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جهانگیری در گفت وگو با »ایرنا«:

رفع تحریم مسیر  توسعه را 
هموار می کند

 نگاهی به کارنامه »پریناز ایزدیار« 
که این روزها در کانون اخبار سینمایی است

حاشیهسازیبرایخصوصیسازی
بمبخبریکهساعاتیبعدخنثیشد؛چهکسانیواگذاریسهامشرکتهایخودروسازیرابرنمیتابند؟
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گزارش

 دوشنبه 5 خرداد 1404
  28 ذیقعده 1446
  26 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8749
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

وزیر نیرو در گفت وگو با »ایران« تأکید کرد 
 مسیر کنونی تولید و مصرف برق 

قابل دوام نیست

راه و کژراهه  برق

15

 این زن جهان را 
با چشم های مادرش شناخت

روایت »ایران« از معلم نابینایی که کتاب آشپزی تألیف 
کرده،  هوادار پروپا قرصی است و خواب فوتبال می بیند
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ستاره ای که  می درخشد

 »چت جی پی تی« 
مچ »ویکی پدیا« را خواباند

 از ابتدای امسال لاشه
28 فک خزری در سواحل 

ایران پیدا شده است

 عامل مرگ
میکروب یا 
آلودگی دریا

سنگ تراش نامدار 
ایرانی درگذشت

 سنگ مزارها
از هویت 

فرهنگی تا 
انحطاط بصری

شهباز شریف، نخست وزیر 
پاکستان در دومین مقصد از سفر 

منطقه ای خود به ایران می آید

بازتعریف همسایگی 
در معادلات نوین 

 مسیر ترامپ در اوکراین 
چگونه به سوی شکست رفت

دیپلماسی سردرگم 
تهدید توخالی

شـــهباز شـــریف در مســـیر یـــک مأموریـــت 
دیپلماتیـــک چندمرحله ای قـــرار دارد که از 
آنکارا آغـــاز شـــده، در تهران توقـــف کرده و 
قرار اســـت به باکو و دوشنبه ختم شود. این 
ســـفر نشـــانه ای از نگاه راهبردی اســـام آباد 
بـــرای تقویت روابط دوجانبه با همســـایگان 
و هم پیمانـــان کلیـــدی به شـــمار مـــی رود.

مروری بر تاش هـــای ترامپ برای صلح 
در اوکرایـــن داســـتان نگران کننـــده ای 
را بازگـــو می کنـــد. او بارهـــا قـــول داده 
مـــا  ا دهـــد،  یـــان  پا جنـــگ  بـــه  کـــه 
دیپلماســـی پراکنـــده اش به سلســـله ای 
از آغازهای بی نتیجه منجر شـــده است.

روز گذشته در آستانه انتخابات هیأت رئیسه مجلس انجام شد

پاسخ قالیباف به بهانه جویی های توئیتری
 

ومین  د هفته  ین  ا د  یا ز ل  حتما ا به 
اجاسیه مجلس دوازدهم و انتخاب 
هیأت رئیسه جدید آن برگزار می شود؛ 
انتخاباتی که به گفته بعضی نمایندگان 
سال ها  در  آنچه  با  مجلس  باسابقه 
کلی  به  شده  انجام  گذشته  ادوار  و 

تفاوت دارد. 
د  ا تعد پر م  ثبت نا ند  معتقد ن  نا آ
نمایندگان، ماجرای ارسال پیامک های 
ئیس  ر ب  نتخا ا ره  با ر د میز  ید آ تهد
که  یی  ی ها موضعگیر نیز  و  مجلس 
بهانه های  به  در جلسات علنی اخیر 
علیه  خاص  طیفی  سوی  از  مختلف 
ریاست کنونی مجلس صورت گرفته، 
دلایلی هستند که نشان می دهند در 
نگاه بعضی نمایندگان، اجاسیه دوم 
یک  برای  میدانی  دوازدهم،  مجلس 
خرداد  در  که  است  سیاسی  رقابت 
1403 ریشه دارد و برای انتخابات 1407 

برنامه ریزی می کند.
در چنین فضایی اباغ قانون پیوستن 
اباغ  تعلیق  و  پالرمو  کنوانسیون  به 
قانون عفاف و حجاب دوگانه ای بود که 
از آن به مثابه ابزاری برای موضعگیری 
مجلس  نی  کنو ئیسه  ت ر هیأ علیه 
جنس  ز  ا لی  ستدلا ا  . شد ه  د ستفا ا
یک  مجازی  رسته  که  بگومگوهایی 
جریان سیاسی در شبکه ایکس)توئیتر 
و  می کنند  تولید  آن  امثال  و  سابق( 
بعد در نطق نمایندگان همان جریان 

بازتاب پیدا می کند. تذکری از همین 
برخی  سوی  از  ایکس  شبکه  جنس 
نمایندگان، روز گذشته محمد قالیباف 
را ناچار ساخت برای چندمین بار درباره 
چرایی اباغ نشدن یک قانون و اباغ 
قانونی دیگر توضیح دهد. این نماینده 
در قیاسی مع الفارق خطاب به قالیباف 
گفته بود: »ریاست مجلس همان طور 
که نگذاشت جوهر پالرمو خشک شود 
در  پالرمو  تصویب  از  بعد  بافاصله  و 
آن  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع 
را به دولت اباغ کرد، قانون عفاف و 
حجاب را که حکم خداست هم اباغ 
پاسخ،  در  هم  مجلس  رئیس  کند.« 
از افراد و رسانه ها خواست درباره این 
موضوع عوام فریبی نکنند و بدانند که 
رئیس مجلس در این باره »مر قانون« 

را اجرا کرده است.
پایان  برای  حال  عین  در  قالیباف 
دادن به این بهانه جویی ها، در پاسخ 
نماینده  نقدعلی  محمدتقی  تذکر  به 
قت  و هیچ  «  : گفت  ، خمینی شهر
را در  نکته  این  با صراحت  نخواستم 
اینجا عرض کنم، اما به هر حال شورای 
امنیت ملی بر اساس اصل 176 وظایفی 
به عهده دارد؛ دبیرخانه شورای امنیت 
ملی به صورت مکتوب به ما اعام کرده 
است که فعاً این قانون اباغ نشود؛ 
در این صورت من نمی توانم قانون را 

اباغ کنم.«
ین  ا ح  طر با  سپس  مجلس  ئیس  ر
ربطی  چه  پالرمو  موضوع  که  پرسش 
به مجلس دوازدهم دارد؟ یک بار دیگر 
روند ارجاع دو لایحه مرتبط با FATF به 

مجمع، مسکوت ماندن آن و بررسی 
مجدد لوایح بر اساس درخواست کتبی 
رئیس جمهوری از رهبری را یادآور شد و 
افزود: »وقتی مجمع به این مصوبه رأی 
داد و مصوبه تبدیل به قانون شد، من 
باید آن مصوبه را اباغ کنم.« پس از این 
سخنان بود که تعدادی از نمایندگان 
در تذکرها و نطق های خود از رئیس 
مجلس برای بیان شفاف ماوقع درباره 
حجاب  و  عفاف  قانون  نشدن  اباغ 
تشکر و بر درستی اباغ قانون پالرمو 

از سوی رئیس مجلس تأکید کردند.

حاشیه سازی پیامک های 
تهدیدآمیز

روز گذشته دست کم سه نماینده در 
تذکرهای خود به صراحت از دریافت 
انتخابات  درباره  پیامک هایی  انبوه 
خواستار  و  دادند  خبر  رئیسه  هیأت 
پیگیری موضوع از سوی دستگاه های 

امنیتی شدند.
از  مهرداد گودرزوند، نماینده رودبار 
ارسال پیامک های توهین آمیز متعددی 
به نمایندگان مجلس خبر داد و گفت: 
»محتوای پیامک های ارسالی توهین 
کسی  چه  است؛  مجلس  رئیس  به 
باید جلوی این موضوع را بگیرد؟« این 
به  اینکه عده ای  به  اشاره  با  نماینده 
دنبال هدایت برخی افراد برای تجمع 
 ، هستند مجلس  جلوی  عتصاب  ا و 
گفت: »ما در شرایطی حساس در سطح 
بین المللی قرار داریم و انتظار می رود 
انسجام داخلی حفظ شود. اینان فقط 
آرای رئیس  به دنبال این هستند که 

 مجلس در انتخابات هیأت رئیسه پایین 
بیاید.«

عاوه بر گودرزوند، روح الله لک علی 
آبادی و هادی قوامی هم به نوبه خود 
به ارسال پیامک های انبوهی که فضای 
غبارآلود  را  رئیسه  هیأت  انتخابات 

می کند، اعتراض داشتند.

 ادعای رسایی 
و افشای یک سهم خواهی

کنش  ا و  ، ضات عترا ا ین  ا میانه  ر  د
حمیدرسایی به ماجرای پیامک ها برای 
لحظاتی فضا را متشنج کرد. او سعی 
داشت در لفافه، با انکار اصل ارسال 
پیامک، اعتراض نمایندگان را ترفندی 
تمدید  ز  ا حمایت شان  اعام  برای 
ریاست قالیباف معرفی کند. این بود 
که در سخنان خود خطاب به قالیباف 
گفت: »من هم موافقم که باید ریشه 
چون  شود،  مشخص  پیامک ها  این 
واقعاً به نفع شما است. از سوی دیگر، 
این پیامک ها کلی زمینه ایجاد کرد که 
امروز افرادی بیایند و در صحن مجلس 
دیگران را متهم کنند که نمی خواهند 

شما رئیس مجلس شوید.«
ی  برا یی  رسا ی  موضع گیر ع  نو ین  ا
را  نمایندگان  دیگر  اعتراض  لحظاتی 
به همراه داشت و با این حال، او نوک 
پیکان حمله اش را به سمت فراکسیون 
ح این ادعا که  انقاب گرفت و با طر
به  انقاب اسامی هنوز  »فراکسیون 
است«  نشده  تشکیل  رسمی  صورت 
برای  فراکسیون  این  برنامه  معترض 
برگزاری جلسه  مشورتی برای انتخابات 

هیأت رئیسه شد.
باعث  که  بود  رسایی  ادعای  همین 
ی  سخنگو ه  ا خو ی  د ا ز آ حد  ا شد 
موقت فراکسیون انقاب برای اولین 
از فعال  بار به سهم خواهی که مانع 
و  معادلات  در  فراکسیون  این  شدن 
تصمیم گیری های مجلس شده اشاره 
کند. احد آزادی خواه گفت: »رئیس 
فراکسیون  کرد  تقاضا  بارها  مجلس 
شود.  فعال  مجلس  اسامی  انقاب 
حال سؤال این است که چه کسانی 
از  ج  خار از  که  افرادی  نگذاشتند؟ 
مجلس  ز  ا هی  ا سهم خو مجلس 
از  جریانی  ندادند.  اجازه  می کردند، 
فراکسیون  نگذاشت  مجلس  بیرون 
فعال شود.« اشاره او احتمالاً به اثرات بر 
جای مانده از رقابت درونی اصولگرایان 
در انتخابات ریاست جمهوری است که 
را به مناسبات نمایندگان  امتدادش 
مورد حمایت شان در مجلس تحمیل 
از انسجام آنان در قالب یک  کرده و 
اکثریت متشکل و منسجم جلوگیری 

می کند.

 کنایه زارعی 
به مدعیان افشاگری 

انتخابات هیأت رئیسه موضوع نطق 
هم  تهران  نمایندگان  از  دیگر  یکی 
بود. مجتبی زارعی در سخنانی با این 
هشدار که »هیأت رئیسه مجلس محل 
سیاست زدگی، دعوا و غرفه امتیازطلبی 
نیست«، در کنایه به یکی از نمایندگان 
زمینه  ر  د یش  ها عا د ا لیل  د به  که 
افشاگری، در فضای مجازی با عنوان 
»نماینده سلبریتی« خطاب می شود، 
گفت: »سلبریتی های شهر سیاست زده 
پس  می کنیم،  افشا  ما  می گویند:  ما 
ینکه  ا ن  بیا با  رعی  ا ز  » . هستیم ما 
»می خواهم رأی خود را درباره هیأت 
رئیسه شفاف کنم«، افزود: »به نزدیکان 
انقابی   سوپر  پیامکی  فشار  جریان 
به  مجلس،  در  چانه زنی  و  بیرون  از 
لجبازی یک محفل سیاسی و طرح های 
انحرافی سهمیه بندی در هیأت رئیسه، 
در  صنف گرایی  و  جنسیت گرایی  به 
ترکیب هیأت رئیسه و به سهمیه بندی 
اقلیمی، استانی و قومی رأی نمی دهم.«

این پیامک ها مجلس را منسجم می کند
رضا ســـپهوند؛  عضو کمیســـیون انـــرژی /  مجلس جـــای نمایندگی مردم 
اســـت و نه نمایندگـــی یک گروه خـــاص. مجلس جای پیگیـــری مطالبات 
مـــردم اســـت و نـــه برنامه ریزی کـــردن بـــرای انتخابات ریاســـت جمهوری 
پانزدهـــم. اگـــر مـــا نماینـــدگان مجدانه بـــه اصولـــی از این دســـت پایبند 
باشـــیم، دیگر به دنبال ایجاد مشـــکل برای دولت، تضعیف جایگاه ریاست 
مجلس و به خطـــر انداختن منافع ملی نمی رویم. آنچـــه در ماجرای اخیر 
ارســـال پیامک های تهدید و توهین آمیز در آســـتانه انتخابات هیأت رئیسه 
مجلـــس رخ داد، از نـــوع دیگری اســـت. هر چنـــد بر این بـــاورم که چنین 
اقداماتـــی بـــر ضد خود عمـــل می کند و اتفاقـــاً نمایندگان را بـــرای انتخاب 
یـــک هیأت رئیســـه قوی منســـجم تر خواهد کـــرد. باوجود ایـــن، همچنان 
پیگیری اطاعاتی منشـــأ ارســـال چنین پیامک هایی که همـــواره در بزنگاه 

تصمیم گیری هـــای مهـــم مجلس انجام می شـــود، ضروری اســـت.

سیاسی نگری به جایگاه هیأت رئیسه
فداحسین مالکی؛ عضو کمیسیون امنیت ملی / انتخابات هیأت رئیسه مجلس 
یک موضوع عادی و داخلی مجلس است که نیازی به این همه  های و هوی و قیل 
و قال ندارد. اما متأسفانه شاهد اتفاقاتی در انتخابات اجاسیه دوم مجلس شورای 
اسامی هستیم که در تمام ادوار گذشته سابقه نداشته است. تمایل بیش از حد 
به کاندیداتوری، حزبی و سیاسی دیدن حضور در هیأت رئیسه در شأن مجلس 
نیست. کما اینکه این حجم ثبت نام برای جایگاه ها و مسئولیت های مختلف هیأت 
رئیسه نشان از آن دارد که گویا برخی دوستان ما شناخت کافی نسبت به کارویژه ها 
و وظایف جایگاه های مختلف هیأت رئیسه ندارند. حال اینکه جدا از ریاست 
مجلس که طبق قانون اساسی و آیین نامه داخلی مجلس برایش مسئولیت های 
مشخص و ملی تعریف شده است، دیگر جایگاه های هیأت رئیسه جنبه مجری و 
خدمات دهنده به دیگر نمایندگان را دارند و همین میزان هیاهو برای نشستن 
بر کرسی های بیشتری در صدر مجلس را سؤال برانگیز و غیرمنطقی می نمایاند.

انتخاب عقلایی هیأت رئیسه با پیامک تغییر نمی کند
احد آزادی خواه؛  عضو کمیسیون کشاورزی /  ممکن است بخشی از اقداماتی 
مانند ارسال پیامک له یا علیه یک گزینه ناشی از طبیعت هر رقابت انتخاباتی 
باشد. با این حال نباید فراموش کنیم که مجلس محل تعاطی آراء و افکار 
است، محل فشار سیاسی نیست. مجلس جایی برای ظهور عقانیت است. 
به همین دلیل اینکه یک جریان مشخص با یک هدف مشخص فشار بر 
نماینده ها بیاورد که به این فرد رأی ندهید و به آن دیگری رأی بدهید رویه 
مرسومی نبوده و نیست. زیرا قاعدتاً نمایندگان در موضوعات مختلف بر 
مبنای منطق خود تصمیم می گیرند و چنین پیامک هایی بر آن تصمیم 
اثری ندارد. مجلس مسلماً برای انتخاب رئیس مجلس و دیگر اعضای 
هیأت رئیسه شایسته سالاری، توانمندی مدیریت و قابلیت اجماع سازی 
که در نهادی همچون قوه قانونگذاری و نظارت کشور حائز اهمیت است 

را مبنا قرار خواهد داد.

 مهراوه خوارزمی
روزنامهنگار

 مادر در بیمارستان بود 
که جنازه ۹ فرزندش را دید

امروز روز هفتادم از آغاز دوباره تجاوز نظامیان اسرائیلی به غزه است و تعداد 
شهدا در آستانه 54 هزار نفر. آن طور که روزنامه اسرائیلی هاآرتص گفته بجز 
این بار انسانی جنایت، حتی برای اسرائیل نیز این عملیات بشدت پرهزینه 
بوده است. به نوشته این روزنامه از سرگیری جنگ باعث کسری مالی بین 
15 تا 25 میلیارد شِکِلی شده است. هر چهار شکل معادل تقریباً یک دلار 

است و این یعنی حدوداً 4 تا 6 میلیارد دلار.
از  ادامه دارد. یکی  ممکن است بگویید پس چرا این جنگ همچنان 
اصلی ترین دلایل، اختافات سیاسی در داخل اسرائیل است که جنگ 
او به وجود بیاورد که این  یاران  می تواند بهانه خوبی برای نتانیاهو و 
اختافات را بپوشانند. دیروز از این اختافات چند چشمه را دیدیم. مثاً 
روزنامه معاریو اسرائیل نوشت: حریدی ها یعنی یهودیان رادیکال ممکن 
است به دلیل قانون خدمت سربازی که آنان را ملزم به خدمت در ارتش 
می کند، دولت را ترک کنند یا خبرنگار کانال 12، گزارش داد که رابطه بین 
یسراییل کاتس، وزیر دفاع و ایال زمیر، رئیس ستاد مشترک، به دلیل 

اختاف بر سر اختیارات، پرتنش است.
وضعیت امدادرسانی همچنان فاجعه بار است. دیروز صلیب سرخ اعام 
کرد که دو همکار این نهاد بین المللی امداد رسان در حمله اسرائیل به خانه 
آنها در خان یونس کشته شدند. همان روزنامه اسرائیلی هاآرتص گفت که 
اسرائیل فقط در هفته قبل به 10 بیمارستان حمله کرده است. مدیر اجرایی 
برنامه جهانی غذا در گفت وگو با سی بی اس ادعاهای اسرائیل را رد کرد و 
گفت: »ما هیچ مدرکی دال بر اینکه حماس کمک های بشردوستانه را 
برمی دارد، ندیده ایم. مردم به سمت کامیون ها می دوند و این هیچ ربطی 

به حماس یا جرایم سازمان یافته ندارد.«
دیروز دست کم یک موشک به فرودگاه بن گوریون شلیک شد که اسرائیل 
12 اسرائیل روایت کرد:  مدعی رهگیری آن شد ولی آن طور که کانال 
»خسارت اقتصادی ناشی از هدف قرار گرفتن فرودگاه بن گوریون هنوز 
هم احساس می شود و همچنین عملیات یمن میلیون ها نفر را مجبور 
می کند که در نیمه شب به مناطق حفاظت شده بروند و زندگی روزمره 

آنها را مختل می کند.«
اما دو جنایت شاخص اسرائیل در روز یکشنبه یکی به شهادت رساندن 
»اشرف ابونار« مدیر عملیات سازمان امداد و نجات نوار غزه و همسرش در 
حمله هوایی اسرائیل به شهرک الزویدا در مرکز نوار غزه بود و دیگری جان 
باختن 9 فرزند یک زن و شوهر پزشک فلسطینی در حمله هوایی اسرائیل 
به شهر خان یونس. آن طور که خبرگزاری فرانسه روایت کرده پدر این 
خانواده و یک فرزند دیگر بشدت مجروح شدند و دردناک تر از همه اینکه 
مادر در بیمارستان بوده که 9 جنازه را به آنجا می آورند و بعد می فهمد که 

اینها فرزندان خود او هستند.

روایت باریکه

مصطفی آرانی
دبیرایرانآنلاین



فعالان سیاســـی، نشـــان از عزم دولت 
بـــرای ایجاد فضایـــی بازتـــر و تعاملی تر 
دارد. امـــا آیا ایـــن رویکـــرد می تواند به 
تحولی بنیادین در نقش آفرینی احزاب 
منجـــر شـــود؟ آیـــا دولـــت وفـــاق قادر 
خواهـــد بود موانع پیـــش روی فعالیت 

حزبی را از میان بـــردارد و زمینه را برای 
شـــکوفایی ظرفیت های احزاب فراهم 
کند؟ هرچنـــد فضای پر فراز و نشـــیب 
بـــرای فعالیت احزاب کـــه در هر دولت 
بنا بـــه ســـلیقه سیاســـی اش متفاوت 
اســـت، مانعی جدی اســـت برای اینکه 

احـــزاب یک روند ثابت حرکت داشـــته 
باشـــند و ناچارند حرکت خـــود را بنا به 

رویکـــرد دولت ها تغییـــر دهند.
شـــنبه گذشـــته اســـکندر مؤمنی وزیر 
کشـــور، میزبـــان دبیـــران کل احزاب و 
فعالان سیاســـی بود. این نشســـت که 

دولتوفاقمسیرفعالیتمجدداحزابراهموارمیکند

فصـل نـو در تعـامل دولت و احزاب
دولت باید 

با ایجاد 
فضایی باز و 

وانع،  رفع م
زمینه را برای 

فعالیت 
آزادانه احزاب 

م کند  فراه
و احزاب نیز 

ویت  باید با تق
تشکیلات 

ود و ارائه  خ
برنامه های 

کارآمد، 
اعتماد 

ومی را  عم
جلب کنند

 در ســـال های اخیـــر مســـأله امنیـــت 
مرزهـــا، بـــار دیگـــر در شـــرق و غـــرب 
ایـــران اهمیـــت یافت. مرزهـــای غربی 
پـــس از آن اهمیـــت یافت کـــه نقاطی 
از عـــراق تحـــت ســـلطه داعـــش قـــرار 
گرفـــت. مرزهای شـــرقی زمانی اهمیت 
یافت کـــه دولت اشـــرف غنی ســـقوط 
کرد و در افغانســـتان حکومت طالبان 
روی کار آمـــد. ورود غیرقانونی مهاجران 
افغان، فعال شـــدن داعـــش در برخی 
مناطـــق افغانســـتان ایـــن مرزهـــا را به 
چالشـــی برای ایران تبدیل کـــرد. بویژه 
اینکه تأمیـــن امنیت در ایـــن مرزها به 
دلیـــل موقعیـــت جغرافیایـــی خاص، 
شـــرایط  و  طبیعـــی  ناهمواری هـــای 
سیاســـی و امنیتی ناپایدار در آن ســـوی 
مرز بـــا دشـــواری های بســـیاری روبه رو 
اســـت. ایده و طـــرح »انســـداد مرزها« 
پاســـخی بـــه ایـــن معضـــات چندگانه 
مرزهای شـــرقی اســـت. از ســـال ۱۴۰۲ 
پـــروژه »انســـداد مرزهـــای شـــرقی« به 
دستور ســـتاد کل نیروهای مسلح آغاز 
شـــد. هـــدف اصلـــی، ایجـــاد یک ســـد 
امنیتی به طول ۳۰۰ کیلومتر در مرزهای 

شرقی، در اســـتان های خراسان رضوی 
و جنوبـــی، سیســـتان و بلوچســـتان و 
بخش هایی از اســـتان گلســـتان است. 
ایـــن پـــروژه بـــا همـــکاری و هماهنگی 
نیروهای مســـلح شـــامل نیروی زمینی 
نیـــروی  پاســـداران و  ارتـــش، ســـپاه 
انتظامـــی )فراجـــا( در حال پیشـــرفت 
اســـت. برای ایـــن پـــروژه چندوجهی ۳ 
میلیارد یورو اعتبار تعیین شـــده است.

 دیوار بتونی 
با چشم های هوشمند

آنچه قرار اســـت امنیت مرزهای شرقی 
را تأمیـــن کنـــد، فقط یک دیـــوار بتونی 
نیســـت. ایـــن پـــروژه چندوجهـــی یـــا 

چندمرحلـــه ای، شـــامل مراحلی چون 
ساخت دیوارهای بتونی ۴متری، نصب 
سیم خاردار، نصب فنس های امنیتی، 
ایجـــاد جاده هـــای دسترســـی اصولـــی 
در کنـــار دیوار مـــرزی و تجهیـــز مرز به 
ســـامانه های نظارتی پیشـــرفته است. 
فاز اول پروژه در مرزهای شـــمال شرقی 
به طـــول ۷۴ کیلومتر از مـــرز دوغارون 
نزدیـــک شهرســـتان تایباد در اســـتان 
خراســـان رضـــوی، بـــه ســـمت جنوب 
یعنی به ســـمت شهرستان خواف دیگر 
شهرستان خراسان رضوی امتداد دارد. 
این دیوار مرزی ۷۴ کیلومتری از ســـوی 
چهـــار گـــروه مهندســـی رزمـــی نیروی 
زمینی ارتش ســـاخته می شود. تاکنون 

۶۰ کیلومتـــر دیـــوار بتونـــی ایـــن پروژه 
نصـــب شـــده و ۱۲ کیلومتر دیگـــر آماده 
نصـــب اســـت. ایـــن پـــروژه در مرزهای 
جنوب شـــرقی نیز به طـــول 9۰ کیلومتر 
اســـت که بـــه گفتـــه وزیـــر کشـــور قرار 
است در نیمه نخســـت امسال به اتمام 

. برسد

ویژگی های دیوارهای بتونی
دیوارهـــای بتونی که در مرزها ســـاخته 
بلوک بنـــدی  بـــه صـــورت  می شـــوند، 
هســـتند. هـــر بلـــوک، ۴ متر ارتفـــاع، ۳ 
متـــر و 8۰ ســـانتیمتر عـــرض و حـــدود 
۱۴ تـــن وزن دارد کـــه از بتـــون مســـلح 
و میلگردهـــای تقویت شـــده ســـاخته 
می شـــوند. ایـــن دیوارهـــای بتونـــی به 
همـــراه ســـیم خـــاردار و فنس هـــای 
امنیتی، قرار اســـت ســـد محکمی برابر 

عبـــور غیرمجـــاز از مرزها باشـــند.

 فناوری های پیشرفته 
در کنار دیوارهای مستحکم

در کنـــار ســـاختار فیزیکی مســـتحکم 
انســـداد مرزهـــای  پـــروژه  دیوارهـــا، 
شـــرقی از فناوری های پیشـــرفته ای نیز 
بهـــره می بـــرد. ایـــن فناوری ها شـــامل 
دوربین هـــای ۳۶۰ درجـــه بـــا بـــرد بالا، 
سنســـورهای  مراقبتـــی،  پهپادهـــای 

وک،   هر بل
۴متر ارتفاع، 

۳ متر و 80 
سانتیمتر 

عرض و 
ن  حدود ۱۴ ت

ن دارد که از  وز
ن مسلح  و بت

و میلگردهای 
ویت شده  تق

ساخته 
وند  می ش

پروژهانسدادمرزهایشرقیباقوتدنبالمیشود

سـدیبرابرقـاچاقوتهدیداتامنیتـی
)حسگرها( حرکتی و لرزشی هوشمند، 
ســـامانه های مخابراتی رمزگذاری شده 
و تجهیزات تســـلیحاتی پیشرفته است. 
این ســـامانه ها امـــکان رصـــد و کنترل 
لحظه ای هر تحرکـــی در اطراف مرزها را 
فراهم می کنند که با همکاری نیروهای 
مرزبانـــی و نظامـــی، واکنـــش ســـریع و 
مؤثـــر بـــه هرگونـــه تهدیـــد را تضمیـــن 
می کننـــد. پهپادهـــای مراقبتـــی نیز به 
صورت مداوم مسیرهای مرزی را پایش 
می کننـــد و در صـــورت مشـــاهده هـــر 
تحـــرک مشـــکوک، نیروهـــای واکنش 

ســـریع را آگاه می ســـازند. 
همچنین پس از تکمیل فاز اول، پروژه 
انســـداد مرزهـــای شـــرقی در فازهـــای 
بعدی توسعه یافته و مناطق بیشتری را 
پوشـــش خواهد داد. به این ترتیب که 
عاوه بر ساخت دیوار و موانع فیزیکی، 
توسعه ســـامانه های هوشـــمند پایش، 

افزایش توان عملیاتی یگان های مرزی 
و به کارگیری فناوری های نوین همچون 
هـــوش مصنوعـــی و تحلیـــل داده های 
بـــزرگ در دســـتور کار قـــرار دارد. ایجاد 
جاده های دسترســـی در کنـــار دیوارها 
امکان اســـتقرار ســـریع نیروها را فراهم 

می آورد.
فرماندهـــان نظامی امیدوارنـــد تا پایان 
ســـال ۱۴۰۶ بخش عمده ای از این پروژه 
به بهره برداری برســـد. سرلشکر باقری، 
رئیـــس ســـتاد کل نیروهای مســـلح در 
ســـفر اخیر به سیستان و بلوچستان، با 
بازدید از کارگاه ساخت دیوارهای مرزی 
در واحد »مهندسی رزمی نیروی زمینی 
سپاه پاسداران« در میرجاوه، از انسداد 
۱۱۰ کیلومتر از مرزهای جنوب شـــرقی تا 
آینده نزدیک خبـــرداد و اعـــام کرد که 
»بقیـــه مرز با ســـرعت چشـــمگیری در 

حال انســـداد است.«

گزارش

احزاب

در فضایـــی صمیمانـــه برگزار شـــد، به 
عنوان گامـــی مهم در راســـتای تقویت 
تعامل دولت و احزاب تلقی می شـــود. 
وزیر کشـــور در این نشســـت با اشاره به 
ظرفیت های بالقوه احزاب در توســـعه 
سیاسی و شایسته ســـالاری، بر ضرورت 
اصاحات ســـاختاری و فرهنگی عمیق 
تأکیـــد کـــرد. او همچنیـــن از آمادگـــی 
وزارت کشـــور برای ایجـــاد فرصت های 
برابـــر و حمایـــت از فعالیـــت احـــزاب 

داد. خبر 
ایـــن نشســـت ها با هـــدف اســـتفاده از 
دیدگاه های متنوع احـــزاب برای حفظ 
و تقویت انســـجام ملـــی و بهره مندی از 
نظـــرات احـــزاب در حوزه هـــای مرتبط 
برگـــزار شـــده اند. مؤمنـــی بر ایـــن باور 
اســـت که وزارت کشـــور متعهد به روند 
پـــس از انتخابـــات اســـت و انتخابات 
بـــا تأیید نتیجـــه بـــه پایان نمی رســـد، 
بلکـــه باید تا پایـــان دوره به شـــعارهای 

رئیس  جمهـــوری وفـــادار ماند.

در حاشیه نشست چه گذشت؟
در این نشســـت که بـــه میزبانـــی وزیر 
کشـــور برگزار شـــد، مدیران کل احزاب 
نیـــز با بیـــان مشـــکات موجود بر ســـر 
راه احـــزاب، راهکارهـــای موجـــود برای 
فعالیـــت و رقابـــت جـــدی احـــزاب را 
بیـــان کردند. در همین رابطه حســـین 
کمالـــی، رئیس خانه احزاب خواســـتار 
شـــکل گیری رقابت جـــدی و قانونمند 
میان احزاب شد. آذر منصوری دبیرکل 
حـــزب اتحـــاد ملـــت هـــم بر ضـــرورت 
افزایـــش ســـرمایه اجتماعـــی احـــزاب 
تأکیـــد کـــرد و قدرت علی حشـــمتیان، 

رئیس فراکســـیون مستقلین خواستار 
نـــگاه برابر به فراکســـیون های مختلف 

سیاســـی شد.
درواقع نشســـت وزیر کشـــور با دبیران 
کل احـــزاب، بـــار دیگـــر این ســـؤال را 
مطرح کـــرد که آیـــا احـــزاب می توانند 
نقـــش مؤثـــری در توســـعه سیاســـی 
ایران ایفـــا کنند؟ آیا دولـــت وفاق قادر 
خواهد بود بـــا ایجاد فضایی مناســـب 
و رفـــع موانع، زمینه را برای شـــکوفایی 

ظرفیت هـــای احـــزاب فراهـــم کند؟
پاســـخ به ایـــن ســـؤالات، نیازمند گذر 
زمان اســـت. با این حال، آنچه مســـلم 
اســـت این اســـت که تقویت نهادهای 
مدنـــی و ایجاد فضـــای باز سیاســـی، از 
الزامات توســـعه پایدار در هر کشـــوری 
اســـت و احزاب می توانند در این میان، 

نقشـــی کلیدی ایفا کنند.
بـــا توجه به رویکرد مثبـــت دولت وفاق 
و برگـــزاری نشســـت های هم اندیشـــی 
بـــا احـــزاب، می تـــوان امیدوار بـــود که 
فصلی نـــو در تعامـــل دولـــت و احزاب 
آغاز شـــود. اما تحقق این امید، نیازمند 
تـــاش و همدلـــی همه اســـت. دولت 
باید بـــا ایجاد فضایی بـــاز و رفع موانع، 
زمینـــه را بـــرای فعالیت آزادانـــه احزاب 
فراهم کند و احزاب نیـــز باید با تقویت 
تشـــکیات خـــود و ارائـــه برنامه هـــای 
کارآمد، اعتمـــاد عمومی را جلب کنند. 
تنها در این صورت اســـت کـــه می توان 
امیـــدوار بود احـــزاب به نقـــش واقعی 
خـــود در توســـعه سیاســـی و اجتماعی 
دســـت یابند و بـــه عنوان پـــل ارتباطی 
میـــان مـــردم و حاکمیـــت، در جهـــت 
پیشرفت و آبادانی کشـــور گام بردارند.

اخبار

پزشکیانسهشنبهبهعمانمیرود
دیوان ســـلطنتی عمان اعام کرد، مســـعود پزشـــکیان 
رئیس جمهـــوری اســـامی ایران، سه شـــنبه )فـــردا( در 
سفری رســـمی و دو روزه وارد مسقط، پایتخت پادشاهی 
عمان خواهد شـــد. این ســـفر درحالی انجام می شـــود 
که کشـــور عمان نقشـــی مهـــم و فراتر از یـــک میانجی، 
در مذاکـــرات غیرمســـتقیم ایـــران و آمریـــکا برعهـــده 

گرفته اســـت.
 

عراقچی:
عاقبتمذاکراتپسازتأمین
حقوقایرانمشخصمیشود

وزیر امور خارجه کشـــورمان با اشـــاره به نشست خود با 
نمایندگان کمیســـیون امنیت ملی و سیاســـت خارجی 
مجلس شـــورای اســـامی، گفت: »در این نشســـت در 
وهلـــه اول ایســـتادگی بر حقوق مـــردم ایران از ســـوی 
نماینـــدگان مـــورد تأکید قـــرار گرفت که حرف درســـتی 
اســـت و در ادامـــه بـــه ضـــرورت حل مشـــکات کشـــور 
اشـــاره شـــد؛ همچنین نماینـــدگان سیاســـت خارجی 
فعـــال و اثرگـــذار را مطالبـــه می کنند که ایـــن موضوع 

نیز درســـت است.«
بـــه گـــزارش ایرنـــا، ســـیدعباس عراقچی عنـــوان کرد: 
»مذاکرات، نبرد اراده هاســـت که جریـــان دارد و در این 
راســـتا دلمان به قاطبه مـــردم ایران بویـــژه نمایندگان 
گرم اســـت؛ عاقبت این مذاکرات وقتی معلوم می شود 

که حقوق مـــردم ایران تأمین شـــود.«
وی در رابطه با ادعای برخی رســـانه ها نســـبت به تداوم 
مذاکـــرات تا تابســـتان ســـال جاری، گفـــت: »همه این 
مـــوارد گمانه زنـــی اســـت. ما عجلـــه ای نداریـــم و البته 
تأخیر نیـــز ایجاد نمی کنیم. به عبارتی، هر یک ســـاعتی 
که تحریم ها زودتر برداشـــته شـــود، مـــا دریغ نمی کنیم 
و تاشـــمان را خواهیم کـــرد، اما نه به قیمت از دســـت 
رفتن حقوق مـــردم ایران. لذا با صبـــر و آرامش مذاکره 
می کنیـــم و از حقوق مردم کوتـــاه نمی آییم که از جمله 

آن بحث غنی ســـازی است.«

احضارکاردارفرانسه
بهوزارتخارجهایران

در اعتراض بـــه موضع گیری هـــای مداخله جویانه وزیر 
امور خارجه فرانســـه علیه ایـــران، کاردار این کشـــور به 
وزارت امـــور خارجـــه جمهوری اســـامی ایـــران احضار 
شـــد. بـــه گـــزارش ایرنا، بـــه دنبـــال اظهـــارات موهن و 
طرح ادعاهای بی اســـاس وزیـــر امور خارجه فرانســـه، 
کاردار این کشـــور در تهران از ســـوی »محمـــد تنهایی« 
رئیـــس اداره دوم غـــرب اروپـــای وزارت امـــور خارجـــه 
احضار و مراتب اعتراض شـــدید ایـــران در این رابطه به 
وی اباغ شـــد. در این جلســـه احضار، رئیس اداره دوم 
غرب اروپـــای وزارت امور خارجه ادعاهای مطرح شـــده 
از ســـوی وزیر خارجه فرانســـه را مداخله آشـــکار در امور 
داخلی ایـــران توصیف کـــرد و ضمن محکوم  دانســـتن 
چنین موضع گیری های غیرمســـئولانه و تحریک آمیزی، 
خواســـتار توضیح رســـمی وزارت امور خارجه فرانسه در 

این خصوص شـــد.
محمـــد تنهایی با تقبیح سوء اســـتفاده دولت فرانســـه 
از فرصت میزبانی یک رویداد ســـینمایی برای پیشـــبرد 
اغراض سیاســـی خود علیـــه جمهوری اســـامی ایران، 
تأکید کرد که دولت فرانســـه به عنوان یکـــی از حامیان 
اصلی رژیم صهیونیستی در استمرار نقض های فاحش 
حقوق بشـــر و حقوق بشردوستانه، خصوصاً حق تعیین 
سرنوشت ملت فلســـطین، به هیچ  عنوان از صاحیت 
اخاقی بـــرای طرح ادعاهای حقوق بشـــری و اتهام زنی 
علیه دیگران برخوردار نیست. کاردار فرانسه اظهار کرد 

که مراتـــب را به دولت متبوعش منتقـــل خواهد کرد.

فرمانده نیروی زمینی ارتش:
امسال انسداد مرزهای شرقی به ۴۰۰ کیلومتر می رسد

فرمانـــده نیـــروی زمینـــی ارتـــش اظهـــار امیـــدواری کرد کـــه پروژه 
انسداد مرزهای شـــرقی کشور، تا پایان ســـال به ۴۰۰ کلیومتر برسد. 
به گزارش تســـنیم، امیـــر کیومرث حیـــدری، گفت: »اخیـــراً رئیس 
ســـتاد کل نیرو های مســـلح از مرزها بازدیـــد و از کار بـــزرگ نزاجا در 
اجرای پروژه انســـداد مرزها در شمال شـــرق و همچنین اقدام سپاه 
پاســـداران در این زمینه در جنوب شـــرق ابراز رضایـــت کردند.« وی 
افـــزود: »مـــا در نیروی زمینـــی ارتـــش ۱۰۳ کیلومتر دیـــوار را نصب و 
در ۱۴۰ کیلومتـــر بســـتر نصف دیـــوار را آماده کردیـــم.« امیر حیدری 
اظهارکـــرد: »برنامه ریـــزی خوبـــی برای انســـداد مرزها داریـــم و این 
پروژه به صورت بســـیار هوشـــمند و با حســـگر هایی در لبـــه فناوری 

در حال انجام اســـت.«

برش
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کشـــور  وزارت  متعـــدد  نشســـت های 
دولت مسعود پزشـــکیان با دبیران کل 
احزاب و تشـــکل های سیاسی درحالی 
به صورت مســـتمر برگزار می شـــود که 
اساســـاً رابطه دولت و احزاب در ایران، 
قصه ای پر از فرازها و نشـــیب ها اســـت. 
از یک ســـو، اصـــل ۲۶ قانون اساســـی 
بـــر بـــه رســـمیت شـــناختن فعالیـــت 
احزاب تأکید دارد، اما از ســـوی دیگر در 
دولت هـــای مختلف عملکـــرد احزاب 
همـــواره تحـــت تأثیر عوامـــل مختلف، 
یـــی  لش ها چا و  محدودیت هـــا  بـــا 
روبـــه رو بـــوده اســـت. در ایـــن میان، 
دولت هـــای نهـــم و دهـــم بـــه عنـــوان 
دورانی دشـــوار بـــرای فعالیـــت حزبی 
شـــناخته می شـــوند. امـــا پـــس از آن، 
تاش هایی برای احیـــای نقش احزاب 
صورت گرفت؛ تاشـــی که به شکوفایی 
کامل نرســـید. اکنون دولتی که با شعار 
»وفـــاق ملـــی« پـــا بـــه عرصه گذاشـــته 
رویکردی متفـــاوت در تعامل با احزاب 
در پیش گرفته است. دعوت از احزاب 
بـــرای مشـــارکت در انتخـــاب کابینـــه و 
برگـــزاری نشســـت های صمیمانـــه بـــا 
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اسحاق جهانگیری در گفت و گو با ایرنا:

 رفع تحریم ها 
مسیر توسعه ایران را هموار می کند

جهانگیری 
درباره 

ناترازی ها نیز 
ضمن تشریح 

فرآیندهایی 
که در طول 
زمان منجر 
به بروز این 

وضعیت شد، 
گفت: »امروز 

وضعیت 
ناترازی ها به 

گونه ای است 
که نه می توان 
آنها را رها کرد 

و تصمیمی 
نگرفت و هم 
درعین حال 

نمی توان 
درباره آنها 

تصمیم 
گرفت«

چرا به اهداف سند چشم انداز 
نرسیدیم؟

اســـحاق جهانگیـــری در پاســـخ بـــه ایـــن ســـؤال 
کـــه چرا بـــه اهداف ســـند چشـــم انداز 20 ســـاله 
نرســـیدیم، با اشـــاره به اینکه هر کســـی می تواند 
دلایلـــی بـــرای این موضـــوع بیـــاورد، اظهـــار کرد: 
»تمـــام کســـانی کـــه در تدوین چشـــم انداز نقش 
داشـــتند، آن را موفق می دانستند و فکر می کردند 
تمام موارد آن قابل دسترســـی است. نظر عمومی 
هم ایـــن بود که یـــک نورافکن انداخته شـــده که 
20 ســـال آینـــده ایـــران را نشـــان می دهـــد، همه 
امیـــدوار و خوشـــحال شـــدند، چـــون می دیدند 
کشورشـــان قـــرار اســـت بـــه اینجـــا برســـد.« وی 
اضافـــه کـــرد: »اتفاق عجیبـــی که افتـــاد، این بود 
که در انتخابات ســـال ۱۳۸۴ مســـئولانی با رویکرد 
جدیـــدی روی کار آمدنـــد. مهم تریـــن ویژگـــی آن 
مســـئولان این بود که هرآنچه از گذشـــته اســـت، 
بایـــد تعطیـــل شـــود. به عنـــوان مثال چیـــزی که 
می توانـــد روابـــط ما بـــا دنیا را درســـت کنـــد باید 
به هـــم بزنیم و به جـــای اینکه بـــه مدیریت ایران 

بپردازیـــم، بـــه مدیریت جهـــان بپردازیم.« 
جهانگیـــری بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه طـــرح برخـــی 
شـــعارهای پـــوچ و بی اســـاس رابطـــه مـــا بـــا دنیا 
را بهـــم زد، در داخـــل مدیران کشـــور ســـرخورده 
شـــدند و مـــردم هم نگـــران شـــدند، ادامـــه داد: 
»منابـــع عظیـــم نفتـــی به جـــای اینکـــه تبدیل به 
حرکت توســـعه شـــود، عاملی شـــد برای تخریب 

توســـعه. لذا این عوامل دســـت به دست هم داد 
و از ســـال ۱۳۸۴ که سال شروع ســـند چشم انداز 
بـــود، همـــه برنامه هـــا کنار گذاشـــته شـــد.« وی 
اظهارکرد: »البتـــه مجلس هفتم هم در این ماجرا 
نقـــش داشـــت و قانون برنامـــه چهـــارم را اصلاح 
کـــرد. یـــا خشـــت اول دغدغـــه انـــرژی را مجلس 
هفتـــم با طرح تثبیـــت قیمت  حامل هـــای انرژی 
گذاشـــت. بنابرایـــن مجموعـــه ای از تصمیمـــات 
عجولانه و غیرکارشناســـی گرفته شـــد و نتیجه آن 
تصمیمـــات این شـــد که بـــه رشـــد ۸  درصدی که 

باید می رســـیدیم، نرســـیدیم.« 
جهانگیـــری با اشـــاره به فاصله ایجاد شـــده میان 
اقتصاد ایران با کشـــورهای همســـایه نظیر ترکیه، 
عربســـتان و حتی امـــارات در فاصله ســـال هایی 
کـــه باید ســـند چشـــم انداز اجرا می شـــد، گفت: 
»ســـال ۱۴0۴ ســـال پایان چشـــم انداز اســـت، که 
مـــا از نظـــر اقتصـــادی تقریباً یـــک ســـوم ترکیه و 
یک دوم عربســـتان هســـتیم. حتی امـــارات دارد 
از نظـــر حجـــم تولید ناخالـــص داخلـــی از ما جلو 
می زنـــد. برخـــی کشـــورهای دیگـــر دارنـــد بـــا مـــا 
همتـــا می شـــوند. ایـــن عقب ماندگـــی را بـــه این 
راحتی نمی شـــود جبـــران کـــرد. ما بـــرای جبران 
ایـــن عقب ماندگـــی بایـــد خیلـــی تـــلاش کنیم.« 
وی در تشـــریح چرایی انحراف در توســـعه ایران، 
تأکیـــد کرد: »فکـــر می کنم انحرافـــی در مجموعه 
سیاســـت گذاری های ایـــران اتفاق افتـــاد. وقتی از 
دیـــدگاه تاریخی هـــم نگاه می کنیـــم، می بینیم هر 

وقت که بحث توســـعه ایران وارد یک حلقه جدی 
شده اســـت، یک اتفاق بیرونی یا داخلی رخ داده 
کـــه یک دفعـــه روند توســـعه را کند کرده اســـت.«

ج  وقتی  توسعه ایران از دستورکار خار
شد

اســـحاق جهانگیری در بخش دیگری از گفت و گو 
بـــا برنامه تلویزیونی و اینترنتی »ایرانـــم« در »ایرنا«، 
با اشـــاره بـــه اینکه پـــس از انقلاب اســـلامی فرآیند 
توســـعه ایران و مالـــزی تقریباً به صـــورت همزمان 
آغاز شـــد، اظهارکـــرد:» مالزی امروز به کجا رســـید 
و مـــا در کجـــا قـــرار گرفته ایـــم؟«  وی با طـــرح این 
ســـؤال که چه ضرورتی داشـــت کـــه در دولت نهم، 
ما مســـأله هولوکاســـت را مطرح کنیم، اضافه کرد: 
»کجای مســـائل ملـــت ایران موضوع هولوکاســـت 
بـــود که مـــا آن را نفی کنیم و از اســـرائیل در جهان 
یک چهره مظلوم درســـت کنیـــم و از خودمان یک 
چهـــره ظالم کـــه می خواهیـــم یهـــود و یهودیت را 

نابود کنیم؟«
او ادامـــه داد: »در دوره آقـــای خاتمـــی خـــط قرمز 
مـــا این بـــود که پرونـــده هســـته ای ایـــران نباید به 
شـــورای امنیت بـــرود، اما بعـــد پرونده به شـــورای 
امنیـــت رفـــت و قطعنامـــه دادنـــد، امـــا بـــه جای 
اینکه گفته شـــود ایـــن قطعنامه ها ظالمانه اســـت 
و بایـــد جلـــوی آنهـــا را گرفـــت و قطعنامه هـــا یک 
ملـــت و کشـــور را عقـــب نگه مـــی دارد، گفته شـــد 
اینهـــا کاغذپاره اســـت و هر چه می خواهیـــد از این 
قطعنامه ها صـــادر کنید تا قطعنامه دان شـــما پاره 

شـــود.« به بـــاور اســـحاق جهانگیری، معنـــای این 
حرف هـــا و بحث هـــا این بود که توســـعه کشـــور از 
دستور کار خارج شده و مســـائل دیگری در دستور 
کار قـــرار گرفته اســـت. وی بـــا بیان اینکـــه خراب 
کردن ســـاختارها بســـیار ســـاده اســـت، اما اصلاح 
ساختارها، به مراتب ســـخت تر، زمانبرتر و دشوارتر 
از خراب کردن ســـاختار ها اســـت، گفت: بعد هم 
وقتـــی خواســـتید اصلاح کنیـــد، این طور نیســـت 
که اگـــر یک جایی تخریب شـــد ســـازندگی اش هم 
بـــه همان ســـرعت انجام شـــود، بلکه ســـازندگی و 

اصـــلاح زمـــان می برد.
جهانگیـــری، یکـــی از دلایل بـــروز ایـــن وضعیت را 
انحراف در سیاســـت ها برشـــمرد و افزود: مســـأله 
بعدی، اســـتفاده نکـــردن از دانش تجربی کشـــور 

. د بو
وی اظهار کرد: دانش تجربی یک کشـــور، ســـرمایه 
ملـــی یک ملت اســـت. مثلاً وقتی مـــن کار می کنم 
از جیب خودم که نمی خـــورم، از جیب ملت ایران 
خرج می شـــود. من در وزارت صنایع تصمیم گیری 
می کنم، حتی ممکن اســـت چند تصمیم اشـــتباه 
هم بگیـــرم، هزینه اش از جیب ملـــت ایران خرج 
می شـــود، ولـــی در نهایـــت تبدیـــل می شـــوم بـــه 
کســـی که تجربـــه دارم. این تجربه بایـــد در اختیار 
کشـــور قرار بگیرد. جهانگیری گفت: هزاران مدیر 
هســـتند که تجربه کســـب کردند و ایـــن تجربیات 
باید در مراحل بعدی اســـتفاده می شـــد، در حالی 
که ایـــن تجربیات بـــه کتابخانه ها و کنـــج خانه ها 
منتقل شد و استفاده نشد. مدیران ارزشمندی که 
کارهای بزرگ کرده بودند از صحنه حذف شـــدند. 
بـــه گفتـــه جهانگیـــری، مجمـــوع ایـــن وضعیت، 
به علاوه تحریم باعث شـــد، به شـــاخص هایی که 

بایـــد می رســـیدم، نه تنها نرســـیدیم، بلکه بســـیار 
هم فاصلـــه گرفتیـــم. وی فســـاد و تحریم هـــا را از 
عوامل بازداشـــتن یک کشـــور از حرکت در مســـیر 
توسعه برشـــمرد و گفت: زمانی که تحریم به صورت 
ظالمانـــه تحمیـــل می شـــود، قـــدرت اقتصـــادی 
شـــما را کم می کنـــد، یعنی به جـــای اینکـــه به فکر 
توســـعه باشـــید که ایران را توســـعه دهیـــد، به فکر 
بقـــا می افتیـــد و اســـتراتژی شـــما تبدیل می شـــود 
به اســـتراتژی بقـــا، اینکه چه کار کنیـــم که بمانیم، 
بنابراین فســـاد و تحریم، هردو پدیده های شـــومی 
هســـتند که علیـــه یک ملت و توســـعه یک کشـــور 

می کنند. کار 
جهانگیـــری ضمن اینکـــه تحریم هـــا را مهم ترین 
عامـــل عقب ماندگی ایران دانســـت، گفت: ســـال 
۱۴00 در جلســـه ســـران ســـه قوه در خدمت رهبری 
بودیم، ایشـــان در آن موقع بـــا صراحت گفتند اگر 
یک ســـاعت می توانید زودتر تحریم ها را لغو کنید، 

وظیفـــه دارید ایـــن کار را انجام بدهید.
عامـــل  بزرگتریـــن  تحریم هـــا  داد:  ادامـــه  وی 
فرســـایش منابـــع مـــادی و معنـــوی توســـعه ایران 
اســـت. تحریم ها در حـــال حاضـــر بالاترین عامل 
ضدســـرمایه های اجتماعی ایران اســـت. تحریم ها 
مهم ترین عاملی اســـت که توســـعه ایـــران را عقب 

نگه داشـــته است.

 بیماران دکتر پزشکیان 
در سلامت کامل هستند

اطلاع رســـانی  و  ارتباطـــات  معـــاون 
دفتـــر رئیس جمهـــوری، روز گذشـــته 
بـــا انتشـــار مطلبـــی در »ایکـــس« بـــه 
شـــایعات دربـــاره ســـلامتی بیمارانـــی 
کـــه رئیس جمهـــوری در بیمارســـتان 
شـــهید مدنـــی تبریـــز عمـــل جراحی 
قلب بـــاز روی آن ها انجـــام داده بود، 
واکنـــش نشـــان داد و نوشـــت که این 
بیمـــاران در ســـلامت کامل هســـتند. 
به گـــزارش ایرنـــا، ســـیدمحمدمهدی 
طباطبایی نوشـــت: »رودلف لودویگ 
کارل ویرشـــو، پزشـــک، آسیب شناس، 
و  ن  ا یخـــد ر تا  ، س معه شـــنا جا
سیاســـتمدار آلمانی در قرن ۱۹ بود که 
رشته آسیب شناســـی سیاسی را ابداع 
کـــرد. ویرشـــو معتقد بود، »سیاســـت 
همـــان طبابـــت اســـت، در مقیاســـی 
آسیب شناســـی  رگ تـــر.«  بز بســـیار 
سیاســـی نگاهـــی طبیبانه بـــه زندگی 
ازهم گســـیخته سیاســـی شـــهروندان 
دارد و تدبیـــر ملـــت ایـــران در انتخاب 
مقـــام  در  زبردســـت  پزشـــک  یـــک 
ریاســـت جمهوری، آثـــار ســـازنده خود 
را در گـــذر زمان نشـــان خواهـــد داد.«

در ادامه این مطلب آمده است: »دکتر 
پزشـــکیان، طبیـــب برجســـته و جراح 
زبردســـتی اســـت که به اتکای دانش و 
تخصص خود، طی ســـالیان دراز، جان 
هـــزاران نفر از مردمان این ســـرزمین را 

نجات داده اســـت. 
در آخریـــن تجربـــه طبابـــت خـــود نیز 
جراحی موفق دو بیمار نیازمند درمان را 
در تبریز تجربه کرد و بر خلاف شایعات 
سســـتی که در رســـانه های زرد منتشـــر 
شـــد، هر دوی این بیماران در ســـلامت 
کامـــل بـــه ســـر می برنـــد.« طباطبایی 
تأکیـــد کـــرد: »دکتـــر پزشـــکیان امروز 
مســـئولیت جراحی اقتصاد و سیاست 
و مدیریـــت ایران را پذیرفته اســـت و به 
فضل الهـــی به اتکای تعهـــد و تخصص 
و دانـــش و اعتمـــاد و همراهـــی مردم، 
روســـفید خواهـــد شـــد. به ســـیاه بازی 
مافیا اعتنا نکنید، پزشـــک شـــهر بیدار 

و هوشـــیار است.«

دیگه چه خبر؟

گفت و گو

اســـحاق جهانگیری ضمـــن اینکه رقم ســـالانه هزینه کشـــور برای 
دورزدن تحریم هـــا یـــا درآمـــد فعـــالان ایـــن حـــوزه را حـــدود 20 تا 
30 میلیـــارد دلار در ســـال خواند، اعـــام کرد این طور نیســـت که 
کاســـبان تحریم فقـــط در ایران باشـــند، بلکه کاســـبان تحریم در 
آمریـــکا و چه بســـا در ســـاختار حکومتی این کشـــور هم هســـتند 
کـــه از وجـــود تحریم های ایران ســـود می برند. معـــاون اول دولت 
اعتدال ایـــن مطالب و نیز دیگـــر دغدغه های خود درباره مســـأله 
توســـعه و عدم توســـعه ایران را در گفت وگویی با برنامه تلویزیونی 

اینترنتـــی »ایرانـــم« در »ایرنا« مطـــرح کرد. جهانگیری که ســـابقه 
وزارت در دولـــت اصاحات و نیز اســـتانداری اصفهان را در کارنامه 
خود دارد، یک مدیر باســـابقه در جمهوری اســـامی ایران شناخته 
می شـــود. وی درباره ناترازی ها نیز ضمن تشـــریح فرآیندهایی که 
در طـــول زمان منجـــر به بـــروز این وضعیت شـــد، گفـــت: »امروز 
وضعیـــت ناترازی هـــا به گونه ای اســـت که نـــه می توان آنهـــا را رها 
کرد و تصمیمـــی نگرفت و هـــم درعین حال نمی تـــوان درباره آنها 

گرفت.« تصمیم 

رنا   
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 برای مطالعه 
 متن کامل این گفت و گو  
»کیوآرکد«  را اسکن کنید



شهبازشریف، نخست وزیر پاکستان در دومین مقصد از سفر منطقه ای خود به ایران می آید

 پاسخی به نقش فعال ایران 
در کاهش تنش 

سفر »شهباز شریف« به ایران تنها یک 
دیدار رسمی نیست بلکه نشانه ای از 
بازگشت دو قدرت هم جوار به مسیر 

تعامل، گفت وگو و همکاری استراتژیک 
منطقه ای است. 

شـــاکری،  ماشـــاءالله 
ســـفیر پیشـــین ایران 
در پاکستان با نگاهی 
تحلیلی به این ســـفر، 
آن را گامـــی مهـــم در 
ی  هـــا ند پیو ی  حیـــا ا
تهـــران و اســـام آباد می دانـــد؛ پیوندهایی 
که گاه با ســـوء تفاهم ها و فـــراز و فرودهای 
ژئوپلیتیک دچار ســـکته های موقت شده، 
اما همواره ظرفیت بازســـازی و تقویت را در 

خود حفـــظ کرده اســـت. 
شـــاکری با اشـــاره به نقش ایران در بحران 
اخیـــر میـــان هنـــد و پاکســـتان می گویـــد: 
وجـــود  بـــا  ایـــران  اســـامی  »جمهـــوری 
حجـــم بـــالای درگیری هـــا و پرونده هـــای 
بـــاز در سیاســـت خارجـــی، در ایـــن بحران 
نقش آفرینـــی متوازنـــی داشـــت؛ نه تنهـــا 
بی طرفانه، بلکه فعـــال و خیرخواهانه وارد 
عمـــل شـــد و مســـیر گفت وگـــو و آتش بس 
را تقویـــت کـــرد.« ایـــن دیپلمات پیشـــین 
تأکیـــد دارد کـــه در جهـــان متغیـــر امـــروز، 
مؤثـــر  و  نـــرم  قـــدرت  کشـــورهایی  تنهـــا 
خواهند داشـــت که بتوانند در حاشیه های 

پیرامونی خـــود امنیت تولید کننـــد، ابتکار 
دیپلماتیـــک ارائه دهند و بـــه میانجی گری 
اعتمادســـازی تبدیـــل شـــوند.  در همیـــن 
راســـتا، ســـفر نخســـت وزیر پاکســـتان بـــه 
تهـــران می تواند پاســـخی عملـــی به همین 
را  ایـــران باشـــد و امکانـــی  نقش آفرینـــی 
بـــرای هم افزایـــی در حوزه هایـــی چـــون 
مبارزه با تروریســـم، توســـعه مناطق مرزی، 
همکاری در کریدورهـــای ترانزیتی و انرژی، 
و حتـــی هماهنگی سیاســـی در موضوعات 
افغانســـتان  حســـاس منطقـــه ای ماننـــد 
فراهـــم آورد. شـــاکری در پایـــان تحلیـــل 
خـــود، از ایـــن فرصـــت به عنـــوان نقطـــه 
عطفـــی یـــاد می کند کـــه اگـــر بـــا درایت و 
دوراندیشـــی مدیریـــت شـــود، می تواند به 
شـــراکتی پایـــدار و آینده نگر میـــان ایران و 
پاکســـتان بینجامد؛ شـــراکتی کـــه نه فقط 
منافع تهران و اســـام آباد، بلکـــه امنیت و 
توســـعه آســـیای جنوبی و مرکـــزی را نیز در 

بر خواهـــد گرفـــت.

 فرصتی دوباره 
برای صداقت در همکاری امنیتی

سال هاست که مقام های ایران و پاکستان 
از ضرورت مهار ناامنی های مرزی می گویند 

اما واقعیت صحنه، چیز دیگری روایت 
می کند. حالا در جریان سفر »شهباز 

شریف« به تهران، دوباره چشم ها به این 
مرز دوخته شده است که شاید گفت وگوی 
صریح امنیتی بتواند از آن گره گشایی کند. 

محسن روحی  صفت، 
دیپلمات پیشـــین، در 
گفت وگـــو بـــا »ایران« 
قعیـــت  ا و یـــن  ا بـــه 
تلـــخ اشـــاره می کند. 
ســـت  ا معتقـــد  و  ا
که ایـــن ســـفر می توانـــد نخســـتین گام در 
»احیـــای دیالـــوگ امنیتـــی واقعـــی« میـــان 
تهـــران و اســـام آباد باشـــد. امـــا در عیـــن 
حـــال هشـــدار می دهـــد: »سال هاســـت 
از ضـــرورت همـــکاری امنیتـــی گفته ایـــم، 
امـــا مرزهـــای ناامـــن هنوز همان جاســـت. 
حرف ها هنـــوز به عمـــل بدل نشـــده اند.« 
امـــا درمان هـــای متفـــرق،  درد مشـــترک 
توصیـــف دقیقـــی از وضعیت فعلی اســـت. 
روحی  صفت با اســـتناد به روایت شـــاکری 
درباره اهمیـــت همکاری امنیتی دو کشـــور 
می گویـــد: »هـــم ایـــران و هم پاکســـتان از 
شـــرایط امنیتـــی در نواحـــی مـــرزی لطمه 
می بیننـــد، امـــا پاکســـتان در ماه های اخیر 
ناحیـــه  از  نه تنهـــا  شـــده؛  آســـیب پذیرتر 
تروریســـم، بلکـــه به خاطر فقدان توســـعه 
متوازن.« شـــاکری در ایـــن تحلیل، امنیت 
را نه حاصـــل عملیات پلیســـی، بلکه ثمره 
می دانـــد؛  توســـعه محور«  »برنامه ریـــزی 
زیرســـاختی،  عقب ماندگـــی  کـــه  جایـــی 
خاک حاصلخیزی برای رشـــد افراط گرایی 
فراهـــم می کنـــد؛ تهدیـــدی مشـــترک امـــا 

کنترل ناپذیـــر بـــرای هـــر دو طـــرف.
در ایـــن میـــان، اقتصـــاد به  مثابـــه راه حل، 

بارهـــا بـــر زبـــان مســـئولان جـــاری شـــده 
مثـــل  یـــی  ح ها طر ز  ا ی  کر شـــا  . اســـت
ایجـــاد بازارچه هـــای مـــرزی در مباحـــث 
مـــورد گفت وگـــوی دو کشـــور یـــاد می کند 
و می گویـــد: »اینهـــا اگـــر اجرایـــی شـــوند، 

باشـــند.  ثبات آفریـــن  می تواننـــد 
اما گاهی طرف پاکســـتانی بـــه دلیل نگرانی 
بابت از دســـت رفتـــن درآمدهـــای گمرکی 
با تردید پیـــش آمده اســـت.  روحی  صفت 
در ادامـــه می گویـــد: »امنیـــت با ســـاخت 
پاســـگاه و افزایش نیرو حاصل نمی شـــود. 
بایـــد اراده ای واقعـــی بـــرای توســـعه پایدار 
شـــکل بگیرد. بدون بودجـــه و برنامه  ریزی 
ســـاختاری، هیچ چیـــز پایـــدار نمی ماند.« 
با همه اینها، دیپلماســـی همچنان بهترین 
داروی سوءتفاهم هاســـت. روحی صفـــت 
می گویـــد: »ســـفر نخســـت وزیر پاکســـتان 
به تهـــران، هرچند دیرهنگام اما نشـــانه ای 
مثبـــت اســـت. وقتـــی گفت وگـــو از حالت 
کلیشـــه ای خارج شـــود، امکان شکل گیری 
اراده سیاســـی هـــم فراهـــم می شـــود. این 
اراده می توانـــد به رنج مشـــترک مـــردم دو 

ســـوی مرز پایـــان دهد.«
در پایان، امید به این اســـت کـــه این دیدار 
فقط یـــک صفحه دیگر از دفتر دیپلماســـی 
نباشد؛ بلکه ســـرآغازی باشـــد برای فصلی 
تـــازه در همـــکاری امنیتـــی، توســـعه ای و 
انســـانی میـــان تهـــران و اســـام آباد که در 
آن، مـــرز دیگر نمـــاد تهدید نباشـــد، بلکه 
به پلی بـــرای هم گرایی و ثبات بدل شـــود.
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سیاست خارجی

تهران، امروز میزبان مقامی بلندپایه از همســـایه شـــرقی اســـت: شـــهباز شـــریف، نخســـت وزیر 
پاکســـتان. او نه تنها بـــرای یک دیدار رســـمی پا بـــه پایتخت ایران گذاشـــت، بلکـــه در روند یک 
مأموریـــت دیپلماتیک چندمرحله ای قرار دارد که از آنکارا آغاز شـــده، در تهـــران توقف کرده و قرار 
اســـت به باکو و دوشـــنبه ختم شود. این ســـفر که نشـــانه ای از نگاه ویژه اســـام آباد برای تقویت 
روابط دوجانبه با همســـایگان و هم پیمانان کلیدی به شـــمار می رود، در دوره حساسی از تحولات 
مبتنـــی بر تنش منطقه صـــورت می گیرد؛ تحولاتی که ریشـــه آن را باید در شـــعله  ور شـــدن دوباره 
مناقشـــه خونین کشمیر میان دهلی  نو و اســـام  آباد جســـت و جو کرد که بار دیگر کار را به تبادل 
آتش نظامی کشـــاند و منطقه را در آســـتانه لغزش به ورطه ای تازه از ناامنی قـــرار داد. در بحبوحه 
ایـــن تنش ها، تهـــران بی تفاوت نمانـــد چنانکه با اوج گیـــری این تنش ها عبـــاس عراقچی، وزیر 
امور خارجه راهی پایتخت های دو کشـــور شـــد تـــا با ورود به میدان دیپلماســـی بحران، نقشـــی 

تازه در موازنه ســـازی سیاســـی جنوب آســـیا ایفا کنـــد. اما حضور کنونی نخســـت وزیر پاکســـتان 
در تهران، فقط یک ایســـتگاه از ســـفر منطقه ای او نیســـت؛ بلکه نشـــانه ای از تقاطع منافع میان 
دو کشـــور در حوزه های امنیتی و اقتصادی اســـت. بویژه آنکه دولت مســـعود پزشـــکیان کوشیده 
بـــا طراحی الگویی تـــازه از مراودات دوجانبـــه، برای مواجهه بـــا رویکرد تخریـــب هدفمند روابط 
تهران-اســـام آباد کـــه بویژه در ســـال های اخیر شـــتاب بیشـــتری گرفته اســـت، پاســـخی قاطع 
ارائه کند. در همین راســـتا، دو دیپلمات پیشـــین ایران به همراه یک کارشـــناس مســـائل شـــبه 
 قـــاره، در گفت وگو با »ایران«، ســـه وجه مهـــم از این مناســـبات را زیر ذره بیـــن برده اند:  همکاری 
منطقـــه ای، اقتضائـــات امنیتی و الزامـــات دیپلماســـی اقتصـــادی. از چالش ها گفته انـــد، اما از 
فرصت هـــا هم؛ چرا کـــه در صحنه دیپلماســـی منطقه ای، همیشـــه جایی برای بازســـازی اعتماد 

و توســـعه همکاری ها باقی است.
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 انتظارات معقول 
از اقتصاد همسایگی

گرچه دو کشور بارها از ضرورت 
 همکاری های امنیتی در 

مرزهای پرچالش سیستان  و بلوچستان 
صحبت کرده اند، اما همچنان این 
مرزها به دلیل ضعف همکاری ها و 

ساختارهای عقب مانده توسعه ای، 
شاهد ناامنی هایی هستند که نه تنها 

تهدیدی برای ایران بلکه برای پاکستان 
هم محسوب می شود. در این میان، 

گفت وگوهای اقتصادی میان دو کشور 
همواره از چالش ها و موانع خاص خود 

رنج برده است.
شفیعی،  نــــــــوذر 
تحلیلگر مســـائل 
ر  د  ، ره شـــــــبه قا
این  توضــــــــــــیح 
لـــــــــــش ها  چا
ی  تحلیل هـــا ز  ا
و  می کنـــد  اســـتفاده  صفـــت،  روحـــی 
می گویـــد: »وقتـــی دربـــاره همکاری های 
اقتصـــادی ایـــران و پاکســـتان صحبـــت 
می کنیـــم، بایـــد یـــک ســـطح واقعـــی از 
انتظـــار داشـــته باشـــیم. ظرفیت هـــای 
اقتصادی این دو کشور به گونه ای نیست 
کـــه بشـــود از آنها انتظـــار روابـــط تجاری 
چند ده میلیارد دلاری داشـــت.« او ادامه 
می دهد که پاکســـتان، با جمعیت بیش 
از ۲۵۰ میلیـــون نفـــر، هنوز نتوانســـته به 

یـــک اقتصاد پاســـخگو در برابـــر نیازهای 
ایـــران تبدیـــل شـــود.  شـــفیعی در ادامه 
تحلیـــل دو ســـطح از روابـــط اقتصـــادی 
ایران و پاکســـتان را ارائه می دهد: سطح 
افقی و ســـطح عمودی. در ســـطح افقی، 
همکاری هـــا بیشـــتر در زمینه کشـــاورزی 
اســـت، چرا کـــه پاکســـتان در حوزه های 
فنـــاوری، صنعت و نوآوری های پیشـــرفته 
از توانمندی های کافی برخوردار نیســـت. 
اما در ســـطح عمودی، کیفیت این روابط 
پایین اســـت، زیـــرا زیرســـاخت ها و اراده 
لازم برای ارتقای ایـــن روابط وجود ندارد.

یکی از بزرگ ترین فرصت های از دســـت 
رفتـــه در ایـــن زمینـــه، پـــروژه خـــط لوله 
صلح اســـت که می توانســـت گاز ایران را 

از طریق پاکســـتان به هند برســـاند. 
شـــفیعی در این باره می گوید: »این پروژه 
بـــه دلایـــل مختلـــف، از جملـــه بی میلی 
پاکســـتان، کارشـــکنی هند و فشـــارهای 
ایـــالات متحـــده بـــه دلیـــل تحریم هـــا، 
متوقف شـــد.« شـــاکری نیز به این نکته 
اشـــاره می کند که اگـــر این پـــروژه عملی 
می شـــد، ممکـــن بـــود امـــروز ســـطح 
تنش هـــا میـــان هند و پاکســـتان کاهش 
یابد و ایران نیز می توانســـت از فشارهای 
انـــرژی ایـــالات متحـــده به نوعـــی رهایی 
یابـــد. یکی دیگر از فرصت های از دســـت 
رفتـــه، رقابت هـــای اســـتراتژیک میـــان 
بندرهای چابهار و گوادر اســـت. به گفته 
شـــفیعی، »در حالـــی کـــه ایـــن دو بنـــدر 

می توانســـتند مکمل یکدیگر در توســـعه 
منطقه باشـــند، امـــا در عمـــل تبدیل به 
رقبـــای جـــدی یکدیگـــر شـــده اند. ایـــن 
رقابت هـــا نـــه تنهـــا مانع از شـــکل گیری 
یـــک همـــکاری ســـازنده شـــده، بلکـــه 
ظرفیت هـــای آنهـــا را بـــه طـــور متقابـــل 

خنثـــی کرده اســـت.«
شـــفیعی در پایـــان تأکیـــد می کنـــد کـــه 
بـــرای تحلیـــل روابـــط اقتصـــادی ایـــران 
و پاکســـتان بایـــد جنـــس ایـــن روابـــط 
را به خوبـــی درک کـــرد. بـــه گفتـــه او، 
»نمی توان روابـــط ایران و پاکســـتان را با 
شاخص هایی مانند واردات سیب زمینی 
یـــا انبه ســـنجید. این روابـــط به طور کلی 
ســـطحی و محدود اســـت. اگر بـــه روابط 
ایران بـــا ترکیـــه نـــگاه کنیـــم، می بینیم 
کـــه ســـطح و تنـــوع همکاری هـــا بســـیار 
بیشتر اســـت؛ چراکه ترکیه زیرساخت و 
ظرفیت اقتصادی بالاتری دارد. پاکستان 
در این ســـطح قـــرار نـــدارد.« در نهایت، 
شـــفیعی جمع بنـــدی می کنـــد کـــه برای 
داشـــتن رابطه پایدار با پاکســـتان، ابتدا 
بایـــد ظرفیت های اقتصادی دو کشـــور را 
به طـــور دقیق شناســـایی کرد و ســـپس 
سیاســـتی معقـــول بـــرای فعال ســـازی 
فرصت هـــای معطل شـــده طراحی نمود. 
اگر این مســـیر درســـت طی شـــود، ایران 
و پاکســـتان می توانند گام های مؤثری در 
جهت تقویت روابط اقتصـــادی و امنیتی 

خـــود بردارند.
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»ولادیمیـــر، مـــن در ژانویه بـــه تو گفتم 
کـــه اگـــر جنـــگ در اوکرایـــن را متوقف 
نکنـــی، تحریم هایـــی اعمـــال خواهـــم 
کرد. تو به من بی توجهـــی کردی. تو به 
مـــن و ریاســـت جمهوری ام بی احترامی 

می کنـــی. این اشـــتباه بزرگی اســـت!«
دونالـــد ترامـــپ می توانـــد فـــردا پیامی 
ماننـــد ایـــن منتشـــر کنـــد و شـــروع به 
نجـــات ابتکار شکســـت خورده اش برای 
صلـــح در اوکرایـــن کنـــد. او می توانـــد 
تحریم هایـــی را کـــه ماه هـــا تهدیـــد به 
اعمال آنها کرده اســـت، به اجرا بگذارد.
تأســـف بار آنکـــه اگـــر چنیـــن نکنـــد، 
مهم ترین ابتکار سیاســـت خارجی اش 
احتمـــالاً فرو خواهـــد پاشـــید. اکنون 
زمـــان سرنوشت ســـازی بـــرای ترامپ 
در موضـــوع اوکراین اســـت. ترامپ روز 
دوشـــنبه پس از گفت وگوی تلفنی اش 
تـــاش  بـــا رئیس جمهـــوری روســـیه 
کـــرد اعـــام پیـــروزی کنـــد و مذاکرات 
صلح را بـــه روســـیه و اوکرایـــن واگذار 
نمایـــد. ایـــن ماننـــد آن اســـت کـــه به 
داوود و جالـــوت بگویی با هم دوســـت 
شـــوند و نتیجه اش فقط مرگ بیشـــتر 

خواهـــد بود.
مروری بر تاش هـــای ترامپ برای صلح 
در اوکرایـــن داســـتان نگران کننده ای را 
بازگـــو می کنـــد. او آشـــکارا از رنج عظیم 
این جنگ آگاه اســـت و بارهـــا قول داده 
که بـــه آن پایـــان دهد. اما دیپلماســـی 
پراکنده اش بـــه سلســـله ای از آغازهای 
او  اســـت.  شـــده  منجـــر  بی نتیجـــه 
پیشـــنهادهایی مطـــرح می کنـــد، امـــا 

پیگیـــری نمی کند. او به پوتین هشـــدار 
می دهـــد کـــه مصالحـــه کند امـــا زمانی 
که رهبر روســـیه امتناع مـــی ورزد، هیچ 

اقدامـــی انجـــام نمی دهد.

آشپزی بدون سرآشپز
تیـــم مذاکره کننـــده  ترامپ پر اســـت از 
تصمیم گیران بی نظم، اما کســـی وجود 
ندارد که مســـئولیت نهایـــی را برعهده 
داشته باشـــد. اســـتیو ویتکاف مسئول 
پرونـــده  روســـیه اســـت؛ کیـــت کاگ، 
نماینده ویژه ترامپ در اوکراین اســـت؛ 
مارکـــو روبیو وزیـــر خارجه بـــا همتایان 
اروپایی اش گفت وگـــو می کند. جی دی 
ونـــس معـــاون رئیس جمهـــور از همـــه 
انتقـــاد می کنـــد. امـــا وقتـــی جلســـاتی 
برنامه ریـــزی می شـــود، کســـی مطمئن 
نیســـت چه کسی شـــرکت خواهد کرد 
یا دســـتور جلسه چیســـت. تیم منتظر 
ترامـــپ می ماند، کســـی کـــه نظراتش 
ممکن اســـت ظرف چند روز ۱۸۰ درجه 
تغییـــر کنـــد. حقیقـــت تلخ آن اســـت 
کـــه صلـــح در اوکراین احتمـــالاً امروز از 
زمانی کـــه ترامـــپ در ژانویه بـــه قدرت 
رســـید، دورتر است. او تنها چند ساعت 
پـــس از مراســـم تحلیفـــش، بـــه پوتین 
هشـــدار داد: »فکر می کنم اگر روســـیه 
به صلح نرســـد، دچـــار دردســـر بزرگی 

خواهد شـــد.«
این تهدید- و حدود شـــش تهدید مشابه 
پـــس از آن- بی اثـــر از آب درآمده انـــد. 
پوتین با مهارت از موقعیت ضعیفش در 
برابر رئیس جمهـــوری جدید بهره برداری 
کرده اســـت. هوشـــمندانه ترین حرکت 
او ایجاد یـــک کانال پنهانـــی میان کریل 
دیمیتریـــف، رئیس صنـــدوق ثروت ملی 
روســـیه و ویتکاف، دلال معامات اماک 
و صمیمی تریـــن دوســـت ترامـــپ بود. 
هم دیمیتریف و هم ویتـــکاف ارتباطات 
نزدیکـــی در عربســـتان ســـعودی، قطر و 

امـــارات متحـــده عربی داشـــتند که این 
رابطه را تشـــویق کردند. دیمیتریفِ طرح 
تبـــادل گروگان ها را با ویتـــکاف در میان 
گذاشـــت. در ۱۱ فوریـــه، کرملیـــن مارک 
فوگل، معلم آمریکایی زندانی در روســـیه 
را در ازای یـــک زندانـــی روســـی آزاد کرد. 
کانـــال پنهانی بـــرای مذاکرات باز شـــده 
بود. ترامـــپ روز بعـــد با پوتیـــن تماس 
گرفت. آنهـــا »دربـــاره  امکان دســـتیابی 
بـــه توافقـــی در مـــورد اوکرایـــن گفت وگو 
کردند«، اما گزارش رســـمی روسیه از این 
تمـــاس نشـــان دهنده  اختافـــی بود که 
تا امروز نیـــز ادامـــه دارد. در این گزارش 
آمده اســـت که ترامپ خواهـــان »توقف 
هرچـــه ســـریع تر درگیری هـــا« بـــود، اما 
پوتیـــن »بر لـــزوم رفع ریشـــه های اصلی 
مناقشـــه تأکید کـــرد.« با این حـــال، دو 
طـــرف توافق کردنـــد که زمـــان همکاری 

فرا رســـیده است.
ترامـــپ بزرگ تریـــن برگ برنـــده اش در 
مذاکـــرات اوکرایـــن را بازی کـــرده بود- 
پایـــان دادن بـــه انـــزوای پوتیـــن- پیت 
هگســـت، وزیر دفاع نیز دو امتیاز دیگر 
را بدون درخواســـت واگـــذار کرد: اعام 
اینکـــه اوکراین به ناتو نخواهد پیوســـت 
و بایـــد در توافق صلح بخشـــی از قلمرو 
خود را واگذار کنـــد. مذاکرات با چنین 

عدم توازنی آغاز شـــد.

فشار بی حاصل بر کی یف
ترامپ فشـــار زیـــادی بـــر اوکرایـــن وارد 
می کـــرد. وزیـــر خزانـــه داری، اســـکات 
بســـنت، ۱۲ فوریـــه به کی یف ســـفر کرد 
تا از  ولودیمیر زلنســـکی بخواهد توافقی 
امضـــا کنـــد کـــه ســـهمی از درآمدهای 
معدنـــی آینـــده اوکرایـــن را بـــه ایـــالات 
متحده واگـــذار کنـــد. در همین حال، 
روبیـــو و ویتـــکاف ۱۸ فوریه بـــا همتایان 
روســـی خود در عربستان سعودی دیدار 
کردند تا ازســـرگیری روابط دیپلماتیک 

عـــادی را برنامه ریـــزی کنند.
ترامپ ۲۸ فوریه با نمایش خشـــمگین 
تلویزیونـــی از دفتـــر بیضـــی، ضربـــه ای 
فراموش نشـــدنی بـــه رهبـــر اوکرایـــن 
وارد کـــرد و با خشـــم او را از کاخ ســـفید 
بیـــرون کرد، ســـپس در اوایـــل مارس، 
حمایت های نظامـــی و اطاعاتی آمریکا 
را تعلیـــق کرد. نخســـتین رویکـــرد تیم 
ترامـــپ در مذاکـــرات، تـــاش بـــرای 
دســـتیابی بـــه آتش بـــس ۳۰ روزه بود. 
به جـــای تاش بـــرای عبور از بن بســـت 
ابتـــکار  بـــه  تیـــم ترامـــپ  آتش بـــس، 
مقایســـه   بـــه  و  آورد  وی  ر جدیـــدی 
توافـــق«  شـــروط  »پیش نویس هـــای 
پرداخـــت. ویتـــکاف در ۱۱ آوریـــل بـــه 
ســـن پترزبورگ ســـفر کـــرد تا فهرســـتی 
از شـــروط را تدویـــن کند. زلنســـکی در 
۱۷ آوریـــل در پاریس با روبیـــو، ویتکاف 
و رهبـــران اروپایـــی دیـــدار کرد تـــا این 
فهرســـت را بررســـی کننـــد و ســـپس 
دســـتیاران اروپایـــی و اوکراینـــی در ۲۳ 
آوریـــل در لنـــدن بـــرای تدویـــن یـــک 

پیشـــنهاد متقابـــل گـــرد هـــم آمدند.
ایـــن تمریـــن بررســـی شـــروط بـــه نظر 
می رســـید که در حال کاهش اختافات 
است و ترامپ از اینکه روسیه همچنان 
کی یف را بمباران می کـــرد، ناراضی بود. 
او در ۲۴ آوریل نوشـــت: »من از حمات 
روســـیه به کی یف خوشـــحال نیســـتم. 
غیرضروری اســـت، و زمان بندی بســـیار 
بـــدی دارد. ولادیمیر، بس کن! هر هفته 
5 هزار ســـرباز کشته می شـــوند. بیایید 
توافق صلـــح را انجام دهیـــم!« ویتکاف 
در ۲5 آوریل دوباره با پوتین در مســـکو 
دیدار کرد، اما رهبر روســـیه همچنان از 

قبول آتش بس عمومـــی امتناع ورزید و 
به بمباران کی یـــف ادامه داد. 

بازگشت به دیپلماسی شخصی
ترامپ در دیـــداری کوتـــاه و خصوصی با 
زلنســـکی در واتیکان در ۲۶ آوریل اندکی 
بـــه او نزدیک تر شـــد. او پســـتی منتشـــر 
کرد که نشـــان می داد احســـاس می کند 
از ســـوی پوتیـــن بـــازی خـــورده اســـت: 
»این طـــور به نظر می رســـد که شـــاید او 
واقعاً نمی خواهد جنـــگ را متوقف کند، 
فقـــط دارد مـــرا دست به ســـر می کنـــد و 
بایـــد طور دیگری با او برخـــورد کرد، مثاً 
از طریـــق نظـــام بانکـــی یـــا تحریم های 
ثانویه؟ آدم های زیادی دارند می میرند!«

اما پوتیـــن همچنـــان انعطاف ناپذیر بود 
و تیم ترامپ نیز تمرین بررســـی شروط 
را کنار گذاشت. فایننشال تایمز گزارش 
داد کـــه ویتـــکاف ســـفر خود به مســـکو 
در ۸ مـــه را لغـــو کـــرد، چون روشـــن بود 
که روســـیه حاضر نیســـت پیشـــنهاد ۲۲ 
مـــاده ای حاصـــل از جلســـات پاریـــس و 

لندن را بررســـی کند.
راهبـــرد ایـــالات متحـــده بـــار دیگـــر بـــه 
دیپلماســـی شـــخصی تغییر کرد. ترامپ 
احتمـــال دیـــدار بـــا پوتیـــن در ترکیـــه، 
همزمان با ســـفر خـــود بـــه خاورمیانه را 
مطـــرح کرد، امـــا وقتی پوتیـــن عاقه ای 
نشـــان نـــداد، ترامـــپ عقب نشســـت. 
دیدار دیپلمات هـــای روس و اوکراینی در 
اســـتانبول در ۱۶ مـــه تنها به یـــک تبادل 
اســـرا منجر شـــد. روســـیه همچنـــان با 
آتش بـــس مخالفـــت قاطـــع داشـــت و 

ترامـــپ نیـــز آمـــاده  عقب نشـــینی بود.
این روند طولانـــی از ناکامی دیپلماتیک، 

در نهایـــت بـــه تمـــاس تلفنـــی ترامپ با 
پوتین در روز دوشـــنبه ختم شد. رئیس 
جمهـــوری پـــس از این تمـــاس بیانیه ای 
خوش بینانـــه منتشـــر کـــرد و مدعـــی 
شـــد کـــه مرحلـــه  جدیـــدی از مذاکرات 
مســـتقیم برای آتش بـــس را آغـــاز کرده 
اســـت )آن گونه که پوتین خواسته بود(. 
ترامپ گفت: »شـــرایط ایـــن توافق باید 
میان دو طـــرف مذاکره شـــود، چون راه 

دیگری وجود نـــدارد.«
بیانیـــه  روســـیه اما از این شـــور و شـــوق 
خبری نداشـــت. در بیانیه  ســـرد مســـکو 
آمـــده بود: ترامـــپ »موضع خـــود درباره  
توقف خصومت هـــا را بیان کرد« و افزود: 
»حذف ریشـــه های این بحران برای ما از 

همـــه چیز مهم تر اســـت.«
احتمالاً مذاکرات به نوعی از ســـر گرفته 
خواهد شـــد. روســـیه پیشـــنهادی ارائه 
خواهـــد داد و اوکرایـــن، اروپـــا و ایـــالات 
متحده بـــه آن پاســـخ خواهنـــد داد. اما 
موشـــک ها همچنـــان بـــر ســـر کی یـــف 
فـــرود خواهند آمـــد و حمـــام خونی که 
ترامـــپ از آن ابراز انزجـــار می کند، ادامه 
خواهد یافـــت. تاریخ دیپلماســـی گاهی 
مبهم است، اما نتایج مذاکرات اوکراین 
کاماً روشـــن اند: روســـیه از توقف جنگ 
ســـر بـــاز زده تـــا آنچـــه را کـــه می خواهد 
به دســـت آورد. و ترامـــپ، کســـی کـــه 
تـــا  می خواســـت صلح آفریـــن باشـــد، 
ایـــن لحظه بـــه پوتین اجازه داده اســـت 
بـــه ایـــن رونـــد ادامه دهـــد. اگـــر ترامپ 
ســـرانجام تهدیدهایـــش را عملی نکند، 
بایـــد گفت که بزرگ تریـــن ناکامی دوران 
ریاســـت جمهوری اش را رقم زده اســـت.
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مسیر ترامپ در اوکراین چگونه به سوی شکست رفت؟

دیپلماسی سردرگم 
تهدید توخالی

توصیه نشریه کنگره به ترامپ درباره ایران 

از صدام درس بگیر
نشـــریه آمریکایی هیل در گزارشی با اشاره به 
انفجـــار اخیر بندرعباس و همبســـتگی مردم 
ایـــران، بـــه دونالـــد ترامـــپ، رئیس جمهوری 
آمریکا، هشـــدار داد که از تکرار اشتباه صدام 
حســـین در تهاجم بـــه ایران پرهیـــز کند، زیرا 
ایرانی هـــا در برابـــر تهدیـــدات خارجی متحد 

. ند می شو
نشـــریه هیـــل در گزارشـــی بـــه انفجـــار مهیـــب 
شـــهیدرجایی  بنـــدر  در   ۱۴۰۴ ۷اردیبهشـــت 
بندرعبـــاس اشـــاره کرد کـــه 5۷ کشـــته و بیش 
از ۱۲۰۰ زخمـــی بر جای گذاشـــت. هیـــل در این 
گزارش با اشـــاره به واکنش مردم ایران، از جمله 
اهدای خون، کمک پزشـــکان و روان شناســـان و 
تعمیر رایگان خودروهای آســـیب دیده، نوشـــت 
کـــه این همبســـتگی نشـــان دهنده اتحـــاد ملی 
ایرانی هـــا در زمـــان بحـــران اســـت. این نشـــریه 
تأکیـــد کـــرد، برخاف ادعـــای برخـــی گروه های 
مخالـــف و تندروهـــای غربـــی، نارضایتی هـــای 
داخلـــی مانع از دفاع متحدانـــه ایرانی ها در برابر 

تهدیـــدات خارجی نمی شـــود.
این گزارش بـــا یادآوری جنگ ایـــران و عراق، 
خاطرنشـــان کرد که صدام حســـین در ســـال 
۱۹۸۰ بـــا تصور ضعف ایـــران پـــس از انقاب، 
بـــه این کشـــور حملـــه کـــرد، اما بـــا مقاومت 
متحدانه ایرانی ها مواجه شـــد. هیل هشـــدار 
داد کـــه فـــرض نادرســـت درباره شـــکنندگی 
ایران، همانند اشـــتباه صـــدام، می تواند برای 

آمریـــکا فاجعه بار باشـــد.
نشـــریه نزدیک به کنگره آمریکا افـــزود: ایران 
امـــروز کشـــوری منـــزوی نیســـت و بـــا ارتش 
از  پیشـــرفته، برنامـــه موشـــکی و شـــبکه ای 
متحدان منطقـــه ای، توانایی پاســـخگویی به 
تهدیـــدات را دارد. مداخلـــه نظامـــی می تواند 
درگیری منطقه ای گســـترده ای را شعله ور کند 

و منافـــع آمریـــکا را به خطـــر بیندازد.
هیـــل در پایـــان به دونالـــد ترامـــپ توصیه کرد، 
به جـــای سیاســـت های تهاجمی، دیپلماســـی 
را در اولویـــت قرار دهـــد و از طریـــق مذاکره، با 
برنامه هســـته ای ایران برخورد کند. این نشـــریه 
تأکیـــد کرد تعامل بـــا ایران از طریـــق گفت وگو، 
نه تقابـــل، برای ثبـــات منطقه ضروری اســـت و 
هرگونـــه اشـــتباه نظامـــی می تواند آمریـــکا را در 

جنگـــی پرهزینه گرفتـــار کند.

دیوید ایگناتیوس
ستون نویس واشنگتن پست
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خودرویی ها ترمز بریدند، بازار منحرف شد  
روز گذشـــته بازار ســـرمایه ایـــران با افت قابل توجهی مواجه شـــد. شـــاخص 
کل بـــورس تهران با کاهـــش بیش از 32 هـــزار و 370 واحـــدی و 1.03 درصدی 
به ســـطح 3 میلیون و 102 هزار و 13 واحد رســـید که این کاهش عمدتاً ناشـــی 
از فشـــار فروش در نمادهای بزرگ و شاخص ســـاز بود. روز گذشـــته هزار و 400 
میلیـــارد تومان نقدینگـــی از بازار خارج شـــد و 297 نماد در صـــف فروش قرار 
گرفتند. پس از دو هفته تعلیق، نماد شـــرکت ســـایپا )خســـاپا( بـــه دلیل نامه 
شـــورای عالی هماهنگی اقتصادی ســـران قـــوا مبنی بر توقـــف واگذاری ها، روز 
گذشـــته بازگشـــایی و بـــا حذف این پیـــام ناظر، خســـاپا با صف فـــروش چند 

میلیارد ســـهمی مواجه شد. 
همچنین، دو زیرمجموعه خساپا، یعنی ســـرمایه گذاری سایپا و سرمایه گذاری 
رنا نیز روز گذشـــته بازگشایی شـــدند. ایران خودرو و گســـترش سرمایه گذاری 
ایران خودرو نیز آماده بازگشـــایی هســـتند. این بازگشـــایی ها و فشار فروش در 
نمادهـــای خودرویـــی، تأثیر منفی قابل توجهی بر شـــاخص کل بازار ســـرمایه 
داشـــتند و یکی از دلایل اصلی ســـرخ پوش شـــدن بازار در روز گذشـــته بودند. 
از دلایـــل صف فـــروش و رفتـــار هیجانـــی در نماد خســـاپا می توان بـــه »ابهام 
در وضعیـــت مالکیـــت«، »عرضـــه ســـنگین حقوقی هـــا«، »ســـودگیری پس از 
رشـــد قبلی« و »ســـیگنال منفی به گـــروه خودرویـــی و کل بازار« اشـــاره کرد. از 
ســـویی بازگشـــت نماد بدون شفاف ســـازی درباره سرنوشـــت واگذاری سایپا، 
ســـرمایه گذاران را مـــردد کـــرده و موجب تـــرس از بلاتکلیفی بلندمدت شـــده 
اســـت. این موضوع، ترمز امیدواری بازار به خصوصی سازی را کشید. همچنین 
احتمـــالاً نهادهای حقوقی که پیش تر در قیمت های بالا وارد شـــده بودند، روز 
گذشـــته برای کاهش میانگین خرید یا خروج موقت از ســـهم، عرضه سنگین 
انجام دادند. در نهایت این موج به شـــاخص کل نیز سرایت کرد؛ چراکه سایپا 

و ایران خـــودرو از نمادهای با اثرگذاری بالا در شـــاخص هســـتند.
اکنون »خســـاپا« و بازار سهام با دو ســـناریو مواجه هستند، اگر دولت مجدداً 
در مســـیر واگذاری ها عقب نشـــینی کند، موج فـــروش در »خســـاپا« و گروه 
خـــودرو ادامه دار خواهد شـــد و این ســـناریوی منفی اســـت، چراکـــه در این 
حالـــت احتمالاً بـــازار در روزهای آینده درگیـــر رفتار توده ای منفـــی و رکود در 
نمادهای بزرگ خواهد شـــد. اما در ســـناریوی مثبت، در صورت انتشار اخبار 
مثبـــت از واگذاری، یـــا ورود حقوقی های بلندمدت در کـــف قیمتی، احتمال 
برگشـــت تدریجی تقاضا وجود دارد و »خســـاپا« می تواند دوبـــاره رهبری بازار 
را برعهـــده بگیرد؛ بویژه اگر گزارش مالی خرداد عملکرد مثبتی نشـــان دهد. 
بـــه هر حال با توجه به بازگشـــایی نمادهای خودرویی و فشـــار فروش در این 
گـــروه، انتظـــار می رود کـــه در روزهای آینده نیـــز بازار تحت تأثیـــر این عوامل 
قـــرار گیـــرد. با این وجـــود، برخی تحلیلگـــران معتقدند که ســـهام کوچک و 
متوســـط با شـــرایط بنیادی مناســـب می توانند مورد توجه بازار قـــرار گیرند. 

اقتصادی6
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بر اساس 
گفته های 
مسئولان 

شرکت 
پالایش و 

پخش، در 
ح حذف  طر

فیزیکی کارت 
سوخت، 

سهمیه بندی 
و قیمت 

بنزین تغییر 
نخواهد کرد 
و تنها کارت 

سوخت 
فیزیکی کنار 

گذاشته 
می شود

ملـــی پالایـــش و پخـــش فرآورده هـــای نفتی 
ادعای مطرح شـــده توسط مســـئولان وقت 
را تکذیب کـــرد. در آمار ارائه شـــده، مصرف 
بنزین در سال 139۵ بشدت افزایش یافت. 
رشـــد ۸ درصدی در 10 ماهه اول سال 139۵ و 
9 درصدی در دی ماه ســـال 139۵ نســـبت به 
ســـال 1394، نشـــان دهنده افزایـــش تقاضا 

برای ســـوخت بنزیـــن بود.
بـــا بی اثر شـــدن کارت ســـوخت و تک نرخی 
شـــدن بنزین، شـــرایط به گونه ای تغییر کرد 
که میزان رشـــد مصرف بنزین بـــه 10 درصد و 
در اســـتان های مرزی تـــا 34 درصد افزایش 

یافت.
 

 رشد بهره وری یا افزایش مصرف
تحلیل وضعیت فرآیند ســـوختگیری نشان 
می دهد کـــه مدیریت صحیـــح منابع انرژی 
نیازمند ابزارها و سیاســـت های مؤثر اســـت. 
حذف یا بی اثر کـــردن ابزارهایی مانند کارت 
ســـوخت بـــدون در نظر گرفتـــن پیامدهای 
آن، می توانـــد منجـــر بـــه افزایـــش مصرف و 
مشـــکلات جدی تر در تأمین سوخت شود. 
بنابرایـــن، بـــرای رســـیدن به یک سیســـتم 
پایـــدار و کارآمـــد در حوزه انرژی، لازم اســـت 
که سیاســـت ها به گونـــه ای طراحی شـــوند 
که نه تنها بـــر مصرف تأثیر مثبـــت بگذارند، 
بلکـــه باعث افزایـــش شـــفافیت و بهره وری 
نیز شـــوند. به گفته کارشناســـان اقتصادی، 
با توجه به این ســـوابق، اجـــرای موفق طرح 
جدید نیازمند فراهم ســـازی زیرساخت های 
فنـــی، آمـــوزش عمومـــی و در نظـــر گرفتـــن 
شرایط اقشار مختلف جامعه است. در غیر 
این صورت، ممکن اســـت بـــا چالش هایی 

مشابه گذشـــته مواجه شود.
 

 چشم انداز حذف کارت سوخت
ی  م هـــا نظا  ، کشـــورها ز  ا ی  ر بســـیا ر  د
ســـهمیه بندی یارانه ای از طریق سامانه های 
یکپارچـــه بانکـــی یـــا کارت های شناســـایی 
دیجیتال اجرا می شـــود. اما آنها زیرســـاخت 
قـــوی دیجیتـــال، ارتبـــاط پایـــدار اینترنت و 
نظام حسابرســـی دقیق دارند. ایـــران هنوز 
بـــا چالش هـــای مهمـــی مانند نظـــام مالی 
غیربانکی، نقدینگی سرگردان، فرار مالیاتی 

و ضعـــف حکمرانـــی داده مواجه اســـت.
در عین حال، کارشناســـان معتقدند حذف 
کارت ســـوخت بایـــد مقدمـــه ای بـــر نظـــام 
تعرفه گذاری پلکانی مصرف ســـوخت باشد. 
مشـــابه آنچـــه در آب و بـــرق اجرا می شـــود، 
مصـــرف پایه با نـــرخ یارانه ای باقـــی می ماند 
و مصرف بیشـــتر، بـــا نـــرخ آزاد یا نیمـــه آزاد 

محاســـبه خواهد شد.

حذف کارت سوخت، به طور آزمایشی آغاز شد

نسخه جدید هوشمندسازی مصرف بنزین

دارد، امـــا در لایه هـــای زیریـــن ایـــن طرح، 
پرســـش هایی مثل )آیا زیرســـاخت ها برای 
اجـــرای ایـــن تصمیم فراهم شـــده اســـت؟ 
تجربـــه دولت های پیشـــین چـــه می گوید؟ 
آیا حـــذف فیزیکی کارت ســـوخت می تواند 
پاســـخی به چالش قاچاق و مصرف بی رویه 
باشـــد؟( مطرح می شـــود که اجـــرای آن را با 

ابهاماتـــی مواجـــه می کند.
 

موانع موجود؛ گسترش ابهامات
مســـئولان بر این عقیده هســـتند که فرآیند 
ســـوختگیری، به سمت اقتصاد هوشمند در 
حرکت است. آنها معتقدند که اتصال کارت 
بانکی به سهمیه ســـوخت، داده محور بودن 

سیاســـت گذاری را تقویت می کند.
از طرفـــی نمایندگان مجلـــس، اجرای طرح 
حـــذف کارت ســـوخت را گام مقدماتی برای 
اجـــرای عدالـــت در تخصیص یارانـــه انرژی 
می داننـــد. امـــا کارشناســـان اقتصـــادی، 
معتقدند مســـئولان مشـــکلات زیرساختی، 
امنیـــت اطلاعات و هماهنگی بین نهادهای 
مختلـــف را نادیـــده گرفته انـــد. بـــه  عنوان 
مثـــال، سیســـتم بانکی کشـــور هنـــوز آماده 
پذیـــرش چنیـــن تراکنش های گســـترده ای 

نیســـت و قطعی های اینترنـــت و نقص های 
فنـــی نیـــز بـــر پیچیدگی اجـــرای ایـــن طرح 
می افزاید. به گواهی کارشناســـان اقتصادی، 
بـــا حذف کارت ســـوخت و نبود زیرســـاخت 
مناســـب، اقتصاد کشـــور با افزایش مصرف 
بنزین و رشـــد قاچاق آن مواجه خواهد شد.
در جایگزینی کارت سوخت بنزین، بسیاری 
از مردم به گوشـــی های هوشمند دسترسی 
ندارنـــد یـــا در مناطق بـــا پوشـــش اینترنت 
ضعیـــف زندگـــی می کننـــد کـــه ایـــن امـــر 
می توانـــد مانـــع اســـتفاده از این سیســـتم 

. د شو
بـــر اســـاس داده هـــای ارائـــه شـــده، نزدیک 
بـــه 30 درصـــد از جمعیت کشـــور یا گوشـــی 
هوشـــمند ندارنـــد یـــا بـــه اینترنـــت پایـــدار 
دسترسی ندارند. بویژه در مناطق روستایی 
و دوردســـت، قطع و وصل اینترنـــت یا نبود 
پوشـــش شـــبکه، می تواند طرح را در همان 

ابتدا نـــاکام بگذارد.
از دیگـــر ابهامات در طـــرح جایگزینی کارت 
ســـوخت بنزیـــن، پرســـش هایی اســـت که 
دربـــاره امنیت اطلاعـــات بانکی، ســـوختی 
و موقعیـــت مکانی افـــراد مطرح می شـــود؛ 
آیـــا زیرســـاخت های اطلاعاتـــی کشـــور تاب 

مقاومت در برابر حملات احتمالی ســـایبری 
و حفظ حریـــم خصوصـــی را دارند؟

  تجربه های گذشته؛ 
درس های عبرت آموز

کارت ســـوخت بنزیـــن بـــا هـــدف مدیریت 
مصرف، مقابله با قاچاق ســـوخت و کاهش 
فشـــار یارانـــه ای بـــر دولت بـــرای اولیـــن بار 
در دولـــت دوم اصلاحـــات معرفی شـــد و در 
ســـال 13۸۶ در دولـــت نهم با اجـــرای طرح 

ســـهمیه بندی بنزین، عملیاتی شـــد.
در ســـال های گذشـــته، تجربه حذف کارت 
ســـوخت در دولت هـــای پیشـــین نشـــان 
داد کـــه ایـــن اقـــدام بـــدون فراهم ســـازی 
زیرســـاخت های لازم می توانـــد منجـــر بـــه 
افزایش قاچاق ســـوخت و نارضایتی عمومی 
شـــود. به  عنـــوان مثـــال، در ســـال 1394، با 
اجـــرای سیاســـت تک نرخی شـــدن بنزین، 
اســـتفاده از کارت ســـوخت شـــخصی عملاً 
متوقف شـــد، اما بـــا افزایش قاچاق و رشـــد 
مصـــرف، دولـــت دوبـــاره در ســـال 139۸ 
اســـتفاده از کارت سوخت شخصی را اجباری 
کرد و ســـهمیه بندی را از ســـر گرفـــت.  آمار 
عملکرد 10 ماهه ابتدای ســـال 139۵ شرکت 

بنزیـــن،  ســـوخت  کارت  کـــه  حالـــی   در 
بـــرای  بـــزاری  ا فقـــط  نـــه  سال هاســـت 
ســـوختگیری، بلکه نماد مدیریت مصرف و 
کنترل قاچاق ســـوخت محسوب می شود از 
دیروز با تصمیم دولـــت چهاردهم و مطابق 
با قانـــون بودجه ســـال 1404 مســـیر تازه ای 
درباره آن آغاز شـــده اســـت: حذف فیزیکی 
کارت سوخت و جایگزینی آن با کارت بانکی 
و یک اپلیکیشن هوشـــمند. اما تغییر شیوه 
در فرآیند ســـوختگیری چه پیامدهایی برای 
این محصول اســـتراتژیک خواهد داشـــت؟ 
آیا این بـــه روز شـــدن فرآیند ســـوختگیری، 
نســـخه ای دیجیتالی از نوع هوشمند ســـازی 
یا شـــتاب زدگی برای حل مشـــکل ساختاری 

مصـــرف بنزین بوده اســـت؟
بنا بـــه گفتـــه مســـئولان شـــرکت پالایش و 
پخش، حـــذف کارت ســـوخت بنزیـــن، که 
به »حذف فیزیکی کارت ســـوخت« معروف 
شـــده، قـــرار اســـت به تدریـــج اجرا شـــود و 
مرحلـــه اول آن دیـــروز در تهران آغاز شـــد. 
در این طرح ســـهمیه بنزین به کارت بانکی 
منتقـــل می شـــود و احـــراز هویـــت از طریق 
اپلیکیشـــن موبایل انجام می شـــود. افراد با 
نزدیک شـــدن بـــه جایگاه، از طریـــق ارتباط 
بی ســـیم میان اپلیکیشـــن و پمپ، سهمیه 
خود را فعال کرده و ســـوختگیری می کنند. 
بر اســـاس تبصـــره 3 جزء 2 بنـــد»ت« قانون 
بودجـــه 1404، دولـــت مکلف شـــده اســـت 
ظرف چهـــار ماه از اجـــرای قانـــون بودجه، 
از فرآینـــد  ح حـــذف کارت ســـوخت  طـــر
ســـوختگیری را در جایگاه هـــای بنزین اجرا 

. کند
بـــر اســـاس گفته هـــای مســـئولان شـــرکت 
پالایش و پخـــش، در طرح حـــذف فیزیکی 
کارت سوخت، سهمیه بندی و قیمت بنزین 
تغییـــر نخواهـــد کـــرد و تنها کارت ســـوخت 

فیزیکی کنار گذاشـــته می شـــود.
ح حـــذف کارت ســـوخت در  اجـــرای طـــر
قالـــب فیزیکـــی، اگـــر چـــه ظاهـــری مدرن 
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خ درصد تغییر )ساعت 16:00(نر
73,480,0000.5 تومانسکه امامی

68,305,0000.85 تومانسکه تمام بهار آزادی
0.24 42,300,000 توماننیم سکه
0.82 24,600,000 تومانربع سکه

1.25 6,613,200 تومانهر گرم طلای 18 عیار
28,344,0000.43 تومانمثقال طلا
-3,203 دلاراونس طلا

1.3 3,102,013 واحدشاخص کل بورس

سوخت

ایلیا  پیرولی
خبرنگار
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یادداشت

 محمدحسین صفایی
کارشناس صنایع پایین دستی نفت

جزئیات شوک جدید به قاچاقچیان سوخت
طرح ســـوختگیری در مسیر مبتنی بر اســـناد حمل برخط، با ترکیب »فناوری 
اطلاعات، نظارت هوشـــمند و مکانیســـم های قیمتی انگیزشی«، تلاش دارد تا 
»تعادل بین عرضه و تقاضای گازوئیل« را بهبود بخشـــد. موفقیت این سیستم 
به »همکاری نهادهای ذی ربط، شـــفافیت در تخصیص ســـهمیه، اطلاع رسانی 
جامع و اطمینان بخشـــی به مخاطبین« بســـتگی دارد. این طـــرح می تواند با 
صیانـــت از منابـــع ملی، خدمات رســـانی به بخش حمل ونقل زمینـــی را بهینه  
کرده و از هرگونه انحراف و قاچاق ســـوخت پیشـــگیری کند. مبنای تخصیص 
ســـهمیه گازوئیل همچنان بر عملکرد واقعی ناوگان دیزلی استوار است. براین 
اســـاس، کامیون ها، اتوبوس هـــا و مینی بوس هـــا بر مبنای میـــزان فعالیت و 
مطابق با جداول ســـامانه هوشـــمند )با در نظر گرفتن ظرفیت و سن خودرو( 
سهمیه  ســـوخت عملکردی دریافت می کنند. خودروهایی که عملکرد واقعی 
داشـــته باشـــند، گازوئیل را با نرخ مصـــوب ۳۰۰ تومان دریافـــت خواهند کرد. 
نکته کلیدی این اســـت که تخصیص ســـوخت به حرکت ناوگان در مسیرهای 

ثبت شـــده در سند حمل وابســـته اســـت؛ چه با بار و چه بدون بار.
امـــا از تیرمـــاه ۱۴۰۴، ذی نفعـــان موظـــف شـــده اند ســـهمیه ســـوخت را صرفاً 
براساس مسیر درج شـــده در سند حمل عرضه کنند، بنابراین قیمت گازوئیل 

بـــرای ناوگان فعال در مســـیر ســـند حمل، تغییـــری نخواهد کرد. 
پشـــتوانه این ســـازوکار، الزامات قانون برنامه هفتم توسعه است. براساس این 
قانون، شـــرکت ملی پخش موظف شـــده ســـازوکاری طراحی کند که سهمیه 
ســـوخت فقط در جایگاه های واقع در مســـیر بارنامه الکترونیکی و بر اســـاس 
مسافت تأییدشـــده توســـط وزارتخانه های راه و شهرســـازی )برای حمل ونقل 
برون شـــهری( و وزارت کشـــور )بـــرای درون شـــهری( تخصیص یابـــد. مصرف 
ســـوخت در جایگاه های خارج از مســـیر یا بیش از سهمیه، مشمول نرخ های 
افزایشـــی پلکانـــی خواهد شـــد. همچنیـــن، وزارتخانه هـــای مربـــوط و فراجا 
موظفند تا پایان ســـال ۱۴۰۴ دسترســـی برخـــط به بارنامه هـــای الکترونیکی و 

هویـــت دارندگان خـــودرو را فراهم کنند. 
متولیان اصلی نظارت بر این طرح، ســـازمان راهداری و سازمان شهرداری ها و 
دهیاری های کشـــور هستند. راهداری مســـئول نظارت بر عملکرد شرکت های 
حمل ونقـــل و تأییـــد پیمایـــش خودروهای برون شـــهری اســـت، در حالی که 
شـــهرداری ها بر صدور پروانه حمل و اســـناد الکترونیکی درون شـــهری نظارت 

  . می کنند
بـــرای ســـفرهای بدون بـــار نیـــز، اطلاعـــات از طریـــق نرم افزارهـــای مربوطه 
جمع آوری و پس از راســـتی آزمایی به شـــرکت ملی پخش ارســـال می شـــود تا 

مشـــکل ســـوخت گیری در مســـیرهای خالی برطرف شـــود. 
سامانه هوشمند ســـوخت این امکان را فراهم کرده که رانندگان در مسیرهای 
تعیین شـــده، ســـوخت را با نرخ مصوب دریافت کنند. براساس تبصره ۴ ماده 
۵ آیین نامه اجرایی، اگر ناوگانی در مســـیر ســـند حمل باشد، می تواند تا سقف 
ســـهمیه اعتباری با نرخ ۳۰۰ تومان ســـوخت بگیرد. در صورت نیاز به سوخت 
بیشـــتر، حداکثر دو بـــار در ماه و تا ۴۰ درصد بیش از ســـهمیه، ســـوخت با ۵۰ 
درصـــدی قیمت پالایشـــگاهی عرضه می شـــود. امـــا اگر خودرویی فاقد ســـند 
حمل معتبر باشـــد یا خارج از مســـیر حرکـــت کند، باید ســـوخت را با قیمت 
کامل پالایشـــگاه )پلکان ســـوم( تهیه کند. یک هشـــدار مهم هم وجـــود دارد: 
خودروهای فاقد بیمه شـــخص ثالث، از دریافت سهمیه محروم خواهند شد.  

irannewspaper irannewspapper
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 وصول 
مطالبات 

سازمان 
هواپیمایی از 

ابتدای دولت 
چهاردهم در 

دستور کار 
قرار گرفت. 

اینکه سازمان 
هواپیمایی به 

جای وصول 
مطالبات خود 

از ایرلاین ها، 
این بدهی 

را تهاتر کند 
امکان ندارد

ح  مســـتنداتی چنیـــن موضوعـــی را مطـــر
می کنـــد.  ســـخنگوی ســـازمان هواپیمایی 
کشـــوری در شفاف ســـازی از جزئیات ســـفر 
وزیر راه و شهرســـازی به کیـــش اظهار کرد: 
»اســـتفاده از رفاهیات دســـتگاه های دولتی 
برای همه دســـتگاه ها تعریف شـــده اســـت 
و اگـــر از خدماتـــی هـــم اســـتفاده شـــود از 
حقـــوق کارکنان کســـر خواهد شـــد و ســـفر 
خانم وزیـــر هم این گونـــه نبوده کـــه خارج 
از سیســـتم هزینه کـــرد باشـــد. اســـتفاده از 
رفاهیات رایج اســـت و همه امکان استفاده 

از رفاهیـــات را دارند.«
رمضانـــی تأکید کـــرد: »طبـــق تفاهمنامه ای 
کـــه بیـــن ســـازمان هواپیمایی کشـــوری با 
ایرلاین هـــا و دیگر دســـتگاه ها وجـــود دارد، 
چنانچه کارمنـــدی از هر خدمتی اســـتفاده 
کنـــد، از حقـــوق آن فرد کســـر خواهد شـــد 
که ایـــن موضـــوع می تواند به صـــورت یکجا 
کســـب شـــده یـــا اگـــر در تـــوان فـــرد نبود، 
اقســـاطی و بـــه تدریـــج باشـــد. بـــا توجه به 
اینکه نمایندگان ســـازمان بازرســـی، دیوان 
محاســـبات و سایر دســـتگاه های نظارتی در 
ســـازمان هواپیمایی کشـــوری حضور دارند، 
اینطور نیســـت کـــه هزینه ای انجام شـــده، 

امـــا پرداختی انجام نشـــده باشـــد.«

وصولمطالباتازایرلاینها
سخنگوی ســـازمان هواپیمایی کشوری، در 
بخـــش دیگـــری از صحبت هـــای خـــود، به 
بدهـــی هنگفـــت ایرلاین ها به این ســـازمان 
بابـــت خدماتـــی کـــه دریافـــت کرده انـــد 
پرداخـــت و گفت: »در ســـال گذشـــته، ۳2۰ 
میلیارد تومان مطالبات سازمان هواپیمایی 
از ایرلاین ها وصول و به حســـاب خزانه واریز 
شده اســـت؛ اما از سال ۱۳97 تا ۱۴۰2، مبلغ 
هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان مطالبات ســـازمان 
وصول نشـــده اســـت کـــه علت آن توســـط 
ســـازمان حسابرســـی و دیوان محاســـبات 
در حال بررســـی اســـت. با تشـــکیل کمیته 
وصـــول مطالبـــات در ســـازمان هواپیمایی، 
بـــا هماهنگـــی ســـازمان بازرســـی و دیوان 
محاســـبات، شفاف ســـازی مالـــی در حـــال 

انجام اســـت.«
ســـخنگوی ســـازمان هواپیمایـــی کشـــوری 
ن  ا یگـــر ز با ت  مـــا خد همـــه  «  : د و فـــز ا
صنعـــت هوانـــوردی در حوزه هـــای مالـــی، 
مقررات زدایـــی، اصـــلاح شـــیوه نامه ها در 
راســـتای جـــذب ســـرمایه گذاری بـــه منظور 

توســـعه ناوگان، تدوین دســـتورالعمل هایی 
بـــرای رتبه بنـــدی شـــرکت های هواپیمایی، 
شفافیت تخصیص ارز و کالا، احصای وصول 
مطالبـــات از ایرلاین هـــا، تســـهیل گری در 
ورود نـــاوگان و افزایش صندلی هـــای پرواز، 
افزایـــش بازرســـی های نـــاوگان در راســـتای 
ایمنی مسافر و امنیت پرواز و غیره از جمله 
این دســـتورالعمل های شفاف سازی است.«
وی گفـــت: »برای مثـــال پیش تر بـــا امضای 
طلایـــی ارز تخصیـــص داده می شـــد امـــا 
اکنـــون ایـــن فرآیند کامـــلاً با رعایـــت قانون 

انجـــام می گیرد.«
وی همچنیـــن از شفاف ســـازی تخصیص ارز 
با حضور کارشناســـان رســـمی دادگستری و 
نماینـــدگان این ســـازمان خبـــر داد و گفت: 
»این مهـــم با مصوبـــه بانک مرکـــزی انجام 
می شـــود و صـــدور معرفی نامه هـــای ارزی 
که پیشـــتر چهار ماه به طـــول می انجامید، 
اکنـــون در کمتـــر از ۱۰ روز انجام می شـــود.«

 
درآمد170میلیاردتومانی

ازفروشبلیت
بـــه گفتـــه ســـخنگوی ســـازمان هواپیمایی 
کشـــوری، در ســـال گذشـــته ۱7 میلیـــون 

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری در پاسخ به »ایران« اعلام کرد:

تکذیبتهاتربدهیایرلاینهابارفاهیاتکارکنان
بلیـــت پـــرواز داخلـــی فروخته شـــد کـــه به 
ازای هـــر بلیـــت ۱۰ هـــزار تومان حـــق دولت 
به حســـاب خزانـــه واریـــز گردیـــد و این رقم 
بـــرای پروازهـــای خارجی ۶ یورو بوده اســـت 
کـــه در مجموع معـــادل ۳2۰ میلیـــارد تومان 
از بلیت هـــای داخلـــی و خارجـــی وصول و به 

خزانـــه واریز شـــد.
رمضانی بـــه راه اندازی سیســـتم مانیتورینگ 
برخـــط شـــرکت های هواپیمایی اشـــاره کرد 
کـــه بایـــد همـــه ایرلاین ها بـــه این سیســـتم 
متصل شـــوند که به صـــورت بر خط وضعیت 
پـــروازی، تأخیرهـــا، تعداد مســـافران و غیره 

مـــورد ارزیابی قـــرار می گیرد.
 

عرضهبلیتباقیمتارزانتر
رمضانی در ادامه با بیـــان اینکه اصلاح بلیت 
هواپیماها در دســـتور کار است، گفت: »قرار 
اســـت بلیـــت پروازها بـــر مبنای اســـتفاده از 
خدمـــات از جملـــه کترینگ، خدمـــات بار و 
تأخیـــر پروازها، اصـــلاح و ایرلاین ها بر همین 
اســـاس ارزیابـــی شـــوند؛ چنانچه شـــرکتی 
نتوانـــد خدمـــات خوبـــی ارائه دهـــد قیمت 

بلیـــت آن کاهش خواهـــد یافت.«
ســـخنگوی ســـازمان هواپیمایـــی کشـــوری 
خاطرنشـــان کـــرد: »قیمـــت بلیـــت هواپیما 
طـــوری اصلاح می شـــود تـــا مـــردم بابت هر 
خدمتـــی کـــه دریافـــت می کننـــد پرداختی 

داشـــته باشند.«
رمضانـــی با تأکید بـــر اینکه تجـــارت آزاد مورد 
تأکیـــد ســـازمان هواپیمایی کشـــوری اســـت 
و معتقدیـــم اقتصـــاد دســـتوری بـــرای ایـــن 
صنعت مضر اســـت، گفت: »نـــرخ ۴۰ دلار به 
ازای هـــر ســـاعت صندلـــی، نرخی اســـت که 
مـــا با کار کارشناســـی بـــه آن رســـیده ایم، اما 
اگـــر بخواهد کمتر از این مبلغ باشـــد شـــاید 
برخـــی ایرلاین ها از ایمنی و امنیت پرواز خود 
بکاهنـــد؛ مثـــلاً در نوروز امســـال هیچ بلیتی 
به ســـقف قیمتی فروخته نشـــد، بـــه عبارتی 
می تـــوان گفت که بـــازار خـــود را تنظیم کرد 
به طوری که بیشـــترین نـــرخ ۳2 دلار به ازای 

هر ســـاعت صندلـــی بود.«

ورودناوگانجدید
ســـخنگوی ســـازمان هواپیمایی کشـــوری با 
اشـــاره به ورود نـــاوگان جدید بـــه هواپیمایی 
جمهوری اســـلامی گفت: »ورود ناوگان فقط 
محـــدود به ایـــن دو هواپیما نیســـت، ناوگان 
در حال ورود اســـت و در همین راســـتا 27۰۰ 
صندلـــی پـــروازی به ظرفیـــت اضافه شـــده 
اســـت. در ماه هـــای آینده، با کاهـــش تأخیر 
پروازهـــا و تســـهیل خرید بلیت، مـــردم ورود 

نـــاوگان جدیـــد را در عمل خواهنـــد دید.«

گزارش

ســـازمان  ســـخنگوی  رمضانـــی،  مهـــدی 
هواپیمایی کشـــوری روز گذشـــته در نشست 
خبـــری در خصـــوص تهاتـــر مطالبـــات این 
ســـازمان با هزینـــه رفاهـــی کارکنـــان وزارت 
ی  عه هـــا یرمجمو ز و  ی  ز شهرســـا و  ه  ا ر
آن گفت:»اســـتفاده از رفاهیـــات کارکنـــان 
دســـتگاه های دولتـــی، بـــر اســـاس قانون و 
دســـتورالعمل ها تعییـــن شـــده اســـت و در 
تمام دســـتگاه ها این قوانین اجرا می شـــود. 
همچنیـــن نماینـــدگان دیوان محاســـبات و 
سازمان بازرسی در تمام دستگاه های دولتی 
مستقر هســـتند و عملکرد دستگاه ها مداوم 

بررســـی می شـــود.«
وی افـــزود: »همـــه دســـتگاه های اجرایـــی 
ردیـــف هزینه دارند و تمام درآمد دســـتگاه ها 
به حســـاب خزانه واریـــز می شـــود. بنابراین 
امـــکان اینکه ســـازمان هواپیمایـــی به جای 
وصـــول مطالبـــات خـــود از ایرلاین هـــا، این 
بدهـــی را تهاتـــر کنـــد، امـــکان نـــدارد. تمام 
درآمدهـــای ســـازمان کـــه شـــامل وصـــول 
مطالبـــات نیـــز می شـــود، به حســـاب خزانه 
واریـــز می شـــود و مهم تـــر اینکـــه مطالبـــات 
ســـازمان در دولت چهاردهم در دســـتور کار 

قـــرار گرفته اســـت.«
پیـــش دیـــوان محاســـبات کشـــور  دو روز 
اعلام کـــرده بود: »براســـاس رســـیدگی های 
به عمل آمـــده، بـــه رغـــم تصریـــح ایـــن نهاد 
نظارتی بـــر رعایت قوانین و مقـــررات مرتبط 
با شناســـایی کامل درآمدها مطابق اصل۵۳ 
قانون اساسی، ســـازمان هواپیمایی کشوری 
در ســـال ۱۴۰۳ بـــا تصمیم شـــورای معاونین 
توســـعه مدیریـــت واحدهـــای تابعـــه وزارت 
راه وشهرســـازی، اقدام به برقـــراری خدمات 
رفاهـــی برای کارکنان ایـــن وزارتخانه از طریق 
چند شـــرکت هواپیمایی غیردولتـــی کرده و 
این اقـــدام در حکم تهاتـــر غیرقانونی منابع 
درآمـــدی بـــا بخشـــی از هزینه هـــای رفاهـــی 
کارکنان وزارت راه وشهرســـازی و مغایر با ماده 
۶۰ قانـــون الحـــاق)2( بوده و منجـــر به عدم 
وصـــول به موقـــع مطالبات دولت بـــه میزان 

دوهـــزار میلیارد تومان شـــده اســـت.«
 این در حالی اســـت که ســـخنگوی ســـازمان 
هواپیمایـــی کشـــور بشـــدت این موضـــوع را 
تکذیـــب و عنـــوان کـــرده »اینکـــه ســـازمان 
هواپیمایـــی به جـــای وصـــول مطالبات خود 
از ایرلاین هـــا، این بدهی را تهاتـــر کند امکان 
ندارد.« بنابراین مشـــخص نیست که دیوان 
محاســـبات بر چه اساســـی و بـــر مبنای چه 
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افسانهایخاموشدردنیایخودروهایاسپرت

خودرو8
دوشنبه  5 خرداد ۱۴۰۴  شماره 87۴۹

دوخودرویسایپادرشرایطفروشجدید
ســـایپا از فروش ۲ محصول خود از روز دوشـــنبه پنجم 
خـــرداد ۱۴۰۴ خبـــر داد. با اعـــام خبر مرحلـــه جدید 
ثبت نـــام وانت پراید ۱۵۱ در خردادمـــاه ۱۴۰۴، بار دیگر 
نگاه ها به ســـمت این خـــودروی اقتصـــادی و پرکاربرد 
معطوف شـــد. وانـــت پراید ۱۵۱ بـــا طراحی ســـاده اما 
کاربـــردی، مصرف ســـوخت پایین و هزینـــه نگهداری 
مناســـب، همچنـــان یکـــی از گزینه های اصلـــی برای 
حمل ونقل ســـبک و مصـــارف روزمره کســـب وکارها به 
شـــمار می رود. این مرحله از فروش، فرصت مناسبی 
اســـت برای کســـانی که به دنبال یک خودروی ســـبک 
تجـــاری با قیمت قابل قبول و خدمـــات پس از فروش 
گســـترده هســـتند. ســـایپا بـــا فراهـــم کـــردن امکان 
ثبت نـــام اینترنتـــی پراید وانـــت و شفاف ســـازی روند 
خریـــد، ســـعی دارد فرآینـــد تهیه ایـــن خـــودرو را برای 
خریـــداران ســـاده تر و ســـریع تر کند. قیمـــت کارخانه 
 SE ۱۵۱ ســـایپا ،SE ۱۵۱ پراید وانت در دو تیپ از ســـایپا
 SE ۱۵۱ با قیمت۲۰۴ میلیون تومان و ســـایپاDA تیـــپ
با کفـــی پاششـــی ۲۰7 میلیون تومـــان و موعد تحویل 

هـــر دو مورد در تیرماه ۱۴۰۴ اســـت.

همـــه فکـــر می کردند رونـــد واگذاری 
خصوصی ســـازی  و  ســـایپا  ســـهام 
ایـــن شـــرکت شـــبیه ایران خـــودرو 
از بســـتن  و حواشـــی اش نباشـــد؛ 
در اتـــاق و عـــدم تحویـــل مدیریـــت 
تـــا جنجال هـــای رســـانه ای قبـــل از 
واگذاری ســـهام ایران خـــودرو. حالا 
ایـــن حواشـــی دامنگیـــر ســـایپا هم 
شـــد. روز گذشته)یکشـــنبه( باخبـــر 
شـــدیم  که ظاهراً نامـــه ای روی کدال 
از شـــورای عالی هماهنگی اقتصادی 

ســـران قوا، قـــرار گرفته اســـت. 
بـــه  براســـاس نامه هایـــی خطـــاب 
مدیـــر نظـــارت بر ناشـــران ســـازمان 
شـــده  تأکیـــد  و  ارســـال  بـــورس 
کـــه بـــه موجـــب نامـــه ای از ســـوی 
شـــورای عالـــی هماهنگـــی اقتصادی 
ســـران قـــوا، تصمیـــم گرفتـــه شـــده 
اســـت تـــا پیـــش از ابـــاغ مصوبات 
ایـــن شـــورا، از هرگونـــه واگـــذاری و 
کت ها  شـــر یـــن  ا م  ســـها ل   تحـــو
جلوگیـــری شـــود. مدیرعامل ســـایپا 
بـــا اعام ایـــن موضـــوع در راســـتای 
رعایت دســـتورالعمل اجرایی افشای 
اطاعـــات شـــرکت های ثبت شـــده 
نـــزد ســـازمان بـــورس، تأکیـــد کرده 
اســـت که گروه سایپا همچنان پیگیر 
تعییـــن تکلیـــف موضـــوع واگـــذاری 
ســـهام چرخـــه ای در ایـــن مجموعه 

 . ست ا
ر  د ه  د ا د ن  طمینـــا ا همچنیـــن  و  ا
صـــورت صـــدور هرگونـــه دســـتور از 
ســـوی مراجـــع ذی صـــاح، موضوع 
به صورت رســـمی و از طریق ســـامانه 
کدال افشـــا و به اطاع ســـهامداران 
خواهـــد رســـید. مدیرعامـــل گـــروه 
صنعتـــی ایران خـــودرو نیـــز در نامـــه 
خود تأکید کرده اســـت کـــه با عنایت 
بـــه نامـــه وارده از دبیر شـــورای عالی 
هماهنگی اقتصادی ســـران قوا مبنی 
بـــر تهیه گـــزارش نهایی ســـاماندهی 
صنعـــت خودروســـازی مقـــرر شـــده 
از هرگونـــه واگـــذاری و تحول ســـهام 
این شـــرکت تا تعییـــن تکلیف طرح 

مذکـــور جلوگیـــری به عمـــل آید.

نامه سریع وتو شد!
هیاهوها در روز یکشنبه بالا گرفت. 

همه تیتـــر زدند: »خصوصی ســـازی 
ســـایپا متوقـــف شـــد!« اما ســـریعاً 
سازمان خصوصی ســـازی وارد عمل 
شـــده و بیانیه ای صـــادر کـــرد. این 
ســـازمان اعـــام کـــرد: »در اجـــرای 
وظایـــف و مأموریت هـــای قانونـــی؛ 
همچنان خـــود را مکلف به واگذاری 
ســـهام دولـــت در دو شـــرکت ایران 
خودرو و ســـایپا می داند.« ســـازمان 
اطاعیـــه ای  در  خصوصی ســـازی 
اعام کـــرد: »پیرو ابهامـــات مطرح 
شده طی روز )یکشنبه( در خصوص 
واگـــذاری ســـهام دو شـــرکت ایران 
خـــودرو و ســـایپا بـــه اطـــاع عموم 
فعـــالان بـــازار ســـرمایه می رســـاند، 
سازمان خصوصی ســـازی در اجرای 
وظایـــف و مأموریت هـــای قانونـــی 
خود با حمایـــت دبیرخانه شـــورای 
عالـــی هماهنگـــی اقتصادی ســـران 
قـــوا؛ همچنـــان خـــود را مکلـــف به 
واگذاری سهام دولت در دو شرکت 
ایـــران خـــودرو و ســـایپا می دانـــد. 
بـــر همیـــن اســـاس بـــا توجـــه بـــه 
تکالیـــف مقـــرر در قانـــون اجـــرای 
سیاســـت های کلی اصـــل ۴۴ قانون 
اساســـی، مصوبات هیـــأت واگذاری 
و همچنیـــن قانـــون برنامـــه هفتم 
پیشـــرفت، بزودی برنامـــه واگذاری 
و خـــروج کامل دولت از دو شـــرکت 
مذکور پس از هماهنگـــی با مراجع 
ذیصاح قانونی بویژه شـــورای عالی 
هماهنگـــی اقتصـــادی ســـران قوا، 
اعـــام خواهد شـــد. بدیهی اســـت 
اجـــرای بنـــد )ب( مـــاده )۵( قانون 
برنامه هفتم پیشـــرفت نیز در موعد 
مقرر و توسط مراجع ذیربط صورت 

خواهـــد گرفت.«

تکذیب قوه قضائیه
خبرگـــزاری »میزان« وابســـته به قوه 
قضائیـــه هـــم اعام کـــرد که اساســـاً 
مســـأله واگـــذاری خودروســـازها در 
شـــورای هماهنگی ســـران قوا مطرح 
نشده که بخواهد درباره آن تصمیمی 
گرفته شـــود یا نشود. به دنبال انتشار 
خبری بـــا عنـــوان »تصمیم  شـــورای 
هماهنگـــی اقتصادی ســـران قـــوا در 
مـــورد توقـــف هرگونـــه واگـــذاری یـــا 
تغییر و تحول در ســـهام دو شـــرکت 
خودروســـازی« مرکـــز رســـانه قـــوه 
قضائیـــه در اطاعیه ای کوتـــاه اعام 
کرد: »بـــه اطـــاع می رســـاند چنین 
موضوعـــی در شـــورای هماهنگـــی 
اقتصـــادی ســـران قوا مطلقـــاً مطرح 
نشـــده اســـت و طبیعتـــاً تصویب هم 

نشـــده است.«

خودروی آلفارومئـــو مونترال مدل 
۱۹7۲، یـــادگاری از عصـــر طایـــی 
طراحـــی ایتالیایـــی اســـت کـــه در 
بـــه راه  ســـکوت و غبـــار، چشـــم 
نجات بخشی اســـت تا جان دوباره  

در کالبـــد آهنینـــش بدمد.
ی  خبـــر یت  ســـا ز  ا نقـــل  بـــه 
 ،)MOTOR  ONE موتـــوروان)
در جهـــان پرشـــکوه خودروهـــای 
اســـپرت دهـــه هفتـــاد میـــادی، 
ن  چـــو یـــی  م ها نا نـــگ  ر بی د
لامبورگینی میورا و فـــراری دینو در 
ذهن ها می درخشـــند. دو کمپانی 
افســـانه ای که بی تردید نمایندگان 
تام الاختیـــار زیبایـــی و جســـارت 
طراحـــی ایتالیایی  هســـتند. اما در 
سایه این ســـتارگان پرنور، ستاره ای 
دیگر نهفته اســـت که گرچه کمتر 
دیـــده شـــده، از شـــکوه و ظرافت 
آلفارومئـــو  نـــدارد:  کـــم  چیـــزی 

مونتـــرال.
مونترال را باید یکی از مظلوم ترین 
ین  ه تر فته شـــد ه گر ید د نا و 
شـــاهکارهای طراحی دهه خویش 
دانســـت.  زاده قلـــم هنرمندانـــه 
مارچلو گاندینی، طراح اســـطوره ای 
خانـــه طراحی برتونـــه، که تنها یک 
ســـال پیش تر، شـــاهکار بی بدیلی 

چـــون میـــورا را خلق کـــرده بود.
ایـــن خـــودرو اولین بـــار در ســـال 
۱۹7۰ در برابـــر دیـــدگان جهانیـــان 
قـــرار گرفت، امـــا هرگـــز آن چنان 

دل  در  بـــود  شایســـته اش  کـــه 
 . نگرفـــت ی  جـــا ن  ا عاقه منـــد
خـــط تولید ایـــن خـــودرو تنهـــا تا 
ســـال ۱۹77 ادامـــه یافـــت و از آن 
 پس، آرام آرام در حاشـــیه خاطرات 

رنگ باخت.
 

یک افسانه در گاراژ
امروزه، در روزگاری که میورا و دینو 
با بهای شـــش تـــا هفـــت رقمی در 
می شـــوند،  معاملـــه  حراجی هـــا 
مونتـــرال هنوز با رقمـــی در حدود 
۶۰ هـــزار دلار قابـــل خرید اســـت؛ 
رقمی که در برابـــر اصالت، زیبایی 
و پیشـــینه اش، چیـــزی شـــبیه به 
یـــک رویاســـت. خودرویـــی کـــه 
اینک در گاراژی در آســـتوریا پنهان 
مانـــده، نمونـــه ای درخـــور توجه از 
آلفارومئـــو مونتـــرال اســـت. یـــک 
رویـــای رهاشـــده کـــه جایـــی در 
گوشـــه ای کنـــار گذاشـــته شـــده و 
شـــاید بتـــوان آن را آواز خامـــوش 
یک افسانه فراموش شـــده نامید.

درحـــال حاضـــر ایـــن خـــودرو در 
کنج خامـــوش گاراژی متروک قرار 
گرفتـــه و منتظـــر صاحـــب جدید 

. ست ا
پیشـــرانه  بـــه  مجهـــز  آلفارومئـــو 
ســـیلندر  هشـــت  بازسازی شـــده 
و  میل ســـوپاپ  دو  بـــا  شـــکل   V
جعبه دنـــده دســـتی پنج ســـرعته 
اســـت کـــه در زمـــان تولـــد، توانی 
تولیـــد  اســـب بخار   ۲۰۰ معـــادل 
می کـــرد. با ایـــن حال، گـــذر زمان 
نبایـــد  نبـــوده اســـت و  بی تأثیـــر 
انتظـــار یـــک ماشـــین بی نقص را 
از آن داشـــت. چراکـــه رینگ های 
آن فابریک نیســـت و نشـــانه هایی 
از آســـیب در رنگ و بدنه آن وجود 

نقشقطعبرقدربحران
صنعتخودروسازیداخلی

صنعت خودروســـازی 
بـــا  کشـــور همچنـــان 
یـــل  تحو ر  د خیـــر  تأ
خودروها به مشتریان 
دســـت و پنجـــه نـــرم 
ایـــن تأخیر  می کنـــد. 
بـــه یکـــی از مهم ترین 
اصلـــی  دغدغه هـــای 
مشتریان شرکت های 
خودروســـازی تبدیـــل 

است. شـــده 
 تاجایـــی که شـــنبه 
3 خردادمـــاه برخی از مشـــتریان ســـایپا 
کـــه موفق بـــه دریافـــت خودرو شـــاهین 
نشـــده اند در اعتـــراض به تأخیـــر تحویل 
۲۵ ماهـــه ایـــن خـــودرو در ورودی ایـــن 
شـــرکت به تجمع و اعتـــراض پرداختند.

برخـــی از کارشناســـان علـــت اصلـــی ایـــن 
تأخیرهـــا را ناشـــی از مشـــکات قطـــع برق 
در شـــهرک های صنعتـــی می داننـــد. اگرچه 
ایـــن گـــزاره نادرســـت نیســـت، امـــا بایـــد 
توجـــه داشـــت کـــه مجموعـــه ای از دلایل و 
اتفاقـــات باعـــث بـــروز ایـــن مشـــکل شـــده 
اســـت. تأخیـــر در تحویـــل خـــودرو موضوع 
تـــازه ای نیســـت و در ســـال های گذشـــته 
نیز وجـــود داشـــته اســـت، اما شـــاید بتوان 
گفت که کمبود برق باعث شـــده مشـــکات 
ایـــن حـــوزه عمیق تر شـــود. مشـــکات مالی 
خودروســـازان، چالش های حـــوزه واردات، 
عدم تخصیص بموقـــع ارز و ناترازی انرژی از 
مهم ترین مشـــکاتی هســـتند که کار را برای 
شـــرکت های خودروســـازی دشـــوار کـــرده و 
موجب تأخیر در تحویل خودروها شـــده اند.
بـــرای حـــل ایـــن چالش هـــا، لازم اســـت 
تدابیر مناســـبی از ســـوی این شـــرکت ها 
بـــرای مدیریت زمـــان تحویـــل خودروها 
اتخاذ شـــود تـــا مـــردم بتواننـــد در موعد 
مقـــرر خودروهای خـــود را دریافت کنند. 
بخش زیادی از این مشـــکات با مدیریت 
صحیـــح و تغییراتـــی ماننـــد اضافه کردن 
شـــیفت کاری قابـــل حـــل اســـت. حتـــی 
می توان بـــا برخـــی از مشـــتریان مذاکره 
کرد تا حواله هـــای خود را بـــا خودروهای 
دیگـــری کـــه ظرفیـــت تولیـــدی بهتـــری 
بـــه جـــا کنند.نماینـــدگان  دارنـــد، جـــا 
مجلس نیـــز پیگیـــر حل ایـــن چالش ها 
هســـتند و به طور ویژه هر هفته جلساتی 
را در ایـــن بـــاره تشـــکیل می دهنـــد تا به 
بررســـی راه حل هـــای موجـــود بپردازند. 
نیازمنـــد  مســـأله  یـــن  ا حـــل  هرچنـــد 
پیگیری هـــای مســـتمر اســـت و نمی توان 
انتظار داشـــت که یک شـــبه حل شـــوند.
مســـأله دیگـــری کـــه می توانـــد بـــه حل 
چالش هـــای شـــرکت های خودروســـازی 
کمک کنـــد، تجدید ارزیابـــی دارایی های 
این شرکت هاســـت که تأثیر بســـزایی در 
کاهـــش زیـــان انباشـــته آنهـــا دارد. از این 
رو، ارزیابـــی دارایی هـــای این شـــرکت ها 
می تواند بخـــش زیادی از مشـــکات آنها 

را حـــل کند.
ی  کت ها شـــر ت  لبـــا مطا یگـــر  د ز  ا
ف  حـــذ بـــه  ن  ا می تـــو ی  ز ســـا و ر خود
قیمت گذاری دســـتوری خودروها اشـــاره 
قیمت گـــذاری  معتقدنـــد  آنهـــا  کـــرد. 
دســـتوری یکـــی از موانـــع اصلـــی ادامـــه 
اســـت  لازم  و  شرکت هاســـت  ایـــن  کار 
ایـــن  شـــود.  حـــذف  ســـریع تر  هرچـــه 
موضـــوع اگرچه مطالبه درســـتی اســـت، 
امـــا در صورت حـــذف قیمت دســـتوری، 
ضـــروری اســـت کـــه تعرفـــه واردات نیـــز 
برای ایـــن شـــرکت ها برداشـــته شـــود تا 
ایجـــاد  رقابـــت ســـالم و منصفانه تـــری 

 شود.

چالش خودروهای برقی
در حال حاضـــر، اســـتفاده از خودروهای 
برقـــی در حال افزایـــش در دنیا اســـت و 
ایـــن خودروهـــا به منظور کاهـــش آلودگی 
هـــوا مورد توجه بســـیاری از کشـــورها قرار 
گرفته اند. ایران نیز از جمله کشـــورهایی 
اســـت کـــه در اســـتفاده از خودروهـــای 
برقی پیش قدم شـــده تـــا از مزایـــای آنها 
بهره منـــد شـــود. امـــا در ایـــن مســـیر بـــا 
چالش هایی از جمله نبود زیرســـاخت و 
مشـــکل تأمین برق این خودروها مواجه 
هســـتیم که نبایـــد آنها را نادیـــده گرفت. 
البتـــه این مســـائل بـــه مرور زمـــان قابل 

حل هســـتند.
و  برقـــی  خودروهـــای  تعرفـــه  کاهـــش 
ایـــن  از  هیبریـــدی به منظـــور حمایـــت 
نـــوع خودروهـــا و تشـــویق به اســـتفاده از 
آنهـــا، یک سیاســـت رایـــج در بســـیاری از 
کشورهاســـت کـــه از این رو در ایـــران نیز 
مورد توجـــه قرار گرفت و از ســـوی دولت 

چهاردهـــم اجرایی شـــد.
ایـــن گام بـــزرگ در زمینـــه تشـــویق مردم 
به اســـتفاده از انرژی پاک انجام شـــد که 
می تواند به توســـعه صنعـــت خودروهای 
برقـــی در کشـــور کمک بســـزایی داشـــته 
باشـــد. امید اســـت زیرســـاخت های لازم 
و فرهنگ ســـازی مناســـب بـــرای ترویـــج 
اســـتفاده از آنها نیز به مـــرور زمان انجام 
شـــود تـــا کشـــور مـــا نیـــز بتوانـــد از ایـــن 
ظرفیـــت بی نظیـــر بـــه درســـتی بهره مند 

. د شو

گرانترینسدانوارداتیبازارایران
نیســـان آلتیمـــا کـــه بـــا هـــدف پـــر کـــردن جـــای خالی 
ماکســـیما به بازار ایران وارد شـــده، یکی از ســـدان های 
کشـــیده، جـــادار و مجهـــز بـــازار خودروهـــای وارداتـــی 
کشـــور محســـوب می شـــود. ایـــن خـــودرو به موتـــور ۴ 
 Dual و فنـــاوری MR۲۰ ســـیلندر خطی ۲ لیتری بـــا کد
 ۱۵۶ ایـــن پیشـــرانه حداکثـــر  C-VTC مجهـــز اســـت. 
اســـب بخار قـــدرت و ۱۹7 نیوتن متـــر گشـــتاور تولیـــد 
می کنـــد. گیربکـــس XTRONIC CVT نیـــروی موتور را 
بـــه چرخ های جلـــو منتقل می کنـــد. ابعاد ایـــن خودرو 

شـــامل طـــول ۴۹۰۶ میلی متـــر، عـــرض ۱۸۵۰ میلی متر، 
ارتفـــاع ۱۴۴7 میلی متر و فاصله محوری ۲۸۲۵ میلی متر 
اســـت. آلتیما دارای وزن خالص ۱۵۱۸ کیلوگرم، ظرفیت 
بـــاک ۵۶ لیتر و حجم صنـــدوق عقب ۵۸۶ لیتر اســـت. 
همچنیـــن، ایـــن خـــودرو از سیســـتم تعلیـــق جلـــوی 

مک فرســـون و عقـــب مولتی لینـــک بهـــره می بـــرد.
نیســـان آلتیمـــا بـــرای اولین بـــار در جریـــان عرضـــه 
اسفندماه ســـال گذشته توسط نامی خودرو در سامانه 
یکپارچه رونمایی شد. شـــرکت »نامی خودرو پیشرو« 
بـــه  عنـــوان عرضه کننـــده رســـمی محصولات نیســـان 
در ایران، روز گذشـــته قیمـــت نهایی ســـدان وارداتی 
نیســـان آلتیما را ۵ میلیـــارد و ۲۰۰ میلیون تومان اعام 
کرد. بـــا این قیمـــت، آلتیما بـــه گران تریـــن خودروی 
عرضه شـــده در ســـامانه یکپارچـــه تخصیـــص خـــودرو 

تبدیل شـــده است.

افزایشچراغخاموش
قیمتخودروهایمونتاژی

بـــازار خـــودرو در حالـــی روز گذشته)یکشـــنبه( به کار 
خود ادامه داد که افزایش قیمت شـــرکتی خودروهای 
مونتاژی تعـــادل و ثبات ایـــن بازار را برهـــم زد. این در 
حالی  اســـت که اغلـــب خودروهـــای داخلـــی در بازار 
آزاد بـــا کاهش قیمت مواجه شـــدند و تنهـــا معدودی 
از محصـــولات از این روند مســـتثنی بودنـــد و افزایش 

جزئی قیمت داشـــتند.
 به طوریکـــه، اطلس G دنده ای نســـبت با کاهش پنج 
میلیون تومانی نســـبت به روز قبلش بـــه قیمت ۶۲۵ 
میلیـــون تومان برگشـــت. پژو ۲۰7 پانورامـــا اتوماتیک 
TU۵P مـــدل ۱۴۰۴ یکـــی از پرتقاضا تریـــن خودروهای 
داخلـــی با افزایـــش ۱۵ میلیـــون تومانـــی در محدوده 
یـــک میلیـــارد و ۴۵ میلیـــون تومـــان خریـــد و فروش 
شـــد. تـــارا اتوماتیـــک V۴ مـــدل ۱۴۰۴ بـــا افزایـــش ۱۵ 
میلیون تومانی، به قیمت یـــک میلیارد و ۱3۵ میلیون 
تومـــان رســـید. قیمت تـــارا اتوماتیک V۲ مـــدل ۱۴۰3 
نیـــز بـــا افزایـــش ۱۵ میلیون تومانـــی، به یـــک میلیارد 
 V۱ و 3۵ میلیـــون تومـــان رســـید. قیمت تـــارا دنده ای
مـــدل ۱۴۰3 نیزثابت ماند و همچنـــان در ۸۹۰ میلیون 
تومـــان ایســـتاد. ســـاینا S نیـــز تعادل خـــود را بـــا ۵۰۰ 
میلیون تومـــان حفظ کرد. دناپـــاس EF7 اتوماتیک 
توربوآپشـــنال مدل ۱۴۰۴ با افزایـــش ۱۰ میلیون تومانی 
یـــک میلیـــارد و ۱۸۰ میلیـــون تومـــان قیمـــت خـــورد. 
دناپاس EF7 اتوماتیک توربوآپشـــنال مدل ۱۴۰3 هم 
با حفظ قیمت روز گذشـــته یک میلیارد و ۱3۰ میلیون 

تومـــان خرید و فروش شـــد.

قیمت خودروهای خارجی
چانـــگان cs۵۵ بـــا افزایـــش ۱۵۰ میلیونی مواجه شـــد و 
حدوداً به قیمت ۲ میلیارد و ۶۶۰ میلیون تومان رســـید. 
کی ام ســـی J7 یکـــی از محصـــولات کرمـــان موتـــور، بـــا 
افزایـــش ۲۰ میلیون تومانی یک میلیـــارد و ۹۲۰ میلیون 
تومـــان در بازار آزاد معامله شـــد. فونیکـــس تیگو ۸ پرو 
مکـــس IE نســـبت بـــه روز قبلـــش حـــدود ۲۰ میلیون 
تومـــان افزایـــش یافت و به قیمت ســـه میلیـــارد و ۵۴۰ 
تومان رســـید. ریســـپکت پرایـــم تیپ ۲ گـــروه بهمن با 
افزایـــش ۹۰ میلیون تومانی روبه رو شـــد و یک میلیارد و 
۶3۰ تومان خرید و فروش شـــد. دیگنیتی پرستیژ مدل 
۱۴۰۴صفرکیلومتـــر نیز با افزایـــش ۱۱۰ میلیون تومانی به 

قیمت دو میلیـــارد و 7۵۰ میلیون تومان رســـید.

شرایطفروش

ماشینوارداتی

بازارخودرو

نیمکلاچ

سیدجواد
حسینیکیا
نایب رئیس 

کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس

بیانیه دبیرخانه شورایعالی 
هماهنگی اقتصادی سران قوا

اما در این میان دبیرخانه شـــورایعالی 
هماهنگـــی اقتصادی ســـران قوا هم 
ابهامـــات به وجـــود آمـــده را برطرف 
کرد. همـــه نگاه ها به ســـمت نامه ای 
بـــود که دبیرخانه این شـــورا منتشـــر 
کرده بـــود. روابط عمومـــی دبیرخانه 
اقتصـــادی  شـــورایعالی هماهنگـــی 
ســـران قـــوا در خصـــوص واگـــذاری 
ســـهام شـــرکت های خودروســـازی 
ایـــران خـــودرو و ســـایپا، اطاعیه ای  
بـــه ایـــن شـــرح صـــادر کـــرد: »پیرو 
خصـــوص  در  منتشرشـــده  اخبـــار 
توقف واگذاری ســـهام شـــرکت های 
خودروســـازی، بیانیه مـــورخ ۴ خرداد 
۱۴۰۴ ســـازمان خصوصی ســـازی در 
این خصـــوص، مورد تأییـــد دبیرخانه 
شورایعالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا اســـت. شـــایان ذکر اســـت، طی 
مـــدت اخیر در جلســـات مشـــترک، 
ابهامـــات موجـــود در اجـــرای قانون 
برنامه هفتم توسعه و واگذاری سهام 
مرتفع گردیده و شورایعالی هماهنگی 
اقتصادی سران قوا، در جهت تحکیم 
قراردادها و تقویـــت امنیت اقتصادی 
 ســـهامداران، از تصمیمـــات دولت و

 ســـازمان خصوصی ســـازی حمایـــت 
می کنـــد.«

ا  چـــر نیســـت  مشـــخص  لا  حـــا
چنیـــن مســـأله ای  طـــی یـــک نامـــه 
ادعایـــی عنـــوان شـــده تـــا وضعیت 
خصوصی ســـازی پیچیده تـــر شـــود. 
روز یکشـــنبه طی مطلبی در روزنامه 
ایران نوشـــتیم، کسی اهلیت سنجی 
سهامداران سایپا را گردن نمی گیرد. 

اکنون کـــه گفته اند خصوصی ســـازی 
ادامـــه دارد و منـــوط بـــه برگـــزاری 
مجمـــع در تیرمـــاه نیســـت؛ دوبـــاره 
اهلیت ســـنجی متقاضیـــان ســـهام 
۴۲درصـــدی ســـایپا آغـــاز می شـــود؟ 
و مرجـــع ایـــن اهلیت ســـنجی اصاً 
کجاست که کســـی گردن نمی گیرد! 
از ســـوی دیگـــر یـــک منبـــع آگاه در 
ســـازمان بـــورس به صراحـــت اعام 
کـــرد اصاً کســـی به ما دربـــاره توقف 
خصوصی ســـازی و فـــروش ســـهام 
نامه ای نـــزده و ما فقط یک ســـاعت 
نمـــاد خســـاپا را متوقـــف کردیـــم تا 
نتیجه این حواشـــی مشـــخص شود.

باعث تاراج صنعت خودرو 
نشوید!

اسماعیل شجاعی، سخنگوی اسبق 
شـــورای رقابت و کارشـــناس صنعت 
خـــودرو دربـــاره حواشـــی بـــه وجود 
آمده در روند خصوصی ســـازی سایپا 
به »ایـــران« می گویـــد: »واقعیت این 
اســـت در کشـــور مـــا نـــگاه مثبت به 
خصوصی ســـازی وجـــود نـــدارد و بـــا 
شـــک و تردید بـــه ایـــن ماجـــرا نگاه 
می شـــود. در نتیجه چنین اقداماتی 
دور از ذهـــن نیســـت. چهـــار نمونه 
نجـــام  ا ی  خصوصی ســـاز شـــتباه  ا
می دهنـــد و بعـــد اعـــام می کنند به 
نتیجـــه نـــگاه کنید کـــه طـــی فرآیند 
عـــه  مجمو یـــک  ی  ز صی ســـا خصو
تـــاراج شـــد پـــس خصوصی ســـازی 
صنعـــت خـــودرو نیـــز بـــا شکســـت 
مواجـــه می شـــود. در صورتـــی کـــه 
خصوصی ســـازی در کشـــور مـــا کـــه 
از دهـــه هفتـــاد، هشـــتاد قـــرار بـــود 

انجـــام شـــود که هیـــچ کـــدام انجام 
نشـــد. فقـــط مـــواردی کـــه اهلیـــت 
طرفیـــن به خوبی ســـنجیده و اقدام 
شـــد بـــه نتیجه و ســـرانجام درســـت 
رســـید. مـــواردی از واگذاری هـــا کـــه 
براســـاس فامیل ســـالاری و اهـــدا به 
ســـازمان های دولتـــی و خصولتـــی و 
عمومی صورت گرفت هم نتیجه اش  
بنگاه هـــا  یـــن  ا اســـت.  مشـــخص 
معمـــولاً بهره وری شـــان نســـبت بـــه 
زمانـــی کـــه دولتـــی بودنـــد کمتـــر و 
ناکارآمدی شـــان هم بیشـــتر اســـت. 
بنابراین بعضاً مســـیر خصوصی سازی 
لا  حـــا یـــم  ه ا برد ف  نحـــرا ا بـــه  ا  ر
کـــه  می کنیـــم  نگرانـــی  احســـاس 
ایـــن مســـیر خصوصی ســـازی خوب 
نیســـت و جلـــوی واگـــذاری ســـهام 
انـــگار دشـــمنی  گرفتـــه می شـــود. 
جـــدی بـــا صنعـــت خـــودرو وجـــود 
دارد! صنعـــت خـــودرو نیـــاز به ســـه 
بنـــگاه کاماً حرفـــه ای دارد که بخش 
ا  ر ن  آ نـــد  ا می تو هـــم   خصوصـــی 

اداره کند.«
حـــالا بایـــد دیـــد وقتی همه دســـت 
به دســـت هم دادند و اعـــام کردند 
خصوصی ســـازی  فـــق  موا دولـــت 
صنعـــت خودرو اســـت چرا یـــک باره 
در ایـــن میـــان اعـــام می شـــود هم 
ایران خـــودرو و هـــم ســـایپا رونـــد 
واگـــذاری شـــان متوقـــف می شـــود؟ 
بخـــش خصوصـــی در ایران خـــودرو 
موفـــق شـــد ســـیت مدیریتـــی را به 
دســـت بیاورد اما درباره ســـایپا ماجرا 
بســـیار پیچیده تر اســـت. شرکتی که 
سهام تودلی دارد، سیت مدیریتی به 

دســـت آوردنش ســـخت اســـت.

دارد. بـــرای همیـــن کابیـــن آن نیاز 
یـــک تمیـــزکاری  بـــه رســـیدگی و 
اساســـی پیـــدا کـــرده اســـت. امـــا 
این هـــا،  همچنـــان میـــان همـــه 
اصالـــت طراحـــی و روح مســـتتر 
در جزئیـــات، همچنـــان بـــر جان 

بیننـــده چنـــگ می زنـــد.
 

فرصتی برای احیای آلفارومئو
بـــا  را  خـــودرو  ایـــن  فروشـــنده، 
 بهای ۶۰ هـــزار دلار در وب ســـایت

Craigslist عرضـــه کـــرده و آن را 
کاماً قابـــل رانندگی توصیف کرده 
اســـت. بـــا آنکـــه بازســـازی کامـــل 
و بازگردانـــدن چهـــره اصیـــل آن 

مســـتلزم صرف هزینه ای مضاعف 
اســـت، اما حتـــی در این شـــرایط 
ایـــن مونتـــرال، معاملـــه ای  نیـــز 
هوشـــمندانه و فرصتی نـــادر برای 
دوســـت داران تاریخ خودروسازی 
و طرفداران ماشـــین های اســـپرت 
ایتالیایـــی دهـــه 7۰ میـــادی بـــه 

شـــمار می رود.
بی تردیـــد، مونتـــرال نه تنهـــا یـــک 
خودرو، بلکه ســـندی زنده از فصل 
فراموش شـــده ای از هنر و صنعت 
ایتالیاســـت. بـــرای همیـــن اکنون 
زمـــان آن فرا رســـیده تا بـــار دیگر 
نگاه هـــا را به ســـوی ایـــن افســـانه 
خامـــوش معطـــوف کنیـــم و به آن 

فرصتی دوباره برای درخشـــش در 
جاده هـــای زندگی ببخشـــیم.

تاریخچه آلفارومئو در ایران
آلفارومئـــو یکـــی از محبوب تریـــن 
ایتالیایـــی و مـــدرن  خودروهـــای 
۴۰ شمســـی  اســـت کـــه در دهـــه 
)دهـــه ۱۹۶۰ میادی( بـــه ایران وارد 
شـــد. در آن زمـــان، این خـــودرو به 
عنوان یـــک برند لوکـــس و وارداتی 
شـــناخته می شـــد و تنها برای قشر 
خاصـــی از جامعه قابل دسترســـی 
بـــود. طراحـــی جـــذاب و عملکرد 
عالـــی ایـــن خـــودرو باعث شـــد که 
در دهـــه ۵۰، محبوبیـــت زیـــادی در 
عاقه منـــدان  و  جوانـــان  میـــان 
پیـــدا  بـــه خودروهـــای کاســـیک 
کنـــد. بـــا ایـــن حـــال، بـــه دلیـــل 
محدودیت هـــای واردات، در دهـــه 
۸۰، آلفـــا رومئـــو بـــه یک خـــودروی 
کمیـــاب و لوکـــس تبدیل شـــد که 
تنها تعداد انگشت شـــماری از آن در 
اختیار افـــراد قرار داشـــت. برندی 
کـــه محصولات مختلف آن تا ســـال 
۹۲ هـــم بـــه ایـــران می آمدنـــد امـــا 
هیچوقـــت ایـــن برنـــد ایتالیایی در 
ایران نمایندگی رســـمی نداشـــت.

یاسمنصادقشیرازی
خبرنگار

ترجمه

ساراغضنفری
دبیرگروه خودرو
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 آنچه که ما را 
نگران می کند، 

بحث مرگ ومیر 
ناشی از عوامل 

میکروبی 
است. باید 

توجه داشت 
که سابقه 
مرگ ومیر 
میکروبی 

فک های خزری 
در دیگر نقاط 

دریای خزر و در 
سواحل روسیه، 

جمهوری 
آذربایجان 

و قزاقستان 
وجود داشته 

است و در 
یک نمونه هم 
نوعی ویروس 

شناسایی 
شده بود که 

مرگ ومیر 
بالایی داشت

در این روزها وضعیت گونـــه رو به انقراض 
فک هـــای خـــزری به هیـــچ وجه مســـاعد 
نیســـت. از ابتـــدای امســـال تاکنـــون ۲۸ 
لاشـــه فـــک خـــزری در ســـواحل ایرانـــی 
دریـــای خزر پیدا شـــده  و زنـــگ خطر برای 
تنها پســـتاندار گوشـــتخوار دریای خزر به 
صـــدا درآمده اســـت. آن طـــور کـــه یکی از 
مســـئولان محیط زیست اســـتان مازندران 
به »ایران« گفته، هنـــوز علت مرگ ومیرها 
مشـــخص نشـــده امـــا حـــدس و گمان ها 
بر این مبناســـت که شـــیوع یـــک بیماری 
میکروبـــی، علـــت تلـــف شـــدن فک های 

خزری باشـــد.
با ایـــن همـــه، نبایـــد آلودگی هـــای دریای 
خـــزر، گیـــر کـــردن احتمالـــی فک هـــا در 
تورهـــای ماهیگیـــری و آب شـــدن یخ های 
ســـواحل شـــمالی دریـــای خـــزر را که یکی 
از زیســـتگاه های اصلـــی و محـــل زاد و ولد 

فک هاســـت، نادیـــده گرفت.

آمار نگران کننده مرگ  و میر فک ها
داریـــوش مقـــدس، مدیر بخـــش دریایی 
اداره کل محیط زیســـت مازندران در پاسخ 
به این پرســـش که چه تعـــداد فک خزری 
در یـــک مـــاه اخیـــر از بیـــن رفتـــه و علت 
آمـــار متفاوتـــی کـــه از تعـــداد تلفـــات آنها 
اعلام شـــده اســـت چیســـت، بـــه روزنامه 
»ایران« گفت:»وضعیـــت فک های خزری 
روزانـــه پایـــش می شـــود و ما در ســـازمان 
محیط زیســـت هـــر روز همکاران مـــان را 
اعـــزام می کنیـــم تـــا وضعیت ایـــن فک ها 
را رصـــد کننـــد. بیشـــترین میـــزان حضور 
فک هـــای خـــزری در ایـــران بـــه ترتیب در 
اســـتان های مازندران، گیلان و گلســـتان 
اســـت. علـــت آن کـــه آمـــار متفاوتـــی در 
خصـــوص تلفات، از ۱۶ تا بیـــش از ۲۰ مورد 
اعلام شـــده نیـــز این اســـت کـــه پایش ها 
به صـــورت روزانه انجام می گیـــرد و آمار به 
مـــرور تجمیـــع می شـــود. طبق آمـــاری که 
داریم، در مازندران در یک ماه اردیبهشت 
و چنـــد روزی کـــه از خردادمـــاه گذشـــته، 
۲۱ لاشـــه فک خـــزری پیدا شـــده اســـت. 
چنانچـــه یـــک مورد لاشـــه یافت شـــده در 

فروردین مـــاه را نیز اضافـــه کنیم، ۲۲ فک 
خـــزری از ابتدای امســـال در مازنـــدران از 
بیـــن رفته انـــد. همچنین یک مورد لاشـــه 
فک خزری در گلســـتان و ۵ مورد در گیلان 

پیدا شـــده است.
این مقام مســـئول با تأکید بر نگران کننده 
بـــودن آمـــار تلفـــات فک هـــای خـــزری در 
ســـال  جاری گفت:»در طول سال ۱۴۰۳ کلاً 
۲۲ گـــزارش از پیدا شـــدن لاشـــه فک های 
خزری در ســـواحل کشـــور داشـــتیم که ۵ 
تـــای آنها زنـــده بودند و تیمـــار و در نهایت 
رهاســـازی شـــدند. یعنی در ســـال گذشته 
در اصـــل ۱۷ مـــورد مرگ ومیر فـــک خزری 
اعـــلام شـــد، در حالـــی کـــه امســـال در 
اردیبهشـــت ماه به اندازه میزان تمام سال 
گذشـــته آمار مرگ ومیـــر این پســـتاندار را 
شـــاهد بودیم که این وضعیـــت تا حدودی 

نگران کننده اســـت.«

علل احتمالی مرگ ومیر فک های 
خزری

مدیر بخش دریایی اداره کل محیط زیست 
مازنـــدران در پاســـخ بـــه این پرســـش که 
علـــت بـــروز ایـــن مرگ ومیرها چیســـت، 
گفت: »می توان بحث هـــای مختلفی را در 

این خصـــوص مطرح کـــرد. در دنیا عموماً 
یکـــی از دلایـــل رایـــج مرگ ومیـــر فک ها، 
گیـــر کـــردن در تورهای ماهیگیری اســـت 
امـــا آنچه کـــه مـــا را نگران می کنـــد، بحث 
مرگ ومیـــر ناشـــی از عوامـــل میکروبـــی 
اســـت. بایـــد توجـــه داشـــت کـــه ســـابقه 
مرگ ومیـــر میکروبـــی فک هـــای خـــزری 
در دیگـــر نقـــاط دریای خزر و در ســـواحل 
روســـیه، جمهوری آذربایجان و قزاقستان 
وجود داشـــته اســـت و در یـــک نمونه هم 
نوعـــی ویروس شناســـایی شـــده بـــود که 

مرگ ومیـــر بالایی داشـــت.«
وی افزود:»امـــروز نگرانـــی مـــا بیشـــتر از 
آن ســـبب اســـت کـــه عوامـــل میکروبـــی 
در گلـــه ای کـــه به ســـمت ســـواحل ایران 
مهاجـــرت کرده وجود داشـــته و ســـواحل 
جنوب دریای خـــزر را تحت تأثیر قرار داده 
اســـت. بایـــد توجه داشـــت کـــه فک های 
خـــزری در مناطـــق جنوبی دریـــای خزر و 
ســـواحل ایران، گونه ای مهاجر محســـوب 
می شـــوند که از ســـواحل شـــمالی به این 
منطقـــه آمده انـــد و دوبـــاره بـــه ســـرزمین 
اصلـــی خـــود بازمی گردنـــد. بنابرایـــن این 
احتمـــال وجـــود دارد کـــه در گلـــه مهاجر، 
عامل میکروبـــی نفوذ کـــرده و باعث بروز 

 عامل مرگ؛ بیماری میکروبی یا آلودگی دریا؟
از ابتدای امسال لاشه 28 فک خزری در سواحل ایران پیدا شده است

نادر نینوایی
خبرنگار

گزارش

مرگ ومیر شـــده اســـت.«
این مقام مســـئول خاطرنشـــان کـــرد:»در 
حـــال حاضـــر پایش هایمـــان را بیشـــتر 
کرده ایـــم تـــا نمونـــه ای را پیـــدا کنیـــم که 
قابلیت نمونه برداری توسط همکاران مان 
در ســـازمان دامپزشـــکی کشـــور را داشته 
باشـــد. رونـــد بـــه ایـــن شـــکل اســـت که 
همکاران  ما  در ســـازمان دامپزشکی لاشه 
را بـــرده و آزمایش هـــای مربوطـــه را انجام 
می دهنـــد و علـــت مرگ و میـــر را بررســـی 
می کننـــد، امـــا تاکنـــون موفق نشـــده ایم 
لاشـــه ای بیابیم کـــه کمتر از ۲۴ ســـاعت از 
مرگ آن گذشـــته و قابلیـــت نمونه برداری 
داشـــته باشـــد. بـــه نظـــر می رســـد ایـــن 
مرگ و میرهـــا بـــا فاصلـــه از ســـاحل اتفاق 
می افتد و لاشـــه ها با حرکـــت آب کم کم به 
سمت ســـاحل می آیند، در نتیجه مربوط 
به چند روز قبل بوده و فاســـد شـــده اند.«

جمعیت رو به انقراض فک ها
مقدس، مدیـــر بخـــش دریایـــی اداره کل 
محیط زیســـت مازندران در پاســـخ به این 
پرســـش کـــه آیـــا تعـــداد فک هـــای خزری 
برآورد شـــده اســـت یـــا خیـــر، گفت:»باید 
جمعیـــت  بـــرآورد  کـــه  داشـــت  توجـــه 
فک های خزری بســـیار دشـــوار اســـت. در 
قسمت های شـــمالی دریای خزر )سواحل 
قزاقســـتان( پایش هـــای هوایـــی انجـــام 
گرفته اســـت. ایـــن محـــدوده، منطقه ای 
کم عمـــق اســـت و فک هـــای خـــزری در 
شـــرایطی که یخ روی آب بســـته می شود، 
بـــرای زاد و ولـــد روی یخ هـــا می آینـــد کـــه 
همزمـــان پروازهای هوایی صـــورت گرفته 
و برآوردهایـــی از تعـــداد فک هـــای خزری 
می شـــود. طبـــق آخریـــن بـــرآوردی که در 
ســـال ۲۰۱۷ انجـــام گرفته، جمعیـــت آنها 
حدود ۷۰ هزار قلاده برآورد شـــده اســـت. 
بر اســـاس آخرین مطالعه ای که در ســـال 
۲۰۲۵ انجـــام شـــده، حـــدود ۴۲ درصـــد 
زیســـتگاه شـــمالی فک های خزری خشک 
شده است، یعنی مســـاحتی حدود ۷ هزار 
کیلومترمربـــع در قســـمت های شـــمالی 
دریـــای خـــزر کـــه زیســـتگاه مهمـــی برای 
فک هاســـت و در آنجـــا زاد و ولد می کنند، 
خشک شـــده و این مشـــکلی جدی است 
کـــه امـــروز فک های خـــزری بـــا آن مواجه 

» . هستند
آلودگـــی  افزود:»بحـــث  ادامـــه  در  وی 
دریای خـــزر نیـــز از قدیـــم وجود داشـــته 
و همچنـــان پابرجاســـت. ایـــن آلودگی ها 
فک هـــا  ن  شـــد یر  ســـیب پذ آ موجـــب 
می شـــود و ایمنـــی آنها را ضعیـــف می کند، 

در نتیجـــه بیماری هـــای میکروبـــی روی 
آنهـــا بیشـــتر اثر می گـــذارد. ما در شـــرایط 
کنونـــی پایش هایمان را افزایـــش داده ایم 
قابلیـــت  کـــه  را  لاشـــه ای  بتوانیـــم  تـــا 
نمونه بـــرداری داشـــته باشـــد، بیابیـــم.«

این مقام مســـئول در پاسخ به این پرسش 
که دولت، ســـازمان محیط زیست و مردم 
چـــه اقدامـــی می تواننـــد بـــرای کمـــک به 
گونـــه در خطر انقراض فک خـــزری انجام 
دهنـــد، گفت:»خوشـــبختانه کشـــورهای 
درگیر موضـــوع، در »کنوانســـیون تهران« 
حضـــور دارنـــد و پروژه هـــا و طرح هایـــی را 
فرســـتاده اند و کشـــورهای مختلـــف ایـــن 
طرح هـــا را مطالعـــه کرده و نظـــر می دهند 
و طبیعتـــاً طـــرح نهایی مصـــوب و اجرایی 
خواهد شـــد. بنابرایـــن اگر قرار بـــه انجام 
اقدامی باشـــد، بایـــد بـــا اراده و تأیید تمام 
کشـــورهای اطراف دریای خزر اتفاق بیفتد 
و بیشـــترین حوضه آبریـــز دریـــای خزر را 
نیز کشـــورهای روسیه و قزاقســـتان دارند. 
چیـــزی حـــدود ۸۳ درصـــد حوضـــه آبریز 
دریـــای خـــزر بین این دو کشـــور اســـت و 
صرفـــاً نزدیـــک بـــه ۶ درصد حوضـــه آبریز 
خـــزر متعلـــق بـــه ایـــران اســـت. بنابراین 
اراده و تصمیـــم کشـــورهای دیگر در بحث 
مدیریـــت بهینـــه دریای خـــزر، هـــم برای 
کاهش آلودگی و هم در جهت حفظ تنوع 
زیستی بســـیار مهم و تعیین کننده است.«

وی در ادامـــه خاطرنشـــان کرد:»امیدوارم 
با آگاهی رسانی اصحاب رســـانه و همراهی 
مردم، شرایطی شـــکل بگیرد که به محض 
اینکـــه کســـی لاشـــه یک فـــک خـــزری را 
تـــا ســـازمان  دیـــد، اطلاع رســـانی کنـــد 
ع وقـــت  محیط زیســـت بتوانـــد در اســـر
زمینـــه را بـــرای نمونه گیـــری آمـــاده کند.«

 اجرای اقدامات مؤثر برای حفاظت 
از فک های خزری

پیش از این محمدرضا کنعانی، سرپرست 
اداره  کل حفاظت محیط زیســـت مازندران 
نیـــز در گفت و گویـــی با »ایرنـــا« بر ضرورت 
اجـــرای اقدامـــات مؤثـــر بـــرای حفاظـــت 
از فک هـــای خـــزری بـــه عنـــوان گونـــه ای 
در معـــرض انقـــراض تأکیـــد کـــرده بـــود. 
بـــر همیـــن اســـاس اداره کل حفاظـــت 
محیط زیست مازندران، اقدامات علمی و 
میدانی را در این زمینـــه افزایش می دهد.

وی ادامـــه داد:» پایـــش روزانـــه و منظـــم 
ظـــت  حفا ت  ا ر ا د ا ســـط  تو حل  ا ســـو
محیط زیســـت شهرســـتان های ســـاحلی 
و ثبـــت دقیـــق مشـــاهدات، همـــراه بـــا 
هماهنگـــی فـــوری بـــا دامپزشـــکی بـــرای 

دفـــن  و  کالبدشـــکافی  نمونه بـــرداری، 
بـــا  هماهنگـــی  و  لاشـــه ها  شـــتی  ا بهد
نهادهـــای ذیربـــط مســـتقر در دریا جهت 
گشـــت های مشـــترک دریایی، مـــواردی از 

برنامه هاســـت.« ایـــن 
سرپرست اداره کل حفاظت محیط زیست 
مازندران ادامـــه داد:»در قالب این برنامه، 
تجهیز ســـه مرکز امداد و نجات در بهشهر، 
بابلســـر و تنکابن نیز در حال انجام است. 
همچنین تشـــکیل کمیته مشورتی استانی 
بـــا حضـــور متخصصـــان، ســـازمان های 
مردم نهـــاد و نماینـــدگان جوامـــع محلی و 
هماهنگـــی برگـــزاری کارگاه های آموزشـــی 
تخصصـــی در زمینـــه اصـــول نمونه برداری 
و کالبدشـــکافی برای ادارات دامپزشـــکی و 
حفاظت محیط زیســـت شهرســـتان های 

ســـاحلی، انجام شـــده است.«
کنعانی، هماهنگی برگزاری نشســـت ها با 
دستگاه های اجرایی برای تبیین نقشه راه 
و هم افزایـــی نهادی و تقویت همکاری های 
منطقه ای در چهارچوب کنوانسیون تهران 
برای پایش مشـــترک و تدوین پروتکل های 
حفاظتـــی را نیز از دیگـــر برنامه های اقدام 
ملـــی حفاظت از فک خـــزری در مازندران 
برشـــمرد و با تأکید بر نقش ویژه مازندران 
در حفاظـــت از ایـــن گونـــه خاطرنشـــان 
کرد:»این اســـتان یکـــی از پهنه های اصلی 
اســـتراحت و عبور فک خزری در سواحل 
جنوبی دریای خزر است و حفاظت از آن، 
مســـئولیتی فراتر از استان و در چهارچوب 
تعهدات ملی و بین المللی کشـــور است.«
وی تصریـــح کـــرد:»اداره  کل حفاظـــت 
محیط زیســـت مازنـــدران بـــا بهره گیـــری 
از همـــه ظرفیت هـــای فنـــی، تخصصـــی و 
انســـانی خود، اجرای کامـــل برنامه اقدام 
ملـــی و توســـعه هماهنگـــی بین بخشـــی 
را بـــا جدیـــت دنبـــال می کنـــد. صیانت از 
فک خـــزری، تجلـــی گاه تعهد ما بـــه تنوع 
زیســـتی، نســـل های آینـــده و همـــکاری 
منطقـــه ای بـــرای حفاظت از دریـــای خزر 

» . ست ا
فک های خـــزری به عنوان تنها پســـتاندار 
گوشـــتخوار دریای خزر، نقـــش حیاتی در 
حفظ تعادل اکوسیســـتم ایـــن دریا دارند. 
همچنیـــن فک ها با شـــکار ماهی هـــا، به 
تنظیم جمعیـــت ماهی هـــا در دریا کمک 
کـــرده و از تخریـــب زیســـتگاه های آنهـــا 
جلوگیـــری می کننـــد و از ایـــن رو ضروری 
اســـت با همکاری تمام کشورهای حاشیه 
دریای خـــزر، اقدامی اساســـی برای حفظ 
فک هـــای خـــزری و جلوگیـــری از انقراض 

آنها انجام شـــود.



 Larry Sange و Jimmy Wales دانشـــنامه آنلاین رایگان ویکی پدیا ۱۵ ژانویـــه ۲۰۰۱ توســـط
راه اندازی شـــد. این دانشـــنامه از »نوپدیا« که تلاش قبلی این تیم برای ایجاد یک دانشنامه 
آنلاین رایگان بود، نشـــأت گرفت. گفته می شـــود موفقیت ویکی پدیا ناشـــی از اســـتفاده 
آن از نرم افـــزار wiki بود که امکان ویرایش آزاد و مشـــارکتی را فراهـــم می کند. ویکی پدیا از 
ســـال ۲۰۰۳ توســـط بنیاد ویکی مدیا، یک ســـازمان غیرانتفاعی آمریکایی که عمدتاً توسط 
کمک هـــای مالـــی خواننـــدگان تأمیـــن مالی می شـــود، میزبانی می شـــود. ویکـــی پدیا که 
ابتدا فقط به زبان انگلیســـی در دســـترس بود، اکنون به بیش از ۳۴۰ زبـــان خدمات ارائه 

می دهـــد و تا آوریـــل ۲۰۲۴ ماهانه بیش از ۱۳ میلیون ویرایش در آن انجام شـــده اســـت. 
این بدان معناســـت که به طور متوســـط   حدود ۵ ویرایش در ثانیه انجام می شود. تا مارس 
۲۰۲۵، بیـــش از ۲۵درصـــد از ترافیک ویکی پدیـــا از ایالات متحده بوده و پـــس از آن ژاپن با 
۶.۳۸درصـــد، بریتانیا بـــا ۵.۸۱ درصد، آلمان با ۴.۹۷درصد و روســـیه بـــا ۴.۸۶ درصد قرار 

دارند. ۵۲.۲۵ درصد باقی مانده هم بین ســـایر کشـــورها تقســـیم می شود.

ـــرش بـ

کوتاه از دنیای فناوری

از هوش مصنوعی چه خبر؟

تازه های موبایل

حوزه فاوا
تصویب نامه مصوب هیأت وزیران درخصوص »ســـند ستاد  	

توســـعه فناوری و کاربـــرد هوش مصنوعی« توســـط معاون اول 
رئیس جمهوری ابلاغ شـــد. این فناوری تحول آفرین، فرصتی 
برای کاهش شـــکاف فناورانه، نوآورانـــه و ارتقای توانمندی های 

دانشی و فناوری فناورانه کشـــورها محسوب می شود.

»احســـان چیت ســـاز«، معـــاون وزیـــر ارتباطـــات و فناوری  	
اطلاعـــات در واکنش به برخی از برداشـــت ها از گفت و گویش 
با شـــبکه خبر سیما، در رشته توئیتی نوشت: »وزارت ارتباطات 
بـــه صراحـــت اعلام کـــرده و بارهـــا تأکید داشـــته کـــه قائل به 
اینترنت طبقاتی نیست. اینترنت طبقاتی یعنی تبعیض؛ یعنی 
محدودســـازی گروهی از شـــهروندان به نفع عـــده ای خاص.

منطقه آزاد ســـایبری اما دقیقاً نقطه مقابل این مفهوم اســـت. 
در این مناطق هیچ تبعیضی نیست، بلکه محدودیت ها کمتر 
و فرصت ها برای همه بیشتر است. منطقه آزاد سایبری قدمی 
بـــرای ایرانـــی نوآورتر و قدرتمندتـــر در دنیای دیجیتال اســـت؛ 

قدمی برای همـــه و نه بـــرای گروهی خاص.«

در پی انتشـــار مطلبی از سوی بانک مرکزی مبنی بر انحصار  	
آن نهاد در تنظیم گری بازار رمزارزها، وزارت ارتباطات با انتشـــار 
نوشـــتاری، با تفکیک میان »رمزپـــول« و »رمزارزهای عمومی«، 
بر ضرورت مشـــارکت گســـترده تر نهادهای اقتصادی، فناوری، 
قضایـــی و بخـــش خصوصـــی بـــرای سیاســـت گذاری جامع و 

شـــفاف در این حوزه پیچیده تأکید کرد.

در پـــی چندین قطعی پیاپـــی در شـــبکه اجتماعی ایکس،  	
ایلان ماســـک مالک این شـــبکه اجتماعی در توئیتی نوشت: 
»همان طـــور که از مشـــکلات ایکـــس در این هفته مشـــخص 
است، باید ارتقای عملیاتی عمده انجام دهیم.برمی گردیم به 
کار تمـــام وقت و همه روزه و خوابیـــدن در اتاق های کنفرانس، 

سرور و کارخانه«.

محققان ابـــزاری ابـــداع کرده اند که با کمک لیـــزر می تواند  	
از فاصلـــه بیش از یـــک کیلومتری حروف متـــون یک صفحه 

را بخواند.

یکی از جدیدترین مدل های هوش مصنوعی مایکروسافت  	
می تواند کیفیت هوا، تندبادها، طوفان هـــا و دیگر رویدادهای 

آب و هوایـــی را به دقت پیش بینی کند.

گوشـــی ریلمی GT 7 موفق شـــد با پخش ۲۴ ساعته فیلم،  	
رکورد جهانی گینس را برای طولانی ترین ماراتن تماشای فیلم 

با گوشی موبایل بشکند.

نگرانی از دروغگویی هوش مصنوعی
طبـــق تازه تریـــن داده ها، حـــالا دیگـــر ویکی پدیا با 
عمری ۲۴ســـاله، از نظر ترافیک در مقایسه با سایر 
سایت ها در رتبه دهم جهانی قرار دارد در حالی که 
چـــت جی پی تی با عمر بیـــش از ۲ســـاله، با بیش 
از ۵/۴ میلیـــارد بازدیـــد ماهانه، در رتبه ششـــم قرار 
گرفته اســـت. این بدان معناســـت کـــه محبوبیت 
چت جی پـــی تی برای دریافت اطلاعـــات، از ویکی 
پدیا پیشـــی گرفته اســـت؛ این موضوعی است که 
ایـــن روزها برخـــی را نگران کرده اســـت. بســـیاری 
معتقدنـــد با وجودی که درحـــال حاضر بیش از ۴۹ 

میلیون ویراستار انسانی، صحت ۶۵ میلیون مقاله 
ویکی پدیا را در سراســـر جهـــان تضمین می کنند، 
امـــا هـــوش مصنوعـــی مولـــد)generative AI( که 
منبـــع تغذیه چت جی پی تی محســـوب می شـــود 
گاه دروغ می گویـــد چـــرا کـــه از داده هـــای اشـــتباه 
موجـــود در فضای وب اســـتفاده می کند. گاهی نیز 
ایـــن هوش مصنوعـــی اقدام به جعـــل برخی اخبار 
می کند که خود برای کاربران دردسرســـاز می شود. 
همچنین هنوز مشـــخص نیســـت کـــه »مدل های 
زبانـــی بـــزرگ«)LLM( پشـــتیبان چت جی پی تـــی 
دقیقاً بـــا چـــه داده هایی آمـــوزش داده شـــده اند. 

بـــه همین دلیـــل بســـیاری از محققان نســـبت به 
ایـــن میـــزان اســـتقبال کاربـــران از چـــت جی پی 
تی هشـــدار داده انـــد و معتقدند توســـعه دهندگان 
هـــوش مصنوعی باید مســـئولیت پذیر باشـــند و از 
ســـوی دیگر کاربران هم نباید بـــدون تحقیق، همه 
اطلاعـــات و پاســـخ های چـــت جی پی تی و ســـایر 

ســـامانه های هوش مصنوعـــی را بپذیرند.

800میلیون کاربر فعال هفتگی
کریس بیـــر، روزنامه نـــگار ارشـــد داده در GWI، در 
ایمیلـــی بـــه Futurism گفت: »چت جـــی پی تی از 

»چت جی پی تی« مچ »ویکی پدیا« را خواباند

 محبوبه ستارزاده
خبرنگار

فناوری

یک نمودار قابل توجه که بتازگی در شـــبکه اجتماعی »ردیت« منتشـــر شـــده، توجه جهانیان را یک بار دیگر به هوش مصنوعی و در رأس آن، ChatGPTمحصول 
شـــرکت OpenAI جلب کرده اســـت. داده های این نمودار که توســـط شـــرکت تحقیقات بازار GWI مســـتقر در بریتانیا گردآوری شده اســـت، نشان می دهد طی 
دو ســـال گذشـــته، درصد کاربـــران اینترنتی »چت جی پـــی تی« از کاربـــران ویکی پدیا به عنوان یک دایرة المعارف آنلاین، پیشـــی گرفته اســـت. بـــه عبارت دیگر 

ترافیک ویکی پدیا ثابت اســـت ولی میزان اســـتفاده از »چت جی پی تی« به ســـرعت از ویکی پدیا پیشـــی گرفته اســـت.

ســـه ماهه چهارم ۲۰۲۳ تا ســـه ماهه چهارم ۲۰۲۴، 
شـــاهد افزایش ۳۶ درصـــدی تعداد کاربـــران بوده 
است، در حالی که ســـایر پلتفرم های آنلاین ثابت 
مانده اند یا درصد کمـــی افزایش یا کاهش را تجربه 
کرده اند. این پلتفرم، تقریباً ســـریع تر از هر پلتفرم 
دیگـــری در تاریـــخ، به بخش بیشـــتری از اینترنت 
دسترســـی پیدا کرده اســـت. جالب اســـت بدانید 
که فقط ۲ماه طول کشـــید تا تعـــداد کاربران»چت 
جی پـــی تی« بـــه مـــرز ۱۰۰ میلیـــون کاربر برســـد، 
درحالی کـــه این زمان بـــرای فیس بوک ۴ســـال و 
نیم طول کشید. البته برنامه Therads اینستاگرام 
فقط طی ۲ روز موفق شـــد ۱۰۰ میلیون کاربر جذب 
کند هرچند اســـتفاده از آن بشدت کاهش یافته و 
حالا دیگـــر پیشـــرفت آن، قابل مقایســـه با »چت 

جی پی تی« نیســـت.
ســـم آلتمن، مدیرعامـــل »اپـــن ای آی« دراین باره 
گفـــت: »تا مـــاه مـــه ChatGPT ،۲۰۲۵ حـــدود ۸۰۰ 
میلیـــون کاربـــر فعـــال هفتگـــی دارد که ایـــن رقم 
نســـبت به ۴۰۰ میلیون کاربـــر در فوریـــه ۲۰۲۵، دو 
برابر شده اســـت. این رشد ســـریع، نشان دهنده 
پذیرش ســـریع این پلتفرم است که احتمالاً ناشی 
از ویژگی هـــای جدیـــد، قابلیت های بهبـــود یافته 

هـــوش مصنوعی یا پذیرش گســـترده تر اســـت«.
داده هـــای ترافیـــک وب ســـایت، رونـــد صعودی 
آشـــکاری برای چـــت جی پی تی نشـــان می دهد، 
هرچنـــد بایـــد گفت کـــه ایـــن ترافیـــک می تواند 
متغیر باشـــد. به طور متوســـط روزانه بیش از ۱۰۰ 
میلیـــون کاربر با چت جـــی پی تـــی کار می کنند 
ولـــی در بســـیاری از روزهـــا ایـــن تعـــداد افزایش 
می یابد و بـــه ۱۲۰ تا ۱۴۰ میلیون نفر می رســـد. این 
امر ثابـــت می کند »چت جـــی پی تی« بـــه ابزاری 
محبـــوب برای میلیون هـــا نفر در سراســـر جهان 
تبدیل شـــده اســـت.این هـــوش مصنوعـــی تنها 

در مـــاه مـــارس ۲۰۲۵، حدود ۴.۵ میلیـــارد بازدید 
داشته که نسبت به ۳.۹ میلیارد بازدید در فوریه و 
۳.۸ میلیارد بازدید در ژانویه، افزایش یافته است. 
آخرین داده ها نشـــان می دهد کـــه کاربران روزانه 
یک میلیـــارد پیام در این پلتفرم ارســـال می کنند 
و »چـــت جی پی تـــی« آنهـــا را پـــردازش می کند. 
بـــا چنین پذیرش ســـریع و اســـتفاده گســـترده، 
OpenAI در مســـیر کســـب۱۱ میلیارد دلار درآمد تا 

پایان ســـال ۲۰۲۵ است.

توازن جنسیتی در کاربران »چت جی پی تی«
اگـــر بخواهیم نگاهی به آمـــار جمعیتی کاربران 
»چـــت جی پی تی« داشـــته باشـــیم باید گفت 
کـــه توزیـــع جنســـیتی نســـبتاً متعادلـــی دیده 
می شـــود بـــه گونـــه ای کـــه ۵۴.۷۴ درصـــد از 
کاربران آن مرد و ۴۵.۲۶درصد هم زن هستند. 
همچنین میزان اســـتفاده از»چت جی پی تی« 
بـــا افزایش ســـن کاهش می یابد، بـــه طوری که 
بیشـــتر کاربران)۵۴.۸۵درصد( بیـــن ۱۸ تا ۳۴ 
ســـال ســـن دارند و۳۱.۹۱درصـــد از کاربران هم 
بین ۳۵ تا ۵۴ساله هســـتند و افراد ۵۵ سال به 
بالا تنها ۱۳.۲۵درصد از کل کاربران را تشـــکیل 

. هند می د
دربـــاره کشـــورهایی کـــه بیشـــترین کاربـــر »چت 
جـــی پـــی تـــی« دارند هـــم باید گفـــت کـــه آمریکا 
بـــه بزرگترین پایـــگاه کاربـــری این پلتفـــرم تبدیل 
شـــده و هنـــد در رتبه بعـــدی قرار گرفته اســـت که 
نشـــان دهنده تقاضای رو به رشـــد بـــرای ابزارهای 
هـــوش مصنوعی بویـــژه در میـــان دانشـــجویان، 
متخصصان و علاقه مندان به فناوری است.برزیل 
و اندونـــزی نیزدرجایگاه های بعدی قـــرار دارند که 
نشـــان از افزایـــش محبوبیت هـــوش مصنوعی در 

آمریـــکای لاتین و آســـیای جنوب شـــرقی دارد.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - تا وقتی که - آشفته و قاطی پاطی

2 - قهرمان این فصل لیگ برتر فوتبال 
کشورمان - صاحب حق - رنگ

3 - حرف مفعولی - جوی آب - نهایی، پایانی - مرطوب
4 - دمل - از درختان - باطل، ضایع

5 - از اعداد ترتیبی - نظریه های مختلف در فلسفه - انبوهی
6 - حلقوم - پوسته گندم یا برنج - جمع وکیل

7 - تنوره- روزها - یک نفر
8 - فتنه جو - گونه ای ساز زهی مضرابی روسی - خط  کش 

مهندسی
9 - قدم برداشتن - سبقت - حرف یا کلمه آخر هر بیت

10 - بسیار - هر حفره بسته در بدن - بر هم دوختن
11 - محل برگزاری جشن عروسی - تمام کردن - بازیکن 

هم تیمی
12 - با پریدن آن برق می رود - یار »مرج« در بی نظمی - 

خراش چوب
13 - آقای اسپانیولی - سگ فضانورد - ضعیف و رنجور - واحد 

سطح
14 - امر به گشودن - چراگاه عشایر - قلمدان مدرسه

15 - سنگی قیمتی - منش و رفتار انسانی
 

  عمودی:
1 - هم ردیف - بهت

2 - گاری - کشیدگی، طول - روییدن
 3 - بیماری - از غذاهای نوروزی که از جوانه گندم تهیه 

می شود - تألیف کننده - سفید ترکی
4 - جوش صورت - تربیت و معرفت - بهره مند

5 - ابزار سوراخ کردن - آرایش صورت - نقل قول و حدیث
6 - پل پیروزی - تیر انداختن - چست و چابک

7 - مروارید - واحد شمردن  چارپا - جمع شیء - دوستان 
خاموش

8 - کارتونی محبوب
9 - نشانه فعل استمراری - خوشبو - سوغات گجرات - نیا
10 - غم و رنج - سوق دهنده و محرک - قسمت ها، پاره ها

11 - تلاش برای پیشی جستن در کاری - خوبی ها و نیکی ها 
- لکن

12 - کرمینه - آسیب و بلا - دودل
13 - نیمه دیوانه - ورزش چوبدستی - ایمان قلبی - رئیس 

جیمز باند
14 - میوه کن! - پایتخت ایالت »بنگال غربی« هند - دهکده

15 - نشان دادن مهارت ها - التهاب مفصل
 

   افقی:
 1 - شهر اثر تاریخی »خانه بهمنی« از 

دورهٔ قاجار - دهی زیبا در تربت جام
2 - دیدگاه های او بیش از هزارسال دیدگاه چیره در 

پزشکی اروپا بود - جای بدون هوا - ساز ضربی
3 - صوت درد - مجلس شادی - نشانه ها - جشنواره فیلم

4 - مداومت - آماس - ناشناس
5 - گل ناامید! - اصطلاحی در پزشکی هسته ای - بیماری 

غرب آفریقا
غ - نسیم شب 6 - مردم - قسمتی از تخم مر

7 - رشته هایی از پوست یا ساقه گیاه - اشتباه و سرپیچی 
از قانون - هجو کردن

8 - دانشجو می نویسد - نویسنده کانادایی - رود اروپایی

9 - بخشی از آپارتمان - کوچ - ناسزا
10 - ابزار اضافه لازم - دستبند زنانه - سازمان همکاری 

اقتصادی
11 - این قطعه نقش مهمی در روند کار خودرو دارد - 

مأیوس - رشته ای در شیمی
12 - سلاح آتشین - کوشک - افسار

13 - داخل - آرامش یافته - ضمیر اشاره - چهره
14 - ابزار نجاری - منظره - دهی دیدنی و بکر در اردبیل

15 - راسته ای از حشرات - آدمک جالیز
  

 عمودی: 
1 - ماده ژلاتینی چشم - کتاب »جک لندن«

2 - فرمانده کشتی - مهاجم استقلال - پشت سر
3 - چکاوک - جناح لشکر - گرفتگی زبان - جنبانیدن

4 - فرمان توقف پلیس - جد - نوعی از پرتقال

5 - گهواره بچه - کتاب فقیهان - وابسته
6 - وارد شدن - کشوری در اقیانوسیه - ناطق

7 - پایه - خرد - بزرگان - جمع دولت
8 - فیلم »دنی دویتو«

9 - کشوی پیشخوان مغازه - شریر - پرنده سعادت - نام 
زنانه فرنگی

10 - اکنون - سرزمین آسیاب بادی - آبیاری زمستانی
11 - سگ فضانورد - نام مردانه - رفیق مشهدی

12 - چاشنی صبحانه - میدانی در تهران - در قدیم 
می سوزاندند

13 - خوب نیست - وسیله  ذوب لحیم - هنگام - ویتامین 
انعقاد

14 - ماده ای در آب - لابد - از پر فروش ترین برند های 
ساعت مچی

15 - سریال حسین سهیلی زاده - پزشک فرعون
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8749شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

موبایل قاپی با پابند الکترونیکی   مهار آتش در دفتر اسناد
با کمک زنان آتش نشان

ســـارق ســـابقه دار که پابنـــد الکترونیکی داشـــت هنگام 
موبایل قاپی دســـتگیر شـــد.

 ســـرهنگ کیانـــوش نظـــری، ســـرکلانتر دهـــم پلیـــس 
پیشـــگیری پایتخت بیان کـــرد: »مأموران گشـــت کلانتری 
149 امامـــزاده حســـن بـــه 2 موتورســـوار که پلاک وســـیله 
نقلیـــه آنها مخدوش بود، مشـــکوک شـــده و آنهـــا را تحت 
نظر قـــرار دادند. در همین حین ســـارقان به ســـمت یکی 
از شـــهروندان که در حال مکالمه بـــا تلفن همراه خود بود 
تغییر مســـیر داده و در فرصتی مناســـب تلفن همراه وی را 
به ســـرقت بردند. بلافاصلـــه مأموران به تعقیب ســـارقان 
پرداختـــه و در یک تعقیـــب و گریز کوتاه آنها را دســـتگیر و 
به همراه وســـیله نقلیه و تلفن همراه مســـروقه به کلانتری 

کردند.«  منتقل 
وی تصریح کرد: »در بازرســـی از متهمان 2 دســـتگاه تلفن 
همراه که در همان روز ســـرقت کرده بودند کشـــف و هر 2 
متهـــم در بازجویی هـــای انجام شـــده به جرم خـــود مبنی 
بر ســـرقت از شـــهروندان اعتراف و به 10 فقره سرقت دیگر 
نیـــز اقرار کردنـــد. یکی از ایـــن متهمان به تازگـــی از زندان 
آزاد شـــده و دارای پابنـــد الکترونیکـــی بود اما بـــا این حال 
ترک ســـارق دیگر نشســـته و اقـــدام به ســـرقت می کرد که 
طـــی هماهنگی از ســـوی مرجع قضایی به دادســـرا تحویل 

داده شد.«

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ انتشـــار گاز سمی از آبگرمکن 
دیواری در خانه اســـتیجاری ســـه خواهر جـــوان منجر به مرگ 

دو نفـــر از آنها و به کما رفتن خواهر  دیگر  شـــد.
به گـــزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ظهر  ســـوم خـــرداد، دختر 
جوانـــی هراســـان با پلیس تمـــاس گرفت و گفـــت: »از صبح هر 
چـــه با تلفن همراه دوســـتم تماس می گیرم پاســـخگو نیســـت. 

او بلاگر اســـت و به همراه دو خواهرش 
در خانه ای واقع در محله گلبرگ شـــرق 
تهـــران زندگـــی می کنـــد. از نگرانـــی به 
مقابـــل خانه شـــان رفتم اما کســـی در 
را باز نمی کنـــد.« به دنبـــال این تماس 
مأمـــوران پلیـــس و آتش نشـــانی راهی 
محـــل شـــده و پـــس از هماهنگی های 
قضایی با بازپرس محمد جواد شفیعی 
در ورودی را شکســـته و وارد آپارتمـــان 
طبقه چهارم شـــدند اما با جسد دختر 
جوانـــی در آشـــپزخانه روبه روشـــدند، 
همچنیـــن دو خواهـــر دیگـــر نیـــز در 
پذیرایـــی و اتاق خـــواب افتـــاده بودند 
که به دســـتور بازپرس جنایی بلافاصله 

به بیمارســـتان منتقل شـــدند.
دو خواهر تحـــت درمان قـــرار گرفتند 

اما یکی از آنها نیز در بیمارســـتان فوت کرد و خواهر 26 ساله در 
کما اســـت. در ادامه بررســـی ها، بازپرس کشیک قتل پایتخت 
با حضـــور در محل به ادامـــه تحقیقات پرداخت. بررســـی های 
اولیـــه متخصصان پزشـــکی قانونی حکایـــت از آن دارد که مرگ 
ناشـــی از نشـــت گاز مونوکســـیدکربن از آبگرمکن داخل خانه 
بوده اســـت. از ســـویی باتوجه به روشـــن بودن کولر گازی و بســـته 
بودن تمـــام پنجره هـــا، گاز از منزل خارج 
نشـــده و مـــرگ دو خواهر 29 , 22 ســـاله 
را رقـــم زده اســـت. به گفته دوســـتان این 
ســـه خواهر، آنهـــا در این خانه مســـتأجر 
بودنـــد و یکـــی از خواهرهـــا بـــه نـــام تینا 
از بلاگرهـــای اینســـتاگرامی بوده اســـت. 
همچنین مشخص شـــد حدود یک سال 
و نیـــم قبل مـــادر و پـــدر این خانـــواده در 
ویلایی واقـــع در بومهن بر اثر گاز گرفتگی 

جانشان را از دســـت داده بودند.
بـــه دســـتور بازپـــرس شـــعبه پنجـــم 
دادسرای امور جنایی پایتخت، اجساد 
بـــه پزشـــکی قانونـــی منتقل شـــده و 
تحقیقـــات کارشناســـان برای بررســـی 
علـــت اصلـــی حادثـــه در ایـــن پرونده 

ادامـــه دارد.

 خارج کردن یک و نیم کیلو هروئین
از معده دو قاچاقچی

دو متهـــم که یک کیلـــو و 528 گرم هروئیـــن را در معده خود برای 
قاچاق جاســـاز کرده بودند از ســـوی پلیس دستگیر شدند.

ســـرهنگ »حمیدرضـــا خوشـــخو« فرمانـــده انتظامـــی تربت 
حیدریه در تشـــریح این خبر گفت: »مأموران انتظامی پلیس 
مواد مخدر هنگام کنترل خودروهای عبوری به یک دســـتگاه 
خـــودرو ســـواری پژو مشـــکوک شـــدند و بـــه منظور بررســـی 
بیشـــتر خـــودرو را متوقـــف کردنـــد. در بررســـی های مأموران 
انتظامی مشـــخص شـــد راننده و سرنشـــین، مظنـــون به بلع 
مقادیـــری موادمخدر بـــرای انتقال به یکی از شهرســـتان های 
کشورهســـتند که با اعزام به بیمارســـتان از معده آن ها مقدار 
یـــک کیلو و 528 گرم مـــواد مخدر هروئین خارج شـــد و پس 
از تشـــکیل پرونده متهمـــان تحویل مراجع قضایی شـــدند.«

 
  شکارچیان غیرمجاز

کارگاه تولید فشنگ داشتند
عبدالرحمـــن مرادزاده، مدیرکل حفاظت محیط زیســـت اســـتان 
بوشـــهر گفت: »با رصد شـــبانه روزی مناطق حفاظت شده محیط 
زیست و مشـــارکت محیطبانان، حامیان محیط زیست، نهادهای 
مردمی و اقشـــار مختلف یک باند شـــکار غیرمجـــاز و صید حیات 

وحش در دشتســـتان شناسایی شد.«
وی از دســـتگیری یک عضو بانـــد خبر داد و گفت: »در بازرســـی 
از منزل متهم، بقایای لاشـــه یک رأس کل وحشـــی پازن شـــامل 
گوشـــت، ســـر و دســـت و پا، شـــاخ یک رأس قوچ وحشی، لاشه 
یـــک قطعه تیهو و قمـــری و دو قطعه بلبل خرما کشـــف و ضبط 
شـــد. همچنین یـــک قبضه اســـلحه گلوله زنی کالیبـــر 270، یک 
قبضـــه اســـلحه ســـاچمه ای دولـــول، یـــک قبضه اســـلحه گازی 
پی ســـی پی و مقادیری فشـــنگ در این عملیات کشـــف شـــد. 
ایـــن بانـــد یـــک کارگاه غیرمجـــاز تولید فشـــنگ ســـاچمه ای با 
دســـتگاه مربوطه و تعداد زیادی پوکه خالی در حال آماده سازی 

داشتند.« نیز 
 

مینی بوس کارگران واژگون شد 
واژگونی مینی بـــوس حامل کارگران یک واحد تولیـــدی در آرادان 

استان ســـمنان، 8 کارگر را روانه بیمارستان کرد. 
به گـــزارش خبرنـــگار ایلنا، منابع کارگری در اســـتان ســـمنان 
گزارش کردند شامگاه شنبه ســـرویس رفت و آمد کارگران یک 
واحـــد تولیدی در کیلومتـــر 64 جاده ســـرخه -آرادان در غرب 
اســـتان ســـمنان، دچار واژگونی شـــد و در این حادثه 8 کارگر 
مصدوم شـــدند. حادثـــه به دلیل وقـــوع بارندگـــی و لغزندگی 
جاده رخ داده کـــه بلافاصله با حضـــور امدادگران، مصدومان 
بـــه بیمارســـتان معتمـــدی گرمســـار منتقـــل شـــدند. گفتـــه 

می شـــود یکی از مصدومان تبعه کشـــور افغانســـتان اســـت.

گروه حـــوادث: آتش ســـوزی در دفتر اســـناد یک ســـاختمان 
اداری بـــا حضـــور به موقع آتش نشـــانان مهار شـــد.

جلال ملکی ســـخنگوی سازمان آتش نشـــانی و خدمات ایمنی 
شـــهر تهران، گفت: » ساعت 05:52 دقیقه صبح یکشنبه وقوع 
حریق در ســـاختمان 5 طبقه اداری- تجاری بـــه آدرس خیابان 
ســـتارخان نرســـیده بـــه خیابان خســـرو بـــه 125 اعلام شـــد و 
بلافاصله 4 ایســـتگاه به همراه نردبـــان هیدرولیکی و تجهیزات 
تنفســـی به محل حادثه اعزام شدند. آتش نشـــانان در کمتر از 
4 دقیقه به محل حادثه رســـیدند و مشخص شد در طبقه دوم 
که یک واحد 110 متری و دفتر اســـناد بـــود و کاغذ و پرونده های 
زیادی وجود داشـــت، آتش کاملاً شعله ور شـــده و دود و حرارت 
زیـــادی به واحد مجاور کـــه یک کلینیک زیبایی بود وارد شـــده 
بـــود.«  ملکـــی گفت: »زنـــان آتش نشـــان نیز در ایـــن عملیات 
حضور داشـــتند و با خاموش کردن ســـریع آتش از ســـرایت آن 

به ســـایر قسمت های ســـاختمان جلوگیری شد.«

بـــه گـــزارش »ایـــران«، دی ســـال 1402 
گـــزارش یک درگیـــری خونین به پلیس 
اعلام شـــد. بـــا ورود مأمـــوران به محل 
حادثه، آنها دریافتنـــد که درگیری میان 
دو برادر رخ داده و یکی از آنها با ضربات 
متعـــدد چاقـــو مجـــروح شـــده و متهم 
نیـــز اقـــدام بـــه خودزنـــی کرده اســـت. 
مأمـــوران بـــا مشـــاهده ایـــن صحنه به 
ناچـــار بـــرای دســـتگیری متهـــم از گاز 
اشـــک آور اســـتفاده کردند تا بتوانند وی 

را خلـــع ســـلاح کنند.
در ادامـــه هـــردو بـــرادر به بیمارســـتان 
منتقـــل شـــدند اما ســـاعتی بعـــد مرد 
مجروح تســـلیم مرگ شـــد و بـــرادرش 
-متهم- تحت عمـــل جراحی قرار گرفت 
و پس از 10 روز به بهبودی نســـبی رسید 
و بـــرای انجام تحقیقات بـــه اداره آگاهی 

منتقل شـــد.
متهم که ساســـان نـــام دارد، در جریان 
تحقیقـــات مقدماتـــی و بازجویی هـــای 
اولیـــه به مأمـــوران گفـــت: مـــن و نوید 
بـــرادر بودیـــم اما پدرمـــان یکـــی نبود. 
چنـــد ســـال قبـــل بـــرادرم نـــادر دچار 
سانحه شـــد و زندگی نباتی پیدا کرد. ما 

از کســـی که باعث این حادثه شده بود 
3 برابـــر دیه کامل انســـان پـــول گرفتیم 
تـــا رضایـــت بدهیـــم. پـــس از آن نویـــد 
کـــه مهنـــدس ســـاختمان بـــود و دفتر 
مهندسی هم داشـــت، به من پیشنهاد 
داد کـــه پـــول دیـــه نـــادر را در اختیار او 
قـــرار دهیم تا با آن چنـــد واحد آپارتمان 
بگیـــرد و بـــا اجاره آنهـــا بتوانیـــم هزینه 
نگهـــداری بـــرادرم را تأمیـــن کنیم. من 
هـــم پذیرفتم اما نوید نـــه خانه ای خرید 
و نـــه پـــول را پـــس داد. در نهایـــت بـــه 
ســـراغش رفتـــم و گفتم زمانـــی که پول 
را گرفتـــی دلار 700 تومـــان بـــود اما حالا 
چند برابر شـــده اســـت؛ پول را برگردان 
تا خودم بـــرای آن برنامه ریـــزی کنم؛ تو 
قـــرار بود 3 ماهـــه آپارتمان هـــا را بخری 

اما خبری نشـــده اســـت.
وی افـــزود: بالاخـــره بـــرادرم پـــول را 
برگردانـــد و من زمینـــی در کرج خریدم 
امـــا مدتـــی بعـــد نویـــد دوبـــاره بـــه من 
پیشـــنهاد داد که زمیـــن را بـــه او بدهم 
تـــا در آن چنـــد واحد خانه بســـازد. من 
هم قبـــول کـــردم و زمین را بـــه او دادم 
اما بازهم خبری از ســـاخت خانه نشـــد 

و اختلاف ما روز به روز بیشـــتر شـــد. تا 
اینکه روز حادثه به سراغش رفتم و از او 
خواستم زمین را برگرداند اما کارمان به 
درگیری لفظی و فیزیکی کشـــیده شد و 
من با چاقو چند ضربـــه به او زدم. وقتی 
دیـــدم نویـــد روی زمیـــن افتـــاده، قصد 
داشـــتم خـــودم را هم بکشـــم و با چاقو 
ضرباتـــی هم به خـــودم زدم کـــه پلیس 

ســـر  رســـید و مانع کارم شد.
بـــا تکمیـــل تحقیقـــات، پرونـــده بـــرای 
رسیدگی به شـــعبه 5 دادگاه کیفری یک 

اســـتان تهران فرســـتاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتـــدای این جلســـه فرزندان مقتول 

و مادر او درخواســـت قصاص کردند.
ســـپس وکیـــل اولیـــای دم بـــه جایگاه 
رفـــت و گفـــت: متهـــم پـــس از ورود به 
دفتـــر مقتـــول در اتاق را قفل کـــرده، به 
طوری که منشـــی نوید وقتی خواســـته 
وارد اتـــاق شـــود، نتوانســـته و بـــه ناچار 
بـــه ســـراغ یکـــی از همســـایه ها رفتـــه و 
همســـایه که از دوســـتان مقتول بوده با 
شکستن در اتاق خواسته مانع درگیری 

شود اما موفق نشـــده است و در نهایت 
هم مأمـــوران پلیس بـــا گاز فلفـــل او را 
بازداشـــت کرده بودند. بنابراین شواهد 
نشـــان می دهد که متهم بـــا قصد قبلی 

وارد دفتر برادرش شـــده اســـت.
بعـــد از آن متهـــم بـــه جایگاه رفـــت و با 
تکرار اظهاراتـــش در مراحـــل بازجویی 
گفـــت: روز حادثه من مشـــروب خورده 
بـــودم و در حالت طبیعی نبـــودم البته 
شـــب قبـــل از حادثـــه نیز پســـرخاله ام 
شیشـــه کشـــید و قـــدری از بخـــور آن 
وارد ریه هایـــم شـــده بـــود کـــه حالـــم را 
بیشـــتر دگرگون کـــرده بـــود. وقتی من 
را به بیمارســـتان بردند بـــه خاطر اینکه 
رگ های دســـتم و شـــکمم را با چاقو زده 
بودم، یـــک روز در کما بودم و 10 روز هم 
با مـــرگ دســـت و پنجه نـــرم می کردم. 
مأموران هم من را از همان بیمارســـتان 
مســـتقیم به آگاهـــی بردنـــد و بازجویی 
کردنـــد. من بـــاز هم تأکیـــد می کنم که 
قصدم کشـــتن برادرم نبود و شـــرایط به 
گونـــه ای رقم خورد که ایـــن اتفاق افتاد.
بـــا پایـــان جلســـه دادگاه قضـــات برای 

صـــدور رأی وارد شـــور شـــدند.

گروه حوادث
کامران علمدهی/ 
مرد جوانی که متهم 
است برادر خود را 
به خاطر اختلافات 
مالی به قتل رسانده 
در دادگاه کیفری 
یک استان تهران 
محاکمه شد.

متهم در دادگاه محاکمه شد

 لحظه بازکردن در خانه قربانیان
توسط مأموران آتش نشانی

 برادرکشی 
بر سر پول دیه 
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مهری رنجبر/ ساعت 7:48 دقیقه صبح، 
ایران مال.

ایـران مـال، فلـش  در پارکینـگ خلـوت 
تابلـو آیـس یـخ سـمت راسـت را نشـان 
می دهـد. از در شیشـه ای کـه رد می شـوم 
مـال  ایـران  همکـف  طبقـه  بـه  درسـت 
می رسـم. همـه فروشـگاه ها بسـته اسـت 
و چراغ هـا خامـوش. پیسـت آیـس یـخ بـا 
دیوارهـای شیشـه ای خودنمایـی می کنـد 
امـا هیچ کس در آن نیسـت. قـرار تمرین 
سـاعت 8 صبح است و هنوز 12 دقیقه ای 
از مـردی کـه  بـه شـروع تمریـن مانـده. 
پشـت میـز نشسـته می پرسـم چطـور وارد 
پیسـت شـوم که می گوید:» برو مستقیم، 
آنجاسـت.«  ورودی اش  راسـت  سـمت 
جلوتـر کـه مـی روم باز هم خبری از کسـی 
نیسـت. تنها صدای خـش، خش توجهم 
را بیشـتر جلب می کند. جلوتر که می روم 
روی یـک نیمکـت دختـری نشسـته کـه 
چسـب زانوبندهایـش را سـفت می کنـد. 
کمـی آن طرف تـر یکـی، دو بازیکـن دیگـر 

هـم در حـال پوشـیدن لباس هـای گـرم 
و بسـتن زانوبندهایشـان هسـتند. چهـره 
 20 از  بیشـتر  می دهـد  نشـان  دختـران 
سـال سـن ندارنـد و تقریبـاً همـه آنهـا لاغر 
انـدام هسـتند اما بـا پوشـیدن لباس های 
هاکی و گذاشـتن کلاه بر سرشان، تنومند 
بـا کاپشـن و شـلوار  نفـر  می شـوند. یـک 
مشـکی از راه می رسـد کـه بـه گفتـه یکـی 
از بازیکنـان الهـه از مربیـان تیـم هاکـی 
روی یـخ جوانـان اسـت. کـم کـم تعـداد 
چشـم های  می شـود.  بیشـتر  بازیکنـان 
پـف کرده آنهـا حکایـت از کم خوابی دارد. 
یکی از بازیکنان می گوید:» راننده اسـنپ 
می گفـت حـالا ایـران مـال بـاز نیسـت.« 
حرفـش بـا اینکـه خنـده دار نبـود، همـه 
بـا پوشـیدن  آنهـا  بازیکنـان می خندنـد. 
لبـاس مشـکی، سـفید و قرمـز و بسـتن 
اسـکیت ها بـه پایشـان وارد پیسـت یخـی 
بـا اراده. بازیکنـان  می شـوند. مصمـم و 
و  نـد  کرد گـرم  سـکیت  ا بـا  ا  ر یـن   تمر
تاکتیک هـای  مربیـان  نظـر  زیـر  کـم  کـم 

تیمـی را مـرور می کننـد. نگارخـرم مربـی 
ل  و ا بچه هـا  همیشـه  «  : می گویـد تیـم 
ضعف هایـی  روی  بعـد  و  می کننـد  گـرم 
کار کردیـم کـه بچه هـا در بـازی شـب قبـل 
مقابل تیم ملی داشـتند.« با اینکه تجربه 
بـازی بین المللـی ندارند امـا انگیزه زیادی 
بـرای خودنمایـی در کاپ آسـیایی امـارات 

دارنـد.
دو مربـی تیـم وقتـی بازیکنـان در اجـرای 
 ، هنـد می د ج  خـر بـه  تعلـل  کتیکـی  تا
تذکـرات لازم  و  را قطـع می کننـد  بـازی 
را می دهنـد و دوبـاره بـازی از سـر گرفتـه 
می شـود. هـر دفعـه تعـدادی از بازیکنـان 
طبـق برنامه هـای مربیـان در زمیـن بـازی 
زمیـن  بـر  زانـو  تعـدادی هـم  و  می کننـد 
تماشا می کنند. دروازه بانان هم در زمین 
هسـتند با این تفاوت که وقتی هنوز بازی 
خیلـی جـدی نشـده و مـرور تاکتیـک در 
زمیـن دیگـری انجام می شـود، یـک مربی 
با دروازه بان دیگر در زمین روبه رو تمرین 
انجـام می دهـد.  را  تـوپ  شـوت و مهـار 

هاکی بـازان به حدی شـور و نشـاط حضور 
در میـدان بین المللـی را دارنـد کـه حتـی 
بـا فریادهـای مربیـان هـم اخـم بـه ابـرو 
می کننـد  تـلاش  برعکـس  و  نمی آورنـد 
تـا بهتریـن باشـند، تـا حـدی کـه صـدای 
بـا تـوپ، سـکوت  برخـورد چـوب هاکـی 
حاکم در سـالن را می شـکند یـا فریادهای 
در  را  بعضی هـا  بازیکنـان  هیجان انگیـز 
طبقات بالاتر به تماشای بازی می کشاند. 
یک سـاعت تمرین خیلی زود تمام شـد و 
ماشـین پاکسـازی بـا ورود به پیسـت زنگ 

پایـان تمریـن را زد.
خـرم مربـی تیـم جوانان بـا خوشـحالی از 
پیشرفت بازیکنانش می گوید و امیدواری 
بـرای درخشـش آنهـا در کاپ آسـیا. وی 
می گویـد: » تیـم جوانـان شـب های زوج 
ایـن یـک مـاه بـا تیـم ملـی هاکـی روی یـخ 
پیشـرفت  نتیجـه اش  کـه  می کنـد  بـازی 
بچه هاسـت و حتـی ذهنیت هاکی بچه ها 
هـم تغییـر کـرده اسـت. امیـدوارم تیـم از 

اولیـن میـدان بـا مـدال برگـردد.«

تمرین پرنشاط  دختران هاکی روی یخ برای کاپ آسیا

شروع چراغ خاموش ستاره های جوان

رونمایی از قرارداد پرسپولیس و نیازمند
تســـنیم به جزئیات قرارداد پیام نیازمند با پرســـپولیس دســـت پیدا کرده که نشـــان می دهد این قرارداد حاوی نکات جالبی اســـت. 
براســـاس این گـــزارش، نیازمنـــد که قراردادی دوســـاله با پرســـپولیس امضا کرده، رقـــم پایه قـــراردادش برای ســـال اول 66 میلیارد 
تومـــان و بـــرای ســـال دوم 79 میلیارد تومان اســـت، البته همان طور که اشـــاره شـــد این رقـــم قرارداد پایـــه نیازمند با پرســـپولیس 
اســـت و در طـــول هر فصل 20 درصد آپشـــن نیز برای او در نظر گرفته شـــده اســـت. طبـــق این قـــرارداد، در صورتی که پیـــام نیازمند 
در 51 درصـــد بازی ها در ترکیب پرســـپولیس حضور داشـــته باشـــد، 10 درصد و در صـــورت قهرمانی در لیگ برتر نیـــز 10 درصد دیگر از 
مبلـــغ قراردادش را به عنوان آپشـــن دریافت خواهد کرد. در قســـمت دیگری از قـــرارداد، طرفین درباره زمان بنـــدی پرداخت قرارداد 
بـــه جمع بندی رســـیده اند، طبـــق این توافق و آن گونه که خبرنگار تســـنیم مطلع شـــده اســـت باشـــگاه پرســـپولیس بایـــد در پنج 
مرحلـــه و به ترتیـــب در هفته های اول، هشـــتم، نیم فصل، بیست و ســـوم و هفته پایانی )هر مرحلـــه 20 درصد از مبلغ قـــرارداد( را به 

حســـاب پیام نیازمند واریز کند.

دلایل عجیب فدراسیون فوتبال برای 
برگزاری دیدار تیم ملی با کره شمالی

حق میزبانی چه می شود؟
در حالـــی که قـــرار بود دیـــدار ایـــران و کره شـــمالی در 
هفته نهـــم مســـابقات انتخابـــی جام جهانـــی 2026در 
مشـــهد برگزار شـــود، به یکبـــاره برگزاری ایـــن دیدار در 
ورزشـــگاه امام رضا)ع( منتفی شـــد و فدراسیون فوتبال 
ورزشـــگاه شـــهر قدس را به عنـــوان مکان برگـــزاری این 
دیـــدار معرفی کـــرد. در این بیـــن صحبت هـــای زیادی 
در خصوص دلیـــل انتقال این بازی از مشـــهد به تهران 
مطرح شـــد. ایـــن موضـــوع باعث شـــد تا فدراســـیون 
فوتبال بیانیه ای در خصوص لغو بازی در مشـــهد منتشر 
کنـــد و دیروز هم مهدی تاج، رئیس فدراســـیون فوتبال 
در جمـــع خبرنگاران مجدداً به این موضوع اشـــاره کرد: 
»در خصـــوص برگزاری این دیدار در مشـــهد دو موضوع 
جـــدی پیـــش آمـــد. یکـــی بحـــث آماده ســـازی جـــدی 
ورزشـــگاه بود کـــه کمـــک کردند امـــا بحث اصلـــی نظر 
کره شـــمالی بود. آنهـــا باید در جده بـــازی کنند، بعد به 
ترکیـــه و بعد به تهران بیایند و ســـپس به مشـــهد بروند 
که گفتند اگر بشـــود بازی را در پایتخـــت برگزار کنیم.« 
فدراســـیون فوتبـــال کشـــورمان بـــرای برگـــزاری دیدار 
ایران - کره شـــمالی ورزشـــگاه امام رضـــا را معرفی کرد و 
کنفدراســـیون فوتبال آســـیا هم میزبانی تیم ملی ایران 
در مشـــهد را تأیید کرد حـــال دلایل فدراســـیون فوتبال 
بر عـــدم برگـــزاری این دیـــدار در مشـــهد قانـــع کننده 
نیســـت چرا که کشـــور میزبان می تواند با توجه به حق 
میزبانی، ورزشـــگاه مورد نظر را معرفی کند و تیم حریف 
نمی توانـــد نســـبت بـــه آن معترض شـــود. فدراســـیون 
فوتبـــال می توانســـت با برگـــزاری این دیدار حواشـــی و 
اتفاقـــات دیدار تیـــم ملی با لبنان را که در ســـال 1401 در 
ورزشـــگاه امـــام رضا)ع( برگزار شـــد ترمیم کنـــد اما این 
اتفـــاق نیفتاد تا همچنان حواشـــی این دیـــدار در ذهن 

هواداران بماند.

مدال نقره کاراته در قهرمانی آسیا
تیم ملـــی کاراته مردان ایـــران با یک مدال نقره توســـط 
مرتضی نعمتی به کارش در قهرمانی آســـیا پایان داد. در 
پایان رقابت هـــای انفرادی این مســـابقات در تاشـــکند 
ازبکســـتان، مرتضی نعمتی نماینـــده وزن 75- کیلوگرم 
ایران در دیدار نهایی برابر نورکات آژیکانوف قزاقســـتانی 
بـــا نتیجـــه 5 - ۳ باخت و به مـــدال نقره رســـید. نعمتی 
پیـــش از این در مبـــارزه اول الزهرانی عربســـتانی را برد، 
ســـپس با برد ۳- یـــک مقابـــل حریف ازبکش بـــه نیمه 
نهایی رســـید و با شکســـت کاراته کای ژاپنی پا به فینال 
گذاشـــت اما از پس حریف قـــزاق برنیامد و نقره گرفت. 
پیش از این بهنـــام دهقان زاده در 55-، علی مســـکینی 
در 60-، رضـــا بشـــارتی کیا در 67-، محمدرضـــا گیلانپـــور 
در 84- و محمـــود نعمتـــی در وزن 84+ کیلوگـــرم، 5 
کاراتـــه کای تیم مـــردان ایـــران در این رقابت هـــا بودند 
که با شکســـت مقابـــل رقبایشـــان از رســـیدن به مدال 
بازماندند.امـــا در بخش زنان نماینـــدگان ایران صاحب 
یک مـــدال طـــلا، یـــک نقره و یـــک برنـــز شـــدند و تیم 
کومیتـــه زنان ایران نیـــز در بخش تیمـــی صاحب مدال 

برنز آســـیا شد.
 

 سابر ایران به ازبک ها هم نه نگفت
تیـــم ملـــی شمشـــیربازی ســـابر ایـــران بـــه شکســـت 
مقابـــل ازبکســـتان هم نه نگفـــت و از صعـــود به مرحله 
یـــک چهـــارم نهایـــی جـــام جهانـــی مادرید جـــا ماند. 
شمشـــیربازان ایـــران بعـــد از حـــذف در رقابت هـــای 
انفـــرادی، در دومیـــن روز جام جهانی مادرید اســـپانیا، 
رقابت هـــای تیمی را با برد مقابل اتریش شـــروع کردند، 
امـــا این همـــه ماجرا نبـــود و باخت عجیـــب و غریبی را 
بـــا نتیجـــه 45- ۳8 مقابـــل ازبکســـتان تجربـــه کردند و 
بـــه مرحله یـــک چهارم نهایـــی جام جهانی نرســـیدند. 
ازبکســـتان بعد از شکســـت چین، با تحمیـــل باخت به 
تیـــم محمد رهبری شـــگفتی ایـــن رقابت هـــا را رقم زد. 
تیـــم ایران بـــا ترکیب علـــی پاکدامن، محمـــد فتوحی، 
فـــرزاد باهـــر و طاها کارگرپـــور به رقابـــت پرداخته بود  و 

در رده دهـــم قـــرار گرفت.

شعبانپور، قهرمان تور جهانی تنیس 
جوانان شد

 هانا شـــعبانپور، تنیســـور ایرانـــی، قهرمان تـــور جهانی 
تنیـــس کمتر از 18 ســـال شـــد. مســـابقات تـــور جهانی 
جوانـــان )J۳0( بـــا معرفی نفـــرات برتر بخـــش انفرادی 
در زمین هـــای 22 بهمـــن اصفهـــان به پایان رســـید. در 
فینـــال بخش دختـــران، هانا شـــعبانپور بـــا نتیجه 6-2 
و 6-۳ آینـــاز داوری را بـــرد و قهرمـــان شـــد. داوری، در 
جایـــگاه دوم ایســـتاد و هانا ســـلطانی به همراه ســـارینا 
داوری مشـــترکاً سوم شـــدند. در بخش انفرادی، مهدی 
عابدینی با شکســـت 0-6 و 4-6 مقابل تنیســـور روس در 
جایـــگاه دوم ایســـتاد و مـــاکان وثیقی مطلـــق و نماینده 
ترکیه ســـوم شـــدند. تیـــم دوبل روســـیه هـــم در فینال 
پســـران، با نتیجـــه 1-6 و 0-6 تیـــم پوریـــا پاریاب - دانیال 
مشـــتاقی فرد را بـــرد و قهرمان شـــد و در بخش دختران 
با انصـــراف تیم هانا شـــعبانپور- هانا ســـلطانی، قهرمانی 

این بخـــش به نمایندگان روســـیه رســـید.
 

 معرفی رؤسای 5 فدراسیون 
در کمتر از یک ماه

طبق اعـــلام وزارت ورزش و جوانـــان، در تیر و مرداد ماه 
انتخابـــات 5 فدراســـیون ورزشـــی برگـــزار می شـــود. با 
وجـــود تجدیـــد نام نویســـی از کاندیداهـــا و الکترونیکی 
کردن ثبت نـــام، تغییر آنچنانی در روند قبلی احســـاس 
نشـــد و حالا قرار اســـت در تیر و مرداد ماه ســـال  جاری 
طلســـم برگزاری انتخابات این چند فدراسیون شکسته 
شـــود و طبق اعلام اســـبقیان، معاونت قهرمانی وزارت 
ورزش و جوانـــان، در تابســـتان رئیـــس جدیـــد خـــود 
را خواهنـــد شـــناخت. مجامـــع انتخاباتی فدراســـیون 
بدن ســـازی و پرورش انـــدام11 تیـــر، فدراســـیون کاراته 
17 تیـــر، فدراســـیون نجات غریـــق و غواصـــی 22 تیـــر، 
فدراســـیون اســـکی ۳0 تیر و فدراســـیون اتومبیلرانی و 

موتورســـواری 6 مرداد اســـت.

ورزش ایران

قوهای سپید برای هشتمین بار فینالیست شدند

ملوان؛ چشم به شکار جام حذفی

ملـــوان در مرحلـــه نیمـــه نهایـــی جام 
حذفـــی، بـــا نتیجـــه 1-0 میزبـــان خـــود 
گل گهر را شکســـت داد و برای هشتمین 

بار فینالیســـت شـــد.
 تورنمنتی کـــه انزلی چی ها معمولاً در آن 
در قامت یک شـــکارچی ظاهر شـــده اند 
و بـــا ۳ قهرمانـــی و 4 نایـــب قهرمانـــی، 
پنجمیـــن تیـــم پرافتخـــار جـــام حذفی 
بـــه شـــمار می رونـــد و حـــالا بایـــد دید 
در بـــازی نهایـــی ایـــن فصل که هشـــتم 
خـــرداد در ورزشـــگاه امـــام خمینی)ره( 
اراک برگـــزار می شـــود، شـــاگردان مازیار 
ع می تواننـــد در بازی برابر اســـتقلال  زار
دوبـــاره جـــام قهرمانی این مســـابقات را 

بالای ســـر ببرند یـــا خیر.
 

سه قهرمانی در جام حذفی
نگاهـــی بـــه تاریخچـــه برگـــزاری جـــام 
حذفـــی، نشـــان می دهـــد کـــه قوهـــای 

ایـــن  اولیـــن دوره  انزلـــی، در  ســـپید 
رقابت هـــا کـــه در ســـال 1۳55 برگـــزار 
شـــد، 4-1 تراکتـــور را شکســـت دادند تا 
فاتح جام شـــوند. ملوانی ها در سومین 
دوره جـــام حذفـــی در ســـال 1۳65، بـــا 
نتیجه 2-0 خیبر را از پیش رو برداشـــتند 
تـــا بـــه دومیـــن قهرمانی شـــان دســـت 
پیـــدا کننـــد. این تیـــم ســـال 1۳69 هم 
با تســـاوی بدون گل برابر اســـتقلال، در 
ضربات پنالتی 6-5 این تیم را شکســـت 
داد و ســـومین قهرمانـــی اش را در ایـــن 

مســـابقات بـــه دســـت آورد. شـــاگردان 
زنده یـــاد بهمـــن صالح نیا بـــا صعود پنج 
دوره پیاپـــی بـــه فینـــال جـــام حذفی در 
دهـــه 60، به یـــک رکورد ویژه هم دســـت 
پیدا کردنـــد؛ رکوردی کـــه تاکنون تیمی 
در ۳7 دوره گذشـــته در ایـــران بـــه آن 

دســـت نیافته اســـت. 
 

چهار نایب قهرمانی
ملـــوان در فصـــل 90-1۳89 هـــم حضور 
در فینـــال جـــام حذفـــی را تجربـــه کرد 

که بـــاز هم برای ســـومین بـــار حریفش 
پرســـپولیس بود. انزلی چی هـــا در بازی 
رفـــت 4-2 مغلوب شـــاگردان علی دایی 
شـــدند و با اینکه در بازی برگشت 1-0 به 
پیروزی رســـیدند ولـــی در مجموع ۳-4 
بازنده شـــدند تا برای چهارمین بار نایب 

قهرمـــان این رقابت ها شـــوند.
 

احمدزاده: فینالیست شدن 
ملوان کار بزرگی بود

محمـــد احمـــدزاده بازیکـــن، کاپیتـــان 
و ســـرمربی اســـبق ملـــوان کـــه در دو 
قهرمانـــی آخـــر ملـــوان در جـــام حذفی 
ســـال های 65 و 69 حضور داشته، درباره 
فینالیســـت شـــدن این تیم در این دوره 
به »ایران« گفت: »به نظر من شکســـت 
دادن گل گهـــر در ســـیرجان، کار بزرگی 
بود که شـــاگردان مازیار طبق برنامه ای 
کـــه او خواســـته بـــود، هوشـــمندانه از 
عهـــده آن برآمدنـــد و به بهترین شـــکل 
بـــه پیروزی رســـیدند. من فکـــر می کنم 
اگر فینـــال عادلانه برگزار شـــود، ملوان 
این شـــانس را دارد که دوباره به قهرمانی 
برســـد. ملوان همیشـــه در جام حذفی 
مدعی بوده و امیـــدوارم در این دوره هم 

به موفقیت برســـد.«

سوژه

پانزدهمین فینال جام حذفی آبی ها

استقلال در پی کاپ هشتم

تیـــم ملی هاکی روی یخ دختران جـــوان ایران برای حضور در کاپ آســـیایی، آخر 
هفتـــه راهی امارات می شـــود. تیـــم ملی با ترکیـــب 18 نفره به امارات مـــی رود و از 

شـــنبه هفته آینده مقابل رقبایش قـــرار می گیرد.

برنامه بازی ها
شنبه 10 خرداد

 ایران ........................................................................  امارات 
یکشنبه 11 خرداد

 ایران ...........................................................................  هند 
سه شنبه 13 خرداد

 ایران .................................................................... قرقیزستان 
چهارشنبه 14خرداد

 ایران .........................................................................  مالزی 
جمعه 16 خرداد

.......................................................................  فیلیپین  ایران

حامد جیرودی
روزنامه نگار

اســـتقلال با بردی که با نتیجه 2-0 برابر 
صنعـــت نفت به دســـت آورد، به فینال 
جـــام حذفی صعـــود کرد تا در آســـتانه 
قهرمانـــی ایـــن رقابت ها قـــرار بگیرد و 
امیدوار باشـــد ایـــن فصل کابـــوس وار 
را بـــا خوشـــی بـــه پایـــان برســـاند اما 
نکته ای که درباره فینالیســـت شـــدن 
آبی پوشـــان پایتخت وجـــود دارد، این 
اســـت که این پانزدهمیـــن حضور آنها 
در بـــازی نهایـــی جام حذفـــی خواهد 
بـــود. اســـتقلال تاکنـــون 7 بـــار بـــه 
قهرمانی جام حذفی رســـیده تا در کنار 
پرسپولیس، بیشـــترین کاپ قهرمانی 
این رقابت ها را به دســـت آورده باشـــد. 
ایـــن تیـــم بـــرای اولیـــن بـــار در فصل 
57-1۳56 همـــا را 2-0 بـــرد و فاتح جام 
حذفی شـــد. این تیم بـــرای دومین بار 
در فصل 75-1۳74 به قهرمانی رســـید 
که در بازی رفت، برق شـــیراز را ۳-1 و در 
بازی برگشـــت 2-0 شکست داد. آبی ها 
در فصـــل 79-1۳78، بهمن را با نتیجه 
۳-1 از پیـــش رو برداشـــتند تا ســـومین 
قهرمانی شـــان در جام حذفی را جشن 
بگیرند. آبی ها در فصل 81-1۳80 برای 
قهرمانـــی مقابـــل فجرسپاســـی قـــرار 
گرفتنـــد که در بـــازی رفت فینـــال این 
تیـــم را 2-1 بردنـــد و در بازی برگشـــت 
به تســـاوی 2-2 رســـیدند تا در مجموع 

 4-۳ برنده شـــوند. اســـتقلال در فصل
بـــرای  را  گیـــلان  پـــگاه   ،1۳86 -87  
قهرمانـــی پیـــش روی خود داشـــت که 
در بازی رفت 1-0 به پیروزی رســـید و در 
بازی برگشـــت هم ۳-0 به برتری دست 
یافـــت که یکـــی از گل های ایـــن تیم را 
هـــم مجتبی جبـــاری ســـرمربی فعلی 
آبی پوشـــان به ثمر رســـاند. استقلال 
در بازی فینـــال فصـــل 91-1۳90 مقابل 
شـــاهین بوشـــهر قرار گرفت که پس از 
تســـاوی بدون گل، در ضربـــات پنالتی 
بـــه برتـــری 4-1 رســـید و جـــام ششـــم 
حذفـــی را هم بالای ســـر بـــرد. این تیم 
در فصل 97-1۳96 هـــم تیم لیگ یکی 
خونه بـــه خونـــه را  1-0 شکســـت داد و 
 بـــه جام هفتـــم رســـید و حـــالا پس از

 7 قهرمانـــی به دنبال این اســـت که به 
جام هشـــتم دست پیدا کند. استقلال 
در طول این ســـال ها، 7 بـــار دیگر هم 
بـــه فینال جام حذفی رســـیده که برابر 
حریفان خود شکســـت خورده اســـت 
اما بـــا دو بـــار نایب قهرمانی بیشـــتر از 
پرســـپولیس، پرافتخارتریـــن تیم جام 
حذفی به حســـاب می آیـــد و حالا باید 
دیـــد، می توانـــد جـــام هشـــتم را هـــم 
کســـب کند تا در تعـــداد قهرمانی این 
رقابت هـــا هـــم از رقیـــب دیرینـــه اش 

پیشـــی بگیرد یا خیر.

 فصـل جـذاب نقـل  و انتقـالات فوتبـال ایـران هـر 
سـاله بـا ارقـام عجیـب و غریبی روبه رو می شـود؛ 
ارقامـی کـه حتـی بـرای لیـگ بیسـت وپنجم بـه 
چنـد هـزار میلیـارد تومـان هـم رسـیده اسـت! 
در حالـی کـه فوتبـال ایـران تنهـا نـام حرفـه ای را 
بـا خـود یـدک می کشـد و هیچ کـدام از تیم هـای 
لیـگ برتـری بـه لحـاظ سـاختاری حتـی در حـد 
هـم  یه  همسـا ی  کشـورها ی  حرفـه ا ی  تیم هـا
نیسـتند، امـا از نظـر رقـم قراردادهـا، آنهـا را جـا 
گذاشـته اند. در ایـن بـازار آشـفته، تیم هایـی کـه 
شـرایط مالـی بهتـری دارنـد بـا پیشـنهاد مبالـغ 
چند صد میلیاردی به سـتاره ها، بمب های خبری 
را می ترکانند. صادق درودگر، عضو هیأت رئیسـه 
سازمان لیگ فدراسیون فوتبال در این خصوص 
بـه »ایـران« گفت:»ارقـام پیشـنهادی را شـنیده ام 
امـا اطـلاع دقیقـی نـدارم.« عـدم نظـارت روی 
قرارداد بازیکنان را می توان یکی از نواقص نقل  و 
انتقالات فوتبال ایران دانست. او بیان کرد:»این 
وظیفه فدراسیون فوتبال یا سازمان لیگ نیست 
و کمیتـه صـدور مجـوز حرفـه ای بایـد در بحـث 
قراردادهـا ورود کنـد کـه البتـه بـرای ایـن فصـل 
اتفاق می افتد. تیم ها اطلاعات دقیقی از قرارداد 
بازیکنان نمی دهند و در واقع راسـت نمی گویند. 
در سـازمان لیگ، ارقام پایین تر ثبت می شـود اما 
مبلغ دریافتی بیشـتر از اینهاسـت. سـال گذشته 
400 میلیـارد  ۳00 تـا  مجمـوع قراردادهـا در حـد 
تومـان در لیـگ برتـر ثبت شـد که البتـه این ارقام 
نیـز درسـت نبـود و در واقعیـت  بـه چنـد هـزار 
میلیارد رسـید.« ارقامی وسوسه انگیز که واکنش 
منفـی هـواداران را بـه دنبـال دارد؛ هوادارانـی کـه 
بیشـتر آنهـا قشـر زحمتکـش جامعـه هسـتند و با 
شـنیدن چنین ارقامی شوکه می شـوند. از طرفی 

بعضـی مواقـع به بازیکنان معمولی پیشـنهادهای 
اغواکننـده می شـود و نتیجـه اش فقـط بـالا رفتن 
رقم قرارداد اسـت و بس. درودگر هم این مسـأله 
را تأییـد می کند:»مثـلاً یک بازیکـن که ملی پوش 
هم نیسـت با پیشنهاد چندصد میلیاردی مواجه 
می شـود، در حالـی کـه ارزش ایـن بازیکـن بسـیار 
پایین تر از این رقم اسـت. مقصر بالا رفتن ارقام، 
نظری جویبـاری،  علـی  هسـتند.«  تیم هـا  خـود 
مدیرعامـل اسـتقلال چنـد روز قبـل گفتـه بـود 
اسـتقلال برای جذب مدافع نام آشنای سپاهان، 
60 میلیـارد پیشـنهاد  بـرای لیـگ بیسـت وپنجم 
داد امـا باشـگاه سـپاهان پیشـنهادی نزدیـک بـه 
40 میلیـارد تومـان بیشـتر از اسـتقلال بـه بازیکـن 
مـورد نظـر داد و بـا بیشـتر از 100 میلیـارد تومـان 
قـراردادش را تمدیـد کـرد. حـال این سـؤال پیش 
آیـا بازیکـن مربوطـه چنیـن ارزشـی  می آیـد کـه 
دارد یـا خیـر؟ بـا نـگاه بـه سـایت ترانسـفر مارکت، 
می تـوان تـا حـدودی ارزش بازیکـن مـد نظـر را 
مشـخص کـرد. مثـلاً در خصـوص صحبت هـای 
مدیرعامل باشگاه استقلال می توان گفت ارزش 
بازیکـن مربوطـه 600 هـزار دلار اسـت که می شـود 
حـدود 50 میلیـارد تومـان، نـه 100 میلیـارد تومان!

کفاشیان: بازیکنان باید از فیلتر مالی 
عبور کنند

فدراسـیون  اسـبق  رئیـس  کفاشـیان،  علـی 
بازیکنـان  ارزش واقعـی  فوتبـال در خصـوص 
داخلـی بـه »ایـران« گفت:»یکـی از مشـکلات 
لیـگ برتـر همیـن اسـت کـه تیم هـا بـرای جذب 
بایـد در  بازیکـن، رقابـت مالـی منفـی دارنـد. 
نظـر گرفـت کـه آیـا بازیکـن مربوطـه از تیم هـای 
خارجـی پیشـنهاد دارد یـا خیـر؟ که البته بیشـتر 
آنهـا چنیـن پیشـنهاداتی ندارنـد. حـالا شـرایط 
طـوری اسـت کـه اگـر بازیکـن پیشـنهاد خارجـی 
داشـته باشـد، لژیونـر نمی شـود چرا کـه دو برابر 
آن را از بعضـی تیم هـا می گیـرد. رد و بدل شـدن 
چنیـن ارقامـی در لیـگ باعـث می شـود  فوتبـال 
از فیلتـر مالـی  بایـد  بازیکنـان  ضربـه بخـورد. 

عبـور کننـد.«

رقابت مالی منفی تیم ها در فصل نقل  و انتقالات بسیار داغ است

قطارصفرهایسرگیجهآور!

ملاک هایی که رعایت نمی شود
قیمـت هـر بازیکـن بـر اسـاس چنـد پارامتـر 
تعییـن  گذشـته  فصـول  یـا  فصـل  طـول  در 
بـودن  ملی پـوش  بازیکـن،  سـن  می شـود: 
بازیکـن و سـابقه حضـور در جـام ملت هـا، 
جـام جهانـی، تعـداد گل و پـاس گل در طـول 
فصـل در جام های مختلـف، کیفیت لیگی که 

بازیکن در آن توپ می زند، میزان مصدومیت 
شـی  ا حو  ، یکـن ز با ی  میت هـا و محر و 
سـیو  تعـداد  انضباطـی،  ومیت هـای  محر و 
)دروازه بان هـا(، تعداد کلین شـیت )مدافعین 
و گلرهـا( سـابقه قهرمانـی، توانایی هـای فـرد 
بـازی  و پسـت  )سـرعت، تکنیـک، قـد و…( 
دسـتمزد  جلـو  خطـوط  بازیکنـان  )معمـولاً 

بیشـتری دریافـت می کننـد( امـا قیمت هایـی 
کـه در فوتبـال ایـران روی بازیکنـان گذاشـته 
پارامترهـای  بـر اسـاس  نـدرت  بـه  می شـود، 
فـوق اسـت و بیشـتر بـر مبنـای کری خوانـی و 
رقابـت ناسـالم باشـگاه ها و پاسـخ بـه هیجـان 
و خواسـته های هـواداران و آرام کـردن فضـای 

مجـازی اسـت.

گزارش

محمد محمدی سدهی
روزنامه نگار

عکس  : حسین نقی زاده

مهدی تاج، 
رئیس فدراسیون 

فوتبال بعد از 
جلسه با وزیر 

ورزش با مدیران 
باشگاه ها، برای 
قراردادهای بالا 

خط و نشان 
کشید: » وزیر 

ورزش در این 
جلسه نظراتش  

را که برآمده از 
هیأت دولت 

ح کرد.  بود، مطر
قرار شد ملاک 

قرارداد مبلغ ثبت 
شده در سازمان 

لیگ باشد و هر 
بازیکنی  به تیم 

دیگری می رود، 
حداکثر می تواند  

تا 30 درصد 
افزایش دستمزد 

داشته باشد که 
این موضوع به 

نظر من تا حد 
زیادی قراردادها را 

کنترل می کند.«

خبر
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»ایران«ازحضورونکافههادرخیابانهایپایتختگزارشمیدهد

»ایران«ازافزایشدومینسرطانشایعمیانمردانایرانیگزارشمیدهد

آمارهای ایران 
نشان دهنده 
روند افزایشی 

ابتلا به سرطان 
پروستات 

است. این 
بیماری جزو 
سه سرطان 

اصلی در 
مردان است 
به طوری که 

سالانه 5 تا 
7 هزار مورد 

جدید سرطان 
این بیماری در 

ایران شناسایی 
می شوند

سرطان پروستات؛ تهاجم بی هیچ هشداری
 دکتر ســـید امیرمحســـن ضیایی رئیس 
جامعه اورولـــوژی ایران در مورد شـــیوع 
ســـرطان پروســـتات در جهـــان و ایران 
می گویـــد: »پروســـتات غـــده ا ی اســـت 
کـــه در زیـــر مثانـــه مـــردان قـــرار دارد و 
مهم ترین فعالیـــت آن بـــاروری و بهبود 
شـــرایط اســـپرم مؤثر اســـت بـــه همین 
دلیل بسیار حائزاهمیت است. در مورد 
پروستات ســـه موضوع مهم وجود دارد، 
التهـــاب و عفونـــت پروســـتات، بزرگـــی 
خوش خیم پروســـتات که سبب علائم 
ادراری می شـــود و ســـرطان پروســـتات 
که موضوع مـــا اکنون افزایش و شـــیوع 
ســـرطان پروستات اســـت. پروستات در 

ســـنین زیر 50 ســـال هم اتفـــاق می افتد 
و خـــودش را بـــا علائـــم عفونی نشـــان 
می دهـــد که وارد آن موضوع نمی شـــویم 
اما آنچه که مهم اســـت، اشـــتباه گرفتن 
بزرگی خوش خیم پروســـتات و سرطان 
اســـت کـــه دو موضـــوع کامـــلاً متفاوت 

» . هستند

سرطان پروستات دومین سرطان 
شایع مردان

بزرگـــی خوش خیـــم پروســـتات، تقریباً 
درهمه مردان از ســـن 35 تا 40 ســـالگی 
وســـتات  پر غـــدد  آسیب شناســـی  در 
 50 از  معمـــولاً  امـــا  می شـــود،  دیـــده 

محدثهجعفری
خبرنگار

گزارش

بهســـرطانپروستات ســـالانهبهازایهرصدهزارمردایرانی،حدود15نفردرکشـــور
مبتلامیشـــوند.ســـرطانپروستاتدومینســـرطانشـــایع،میانمردانمحسوب
میشـــودودرمراحلاولیـــههیچعلامتیهمنـــدارد.متخصصـــاناورولوژیتوصیه
۵۰ســـالگیبـــهبعـــدبرایتشـــخیصبـــهموقعپروســـتات،هر میکننـــد،مـــرداناز
راانجامدهنـــد.براســـاسآمارمســـئولانوزارت ســـالهغربالگریهـــایمـــوردنیـــاز
بهداشـــت،۶۰درصدجمعیتمـــردانکمتحرکهســـتندو۶۰درصدنیـــزاضافهوزن
ردهاول دارندبههمیندلیلســـرطانپروستات،روندافزایشـــیبهخودگرفتهودر

دارد. ســـرطانهایشـــایعمردانقرار

مهساقویقلب
خبرنگار

گزارش

ســـالگی بـــه بعد علامـــت دار می شـــود. 
ایـــن متخصـــص اورولـــوژی با اشـــاره به 
علائـــم بزرگـــی خوش خیم پروســـتات 
توضیح می دهـــد: »باریک شـــدن ادرار، 
زور زدن در ادرار، تکرر ادرار، بیدارشـــدن 
شـــبانه و احتباس ادرار همگی از علائم 
مشـــکل در پروستات اســـت. شیوع این 
بیمـــاری بســـیار بالاســـت و معمـــولاً بـــا 
درمان دارویی و جراحی مشکل بیماران 

حل می شـــود.«
براســـاس آمارهای بین المللی، سرطان 
پروســـتات دومیـــن ســـرطان شـــایع و 
پنجمین علت مرگ ناشـــی از ســـرطان 
در مـــردان محســـوب می شـــود. دکتـــر 
ضیایـــی در مـــورد علت شـــیوع این نوع 
از ســـرطان می گویـــد: »آمارهـــای ایران 
نشـــان دهنـــده رونـــد افزایشـــی ابتلا به 
سرطان پروســـتات اســـت. این بیماری 
جـــزو ســـه ســـرطان اصلـــی در مـــردان 
اســـت به طوری که ســـالانه 5 تـــا 7 هزار 
مورد جدید ســـرطان در ایران شناسایی 
ن  ســـرطا ع  شـــیو لبتـــه  ا  . ند می شـــو
پروســـتات در مـــردان ایرانی نســـبت به 
دیگـــر کشـــورها کمتر اســـت، امـــا روند 
روبه رشـــدی دارد کـــه از مهم ترین دلایل 
آن می تـــوان بـــه ســـبک زندگی ناســـالم 

اشـــاره کرد.«

سن و سابقه خانوادگی دو فاکتور 
مهم برای ابتلا به سرطان

ســـن، از جملـــه ریزفاکتورهـــای ایجـــاد 
ســـرطان پروستات محســـوب می شود. 
با افزایش ســـن، شانس ابتلا به سرطان 
بیشـــتر اســـت. رئیس جامعه اورولوژی 
ایـــران می گویـــد: »افـــرادی کـــه ســـابقه 
خانوادگی در ســـرطان پروستات دارند، 
بایـــد غربالگری را زودتر از موعد شـــروع 
کننـــد. رژیم غذایـــی پرچـــرب، مصرف 
غذاهـــای فســـت فـــودی، مصـــرف زیاد 
گوشـــت قرمـــز، چاقـــی، کـــم تحرکـــی و 
برخـــی عوامـــل هورمونی هـــم در ایجاد 

ســـرطان پروســـتات اثرگذار است.«
ســـرطان پروســـتات معمولاً بی علامت 
نقـــش  د  ر مـــو همیـــن  و  ســـت  ا
غربالگری هـــای بـــه موقـــع را بیـــش از 

می دهـــد. نشـــان  پیـــش 

دکتـــر ضیایـــی می گوید: »به رغـــم اینکه 
مشکلات ادراری را به سرطان پروستات 
ربـــط می دهنـــد، امـــا واقعـــاً ایـــن طـــور 
نیســـت چرا کـــه معمـــولاً این نشـــانه ها 
مربوط به بزرگی خوش خیم پروســـتات 
اســـت. ســـرطان جایگاهش در محیط 
پروســـتات قرار گرفتـــه اســـت بنابراین 
علامتـــی هـــم نمی  دهـــد. حـــال شـــاید 
سؤال ایجاد شـــود، از کجا متوجه شویم 
مبتـــلا به ســـرطان پروســـتات هســـتیم 
که بـــرای درمان اقدام کنیـــم؟ اگر دارای 
ریزفاکتورهـــا بویژه ســـابقه خانوادگی در 
این نوع ســـرطان هســـتید، حتمـــاً برای 
چـــکاپ زودتـــر از موعـــد اقـــدام کنید. 
مردانی که زمینه ارثی ندارند، پیشـــنهاد 
می شـــود بعد از 50 ســـالگی ســـالی یک 
بـــار بـــرای غربالگـــری بـــه متخصصـــان 
مراجعـــه کنند تـــا تشـــخیص زودهنگام 

انجام شـــود.«

افزایش سرطان پروستات در 
مردان ایرانی

رئیس جامعـــه اورولوژی ایران با اشـــاره 
بـــه اینکـــه ســـرطان پوســـت، معـــده، 
پروســـتات، روده بـــزرگ و مثانـــه پنـــج 
ســـرطان اصلی مردان بوده، که دو مورد 
آن مربـــوط به سیســـتم ادراری اســـت، 
می گوید: »بر اســـاس آمارجهانی، ســـال 
2020 حـــدود یـــک میلیـــون و 400 هـــزار 
مبتـــلای جدید به ســـرطان پروســـتات 
شناســـایی شـــد که از این تعـــداد 375 
هزار نفرشـــان فـــوت کردنـــد. همچنین 
ســـال 2024 در آمریـــکا حـــدود 220 هزار 
مورد جدید ســـرطان پروســـتات کشف 
شـــده اســـت که 50 هزار نفرشـــان فوت 
کردنـــد. آمـــار ایـــران حـــدود 15 در هـــر 
صدهـــزار نفـــر و کشـــورهای غربـــی 30 
در هـــر صدهزارنفـــر اســـت که نشـــان از 
تشـــخیص کمتر ایـــن ســـرطان در ایران 
دارد، اما شـــیوع آن روبه افزایش است.«

ترک ســـیگار یا بـــه طور کلـــی دخانیات، 
تـــرک مصرف مشـــروبات الکلـــی، تغذیه 
سالم که شـــامل میوه، سبزی و غذاهای 
کـــم چـــرب می شـــود، کاهـــش وزن و... 
از جمله راهکارهایی اســـت کـــه فاصله 
ابتـــلا به ســـرطان پروســـتات را در افراد 

بیشـــتر می کند.
دکتـــر ضیایـــی در مـــورد نقـــش تغذیـــه 
ســـالم در کاهش موارد ابتلا به ســـرطان 
مطالعـــات،  اســـاس  »بـــر  می گویـــد: 
بـــه ســـرطان  ابتـــلا  کمتریـــن میـــزان 
پروســـتات در شـــرق دور و کشوری مثل 
ژاپـــن اســـت، چرا کـــه ســـبک زندگی در 
ژاپن سالم ســـازی شـــده اســـت و بیشتر 
غذاهـــای دریایـــی مصـــرف می کننـــد. 
همـــان ژاپنی هـــا بعـــد از مهاجـــرت بـــه 
آمریـــکا در نســـل بعدی شـــان ســـرطان 
پروســـتات بیشـــتر دیـــده شـــده چراکه 
ســـبک زندگی غربـــی تأثیر بســـیاری در 

ســـالم خواری آنهـــا داشـــته اســـت.«

جراحی یکی از درمان های رایج 
پروستات

مـــورد  در  اورولـــوژی  متخصـــص  ایـــن 
درمان هـــای رایـــج ســـرطان پروســـتات 
توضیـــح می دهـــد: »بـــا توجـــه به ســـن 
بیمـــار و جـــواب آزمایش هـــای پاتولوژی 
درمان هـــای متفاوتـــی تجویز می شـــود. 
اگر در شرایط ابتدایی سرطان تشخیص 
داده شـــود، گاهی وقت هـــا فقط نظارت 
فعال پیشـــنهاد می شـــود. لزومـــی ندارد 
هـــر ســـرطان پروســـتات درمان شـــود. 
جنس ســـرطان هایی که در پاتولوژی با 
عدد پایین مشـــخص می شود به کاهش 
می تـــوان  و  نمی انجامـــد  عمـــر  طـــول 
کیفیت زندگی بیمار را در عین داشـــتن 
ســـرطان حفـــظ  کـــرد، اما همـــواره این 
افـــراد بایـــد تحـــت نظـــر باشـــند. حالا 
اگر ســـرطان پروســـتات در افـــرادی که 
قابلیت طول عمر بالای 15 ســـال داشته 
باشـــند، تشـــخیص داده شـــود و عـــدد 
پاتولوژی شـــان از عـــدد نرمـــال بالاتـــر 
باشـــد، دو روش درمان دارنـــد، جراحی 
و رادیوتراپـــی. درایـــن دســـته از افـــراد 
اگر بیمـــاری در مراحل اولیه تشـــخیص 
داده شـــد بـــا جراحـــی فـــرد را از بیماری 
رهـــا می کنیـــم. در کنـــار جراحـــی اگـــر 
بیماری باشـــد که شـــرایط عمل برایش 
مهیا نباشـــد، رادیوتراپی می شـــود البته 
درمان هـــای دیگری هم وجـــود دارد که 
بـــر اســـاس نوع و شـــدت بیمـــاری افراد 

تجویـــز خواهد شـــد.«

غـــزلرضاییثانـــی/ برخی از مـــردم در مناطق روســـتایی 
کشـــور، نگران تعطیل شدن مدارس شـــان هستند؛ مانند 
شهرســـتان نوکنده واقع در بندرگز که بخش قابل توجهی 
از دانش آمـــوزان آن منطقـــه را اتباع افغانســـتانی تشـــکیل 
می دهنـــد. بـــا توجه به اقـــدام دولـــت در راســـتای خروج 
اتبـــاع افغانســـتانی از کشـــور، ممکـــن اســـت جمعیـــت 
دانش آمـــوزان از مدارس روســـتایی کم شـــود، بـــه همین 
دلیـــل این نگرانـــی بـــرای اهالی روســـتاها وجـــود دارد که 
مدارس بـــه خاطـــر تعـــداد محـــدود دانش آمـــوزان ایرانی 

تعطیل و باعـــث بر هم خوردن تراکم و تـــوازن جمعیتی آن 
مناطق شـــود. اما به گفتـــه مدیر کل دفتر توســـعه عدالت 
آموزشـــی و عشـــایر آمـــوزش و پـــرورش، هرگز مدرســـه ای 
تعطیـــل نخواهد شـــد، حتـــی اگر یـــک دانش آموز داشـــته 

 . شد با
امیـــر مهردادی در گفت و گـــو با »ایـــران« در واکنش به این 
موضـــوع که اهمیـــت دانش آمـــوز ایرانی موجب می شـــود 
مدارس بـــرای آنها پابرجـــا بماند، توضیـــح می دهد:»هیچ 
مدرســـه ای در هیچ نقطه کشـــور حتی اگر یـــک دانش آموز 

داشـــته باشـــد، تعطیل نخواهد شد.«
مهـــردادی بـــا بیـــان اینکـــه مـــدارس متعـــددی در کشـــور 
با حضـــور فقـــط یـــک دانش آمـــوز و یـــک معلـــم فعالیت 
می کنند، می گویـــد:»در هر جای ایران اگر نیاز به ســـاخت 
مدرســـه باشـــد، این کار انجام خواهد شـــد، حتـــی اگر آن 
نقطه دور از دسترس باشـــد. ما اکنون بیش از ۲۰۰ مدرسه 
با یـــک دانش آموز داریم؛ یعنی مدارســـی که فقط شـــامل 
یـــک معلم و یـــک دانش آموز هســـتند. به هیـــچ عنوان در 
مناطق دوردســـت که به مراکز شـــهری دسترســـی ندارند، 

شـــاهد تعطیلی مـــدارس نخواهیم بـــود.« وی بـــا تأکید بر 
اینکـــه حتـــی یـــک دانش آمـــوز هـــم در منطقه دوردســـت 
برای مـــا مهم اســـت، می گوید:»ایـــن نگرانی وجـــود ندارد 
کـــه مـــدارس در این مناطـــق بـــه دلیل کاهـــش جمعیت 
تعطیـــل خواهند شـــد، زیـــرا دانش آمـــوزان بـــرای ما مهم 
هســـتند. ثبت نـــام در مدارس روســـتایی مانند هر ســـال 
طبـــق دســـتور العمل انجام می شـــود و والدیـــن می توانند 
فرزنـــدان خـــود را در این مـــدارس ثبت نام کننـــد و نگران 

تعطیلی مدارس نباشـــند.«

واکنشآموزشوپرورشبهخبرتعطیلیمدارسروستاها

200مدرسهبایکدانشآموزداریم!

تاریکی شـــب بـــا ریســـه چراغانی روشـــن 
می شـــود و بوی قهـــوه لابـــه لای درختهای 
پیـــاده رو می پیچـــد. ماشـــین ها انـــگار از 
ســـفر خسته باشـــند، یک گوشـــه میدان، 
گذرگاه هـــای  و  شـــلوغ  پارکهـــای  کنـــار 
پرعابـــر اتـــراق می کننـــد و بساطشـــان را 
می چیننـــد. بعضی ها قهـــوه دارند و کیک، 
بعضی هـــا کنـــار قهـــوه و چای کتـــاب هم 
دارنـــد، بعضی هـــا هـــم غذاهـــای خیابانی 
ســـرو می کنند و بوی ســـاندویچ بـــا قهوه 
بـــرای  ترکیـــب لذت بخشـــی می ســـازد. 
همیـــن هم هســـت کـــه مثل یـــک وصله 
بـــه شـــهر می چســـبند. بعضـــی وصله هـــا 
کار را جمـــع می کننـــد یعنـــی بـــرای رفـــع 
و رجـــوع زشـــتی می آینـــد، اما خودشـــان 
بـــه زیبایـــی تبدیـــل می شـــوند. ایـــن ون 
کافه هـــا با اینکـــه وصله های زیبایی شـــهر 
هســـتند، اما مثل هر کار و کاسبی شهری، 
مشـــکلات خودشـــان را دارند. مثلاً همین 
چنـــد روز پیـــش مهـــدی چمـــران، رئیس 
شورای شهر تهران از وضعیت فعالیت ون 
کافه هـــا گفت و اینکـــه دیگر قرار نیســـت 
هیـــچ ون کافـــه ای بـــه خیابان های شـــهر 
اضافه شـــود، او حتـــی از نیـــروی انتظامی 
و شـــهرداری خواســـت تا به ایـــن موضوع 
ورود کننـــد و مقابـــل آن هایی کـــه پروانه 

ندارند، بایســـتند.
راه اندازی کافه ســـیار نه نیاز بـــه پرداختن 
رهـــن و اجـــاره ملـــک دارد و نـــه مالیات و 
پرداخـــت فیش های بـــرق و آب. به همین 
دلیـــل جوانانـــی که نتوانســـته اند شـــغلی 
ثابـــت، میانگیـــن درآمد ماهیانـــه ای حتی 
با تحصیـــلات بالا پیـــدا کنند، حالاســـعی 
می کنند بـــرای خود شـــغلی آبرومند حتی 
در گوشـــه و کنار شـــهر راه بیندازند. چون 

راه انـــدازی یـــک کافـــه بـــا ون خیلـــی هم 
ســـخت نیســـت. حتـــی بـــرای راه انـــدازی 
یـــک کافـــه ســـیار مجبـــور نیســـتی، ون 
بخـــری، می توانـــی آن را ماهانـــه اجـــاره 
کنـــی و درآمدزایـــی داشـــته باشـــی. مردم 
هـــم بـــا فعالیـــت ون کافه هـــا کـــه اغلب 
گردانندگان آنها را دختران و پسران جوان 
تشـــکیل می دهند، راضی هستند، چرا که 
حضور آنهـــا باعث تزریق نشـــاط و پویایی 
شب های این کلانشهر شـــده است، اما در 
مقابل برخی مســـئولان با این کســـب و کار 

مخالف هســـتند.

تاریخ مصرف نگاه سلبی گذشته
مهدی اقراریان، رئیس کمیســـیون نظارت 
و حقوقی شـــورای اســـلامی شـــهر تهران، 
یکـــی از موافقـــان حضـــور ون کافه هـــا در 
سطح شهر اســـت. او به »ایران« می گوید: 
»به نظر من بعضی از مســـئولان چشـــم ها 
را روی واقعیت  می بندند و ســـعی می کنند 
با برخورد ســـخت با واقعیات زیر پوســـت 
شـــهر مشـــکلات را کنتـــرل کننـــد، بـــرای 
همین بعضی هـــا فکر می کنند بـــا برخورد 
ســـلبی می توان جلوی مســـائل را گرفت. 
تاریـــخ مصرف ایـــن نگاه گذشـــته اما هنوز 
برخـــی می خواهند، شـــهر این گونـــه اداره 

شود.«
اقراریـــان در ادامـــه توضیح می دهـــد: »با 
توجـــه بـــه تحـــولات اجتماعی در ســـطح 
شـــهر تهران در عرصـــه حکمرانـــی و اداره 
شـــهر نمی تـــوان نـــگاه  ســـلبی داشـــت، 
بلکه بایـــد نظـــارت و مدیریـــت و در عین 
حال سیاســـت گذاری درســـت انجام داد. 
پذیرفتـــن واقعیـــت ون کافه ها با داشـــتن 
مخاطبان خـــاص، اجتناب ناپذیر اســـت 
کـــه باید بـــه آن توجـــه ویژه شـــود. در این 
راســـتا مجموعه شهرداری و شـــورای شهر 
بایـــد بدانند که با نگاه ایجابی، نه ســـلبی 
مدیریـــت کننـــد و از طریق ارائـــه مجوز و 
نظارت بـــر عملکرد، کارهـــا را پیش ببرند. 
البته چـــون بحث فـــروش اغذیه اســـت، 
موضوع ســـلامت مـــردم باید مـــورد توجه 

» . شد با
بـــه اعتقاد این عضو شـــورای شـــهر تهران، 
اگر بـــا حضور ون کافه ها با شـــدت برخورد 
شـــود، شـــاهد اثـــرات منفـــی زیان بـــاری، 
همچـــون فعالیت هـــای زیرزمینی جوانان 
و بـــروز مشـــاغلی پنهانی خواهیـــم بود که 
می توانند زمینه ســـاز روابط ناســـالمی هم 
باشـــند، چراکه با برخورد بـــا فعالیت های 
آشـــکار نمی توان این دســـته از فعالیت ها 
را نادیـــده گرفـــت. ون کافه هـــا بخشـــی از 
ســـبک زندگـــی جدیـــد مـــردم هســـتند و 
نبایـــد با مدیریت ســـلبی جلـــوی فعالیت 

آنها گرفته شـــود.

پایان فعالیت بی مجوزها
بـــرای روشـــن تر شـــدن موضـــوع و اینکـــه 
یـــا  آیـــا فعالیـــت ون کافه هـــا، محـــدود 
متوقف می شـــود، از مجتبـــی اقوامی پناه، 
مدیرعامل شـــرکت ســـاماندهی صنایع و 
مشـــاغل تهران، ســـؤال کردیم. بـــه گفته 
او، در شـــهر تهران، رقمی معـــادل ۶۰۰ ون 
کافه فعـــال هســـتند و از این تعـــداد فقط 
۵۰ ون کافـــه مجوز فعالیـــت قانونی دارند. 
بـــا این اوصاف همـــه ون کافه ها باید مجوز 
دریافت کنند وگرنه جمع آوری می شـــوند. 
اقوامی پنـــاه به »ایـــران« می گوید: »حدود 
یـــک مـــاه اســـت کـــه بـــه مناطـــق اعـــلام 

کردیم، کســـانی که از درگاه ملـــی مجوزها 
پروانـــه فعالیـــت نگرفته انـــد، جمـــع آوری 
شـــوند. بـــرای ســـاماندهی ون کافه هـــا، 
مجوز شـــورای شـــهر هـــم موجود اســـت، 
چـــرا که ایـــن نـــوع فعالیـــت، نگرانی های 
بهداشـــتی و ترافیکی بـــه دنبـــال دارد. در 
نهایـــت آن هایی کـــه غیرمجاز هســـتند از 
مجموعه خارج می شـــوند تا شـــرایط برای 

مجوزدارها آســـان شـــود.«
اقوامـــی پنـــاه بـــا بیـــان اینکـــه بـــا هـــدف 
برخـــورد  بخشـــی،  نظـــم  و  ســـاماندهی 
بـــا بی مجوزهـــا انجـــام می شـــود، ادامـــه 
می دهـــد: »مـــا حاضریـــم به فعـــالان این 
حـــوزه کمک کنیم تـــا تســـهیلات بگیرند. 
افـــراد ابتـــدا بایـــد در درگاه ملـــی مجوزها 
ثبت نـــام کننـــد و حتمـــاً بایـــد مجموعـــه 
دانشـــگاه علوم پزشـــکی از محل بازدید به 
عمل آورده و تأییدیه بهداشتی صادر کند. 
این شـــغل می تواند آلودگی و مســـمومیت 
شـــهروندان را به دنبال داشـــته باشـــد، از 
این حیث آقای چمران درســـت می گوید. 
در عین حـــال اما مـــا از کارهـــای خلاقانه 

می کنیم.« حمایـــت 
او به ابعاد دیگر موضوع نیز اشـــاره می کند 
و در ادامـــه توضیحات خـــود می گوید: »در 
موضـــوع ون کافه ها و به صـــورت کلی، نما 
و منظـــر شـــهر نیـــز مهـــم اســـت، برخی از 

خودروها در اطـــراف میادین می ایســـتند 
و ایجـــاد ترافیـــک می کننـــد، عـــلاوه بر آن 
چهـــره شـــهر نازیبـــا می شـــود. بـــه همین 
دلیـــل بـــرای فعالیـــت ون کافه هـــا بایـــد 
لوکیشـــن ها مشـــخص باشـــند و این گونه 
نباشـــد که در هر نقطه از شـــهر بتوان ون 
کافه داشـــت. ما همین الان هم در تهران 
به اندازه کافی مســـائل ترافیکـــی داریم.«

مجوز متری چند؟
می شـــود،  ح  مطـــر کـــه  دیگـــری  نکتـــه 
هزینـــه ای اســـت کـــه ون کافه هـــا روزانه 
بایـــد پرداخـــت کننـــد، یعنـــی دریافـــت 
مجـــوز منوط بـــه پرداخت مبالغی اســـت 
کـــه شـــهرداری در نظـــر گرفتـــه اســـت. 
مدیرعامـــل شـــرکت ســـاماندهی صنایع 
و مشـــاغل تهـــران بـــا تأکیـــد بـــر اینکـــه 
موضـــوع پروانـــه دارهـــا در ایـــن مبحـــث 
مطرح نیســـت، در پاســـخ به این ســـؤال 
کـــه حـــدوداً هزینـــه تمـــام شـــده بـــرای 
فعالیـــت ون کافه هـــا چقـــدر می شـــود، 
می گویـــد: »ایـــن کار، روزانـــه متـــری ۲۵ 
هزار تومـــان هزینه دارد. بـــه عنوان مثال 
اگر یک فولکس واگن حـــدود ۷ متر فضا 
بگیـــرد، با ضریـــب حـــدود ۱.۷ آن منطقه 
)قیمت هـــا در مناطـــق مختلـــف کمی با 
یکدیگر متفاوت هســـتند( روزی ۲۰۰ هزار 
تومـــان و در مـــاه ۶ میلیـــون تومـــان باید 
بپردازد. مـــدت زمان دریافـــت پروانه هم 
بســـته به موجود بودن لوکیشـــن، حدود 

یـــک هفته اســـت.«
در موضـــوع دریافـــت مجوز اما، شـــاید از 
آنجایی کـــه مجوزهـــا فقط ۳ مـــاه اعتبار 
دارنـــد، کمتر بـــا اقبـــال عمومـــی مواجه 
شـــده اند. بـــا افزایش مدت زمـــان اعتبار 
نظارت هـــای  آن  کنـــار  در  و  مجوزهـــا 
دوره ای بـــه لحـــاظ بهداشـــتی و ایمنـــی و 
ارائه تســـهیلات بـــه جوانانی که مشـــتاق 
فعالیـــت در ایـــن عرصه هســـتند، بدون 
شـــک در بـــازه زمانـــی کوتاهـــی شـــاهد 
دریافـــت مجوز از ســـوی تعداد زیـــادی از 

صاحبـــان کافـــه ون هـــا خواهیـــم بود.

وصلهناجوریاجورشهر!
غـــزلرضاییثانـــی/ هفته گذشـــته در »ســـتون 
مطالبـــات دانشـــجویان« یکـــی از دانشـــجویان 
دانشـــگاه تهـــران در مطالبـــه خود از مســـئولین 
خواســـته بود به وضعیـــت خوابگاه ها رســـیدگی 
کننـــد، چـــون هـــر لحظـــه ممکـــن بود ســـقف 
خوابـــگاه روی ســـر دانشـــجویان بریزد. ســـقفی 
کـــه در نهایت اواخر هفته گذشـــته فـــرو ریخت. 
سه شـــنبه 30 اردیبهشـــت مـــاه ســـقف خوابگاه 
»قـــدس ۳« دانشـــگاه تهـــران، محـــل اســـکان 
دانشـــجویان ســـال اول کارشناســـی، فرو ریخت 
و خوشبختانه خســـارت جانی نداشـــت. معاون 
دانشـــجویی دانشـــگاه تهـــران علت ایـــن حادثه 
را قدیمـــی بـــودن خوابـــگاه و نبود بودجـــه کافی 
برای بازســـازی می دانـــد. علی حســـین رضاییان 
در گفت وگـــو با »ایران« در توضیح ریزش ســـقف 
یکـــی از خوابگاه های دانشـــگاه تهـــران می گوید: 
»در ســـالیان گذشته تعداد ســـاختمان هایی که 
صرفاً کاربری خوابگاهی داشـــته اند موارد خاصی 
مانند، خوابگاه چمران واقع در شـــهرک والفجر، 

خوابـــگاه فاطمیـــه و کـــوی بوده اند.«
 

سه هزار دانشجو در خوابگاه های مسکونی 
ساکن هستند

او با اشـــاره به اینکه اکثر دانشـــجویان کارشناسی 
 ، هســـتند شـــهر  ســـطح  ی  ه هـــا بگا ا خو ر  د
می گویـــد: »دانشـــجویان کارشناســـی مـــا عموماً 
در خوابگاه هـــای ســـطح شـــهر کـــه در نزدیکـــی 
میـــدان انقـــلاب اســـت اســـکان داده شـــده اند. 
ســـه هزار دانشـــجو در خوابگاه های مســـکونی و 
هشـــت هزار نفـــر در خوابگاه های ملکی ســـاکن 
هستند. اولین نکته این اســـت که خوابگاه های 
مســـکونی از ابتدا کاربری خوابگاهی نداشـــتند، 
یعنـــی این ســـاختمان ها در طرح ســـاماندهی و 
توسعه دانشگاه خریداری شـــده اند. سپس برای 
کارهای پژوهشـــی و یک ســـری هم بـــرای کارهای 
آموزشـــی مورد اســـتفاده قرار گرفته اند. اما رفته 
رفته جمعیت دانشجویان متقاضی خوابگاه زیاد 
شد و دانشگاه این ســـاختمان ها را برای خوابگاه 

تغییر کاربـــری داد.«
 معاون دانشجویی دانشگاه تهران درباره ایراداتی 
که بر خوابگاه های مســـکونی وارد است می گوید: 
»خوابگاه هـــای مســـکونی قبـــلاً محـــل زندگـــی 

خانواده هـــا بـــوده و شـــاید حداکثر چهـــار، پنج 
نفـــر در آنجـــا زندگـــی می کرده انـــد، امـــا اکنـــون 
این ســـاختمان ها محـــل زندگی چنـــد برابر این 
ظرفیت شده اند. از آن طرف سرویس بهداشتی 
و آشـــپز خانه پاســـخگو نیســـت و فضای مشاع یا 
فضای تفریح و مطالعه برای دانشـــجویان در نظر 
گرفته نشـــده اســـت. بیشـــتر این ســـاختمان ها 
ســـالن غذا خـــوری، کتابخانه، نمازخانـــه ندارند 
و از روی اجبـــار یـــک اتـــاق را بـــرای نمازخانـــه در 
نظـــر گرفته انـــد کـــه یـــک اتـــاق کوچـــک بدون 

تهویه اســـت.«
در عیـــن حـــال مهم تـــر از دیگـــر دلایـــل، اینکـــه 
کاربـــری ســـاختمان ها از ابتـــدا خوابگاهی نبوده 
اســـت و عمدتاً  قدمت زیـــادی دارنـــد. رضائیان 
با اشـــاره بـــه این موضـــوع که بیشـــتر خوابگاه ها 
کلنگـــی هســـتند، توضیـــح می دهـــد:  »اکثر این 
ســـاختمان ها بیش از ۳۷ سال قدمت دارند و به 
آنها ســـاختمان های کلنگی می گویند. دانشـــگاه 
هرســـاله به دلیل اینکـــه بودجه کافی نداشـــته، 
فقط بـــرای حفظ ظاهر ســـاختمان را رنگ زده تا 
دانشجویان ســـال اول ســـاختمان را تمیز ببیند  
ولی بدنه این ســـاختمان ها که عموماً کاهگلی و 
قدیمی هستند باید مقاوم ســـازی شوند، اما این 
اتفـــاق نیفتاده اســـت. به همین دلیل دانشـــگاه 
برنامـــه دارد تا ســـریعاً این خوابگاه ها را بازســـازی 
کند. مثلاً برنامه داریم در تابســـتان امســـال اگر 
بودجه تأمین شـــود، بعـــد از اینکه دانشـــجویان 
از خوابگاه هـــا به خانه هایشـــان رفتند بازســـازی 
هشـــت خوابـــگاه را شـــروع کنیـــم. این هشـــت 

خوابگاه حـــدود هزار دانشـــجو دارند.«
او دربـــاره میـــزان بودجه ســـاخت و تعمیر کامل 
یک خوابـــگاه می گویـــد: »اگر ســـاختمانی مانند 
خوابـــگاه قـــدس که بـــه تازگی ســـقف آن ریخته 
را بخواهیـــم تعمیـــر کنیم بـــه ۵۰ میلیـــارد تومان 
بودجـــه نیـــاز داریم، ولی دانشـــگاه تـــوان تأمین 
این هزینـــه را ندارد. بـــا این مبالغی که ســـازمان 
برنامه و بودجه برای بحث تملک دارای و عمرانی 
می دهـــد نمی تـــوان یـــک ســـاختمان در ســـال 
ســـاخت زیـــرا هزینه هـــا خیلی بالاســـت. همین 
بازســـازی هـــا هم با کمـــک خیرین اســـت وگرنه 
دانشـــگاه حتی برای کارهای آموزشـــی و پژوهشی 

بودجـــه ندارد.«

واکنشدانشگاهتهراندرپیریزشسقفخوابگاه

هزینهبازسازیخوابگاههارانداریم
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بیمه » فرونشست« زمینبیمه » فرونشست« زمین

 بهبود نظام حکمرانی آب
مدیرکل مدیریت بحران اســـتانداری خراســـان 
رضوی بـــه مهم تریـــن اقدامـــات بـــرای کنترل 
پدیـــده فرونشســـت در اســـتان اشـــاره کـــرده 
و خاطرنشـــان می کنـــد: »بـــا اقداماتـــی نظیـــر 
بهبـــود نظـــام حکمرانـــی و مدیریـــت یکپارچه 
بـــر منابـــع آب بویـــژه منابـــع آبـــی زیرزمینی از 
جمله پـــر و مصلـــوب المنفعه کـــردن چاه های 
غیرمجـــاز، تعییـــن تکلیف قنـــوات بلاصاحب، 
تهیـــه نقشـــه پهنه بنـــدی خطـــر فرونشســـت 
اجرای طرح های آبخیزداری، راه اندازی شـــبکه 
پایش فرونشســـت، نصب کنتورهای هوشمند 
چاه هـــای آب، جلوگیـــری از کشـــت محصولات 
آب بـــر و تغییر الگوی کشـــت، تغذیه مصنوعی، 

تغییر شـــیوه های آبیـــاری و....می تـــوان پدیده 
فرونشســـت را کنترل کرده و از پیشرفت آن در 

مناطـــق مختلف اســـتان جلوگیـــری کرد.«
»سیدمسعود یاوری« خاطرنشان می کند: »استان 
خراســـان رضوی در سنوات گذشـــته طرح جامع 
سازگاری کم آبی استان برمبنای رسیدن به تعادل 
پایـــدار در منابـــع و مصـــارف در ســـال ١٤١٠ را تهیه 
کرد تا براســـاس آن ســـهم هر یـــک از بخش ها در 
خصوص کاهش برداشـــت از سفره ها با پروژه های 
مشـــخص را تعیین کرده و به دستگاه های ذیربط 
ابـــلاغ کند. لکـــن روند پیشـــرفت ایـــن برنامه به 
کنـــدی پیـــش رفته و تنهـــا راهـــکار جلوگیـــری از 
گسترش فرونشســـت در دشـــت های استان نیز 

اجرایی شـــدن همین طرح )ســـند( است.«

»ایران« ایراندر

مدیریتبحرانهرمزگانانتشارگزارش
برآوردخسارتبندرراتکذیبکرد

در پی انتشـــار خبـــر »جزئیـــات تکان دهنده گزارش رســـمی 
انفجـــار بنـــدر شـــهید رجایـــی: ۱۵۹ هـــزار میلیـــارد ریـــال 
خســـارت و زنگ هشـــدار بـــرای مدیریـــت بحـــران« در برخی 
از ســـایت های اینترنتـــی، پیگیری هـــای خبرنگار گـــروه ایران 
زمیـــن از اســـتانداری هرمـــزگان بـــه عنـــوان مرجع رســـمی و 
مطلـــع حکایت از تکذیـــب این ادعـــا دارد. در همین راســـتا، 
»مهرداد حســـن زاده« مدیریت بحران اســـتاندار هرمزگان در 
گفت وگـــو با خبرنـــگار  »ایران«، انتشـــار خبر خســـارات اولیه 
در انفجـــار بندر شـــهید رجایـــی را قویاً تکذیـــب و تأکید کرد: 
»بنده و اســـتاندار محترم هرمزگان به هیـــچ وجه این گزارش 
را تأیید نکرده و بزودی تکذیبه ای در سایت استاندار هرمزگان 
منتشـــر خواهیم کرد.« روابط عمومی دادگســـتری هرمزگان 
نیز بـــا تکذیـــب خبـــر »برآوردآســـیب۱۵۰۰میلیاردی به گمرک 
شـــهید رجایی« به خبرنگار »ایران« می گوید:»پروســـه تعیین 
خســـارات زمانبر اســـت و تاکنون کمیته ویژه ای برای تعیین و 
جبران خســـارات حادثه متشـــکل از قضات و کارشناســـان با 
هدف تعیین خســـارات در حوزه های مختلف تشـــکیل شده 
اســـت. با این حال اســـتانداری هرمزگان مرجع رسمی انتشار 
خســـارات اولیه حادثه بندر شهید رجایی به شمار رفته و باید 
انتشـــار این خبر با تأیید مقامات رسمی استان صورت گیرد.«

پرداختمعوقات
عوارضآلایندگیخوزستان

اهواز-رئیس کل دادگســـتری خوزســـتان گفت: »۲۱ هـــزار و ۴۰۰ 
میلیارد تومـــان معوقات حق آلایندگی خوزســـتان با دســـتورات 
قضایـــی و پیگیری هـــای انجـــام شـــده طی ســـه ســـال اخیـــر از 

شـــرکت های بهره بـــردار اســـتان پرداخت شـــد.«
علی دهقانی بیان کرد: »مطالبات معوق شـــرکت های بهره بردار 
بویـــژه در حوزه نفت، گاز و شـــرکت های صنعتـــی آلاینده وصول 
شـــد و برای مواردی همچون بهبود محیط زیست و تأمین منابع 
شـــهرداری های اســـتان به حســـاب خزانه دولت واریز شد.«وی 
ادامـــه داد: »پیگیری برای اخـــذ این حقوق که ســـال ها از مردم 
اســـتان خوزستان دریغ شده بود، از ســـال ۱۴۰۱ و با ورود دستگاه 
قضایی استان آغاز شـــد. پیگیری مطالبات همچنان ادامه دارد 
و در ۲ مـــاه اخیر بالغ بر هـــزار و ۲۹۲ میلیارد تومان معوقات حق 
آلایندگی اســـتان دریافت شـــده اســـت.« رئیس کل دادگستری 
خوزســـتان اظهار کـــرد: »مطالبـــه این حـــق مردم خوزســـتان، 
منافاتی با نظـــارت بر تکالیف شـــرکت های بهره بـــردار در حفظ 
محیط زیســـت ندارد و دادســـرای مرکز اســـتان و سایر حوزه های 
قضایی اســـتان، بـــه صـــورت مســـتمر و در قالـــب کارگروه های 
ویژه بر ایـــن موضوع نظارت داشـــته و با متخلفـــان طبق قانون 

برخورد می کنند.«

زنگ خطر فرونشســـت زمین سال هاســـت که در 
کشـــور به صـــدا درآمده اســـت؛ پدیـــده ای مخرب 
که حالا ۹۰ هزار کیلومتر مربع از مســـاحت کشـــور 
)معادل مســـاحت ۵ کشـــور بزرگ جهان( را تحت 
تأثیر قرار داده و با ســـرعتی زیاد در حال پیشـــروی 
است. طبق آخرین آمار منتشـــر شده، بیشترین 
کاهـــش ســـطح آب زیرزمینـــی و تعـــداد پهنه های 
فرونشســـتی کشور در اســـتان خراسان رضوی رخ 
داده اســـت؛ به گونه ای که وسعت گستره هایی که 
در آن فرونشســـت اتفاق افتاده ۵ برابر استان های 
فارس، کرمان، اصفهان و تهران است. این پدیده 
مخـــرب که از آن تحت عنوان »بمب ســـاعتی« یاد 
می شـــود، مجموعه های شـــهری و زیرساخت ها را 
نشـــانه رفته و جان و مال مردم را در معرض خطر 
قرار داده اســـت. با توجه به اهمیت فرونشســـت 
زمین و تأثیرگذاری روبه رشـــد آن در ساختمان ها 
و زیرســـاخت های کشـــور، طـــرح »بیمـــه بـــرای 
فرونشســـت زمین« بـــا هدف ایجاد بســـتری برای 
جبران خســـارات و ارتقای تاب آوری در بخش های 
مختلف از ســـوی مرکـــز تحقیقات راه، مســـکن و 
شهرسازی در دســـتور کار قرار گرفته است. از آنجا 
که هر نوع عملیات بیمه گری، مســـتلزم محاسبه 
ریســـک و علوم محاســـباتی اســـت، مقرر شده تا 
مدیریت بحران و سایر سازمان های مرتبط، نقشه 
پهنه بندی فرونشســـت شـــهرها و روســـتاها را در 
اختیار صندوق بیمه حوادث طبیعی ســـاختمان 
قرار داده و پس از بررســـی نتایج و محاســـبه ابعاد 
مالی و تعیین نـــرخ حق بیمه، مجوز و مصوبه های 
لازم صادر شـــود. طبـــق گفته مدیـــرکل مدیریت 
بحران اســـتانداری خراســـان رضوی بـــه »ایران«، 
اجرایی شـــدن طرح بیمه فرونشســـت با توجه به 
نقش پراهمیت بیمه ها در انتقال ریســـک ناشی از 
حوادث و بلایا گامی مؤثر در جبران خسارات تلقی 
شده و راهکار اصلی در کنترل روند فرونشست در 
استان کنترل برداشت از سفره های آب زیرزمینی 

اســـت؛ موضوعی مهم که باید مدنظر قرار گرفته و 
ع وقت و بدون فوت وقـــت مورد پیگیری  در اســـر

قرار گیرد.
خراســـان رضوی از مجموع ۱8 اســـتان کشـــور که 
ســـالانه فرونشســـت بالای ۱۰ ســـانتی متر را تجربه 
کـــرده و خطـــرات جـــدی بـــرای محیط زیســـت و 
زیرســـاخت های اساســـی کشـــور ایجاد می کنند، 
دارای بیشـــترین وســـعت فرونشســـت در کشـــور 
اســـت.هم اکنون 7۰ درصد دشـــت های استان در  
۳7 محدوده مطالعاتی، دچار فرونشســـت شـــده 
یا  پتانســـیل وقـــوع این پدیـــده را  دارنـــد. خطری 
بزرگ که تأسیســـاتی نظیر نیروگاه ها، مســـیر های 
مواصلاتی و خطوط راه آهن و همچنین ســـازه های 
بـــزرگ همچـــون ســـدها را تهدید کـــرده و خطری 
بالقـــوه  بـــرای جمعیـــت 6/۵ میلیونی خراســـان 
رضوی محســـوب می شـــود. مشـــهد نیز به عنوان 
یکی از کانون های فرونشســـت، نقطه ای حســـاس 
و خطرنـــاک به شـــمار می آیـــد. در ایـــن محـــدوده، 
نیروگاه ها و زیرســـاخت های مختلفـــی وجود دارد 
کـــه  درصورت وقوع فرونشســـت، اتفاقات ناگواری 
برای این شـــهر زیارتی رخ خواهد داد. شـــهری که 
ســـالانه میزبان میلیون ها زائر و گردشـــگر داخلی 
و خارجی اســـت و ایمنی و دوام زیرساخت های آن 

از اهمیـــت دوچندان برخوردار اســـت.
 

تهدید زیرساخت های شهری
»سیدمســـعود یـــاوری« مدیرکل مدیریـــت بحران 
اســـتانداری خراســـان رضوی به »ایران« می گوید: 
»اســـتان خراســـان رضوی با ۱۲٦٥٩ کیلومتر مربع 
بیشترین ســـطح درگیری با فرونشست در کشور 
را دارد. میزان نرخ فرونشســـت در ســـطح استان 
متفاوت است؛ از ۱۲ ســـانتی متر در منطقه خواف 
و رشـــتخوار گرفته تا مشـــهد با نرخ ۲۲سانتی متر 

تا ۲7سانتی متر در دشـــت نیشابور.«
وی به اثرات مخرب فرونشست در زیرساخت های 
شـــهری اعم از جاده ها، لوله کشـــی ها و...اشـــاره 
کـــرده و می گویـــد: »میـــزان تأثیر فرونشســـت در 
زیر ســـاخت هایی نظیر بزرگراه های اســـتان ۱۵7 
کیلومتر، در جاده های آسفالته ۲۱۵8کیلومتر، در 
مســـیرهای ریلی ٢٤٧ کیلومتر، خطوط تلفن ۱۲۵ 
کیلومتـــر، قنوات متأثر ۳۰7٦کیلومتـــر، نیروگاه ها 
)۲ واحد(، بناها و محوطه های تاریخی و باســـتانی 

۲8 ســـایت و آتش نشـــانی )٥واحد( اســـت. با این 
حـــال، ســـایر زیرســـاخت های اســـتان از جملـــه 
مراکز آموزشـــی، مراکز درمانـــی، پایانه های حمل 
ونقـــل، اســـتادیوم های ورزشـــی، مراکـــز اداری، 
جایگاه هـــای ســـوخت، تصفیه خانه و تأسیســـات 
آبـــی، فرودگاه هـــا، خطوط انتقـــال نیـــرو و انرژی 
و... طبـــق گـــزارش مطالعاتی در معرض آســـیب 
نیســـتند؛ ضمن اینکه میـــزان آســـیب های وارده 

تاکنـــون محدود بوده اســـت.«
 

اهمیت بیمه فرونشست
مدیرکل مدیریـــت بحران اســـتانداری خراســـان 
رضـــوی دربـــاره جبران خســـارات ناشـــی از پدیده 
فرونشســـت در ســـاختمان ها و زیرســـاخت های 
اســـتان می گویـــد: »تاکنون به دلیل فرونشســـت 
خســـارتی بـــر ســـاختمان ها و زیر ســـاخت ها وارد 
نشـــده اســـت؛ بنابرایـــن خســـارتی نیـــز پرداخت 
نشده اســـت. لکن در صورت وارد آمدن خسارت، 
صنـــدوق بیمه جامع حوادث ســـاختمان کشـــور 
پس از طی مراحل مربوطه شـــامل ثبت خسارات 
و ارزیابی هـــای لازم، خســـارات قابـــل پرداخـــت 

خواهـــد بود.«
یاوری ادامـــه داد:»در صورت اجرایی شـــدن طرح 
بیمه فرونشســـت با توجه به نقش بســـیار مهمی 
کـــه بیمه هـــا در انتقال ریســـک ناشـــی از حوادث 
و بلایـــا دارنـــد می تواند گامی بســـیار مؤثر باشـــد؛ 
لکن راهـــکار اصلـــی در کنترل روند فرونشســـت 
در اســـتان، موضوع کنترل برداشت از سفره های 
آب زیرزمینی بوده کـــه باید مدنظر قرار گرفته و در 
ع زمان مورد پیگیری واقع شـــود.«این مقام  اســـر
مسئول، دلیل اصلی تســـریع در روند فرونشست 
اســـتان خراســـان رضـــوی را برداشـــت بی رویه از 
ســـفره های زیرزمینی ذکر کرده و تصریح می کند: 
»مـــا ســـالیانه بیـــش از ۱۰۰۰ میلیون متـــر مکعب 
بیشـــتر از ظرفیت منابع آب زیرزمینی دشت های 
اســـتان برداشـــت می کنیم؛ این درحالی است که 
در ســـایر کشورها میزان برداشـــت ٤٠ درصد منابع 
آب تجدیـــد پذیر اســـت که در اســـتان خراســـان 
رضوی نه تنهـــا ۱۰۰ درصـــد منابـــع آب تجدیدپذیر 
برداشـــت می شـــود، بلکه ســـالیانه بیـــش از ۱۰۰۰ 
میلیـــون مترمکعب نیـــز بیـــش از ظرفیت منابع 

آب زیرزمینی برداشـــت می شـــود.«
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طبـــق گفتـــه »علی بیـــت اللهی« عضو هیـــأت علمی مرکـــز تحقیقات راه، مســـکن و 
شهرسازی: »اســـتان های اصفهان، خراسان رضوی، فارس و تهران، بیشترین مناطق 
دارای پهنه هـــای  فرونشســـتی را در خود جـــای داده اند که به ترتیب شـــامل ۵8، ۴۲، 
۳۵ و ۲۹ شـــهر می شـــود. عدد یا نرخ پدیده فرونشســـت در نقاط مختلف هر استان  
متفاوت اســـت اما از نظر بیشـــترین عدد در یک محدوده، کرمان در صـــدر قرار دارد. 
در منطقه بهرمان شهرســـتان رفســـنجان، نرخ فرونشســـت به بالای ۴۰ سانتی متر در 
سال رسیده اســـت. همچنین اصفهان، ســـمنان، گلســـتان و آذربایجان غربی نیز با 

فرونشســـت بیش از ۱۰ ســـانتی متر در وضعیت بحرانی به ســـر می برند. 
اقداماتی مانند اصلاح شـــیوه مدیریت منابع آبی، تغییر الگوی توسعه شهری، اصلاح 
الگوی کشـــت، خـــودداری از بارگـــذاری جمعیتی و صنعتی در مناطـــق کم آب، تقویت 
نظارت هـــا برای جلوگیـــری از مصـــرف بی رویه منابع آبی، توســـعه آمایش ســـرزمین 
و افزایـــش آگاهـــی در میان مســـئولان و مردم از جملـــه اقدامات ضـــروری در مواجهه 

باپدیده فرونشســـت کشور به شـــمار می رود.«

4 استان با بیشترین پهنه فرونشست
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حدیث حدادی
خبرنگار

گفت و گو

 وزیر نیرو در گفت و گو با »ایران« تأکید کرد:
 مسیر کنونی تولید و مصرف برق قابل تداوم نیست

معمولاً روزنامه نگاران مصاحبه  راه و کـــژراهــه  بـــرق
خود را با سؤالات آسان شروع 

می کنند و سپس سؤالات 
چالشی را می پرسند. اما من 

می خواهم برعکس عمل کنم 
و یک سؤال مهم که در میان 

مردم و کسبه و فعالان اقتصادی 
ح کنم؛  هم پرتکرار شده مطر

اینکه شرایط خاموشی ها و 
قطع منظم و نامنظم برق تا کجا 

ادامه خواهد داشت؟
مـــن هم به عنـــوان یکی از افـــراد این 
جامعـــه با این مـــوارد مواجه هســـتم 
و ایـــن امـــر موضوع جدیدی نیســـت 
زیـــرا از زمانـــی کـــه یـــادم می آیـــد بـــا 
ایـــن مشـــکل مواجه بوده ایـــم. علت 
ایـــن اســـت که بـــا یـــک تفکـــر قابل 
نقـــد در حـــال ادامه دادن هســـتیم. 
در حالی کـــه از حـــدود ۷۰۰۰ مگاوات 
ســـرمایه گذاری در حوزه تولید برق در 
سال ۵۷ آغاز کردیم و در حال حاضر 
به ۹۵ هزار مگاوات رســـیده ایم، هنوز 

این پدیده وجـــود دارد.
بـــر اســـاس آمـــار اطلاعـــات توانیر و 
مرکـــز آمـــار ایـــران در ســـال ۱۳۵۷ 
نیـــروگاه  ۷ هـــزار مـــگاوات  حـــدود 
وجـــود داشـــت. در حالـــی کـــه امروز 
که جمعیت کشـــور 2/۵ برابر بیشـــتر 
شـــده و ۹۵ هـــزار مـــگاوات نیـــروگاه 
داریـــم امـــا هنـــوز بـــا کســـری بـــرق 
مواجه هســـتیم. این امر بـــه آن معنا 
اســـت که با وجود اینکه تولید رشـــد 
می کنـــد امـــا ســـرعت رشـــد مصرف 
بیشـــتر بـــوده و ایـــن میـــزان تولید، 
پاســـخگوی مصـــرف نیســـت. نتیجه 
ایـــن بـــازار ایـــن شـــد کـــه در حـــوزه 

فنـــاوری بـــرق خیلـــی رشـــد کنیم.
من به عنوان کارشـــناس نه به عنوان 
وزیـــر، تصـــور می کنـــم کـــه ایـــن راه، 
مســـیر خیلی درســـتی نیســـت زیرا تا 
زمانی کـــه قیمت برق خیلـــی کمتر از 
قیمت جهانی باشـــد، آسیب فراوانی 
به صنایع و کســـب و کارهای انرژی بر 
کشـــور مـــا وارد خواهد شـــد. به طور 
مثال چرا ماینرها در حال حاضر وارد 
کشـــور ما شـــده و روزانه حجم بالایی 
از بـــرق صـــرف اســـتخراج کریپتوها 
توســـعه  معتقـــدم  مـــن  می شـــود. 
اقتصـــادی بایـــد بـــر مبنـــای مزیت ها 
باشـــد. انـــرژی نیـــز می توانـــد یکی از 
مزیت های کشـــور ما محســـوب شود 

امـــا چقدر؟

 در مورد ماینرها... برخی 
دیدگاه های کارشناسی هست 

که معتقدند اگر ۲۴ ساعت 
برق کارخانه یا محل زندگی یا 

هر جای دیگری را تحت نظر 
بگیریم، ماینرها قابل شناسایی 

هستند زیرا مصرف برق 
خیلی بالایی دارند. بنابراین 

می توانیم با افرادی که این کار را 
انجام می دهند، برخورد کنیم. 

خب چرا اجازه دادیم به این 
نقطه برسند و از فعالیت آنها 

جلوگیری نکردیم؟
از زمان ورودم بـــه وزارت نیرو تاکنون 
موفـــق بـــه کشـــف 2۴۸ هـــزار ماینر 
شـــده ایم. متأســـفانه هنوز ماینینگ 
غیرمجـــاز جرم انگاری نشـــده و افراد 
متخلـــف صرفـــاً جریمـــه می شـــوند. 
میـــزان جرایم هم به اندازه ای اســـت 
که با ماینینـــگ دوباره قابـــل جبران 

. ست ا

 سال قبل پیش بینی شده 
بود که امسال میزان مصرف 

افزایش خواهد داشت و 
فاصله  تولید از مصرف نیز 
بیشتر می شود. چرا اقدام 

پیشگیرانه ای از این کسری 
صورت نگرفت؟ بخش 

خصوصی اظهار می کند 
می تواند این مشکل را ظرف دو 
سه سال حل کند اما می گویند 

دولت اجازه ورود نمی دهد! این 
درست است؟

در حال حاضر سیاســـت ما در وزارت 
نیـــرو بـــر اســـاس اعلام هـــا و مصوبه 
هیـــأت وزیـــران بر ایـــن اســـت که از 
بخـــش خصوصی دعوت بـــه همکاری 
کرده ایم. علاوه بـــر آن اقداماتی برای 
جذاب کردن محیط کســـب و کار نیز 
صـــورت گرفته اســـت، به طـــوری که 
برای کســـانی که در حـــوزه انرژی های 
تجدیدپذیـــر ســـرمایه گذاری کننـــد، 
اجـــازه صـــادرات بـــرق و خودمصرفی 
صادر می شـــود زیـــرا ایـــن نیروگاه ها 
سوختی از کشـــور دریافت نمی کنند. 
اما اگر قرار باشـــد نیروگاهی ساخته و 
ســـوخت ارزان از دولت دریافت کند، 
برای صادرات بایـــد مقررات جدیدی 
وضع کنیم. از ســـوی دیگـــر می تواند 
بـــرق تولیـــدی از این نیروگاه هـــا را در 
بـــورس ســـبز یا بـــازار آزاد بـــه فروش 

برساند.
با توجـــه به اینکه شـــرایط مناســـبی 
بـــرای حضـــور بخـــش خصوصـــی در 
حوزه برق درنظـــر گرفته ایم، در حال 
حاضـــر ۷۸ هـــزار مـــگاوات متقاضی 
برای اخـــذ امتیاز احداث نیـــروگاه در 
کشـــور وجود دارد و تاکنـــون ۳۸ هزار 

مـــگاوات پروانه صـــادر کرده ایم.
همچنیـــن دولـــت احـــداث نیـــروگاه 
تجدیدپذیـــر را تـــا ۳۰ هـــزار مـــگاوات 
در برنامه هـــای خـــود قـــرار داده کـــه 
همیـــن امســـال فکر می کنـــم حدود 
۷ هـــزار مـــگاوات آن محقـــق خواهد 
شـــد زیـــرا بایـــد ایـــن حـــوزه تأمیـــن 
مالـــی و مقدمـــات آن فراهم می شـــد 
کـــه ایـــن اقدامـــات زمانبر بـــوده و به 
ایـــن ســـادگی ها امکان پذیر نیســـت. 
خوشـــبختانه بســـیاری از ایـــن موارد 
درحال حاضر برطرف شـــده اســـت. 
بـــه طـــوری کـــه هم اکنون حـــدود ۴۰ 
درصد نسبت به ســـال گذشته انرژی 
تجدیدپذیر بیشـــتری تولید می کنیم. 
تصور می کنـــم طی دو مـــاه آینده این 
عدد تـــا 2۰۰۰ مگاوات اضافـــه خواهد 
شد و تا پایان ســـال ما به برنامه ۷۰۰۰ 

مگاواتـــی خواهیم رســـید.

 به غیر از این موارد چه امتیاز 
دیگری به آنها می دهید؟ چون 

موانع مختلفی پیش روی 
احداث کنندگان انرژی های 

تجدیدپذیر وجود دارد.
مـــا کمـــک کرده ایـــم افـــراد بتواننـــد 
بـــه منابـــع صنـــدوق توســـعه ملی به 
راحتی دسترســـی پیدا کنند و شرایط 
را برای دریافـــت وام فراهم کرده ایم. 
امـــا یـــک مانـــع وجـــود دارد؛ اینکه از 
آنها وثیقه های ســـنگین درخواســـت 
می کننـــد. در کشـــورهای دیگر، خود 
پـــروژه را بـــه عنـــوان وثیقـــه انتخاب 
می کننـــد امـــا متأســـفانه در ایـــران 
چنیـــن نیســـت. از همیـــن رو مـــا در 
وزارت نیرو در تلاشـــیم تا این مشکل 
برطرف شـــود. من تصـــور می کنم در 
ایـــن حـــوزه گام های خوبی برداشـــته 
شـــده اســـت، به طوری کـــه در حال 
حاضـــر نزدیـــک بـــه دو تـــا ســـه هزار 
مـــگاوات نیـــروگاه در دســـت احداث 

داریم.
علاوه بـــر آن اعـــلام کرده ایـــم مردم 
می تواننـــد با تســـهیلاتی کـــه در نظر 
گرفته ایـــم بـــرای منـــزل خـــود پنـــل 
خورشـــیدی دریافت کرده و در پشت 

بام هـــای خـــود نصـــب کنند.

یکی دیگر از اقدامـــات وزارت نیرو در 
خصوص افزایش توان، دســـتگاه های 
ذخیره ســـاز اســـت، به طـــوری که در 
حال حاضر در کشـــور هـــزار مگاوات 
نیروگاه ذخیره انـــرژی داریم و تلاش 
می کنیم ذخیره ســـازهای دیگر مانند 
باتری هـــای لیتیومـــی را نیـــز بـــه آنها 

کنیم. اضافه 

چرا این همه هزینه می کنیم 
برای تعمیر و نگهداری 

نیروگاه های حرارتی ولی 
بخشی از آن را به نیروگاه های 
تجدیدپذیر تزریق نمی کنیم؟

نیروگاه هـــای تجدیدپذیـــر می توانـــد 
حدی از نیـــاز ما را تأمیـــن کند. مثلاً 
نیروگاه های خورشـــیدی در بـــار پایه 
اســـتفاده می شـــوند اما در بار شـــب 
بایـــد جبـــران و جایگزیـــن شـــوند. 
نیروگاه هـــای بادی نیز ممکن اســـت 
در ســـاعاتی از شـــبانه روز وزش بـــاد 
وجود داشـــته باشـــد اما در ســـاعاتی  
نـــه. از همیـــن رو مـــا در الگویـــی که 
برای توســـعه صنعت برق در دســـتور 

کار خـــود قـــرار داده ایـــم همـــه ایـــن 
مـــوارد را پیش بینی کرده ایـــم اما این 

اقدامـــات زمانبر هســـتند.

 تا کی این ناترازی ها و قطعی 
برق ادامه دارد؟

در دولت های گذشـــته همه تلاش ها 
صـــورت گرفتـــه تا همـــه ظرفیت های 
توســـعه بـــرق کشـــور بهبـــود یابـــد. 
میـــزان زیـــادی نیـــروگاه ســـاخته ایم 
امـــا متأســـفانه چون مصرف بیشـــتر 
شـــده و ما نتوانســـتیم از آن ســـبقت 
بگیریـــم، مصـــرف از تولیـــد بیشـــتر 
است. از ســـوی دیگر فراموش نکنید 
مـــن زمانی کـــه پشـــت ایـــن صندلی 
نشســـتم، حـــدود 2۰ هـــزار مـــگاوات 
کســـری وجـــود داشـــت. ایـــن میزان 
بـــرق معـــادل مصـــرف چنـــد کشـــور 

. ست ا
خوشـــبختانه بـــا اقدامـــات لازم برای 
تولید انرژی حداکثـــر در نیروگاه های 
بـــرق آبی بـــرای پیک تابســـتان ۱۴۰۴ 
منابـــع  برنامه ریـــزی  بـــا  متناســـب 
آب انجـــام شـــده در ســـدهای دارای 

نیـــروگاه بـــرق آبـــی، بویـــژه حوضـــه 
ســـدهای زنجیـــره ای کارون بـــزرگ و 
همچنین ذخیره ســـازی آب در سدها 
و حداقل تولیـــد در ماه های غیر پیک 
)متناســـب با نیاز آبی پایین دست(، 
انتظـــار مـــی رود بـــا لحـــاظ افزایـــش 
راندمـــان نیروگاه هـــا، بـــا بهره برداری 
همچنیـــن  و  ن  ا تـــو کثـــر  ا حد ر  د
تنظیـــم آب و حتی الامـــکان تولید در 
زمان های پیک شـــبکه بـــرق، در دوره 
اوج بار مصرف تابســـتان ســـال جاری 
حداقـــل بـــه میزان تابســـتان ســـال 

گذشـــته انرژی تولید شـــود.

درباره ۱۴ مگاپروژه ای که وزارت 
نیرو تعریف کرده، توضیحاتی 

می دهید؟
ایـــن پروژه هـــای بزرگـــی کـــه تعریف 
شـــده، بجـــز دو مـــورد که مربـــوط به 
اقدامـــات اقتصـــادی همچون جذب 
ســـرمایه و جـــذب تأمین تســـهیلات 
مالـــی اســـت، ســـایر مـــوارد ۱2 اقدام 
فنی اســـت کـــه تاکنون حـــدود ۶2۰۰ 
مـــگاوات ظرفیـــت تولید برق کشـــور 

را تقریبـــاً بهبود داده و تا پایان ســـال 
بهتر هـــم خواهـــد کرد.

یکـــی از پروژه هـــای بـــزرگ مـــا تعمیر 
نیـــروگاه بـــود کـــه بـــا مشـــکل تأمین 
ســـوخت در فصـــل زمســـتان مواجه 
شـــدیم چون در نیمه شـــمالی کشور 
ســـوخت به ما تحویل داده نمی شـــد 
و تنهـــا در نیمـــه جنوبـــی ســـوخت 
دریافـــت می کردیـــم. بنابرایـــن مـــا 
نیمـــه  نیروگاه هـــای  نمی توانســـتیم 
جنوبـــی را تعمیـــر کنیم زیـــرا باید در 
ایـــن نیروگاه ها بـــرق را تولیـــد کرده و 
به بخش های شـــمالی کشـــور انتقال 

می دادیـــم.
از ســـوی دیگـــر نیروگاه هـــای شـــمال 
کشور را نیز نمی توانســـتیم وارد روند 
تعمیـــر کنیم زیرا احتمال داشـــت در 
این بخش ســـوخت دریافـــت کنیم و 
تحویل ســـوخت بخش جنوبی کشور 
متوقف شـــود. بنابرایـــن در تعمیرات 
نیروگاه هـــا وقفـــه ایجاد شـــد و دیرتر 
وارد رونـــد تعمیر شـــد از همین رو در 
حـــال حاضر مراحـــل پایانـــی این کار 
در حال ســـپری شـــدن اســـت. اما با 
توجه بـــه گرمـــای هـــوای زود هنگام 
در اردیبهشـــت مـــاه میـــزان مصـــرف 
افزایش یافـــت و حجم تولید به علت 
در تعمیـــرات بودن برخـــی نیروگاه ها 
کاهـــش یافته بـــود، به ایـــن دلیل در 
ایـــن ماه مشـــترکان، خاموشـــی های 

منظم را تجربـــه کردند.

  با توجه به صحبت های 
مختلفی که در مورد پایان 

ناترازی در کشور شده است، 
بفرمایید نظر شما در این مورد 

چیست؟
من فکـــر می کنم اگر شـــرایط اقلیمی 
ما تغییـــر چندانی نکنـــد، برنامه های 
ما مطابـــق پیش بینی حرکـــت کند و 
نیـــاز مالی کـــه درخواســـت کرده ایم 
بموقع تأمین شـــود، برای سال آینده 
ناتـــرازی و قطعـــی بـــرق بـــه حداقل 
برســـد. این نیـــاز مالی و اعتبـــارات را 
بـــه صـــورت وام درخواســـت کرده ایم 
و برنامـــه داریـــم از محـــل ســـوخت 
بـــه  وش  فـــر شـــده،  صرفه جویـــی 

صنعـــت و یا تأمیـــن برق کشـــورهای 
همســـایه به عنـــوان صـــادرات آنها را 

بازگردانیم.

 صادرات برق هم داریم؟
در حال حاضـــر در این حوزه بیشـــتر 
از  کـــه  طـــوری  بـــه  داریـــم  واردات 
کشـــورهایی همچون ترکمنســـتان و 
ارمنســـتان بـــرق وارد می کنیـــم و در 
حال رایزنـــی با جمهـــوری آذربایجان 
هســـتیم تـــا بتوانیـــم از آنهـــا نیز برق 
دریافت کنیـــم. در خصوص صادرات 
بایـــد بگویـــم مقـــدار خیلـــی کمی در 
بعضـــی ســـاعت ها مثـــلاً نیمه شـــب 
با برق مـــازاد مواجه هســـتیم و برای 
اینکه بتوانیـــم هزینه واردات را تأمین 
کنیم اقـــدام به فروش برق به ســـایر 
کشـــورها می کنیـــم. البتـــه ایـــن بـــه 
شـــرطی اســـت که آنهـــا نیاز داشـــته 
باشـــند. در اغلب مـــوارد آنهـــا نیز در 
آن زمان ها نیـــاز به برق نداشـــته و از 
ما بـــرق نمی خرند. اما در اوج مصرف 

مطلقـــاً مـــا ایـــن کار را نمی کنیم.

 سرمایه گذاری در صنعت برق 
به مانعی سخت خورده است. 

چالش های اصلی شما در 
جذب سرمایه برای تولید برق 

چیست؟
طبیعی اســـت کـــه بخـــش خصوصی 
تـــلاش  و  د  نمی پســـند ا  ر یســـک  ر
دارای  کـــه  حـــوزه ای  بـــه  می کنـــد 
ریسک است، وارد نشـــود. اما ما باید 
بپذیریـــم که هرچه ریســـک بیشـــتر 
می شـــود منفعـــت آن نیـــز افزایـــش 
می یابـــد. در حـــال حاضر متأســـفانه 
بازارهـــای مـــوازی کاذبی وجـــود دارد 
کـــه ســـودهای بی دردســـری را بـــرای 
ســـرمایه گذاران بـــه همـــراه دارد. از 
همیـــن رو اغلـــب ایـــن افـــراد تمایل 
دارند وارد آن بازارها شوند و بازارهای 
اصلی که نیاز به ســـرمایه دارد، بدون 

ســـرمایه گذار باقـــی می مانـــد.
ما در حال تلاش هستیم تا جذابیت 
و  داده  افزایـــش  را  ســـرمایه گذاری 
ریســـک های آن را مدیریـــت کنیـــم. 
بـــرای اینکه بازار ســـرمایه گذاری برق 
ریســـک کمتری را تجربه کند، تلاش 
کرده ایـــم همـــه اقدامـــات مربوط به 
ســـرمایه گذاری را قانونـــی کنیـــم بـــه 
طوری که در این راســـتا مصوبه هیأت 
وزیـــران را دریافت کرده ایـــم تا تغییر 
وزیر مشـــکلی بـــرای ســـرمایه گذاران 

ایجـــاد نکند.

 در دولت قبلی اولویت قطعی 
برق با صنایع و کسب وکارها 

بود. این دولت به سمت بخش 
خانگی آمده؛ چرا این رویکرد 

خ داده است؟ ر
مـــا اولویت را به این شـــدت که شـــما 
گفتید تعیین نکرده ایم. اولاً بخشـــی 
از آن به اســـتانداران واگذار شـــده که 
اســـتانداران تشـــخیص بدهند چقدر 
قطعی برق داشته باشـــیم زیرا در هر 
اســـتان بخش کشـــاورزی وجود دارد 
که با توجـــه به اینکـــه در حال حاضر 
فصل کشاورزی اســـت، ما باید تلاش 
کنیـــم بـــه انـــدازه پروانـــه بـــه بخش 
کشاورزی برق دهیم. بنابراین مطلقاً 
قطـــع بـــرق کشـــاورزی در اولویـــت 
نیســـت. برخـــی از کارگاه های صنعتی 
در محله هـــا وجود دارد کـــه برق آنها 
در منبع تغذیه آنهـــا با بخش خانگی 
یکی است. بنابراین از الگوی خانگی 
بـــرای آنها پیـــروی می شـــود. در حال 
حاضـــر صنایـــع در اولویـــت قطعـــی 
نیســـتند و دولت تلاش می کند برق 
ایـــن بخـــش را تأمین کند. از ســـوی 
دیگر برخی از صنایع بر اســـاس ماده 
۴ قانون مانع زدایی از توســـعه صنعت 

برق باید خوداتکا شـــوند.

علاوه بر برق، مشکلاتی نیز در 
حوزه آب وجود دارد. از جمله 

اینکه بازچرخانی آب یکی از 
ابزارهای نجات بخش برای 

مدیریت بحران آبی است. چرا 
هنوز استفاده از پساب جایگزین 

آب متعارف نشده است؟
بازچرخانـــی آب از جملـــه اقداماتـــی 
اســـت کـــه هـــم در قانـــون و هـــم در 
برنامـــه وزارت نیرو به آن تأکید شـــده 
اســـت و ایـــن امـــر جـــزو برنامه های 
ماســـت. امـــا ایـــن کار نیـــز نیازمنـــد 
از همیـــن  ســـرمایه گذاری اســـت و 
جـــا اعـــلام می کنـــم ســـرمایه گذاران 
و صنایعی که حاضر هســـتند پســـاب 
دریافـــت کنند در اولویـــت  کارهای ما 
قـــرار دارنـــد. در حـــال حاضـــر خیلی 
امـــا  می شـــود  اســـتفاده  پســـاب  از 
۱۰۰ درصـــد آن مـــورد اســـتفاده قـــرار 
نمی گیرد زیرا برای شـــرب و کشاورزی 
اصـــلاً  کاربـــردی نـــدارد و آن را تنها در 
اختیـــار صنایع، فضای ســـبز، محیط 

زیســـت و... قـــرار می دهیـــم.

عبـــاس علی آبادی، وزیـــر نیرو، پیشـــینه فعالیـــت در یکی از 
مهم ترین ارکان طراحی و تولیـــد تجهیزات صنعت نیروگاهی 
یعنی »مپنـــا« را دارد. علی آبادی دانش آموخته کارشناســـی و 
کارشناسی ارشـــد مهندســـی مکانیک با گرایش تبدیل انرژی 
از دانشـــگاه صنعتی شریف و دانشـــگاه تهران و درجه دکترای 
مهندســـی مکانیک از دانشـــگاه خواجه نصیرالدین طوســـی 

بـــا گرایش کنترل بوده  اســـت. 
از جملـــه برنامه هـــای او حیـــن تصـــدی معاونـــت امـــور برق 
وزارت نیـــرو، اســـتفاده از نیروگاه هـــای تجدیدپذیـــر، واقعی 
کـــردن قیمت بـــرق و تکمیـــل نیروگاه هـــای نیمه تمـــام بود. 
او در مقـــام معاونـــت نیـــرو، اعلام کـــرده بود بـــه دلیل عدم 
مشـــارکت بخش خصوصی ایران در ســـاخت نیروگاه، دولت 

در امر ســـاخت نیـــروگاه فعال خواهد شـــد.
علی آبـــادی، هفته گذشـــته با حضـــور در مؤسســـه فرهنگی 
مطبوعاتی »ایـــران« از نزدیک با فرآیند تهیـــه و تولید روزنامه 
آشـــنا شـــد و از بخش هـــای مختلـــف مؤسســـه بازدیـــد کرد؛ 
هرچنـــد  به یک ســـؤال پرتکـــرار هم کـــه اکثر خبرنـــگاران ما 
مبنـــی بر این کـــه خاموشـــی ها کی تمام می شـــود؟ ، پاســـخ 

می داد. این ســـؤال احتمالاً پرســـش خیلی از مردمی باشـــد 
که ایـــن روزها با مشـــکل کمبود بـــرق و بحران خاموشـــی ها 
روبـــه رو هســـتند که مختـــص بخـــش خانگی هم نیســـت و 
بســـیاری از کســـب و کارهـــای ریـــز و درشـــت و کارخانه های 

کوچـــک و بـــزرگ را درگیر کرده اســـت. 
وزیر نیرو کـــه البته قصدی هـــم برای مصاحبه نداشـــت؛ اما 
در نهایـــت زمانـــی را اختصاص و به ســـوالاتمان پاســـخ داد و 
تلاش کرد ابهام هـــای موجود در زمینه خاموشـــی ها و تولید 

برق را پاســـخ دهد. 
او معتقد اســـت که »مســـیر کنونی« که در حوزه برق در حال 
پیمودن هســـتیم، »قابل تداوم« نیســـت و باید »تغییر کند«. 
می گوید که »ســـرعت رشـــد مصرف بســـیار بیشـــتر از رشـــد 
تولید شـــده« و به همیـــن دلیل »میـــزان تولیـــد فعلی برق، 

برای مصـــرف کنونی کافی نیســـت.«
آقـــای علی آبـــادی یـــادآوری می کنـــد کـــه »زمانـــی کـــه روی 
صندلـــی وزارت نیـــرو نشســـته؛ کشـــور بـــا کمبـــود ۲0 هـــزار 
مـــگاوات بـــرق روبه رو بـــوده« یعنی عـــددی معـــادل مصرف 
چنـــد کشـــور! او همچنین وعـــده می دهد که »اگـــر همه چیز 

به خوبـــی پیش بـــرود...« بـــرای ســـال آینـــده، »قطعی برق 
کاهـــش پیدا کند«. حالا چگونه قرار اســـت این اتفاق بیفتد؟ 
»شرایط اقلیمی مســـاعدتر شود، درخواست های مالی وزارت 

نیـــرو محقق شـــود و برنامه هـــا بموقع اجرا شـــوند«.
گفت و گـــو با وزیـــر نیـــرو که بـــه اتمـــام می رســـد، او دقایقی 
همچنـــان صحبـــت می کنـــد و از ایـــن می گویـــد که شـــرایط 
قیمت گـــذاری بـــرق بایـــد تغییـــر کنـــد و بـــا شـــرایط کنونی 
نمی تـــوان بـــه اصلاح ایـــن وضعیت امیـــدوار باشـــیم. به هر 
حال، ما در آســـتانه تابســـتانی داغ هســـتیم و این گفت و گو 

نیز به مســـأله بـــرق و کمبـــود آن می پـــردازد. 
شایعاتی شـــده بود که در تابســـتان وضعیت وخیم تر خواهد 
بـــود اما آقای علی آبـــادی می گوید که برنامه هایی در دســـت 
اجرا هســـت که پـــس از اتمام تعمیـــر و نگهـــداری نیروگاه ها 
و بازگشـــت آنهـــا به چرخـــه تولیـــد، از بحران عبـــور کنیم. او 
در نهایـــت از ما می پرســـد: »فکـــر می کنید چرا آنقـــدر ماینر 
در ایـــران فعالیـــت دارد؟ چون برق ارزان اســـت و نســـبت به 
قیمـــت جهانـــی قیمت پایین تری دارد. این درســـت نیســـت 

و باید اصلاح شـــود.«
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گفت و گو

یکی از 
پروژه های 

بزرگ ما تعمیر 
نیروگاه بود 

که با مشکل 
تأمین سوخت 

در فصل 
زمستان مواجه 
شدیم چون در 

نیمه شمالی 
کشور سوخت 

به ما تحویل 
داده نمی شد 

و تنها در 
نیمه جنوبی 

سوخت 
دریافت 

می کردیم. 
بنابراین ما 

نمی توانستیم 
نیروگاه های 

نیمه جنوبی 
را تعمیر کنیم 

زیرا باید در این 
نیروگاه ها برق 

را تولید کرده و 
به بخش های 

شمالی 
کشور انتقال 

می دادیم

از سوی دیگر 
نیروگاه های 

شمال 
کشور را نیز 

نمی توانستیم 
وارد روند 

تعمیر کنیم 
زیرا احتمال 

داشت در این 
بخش سوخت 

دریافت کنیم 
و تحویل 
سوخت 

بخش جنوبی 
کشور متوقف 
شود. بنابراین 

در تعمیرات 
نیروگاه ها 

وقفه ایجاد 
شد و دیرتر 

وارد روند 
تعمیر شد. از 

همین رو در 
حال حاضر 

مراحل پایانی 
این کار در 

حال سپری 
شدن است

در حالی که 
امروز جمعیت 

کشور 2/5 
برابر بیشتر 

شده و 95 
هزار مگاوات 

نیروگاه داریم 
اما هنوز 

با کسری 
برق مواجه 

هستیم. این 
امر به آن معنا 

است که با 
وجود اینکه 

تولید رشد 
می کند اما 

سرعت رشد 
مصرف بیشتر 

بوده و این 
میزان تولید، 

پاسخگوی 
مصرف 

نیست. نتیجه 
این بازار این 

شد که در 
حوزه فناوری 

برق خیلی 
رشد کنیم

من به عنوان 
کارشناس نه 

به عنوان وزیر، 
تصور می کنم 

که این راه، 
مسیر خیلی 

درستی نیست 
زیرا تا زمانی 

که قیمت 
برق خیلی 

کمتر از قیمت 
جهانی باشد، 

آسیب فراوانی 
به صنایع 

و کسب 
و کارهای 

انرژی بر کشور 
ما وارد خواهد 

شد. به طور 
مثال چرا 

ماینرها در 
حال حاضر 

وارد کشور ما 
شده و روزانه 
حجم بالایی 
از برق صرف 

استخراج 
کریپتوها 

می شود

ن 
یرا

ن/ ا
ریا

عط
ا م

رض
س: 

عک

برای مشاهده 
فیلم گفت وگو، 
لطفا بارکد روبرو 
را اسکن کنید
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آدورنو معتقد 
است انسان 

مدرن در یک 
»سوگ-جشن« 

قرار گرفته 
که نمایانگر 

تضادهای 
انسان مدرن 

است. در عصر 
روشنگری، 

انسان توانست 
با عقل، نقطه 

اتکای جدیدی 
پیدا کند که 

با آن به صلح 
و شادکامی 

برسد. اما 
امید انسان به 

واقعیت بدل 
نشد و متفکران 

در توانایی 
عقل در ایجاد 

خوشبختی 
شک کردند

گـــروه اندیشـــه/  تئـــودور آدورنـــو در ایران هـــواداران زیـــادی دارد. 
لیســـت کتاب  هـــا و مقالاتی که درباره او منتشـــر شـــده شـــاهدی بر 
این ادعاســـت. ایـــن متفکر آلمانی کـــه از اعضای برجســـته مکتب 
فرانکفورت به شـــمار مـــی رود نامش بـــا مفهوم »صنعـــت فرهنگ« 
گره خورده اســـت. این نظریه پرداز انتقـــادی، فرهنگ »تولید انبوه« 
را زیر ســـؤال می برد و آن را منشـــأ مصرف گرایی مدرن می  خواند. او 
که تحت تأثیر »ماتریالیســـم دیالکتیکی« هگل قـــرار دارد »فرهنگ 
توده ای« را نقد می کند و آن را بخشـــی از صنعت فرهنگ می  شمارد 
که اطاعـــت توده ها از منافع بـــازار را تضمین می کنـــد. او در کتاب 
معروفش با عنـــوان »اخلاق صغیـــر« نظریه های انتقادی بســـیاری 
ح می کنـــد چنانکه یکـــی از متن هـــای مهم نظریـــه انتقادی  را طـــر
محســـوب می شـــود و مشـــهور اســـت که آن را در نقـــد دیدگاه های 
اخلاقی ارســـطو نگاشته اســـت. در متن پیش رو، سیاوش جمادی، 

مترجم و پژوهشـــگر برجســـته فلســـفه غرب، به این کتاب اشارات 
قابـــل تأملـــی دارد و از خـــلال آن، دیدگاه های فلســـفی آدورنو را به 
بحـــث می گـــذارد. مکتوب حاضـــر متـــن ویرایش و تلخیص شـــده 
»ایـــران« از ســـخنرانی اوســـت که در نشســـت شـــب های بخـــارا با 
موضوع »فلســـفه تئـــودور آدورنو« بـــه میزبانی انتشـــارات ققنوس 
ارائه شـــده اســـت. آدورنو بـــا ترکیب نقـــد مارکسیســـتی از اقتصاد 
سیاســـی و تحلیل های فلســـفی، نشـــان داد که عقلانیـــت مدرن و 
شـــی ء وارگی کالاها نه تنها به اســـتثمار انســـان ها منجر شده، بلکه 
بنیان هـــای اخلاقـــی و فرهنگی جامعـــه را نیز تخریب کرده اســـت. 
او معتقـــد بود، پروژه روشـــنگری بـــا وعـــده »آزادی« و »خردگرایی« 
به ســـلطه تکنولـــوژی و عقلانیت ابزاری منجر شـــده و انســـان را در 
چرخـــه مصـــرف و ازخودبیگانگی گرفتار کرده اســـت. یـــأس آدورنو 
از عصـــر مـــدرن در کتاب هـــای »دیالکتیـــک منفـــی« و »دیالکتیک 
روشـــنگری« به خوبی روایت شـــده و در آنها بر شکست اید ه آلیسم 
فلســـفی تأکید داشـــته اســـت. نگاه او به »امر منفـــی« و مقاومت در 
برابر نظام های ســـلطه، هنوز هـــم به عنوان چراغی بـــرای نقدهای 

اجتماعی معاصـــر کاربرد دارد.

دکتر غلامرضا ظریفیان
استاد دانشگاه تهران

تأمل

بزرگ ترین فریب تاریخ
روایت سیاوش جمادی از یأس تئودور آدورنو از عقلانیت مدرن

چطور »بت وارگی کالا« روح انسان را بلعید؟

 منتقد سرسخت بت وارگی کالا
آدورنـــو از جملـــه برجســـته ترین چهره هـــای 
»نظریـــه  انتقـــادی« و »مکتـــب فرانکفـــورت« 
و   » فرهنـــگ « مکتـــب  یـــن  ا ر  د  . ســـت ا
»روان شناســـی« جایـــگاه ویـــژه ای دارنـــد و 
آدورنـــو از منتقدان سرســـخت بت وارگی کالا 
در عصر مدرن به شـــمار می رود. )او اصطلاح 
بت وارگـــی کالا را از مارکـــس وام می گیـــرد.( 
آدورنـــو معتقـــد اســـت کـــه در صنعت گـــری 
قدیـــم، انســـان دخالـــت حداکثری داشـــت 
و میـــان انســـان و کالا و کارکـــرد آن ارتبـــاط 
معنـــاداری برقرار بـــود؛ به این معنـــا که مثلاً 
یک »میز« بر اســـاس کارکردش ارزش گذاری 

می شـــد.
 امـــا در صنعت گـــری مـــدرن، ارتباط انســـان 
بـــا کالا مخدوش شـــده اســـت؛ چراکه ارزش 
مبنـــای  آن،  کارکـــرد  نـــه  و  کالا  مبادلـــه ای 
ارزش گذاری می شـــود و یک میز را بر اســـاس 
»منطق مبادله« و قیمت پولی آن ارزشـــیابی 
می کننـــد به همیـــن دلیل مارکـــس می گوید 
»منطق مبادله« کارکـــرد و ارزش واقعی کالا را 
پنهـــان می کنـــد. بر اســـاس منطـــق مبادله، 
ارزش میز در حد چیزهایی اســـت که ممکن 
اســـت با آن مبادله شـــود و این نشان دهنده 
»جذبه الوهـــی ثروت در عصر مدرن« اســـت 
که سرشـــت بت وارگی کالاها باعث آن شـــده 

. ست ا
آدورنـــو در کتـــاب »دیالکتیـــک روشـــنگری« 
کـــه بـــا همـــکاری هورکهایمر نوشـــته شـــده، 
اســـتدلال می کنـــد کـــه صنعـــت فرهنـــگ با 
استانداردســـازی و یکسان ســـازی، خلاقیت 
هنـــری را نابـــود و مصرف گرایـــی را ترویـــج 
و اطاعـــت توده هـــا از نظـــام ســـرمایه داری را 

تضمیـــن می کنـــد.

  اخلاق صغیر؛ نقدی بر خیر برین
»اخـــلاق صغیـــر« از مهم تریـــن آثـــار آدورنـــو 
اســـت کـــه او در ایـــن کتاب بـــر »زندگـــی تباه 
شـــده انســـان« تأمل می گذارد و اصول اخلاق 
کلاســـیک بویـــژه اخلاق ارســـطو را بـــه چالش 
می کشـــد. این اثر کـــه در زمان جنـــگ جهانی 
دوم و در بحبوحه ویرانی اروپا نگاشـــته شـــده؛ 
در آن آدورنو »خیر برین« ارســـطو را زیر ســـؤال 
می بـــرد. ارســـطو معتقد بـــود که غایـــت برین 
انســـان، نیک بختـــى اســـت و خیـــر برین جز 
خودش غایـــت دیگری ندارد امـــا خود، غایت 
امور دیگر می شـــود. ایـــن دیدگاه ارســـطویی، 
توســـط اخلاق صغیـــر آدورنو به ســـخره گرفته 
می شـــود و او همچون نیچـــه و دیگر منتقدان 
این دیدگاه می گوید از کجـــا معلوم که در پس 
وقایع زندگی، یک شـــر بزرگ نباشـــد؟ و از کجا 

معلـــوم که غایـــت جهان، خیر باشـــد؟
 انسان مدرن، گمشـــده در تضاد »سوگ-

جشن«
در دوره رنســـانس و ابتـــدای عصـــر مـــدرن آثار 
بســـیاری داریـــم کـــه نشـــان می دهد انســـان 
مدرن در یک »سوگ-جشـــن« قـــرار گرفته که 
نمایانگر تضادهای انســـان مدرن و آگاهی های 
متضـــاد اوســـت. آدورنـــو معتقد اســـت پس از 
رنســـانس و بـــا فرارســـیدن عصر روشـــنگری، 
انسان توانســـت با عقل، نقطه اتکای جدیدی 
پیـــدا کنـــد. در این دوره، انســـان تـــلاش کرد 
بـــا حاکمیـــت عقـــل، صلـــح و شـــادکامی را به 
زندگی انســـان وارد کنـــد اما این امید انســـان 
بـــا واقعیـــت فاصله پیـــدا کـــرد. از ایـــن رو، در 
قـــرن نوزدهـــم و بیســـتم، متفکران بســـیاری 
مرجعیـــت »عقـــل خودبنیـــاد روشـــنگری« را 
زیر ســـؤال بردنـــد و در توانایی آن بـــرای ایجاد 

خوشـــبختی شـــک کردند.

ـــرش بـ

 فیلســـوفانی چـــون نیچـــه و متفکـــران مکتـــب فرانکفـــورت بـــر ایـــن باورند که 
عقـــل خودبنیـــاد روشـــنگری که به انســـان وعده ســـعادت مـــی داد اکنـــون، به 

وســـیله ای برای اســـتثمار بشـــر مدرن بدل 
شـــده اســـت. آدورنو هم که در این حلقه 

می نشـــیند، معتقد اســـت کـــه باوجود 
شعارها و تبلیغاتی که برای »عقلانیت« 

مدرن می شـــود تـــا آن را سرچشـــمه 
خوشـــبختی و سعادت بشـــر امروزی 
معرفـــی کننـــد امـــا مـــا در واقعیـــت 

کـــه  شـــاهدیم  را  ایـــن  خـــلاف 
زندگی بشـــر امـــروزی مملو 

از تعارضات و نابرابری ها 
شـــده است.

 عقلانیت و وعده های دروغش

 رابطه پیچیده »توسعه« و »دانش« 
در کشورهای پیشرفته

دیالکتیک علم و ثروت
 

 در دنیـــای امـــروز »توســـعه دانش بنیـــان« محـــل تمرکـــز 
بســـیاری از کشورهاســـت. کشـــورهای توســـعه یافته پـــی 
برده انـــد کـــه »دانـــش« می توانـــد کلیـــد اصلـــی توســـعه 
از  باشـــد.  آنـــان  بقـــای  راز  و  کشورشـــان  پیشـــرفت  و 
ایـــن رو اســـت کـــه »اقتصـــاد دانش بنیـــان« را بـــر صـــدر 
سیاست گذاری هایشـــان نشـــانده اند و »آمـــوزش عالی« را 

حـــول ایـــن مهـــم ســـامان داده اند.

در 50 ســـال اخیـــر نقش »آموزش« در توســـعه بســـیار مورد 
توجه قرار گرفته اســـت. با بررسی کشـــورهای توسعه یافته 
درمی یابیـــم کـــه آنـــان، توســـعه خـــود را بـــر ســـتون های 
»آمـــوزش« اســـتوار کرده  انـــد. از همین روســـت کـــه هرجا 
»توســـعه« با »دانش« پیوند خورده، موتور توســـعه توانسته 
پیشـــران شـــود به نحوی که بـــا آموزش، ضایعات توســـعه را 
کـــم کرده انـــد و بـــه بهـــره وری آن افزوده اند. توســـعه ملی 
در صورتـــی که بـــا دانش پیوند داده شـــود »نیروی انســـانی 
توانمنـــد« بـــرای آن جامعـــه تربیـــت می کنـــد و »توســـعه 
پایـــدار« را بـــرای آن جامعـــه به ارمغـــان مـــی آورد. بنابراین 
توســـعه آموزش محـــور، به توســـعه مبتنی بر مزیت نســـبی 
ختم می شـــود و بر این اســـاس، سیاســـت گذاران خواهند 
دانســـت که چـــه تولیـــدات و چـــه خدماتی به نفع کشـــور 

خواهـــد بود.
بنابراین برنامه توســـعه ای موفق اســـت کـــه مبتنی بر علم 
باشـــد و »آمـــوزش عالـــی« یکـــی از گذرگاه هـــای اصلـــی هر 
کشـــوری برای رســـیدن به توســـعه اســـت. از اواســـط قرن 
بیســـتم، در هر کشـــوری که توســـعه با دانـــش پیوند خورد 
منجـــر به توســـعه پایدار در آن کشـــور شـــد. ایـــن در حالی 
اســـت که پیش از ایـــن، بین »علـــم« و »ثـــروت« دوگانگی 
وجـــود داشـــت بطـــوری کـــه حتـــی دوگانـــه علـــم و ثروت، 
موضوع انشـــای دانش آمـــوزان در مدارس بـــود. اما امروزه 
ایـــن نکته مســـجل شـــده اســـت کـــه ایـــن دو بـــا یکدیگر 
ارتباطی پیوســـته و عمیق دارند، اگر توســـعه کشوری مبتنی 

بـــر علم باشـــد، توســـعه می توانـــد مولد ثروت شـــود.
 توســـعه دانش بنیـــان می توانـــد هم توســـعه را بـــه ارمغان 
آورد هم دانش را گســـترش دهد. کشـــورهایی که به سمت 
اقتصـــاد دانش بنیـــان نرفته انـــد نتوانســـته اند بـــه تولیـــد 
ثروت انبـــوه برســـند. بنابراین باید گفت که ایـــن دو لازم و 
ملـــزوم یکدیگرند و نوعی رابطه دیالکتیکی بین »توســـعه« 
و »دانـــش« وجـــود دارد و نمی تـــوان بیـــن ایـــن دو جدایی 
انداخت؛ هـــر کجا ثروت مبتنی بر علم باشـــد توســـعه هم 

پدیدار می شـــود. 
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متیـــو منگـــو )Mathieu Menegaux( ســـال 1967 در پاریـــس به دنیا آمد و از ســـال 
2015 همکاری با انتشـــارات گراســـه »Grasset« و پوان »Points« را آغاز کرد. هر کسی 
کـــه به خوانـــدن رمان هـــای او می پـــردازد، نمی توانـــد از تأثیر عمیـــق آنها رهایی یابـــد. او با 
نزدیک تریـــن نگاه به واقعیت، داســـتان های ســـخت و تلخـــی را روایت و این احســـاس را به 
خواننـــده منتقل می کند که به طـــور واقعی در ذهن شـــخصیت ها قرار دارد.  این نویســـنده 
57 ســـاله کتاب »من خودم را کشـــتم- بهای سکوت« را ســـال های 2015 و 2017 با انتشارات 
گراســـه و سپس پوان منتشـــر کرد و برنده جایزه »روزهای کتاب ســـابله« و »بهترین رمان از 
نظر خوانندگان« در ســـال 2017 شـــد. در این رمان زنی به نام کلر از عمق ســـلولش در زندان 
زنـــان »فرن«، زنجیـــره وقایعی که او را به زندان می کشـــاند برای ما روایت می کند. داســـتان 
زنـــی که قربانی یک جنایت هولناک شـــده اســـت. کلر در حصار تنهایـــی اش، مرتکب عملی 
غیرقابل جبران می شـــود و ســـکوت او به تنها خـــط دفاعی اش تبدیل می شـــود. این ماجرا 
از روزی شـــروع می شـــود که کلر حوصله اش ســـر مـــی رود و تصمیم می گیرد بـــا دوچرخه به 
خانـــه برگردد. خـــودش هنوز نمی دانـــد، ولی زندگـــی اش ناگهان دگرگون می شـــود. کلر در 
این رمان به طور متناوب قربانی و ســـپس جنایتکار می شـــود و در نهایـــت به زندان می افتد 
و سرســـختانه از توضیح دادن در مـــورد خودش امتناع می کند. اما در آســـتانه محاکمه اش 
بالاخره تصمیم می گیرد و قفل ســـکوتش را می شـــکند.  این نویســـنده پس از نوشتن رمان 

با انتشـــارات گراســـه و پوان، موفق »یک پســـر کامل« در ســـال های 2017 و 2018 
حـــوزه رمان ســـیاه شـــد که به دریافت جایزه »کلود شـــابرول« در 

شـــد. ایـــن جایـــزه هر ســـال 2019 فیلم آن هم ســـاخته 
ســـال بـــه رمانی اهدا می شـــود 

کـــه قابلیـــت اقتبـــاس برای 
از  ســـینما داشـــته باشـــد. 
دیگر آثـــار او می توان به »آیا 
مـــردان این گونـــه قضـــاوت 

ســـال های  در  می کننـــد؟« 
2018 و 2019 اشـــاره کـــرد که 
جایزه »یورسنا« را از آنِ منگو 

کـــرد و تلویزیـــون »فرانس 2« 
ن  آ ز  ا س  قتبـــا ا بـــا 

ســـریال »قضاوت 
را  ناعادلانـــه« 

تهیـــه کرد.

در ستایش عدالت ترمیمی
نگاهی به کتاب پرفروش نابخشودنی نوشته متیو منگو نویسنده فرانسوی

17دو شنبه  5 خرداد 1404  شماره 8749 کتاب
irannewspaper irannewspapper

 
»زنگ ســـاعت تـــازه به صدا درآمـــده بود تا آنـــا را از 
خوابی کـــه فکر می کـــرد دیگـــر از آن بازنمی گردد، 
بیدار کند. شـــب های قبـــل، او احســـاس می کرد 
دیگر هرگـــز نمی تواند بخوابد، مـــدام غلت می زد، 

چـــرا که غرق در خشـــم و ویـــران از درد بود.«
 / نی د بخشـــو نا « ن  مـــا ر ز  غـــا آ یـــن  ا  
Impardonnable« اثر متیو منگو، نویسنده 
فرانســـوی اســـت. رمانـــی تکان دهنـــده و مملـــو از 
مضامیـــن ادبـــی و احساســـی که جـــزو کتاب های 
پرفروش فرانســـوی زبان طی چند مـــاه اخیر بوده 
اســـت. در این رمان دو داســـتان بـــا ظرافت درهم 
تنیـــده شـــده اند؛ اول سرگذشـــت »آنـــا« مـــادری 
کـــه دخترش لوســـی را در تصـــادف با یـــک راننده  
متـــواری از دســـت داده و دیگـــری داســـتان مردی 
به نـــام پاول که هنگام بازگشـــت از یـــک میهمانی 
در حالـــت مســـتی، پســـر نوجوانی را در جـــاده زیر 
می  گیرد و پســـرک جان می  بازد. نویسنده با روایت 
ماجـــرای دو شـــخصیت رنج دیـــده از تخلفـــات و 
حوادث رانندگی، فرصتی برای تأملی هوشـــمندانه 
درباره اجرای عدالت و احساســـات انســـانی چون 
پشـــیمانی، بخشـــش، کینه و انتقام به خوانندگان 
می دهـــد. او با نوعـــی بی طرفی خـــاص دو دیدگاه 
متضـــاد در یک حادثه مشـــابه را بررســـی می کند و 
بـــدون آنکـــه خـــود را در جایگاه یک قاضـــی با نگاه 
سیاه و ســـفید مطلق قرار دهد، امکان درک عمیق 
تجربیات، احساسات و عواطف هر دو شخصیت را 

بـــرای خواننده مهیـــا می کند.
متیـــو منگو با رمان 234 صفحه ای »نابخشـــودنی« 
تـــاش می کنـــد بـــا بـــه کارگیـــری آرایه هـــای ادبی 
زبان فرانســـه، مخاطب را به تفکـــری عمیق درباره 
انسانیت و احساســـات بشردوستانه وادارد. این اثر 
توسط انتشارات گراســـه اوایل ژانویه 2025 منتشر 
شـــد و با آنکه چند ماه از انتشـــار آن نگذشته ولی 
در جدول پرفروش های آمازون قرار گرفته اســـت.

 
تحلیل و نقد ادبی داستان

متخصـــص  و  ادبـــی  منتقـــد  لســـورد،  لوســـی 

پلیســـی  ی  ن هـــا رما و  ن  نـــا ا جو نو ت  بیـــا د ا
دربـــاره ایـــن اثـــر نوشـــته: »این رمـــان به بررســـی 
پیچیدگی هـــای انســـانی و چالش هـــای اخاقـــی 
در بســـتر دو تـــراژدی غم انگیـــز می پـــردازد و بـــا 
نگاهـــی هوشـــمندانه مخاطـــب را به تفکـــر درباره 
پیامدهـــای انتخاب هایـــش در لحظات حســـاس 
وامـــی دارد.« از نظـــر این منتقـــد، نویســـنده با نثر 
زیبـــا و توصیف های دقیـــق، خواننده را بـــه دنیای 
درونی شـــخصیت ها می برد و احساســـات پیچیده 
آنهـــا را به تصویر می کشـــد. او به دقـــت به توصیف 
احســـاس گناه و بخشـــش می پردازد  و اثرات آنها را 
به نمایش می  گذارد. ســـاختار غیرخطی داســـتان 
بـــه عمـــق و پیچیدگـــی آن کمـــک می کنـــد و بـــه 
مخاطبـــان اجـــازه می دهد بـــه تدریج بـــا جزئیات 
بیشـــتری آشـــنا شـــوند. این رویکرد باعث می شود 
هیـــچ یک از شـــخصیت ها بـــه طور مطلـــق خوب 
یا بد قلمـــداد نشـــوند و امکان هـــم ذات  پنداری و 
دلســـوزی را برای خواننـــده ممکن می ســـازد. این 
داســـتان حول محـــور دو شـــخصیت اصلـــی، آنا و 
پاول می چرخد که درباره یک موضوع مشـــترک دو 
تجربه متفاوت ولـــی دردناک دارنـــد. یکی از حس 
انتقـــام و کینه رنج می  برد ولی دیگری از احســـاس 
عـــذاب وجدان و حـــس گناه و ســـال  های زیادی از 
زندگـــی اش را پشـــت میله  های زنـــدان می  گذراند.

 
انعکاسی ظریف و ماهرانه

به نوشـــته این تحلیلگـــر رمان  های ادبـــی، فضای 
داســـتان گاهـــی صمیمی اســـت و بـــر زندگی های 
متاشـــی  شـــده  آنـــا و پـــاول تمرکـــز دارد و گاهـــی 
جهان شـــمول اســـت و گاهـــی تصویـــری از یـــک 
سیســـتم قضایی ناکارآمد، تنبیهی و منسوخ شده 
مانند زندان بـــه نمایش می گذارد کـــه ارمغانی جز 
احکامـــی محـــدود و بی تأثیـــر بـــرای خانواده های 
قربانیـــان نـــدارد. بـــا دنبال کـــردن پاول، شـــرایط 
اســـفناک زندگـــی در زندان هـــا، ناعادلانـــه بـــودن 
مجازات هـــا و بی فایدگـــی سیســـتم تنبیهـــی را 
کشـــف می کنیـــم. به واســـطه شـــخصیت آنـــا، ما 
حـــس مصونیت از مجـــازات مجـــرم و بی عدالتی، 
انتظار کشـــیدن های غیرقابل تحمل، ســـوگواری و 

بـــه تســـکین نرســـیدن را درک می کنیم.
ســـاختار رمـــان از نظر ایـــن منتقد ادبـــی ماهرانه 
اســـت و فصل های آن به تناوب از دیدگاه آنا و پاول 
با ســـبک نوشـــتاری متفاوت ولی قابل تشـــخیص 
روایت می شـــود. نویســـنده بـــه هر دو شـــخصیت 

بـــه میـــزان یکســـان پرداختـــه و ترس ها، شـــدت 
احساسات و پشیمانی های آنها را مساوی به تصویر 
کشـــیده اســـت. خواننده چـــاره ای جز شـــنیدن، 
مشـــاهده دقیـــق و درک افکار شـــخصیت ها ندارد 
و نمی توانـــد قضاوت های عجولانه  داشـــته باشـــد. 
همچنیـــن شـــخصیت های داســـتان اهریمنـــی یا 
خوب مطلق نیســـتند. نویســـنده با قلمی فشرده 
اما بـــا جزئیات فـــراوان می خواهـــد مونولوگ های 
درونـــی آنا و پـــاول را بهتر به رشـــته تحریـــر درآورد. 
ســـؤالات، تردیدهـــا و خشـــم ها را بـــدون شـــاخ و 
برگ اضافی بـــا پاراگراف های طولانـــی و مختصر به 
مـــا منتقـــل می کنـــد، به نحوی کـــه متن بـــرای هر 

خواننـــده ای قابل هضم باشـــد.
 

خلاصه رمان
»نامش پـــاول دوفورک اســـت که تا همیـــن اواخر 
شـــغل، خانـــواده، آپارتمانـــی بـــزرگ در منطقـــه 
شـــانزدهم پاریـــس و یک زندگـــی آرام داشـــت، اما 
یک شـــب، پس از نوشـــیدن مشـــروبات الکلی در 
راه بازگشـــت بـــه خانـــه رانندگـــی کرد و یک پســـر 
نوجـــوان اسکوترســـوار را زیر گرفـــت. این تصادف 
باعث مرگ نوجوان و زندانی شـــدن پاول دوفورک 

برای ســـال ها شـــد.«
دیگـــری اســـمش آناســـت کـــه دخترش، لوســـی 
را در شـــرایطی مشـــابه از دســـت داد، امـــا مجـــرم 
از محـــل حادثـــه گریخـــت و آنـــا ماند با یـــک دنیا 
خشـــم و کینـــه. از آن بـــه بعـــد، آنا مـــدام از حس 
انتقـــام و درد می ســـوزد. در این رمـــان برای کمک 
بـــه هر دو شـــخصیت فرصتـــی داده می شـــود تا در 
شـــکل دیگری از عدالت، به نـــام عدالت ترمیمی، 
شـــرکت کنند. آنـــا باید پـــاول را ماقـــات کند، به 
حرف هایـــش گـــوش دهد و بـــا او صحبـــت کند و 
پـــاول بالاخـــره می تواند  طلب بخشـــش کنـــد. اما 
آیـــا می توانیم کســـی را که از او متنفریـــم، فقط به 

نیابتی ببخشیم؟ شـــکل 
خواننده ابتدا داســـتان های جداگانه  آنـــا و پاول را 
به نوبت دنبال می کند؛ گذشـــته  آنها را از محاکمه 
گرفتـــه تا دیوارهای بتونی یا خشـــمی که دو ســـال 
روی زندگی آنها ســـایه انداخته. تـــا قبل از ماقات 
دو شخصیت داســـتان با هم، هیچ نقطه اوجی در 
رمان وجـــود ندارد و خواننده برای رســـیدن به اوج 
آن بایـــد منتظـــر بمانـــد و ابتدا باید با احساســـاتی 
کـــه شـــخصیت هایش را از بیـــن می بـــرد، ماننـــد 
شـــرم، خشـــم، ترس و میل به انتقام، آشـــنا شود. 

در نهایـــت نویســـنده بن بســـت ها و نقـــاط ضعف 
سیســـتم قضایـــی فرانســـه را روشـــن می کنـــد که 
فقـــط به دنبـــال مجازات اســـت و امیدهـــای افراد 
دیگری را که خواســـتار بخشـــش هســـتند نادیده 
می گیـــرد، چرا کـــه قانون بـــرای اولـــی در مواجهه 
بـــا مجرم بیـــش از حد ســـهل انگار اســـت و باعث 
ایجاد خشـــم، نفرت و انتقـــام در خانـــواده قربانی 
می شـــود ولی دومی بار گناه خود را با مشـــقت زیاد 
پشت دیوارهای زندان ســـال ها به دوش می کشد.
ایـــن رمـــان جســـارت پرســـیدن ســـؤالاتی را دارد 
کـــه گاهـــی تابو شـــده یا حتی اندیشـــیدن بـــه آنها 
دشـــوار اســـت ماننـــد آیـــا عدالـــت می توانـــد اجرا 
شـــود؟ چرا بـــه جـــای عدالـــت ترمیمـــی، عدالت 
تنبیهی اعمـــال می کنیم؟ آیا با حکـــم زندان حتی 
طولانـــی، می توان فقدان قربانـــی را جبران کرد؟ آیا 
زندان راه حل درســـتی اســـت؟ آیا باعث دگرگونی و 
بازپروری گناهکاران می شـــود؟ در واقع منگو با این 
داستان موفق شـــده کیفرخواست هوشمندانه ای 
علیـــه سیســـتم قضایی شکســـت خورده فرانســـه 
صـــادر کنـــد کـــه عدالـــت را بر پایـــه مجـــازات قرار 

داده است.
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روایت»ایران«ازمعلمنابیناییکهکتابآشپزیتألیفکرده،هوادارپروپاقرصیاستوخوابفوتبالمیبیند
این زن جهان را با چشم های مادرش شناخت

هرچند باورش 
آسان نیست، 

اما »فاطمه 
ظرافت انگیز« 

هوادار پروپا 
قرص و قدیمی 

تیم پرسپولیس، 
نابینا است. با 

این حال، وقتی 
از پرسپولیس 
حرف می زند، 

آن چنان پرشور 
و دقیق تحلیل 

می کند که گویی 
سال ها بازی را 

از نزدیک دنبال 
کرده است

آشپزی، مرواریدبافی، تدریس، کمک به خانواده های 
نیازمند حمایـــت، مهارت آموزی بـــه توان یابان و ده ها 
ویژگی دیگـــر، او را به یک زن متفـــاوت و حیرت انگیز 
بدل کرده اســـت اما آنچه کـــه از همه ایـــن مهارت ها 
اهمیـــت  بیشـــتری دارد این اســـت که او هنـــر زندگی 

کردن را خـــوب می داند.

جهان پیرامونم را بدون چشم دیدم
ســـال 1350 در شـــهر رشـــت و در یک خانـــواده آگاه و 
همـــراه، فرزند آخـــر در کمال نابـــاوری نابینـــا به دنیا 
آمـــد. خانه تا چنـــد روز به یـــک عزاخانـــه می ماند، تا 
اینکه مادر خانواده تصمیم گرفت بر آن همه ســـیاهی 
رنـــگ امید بپاشـــد. مادر نگذاشـــت ایـــن نابینایی به 
یک ناتوانی تبدیل شـــود. مـــادری آگاه که دلیل بزرگی 
اســـت تا دختـــرش از صمیم قلب خوشـــحال باشـــد 

به رغـــم همـــه تکنولوژی هـــا و امکاناتی که ایـــن روزها 
نابینایـــان جهان به آن دسترســـی دارند، بیش از نیم 
قرن پیش در آغوش او به زندگی ســـلام گفت و تلاش 
در تاریکـــی را آغاز کـــرد؛ »هر لحظـــه از کودکی هایم را 
کـــه مرور می کنـــم، ردپای مـــادرم آنجاســـت. با اینکه 
ســـواد چندانی نداشـــت، ولی به قدری هوشمندانه با 
مـــن برخورد می کرد کـــه بدون القای حـــس ترحم، با 
تمام تـــوان من را با جهان اطرافم آشـــنا کـــرد. بعدها 
که بزرگ تر شـــدم در دوره های متعدد توانمندســـازی 
شـــرکت کردم ولی این یـــک واقعیت اســـت که تأثیر 
مـــادرم در مهارت آموزی من از همه ایـــن دوره ها فراتر 
بوده اســـت. خاطرم هســـت وقتی »پله برقـــی« برای 
اولین بار در رشـــت نصب شـــد مادرم با اینکه خودش 
تا به حال روی آن نایســـتاده بود، تصمیم گرفت من را 
ببرد تا از نزدیک پله برقی را بشناسم. هرچه اطرافیان 

و بـــا آن دیوارها را رنگ می کنند. ایـــن خاطره را گفتم 
تـــا بگویم با رفتـــار تک تک اعضای خانـــواده ام اعتماد 
بـــه نفس، ذره ذره در وجود من رشـــد کـــرد و از همان 
کودکی آموختم شـــش دانـــگ تمام حواســـم را به کار 
بگیرم تـــا خـــأ دیـــدن را در ابعاد مختلـــف زندگی ام 
کمرنـــگ کنـــم. من هیـــچ وقت از ســـؤال پرســـیدن 
منع نشـــدم، بلکه آنقدر ســـؤال می پرسیدم و آنچنان 
کنجکاوانـــه دنیـــای اطرافـــم را رصـــد می کـــردم که از 
ســـاده ترین تا مهم ترین مســـائل پیرامونم را با لمس 

کردن، بوییدن، شـــنیدن و مزه کـــردن دیدم.«

فوتبال را از رادیو و تلویزیون دنبال می کنم
از فاطمه می پرســـم حالا که رنگ هـــا را با جزئی ترین 
ویژگی هـــا می شناســـی کدام رنـــگ را بیشـــتر از بقیه 
دوســـت داری و او بـــدون معطلـــی می گویـــد: »مـــن 
عاشـــق رنگ قرمز هســـتم. هرچنـــد ازدواج ناموفقی 
داشـــتم، اما همین ازدواج باعث شـــد تیم محبوب و 
مردمی پرســـپولیس را بشناســـم که یکی از مهم ترین 
بخش هـــای زندگـــی و شـــبیه خانـــواده مـــن اســـت. 
البتـــه دختـــرم هـــم حاصـــل همیـــن ازدواج اســـت 
 و از ایـــن بابـــت احســـاس خوشـــبختی می کنـــم.«
بازیکنـــان  از  حیرت انگیـــزی  اطلاعـــات  فاطمـــه 
پرســـپولیس، از »فرشـــاد پیوس« و »علـــی پروین« تا 
»امید عالیشـــاه« دارد. گویی ســـاعت ها بازی تک تک 
آنها را دیـــده و با دقت هرچه تمام  آنالیز کرده اســـت. 
دلیـــل این همـــه اطلاعات را از او می پرســـم و پاســـخ 
می دهـــد: »بچـــه که بـــودم جـــذب هیجـــان فوتبال 
شـــدم. آن وقت ها کمتر دختری تـــوی کوچه فوتبال 
بـــازی می کـــرد، ولی مـــن همبـــازی پســـرهای محله 
بودم. ســـنم که کمتـــر بود فوتبـــال را با تمـــام وجود 
دوســـت داشـــتم، اما بعـــد از ازدواج همـــه بازی های 
پرســـپولیس را از رادیو یا تلویزیون دنبـــال می کردم. 
اوایل به خیال اینکه داور چنـــد کارت زرد و قرمز دارد و 
بازیکنان خاطی کارت ها را با خودشـــان می برند، یک 
روز کـــه رقابت پـــر از کارتی را دنبال می کـــردم، از دور و 
بری هـــا پرســـیدم مگـــر داور چنـــد کارت دارد که هنوز 
تمام نشـــده؟ خنده و جواب آنها عاملی شـــد که بعد 
از آن، ورزش مـــورد علاقه ام را بـــا جزئیات تمام دنبال 
 کنـــم و به جـــرأت می گویم حالا نســـبت بـــه خیلی از 
کســـانی که با چشـــم ســـر بازی را می بیننـــد، بهتر آن 
را تحلیـــل می  کنم و در اغلب مـــوارد هم تحلیل هایم 
درســـت از آب درمی آید.«بـــه او می گویم آیـــا تا به حال 
خواب فوتبـــال دیـــده ای و او بعـــد از چندثانیه مکث 
پاســـخ می دهد: »دوبار خـــواب اســـتادیوم دیدم. ما 

نابیناهـــا همان چیزهایی را کـــه در جهان اطراف مان 
درک می کنیـــم در خواب هم می بینیـــم، برای همین 
من خواب اســـتادیوم را شـــبیه همان چیـــزی دیدم 
که در بازی ســـپاهان و پرســـپولیس یا دربی تیم های 
پایتخـــت دیـــدم و کلی انـــرژی گرفتـــم. در کل هرچه 
کـــه به فوتبال ربط داشـــته باشـــد و البتـــه جمع های 
فوتبالی به من انـــرژی می دهد، حالا چه در این جمع 
پرسپولیس نقل محفل باشـــد چه »اتلتیکو مادرید«. 
البته پرســـپولیس همیشـــه برای مـــن ارجحیت دارد 
تـــا حـــدی کـــه یکـــی از آرزوهایم عکـــس گرفتـــن با 
بازیکن های پرســـپولیس اســـت. هر چند این فرصت 
را با پیشکســـوت های بدون تکرار تیم از دســـت دادم 
ولـــی همچنان دلـــم می خواهـــد با بازیکنـــان جوان، 
عکس یـــادگاری بگیـــرم، پیراهن »امید عالیشـــاه« را 

داشـــته باشـــم و از نزدیک تمرین تیـــم را ببینم.«

»نمی توانم« نداشتیم
بـــه او می گویم چه کلمـــه ای در زندگـــی ات کمترین 
کاربـــرد را دارد و او پاســـخ می دهـــد: »نمی توانـــم« در 
صحبت هـــای مـــن از هـــر کلمـــه ای کمتر اســـتفاده 
می شـــود. خاطـــرم هســـت از همان کودکـــی وقتی 
میهمان به خانـــه ما می آمد، مســـئولیت پذیرایی با 
مـــن بود. مـــادرم کارهایی را که نمی توانســـتم انجام 
دهـــم با ایـــن جمله کـــه »من یـــادت می دهـــم ولی 
تو انجامـــش می دهـــی« بـــه کارهای شـــدنی تبدیل 
می کـــرد. حتـــی اگر می گفتـــم نمی دانم فـــلان چیز 
کجاســـت با گفتن اینکـــه »بگرد پیدا کـــن« مجبورم 

می کـــرد جاهای مختلـــف را بگـــردم و چیـــزی را که 
نمی دیـــدم با لمس کـــردن و بوییدن پیـــدا کنم. 15 
ساله نشـــده بودم که پای گاز ایستادم و انصافاً خوب 
هم آشـــپزی کـــردم. بدون شـــک همان جســـارت و 
مهـــارت هـــم باعث شـــد کتاب آشـــپزی بنویســـم و 
نـــه تنها مورد اســـتقبال تعداد زیـــادی از افـــراد نابینا 
کـــه افراد بینـــا هم قرار گرفـــت. در طول ســـال های 
زندگی علاقه مندی هـــای دیگری هم دنبـــال کردم؛ 
مثلاً خیلـــی زیاد فیلـــم می بینـــم. ایـــن اواخر فیلم 
»موسی کلیم الله« را روی پرده سینما دیدم. یا بازدید 
از مناطق محـــروم و کمک به افـــراد نیازمند حالم را 
خـــوب می کند.«فاطمـــه این جمـــلات را درحالی به 
زبـــان می آورد کـــه گویـــی در حال صحبت کـــردن از 
یک موضوع بســـیار عادی اســـت. در مصاحبه چند 
ســـاعته مان بارها از کلمه های دیـــدن، بازدید، دیدار 
و... اســـتفاده کرده و وقتی متوجـــه مکث و تعجبم 
می شـــود با هوشـــمندی می گوید: »خیلی ها از مدل 
حـــرف زدنم تعجب می کنند، ولـــی این یک واقعیت 
اســـت کـــه هرچنـــد ایـــن روزهـــا تکنولـــوژی  زندگی 
نابینایـــان جهان را تســـهیل کرده، اما مـــن هرچه را 
کـــه باید، در دهه های 50 و 60 یاد گرفتم و بیشـــترین 
تصاویـــر را با جزئی ترین ابعاد آن به ذهن ســـپرده ام. 
به خاطر پیشـــرفت های تکنولـــوژی و تحولات زندگی 
ماشـــینی من هم مدام با پدیده های تـــازه ای مواجه 
می شـــوم. اما خوشـــحالم که بگویم بـــا نوآوری های 
جهـــان هـــم راحـــت ارتباط می گیـــرم و به ســـرعت 

خودم را تطبیـــق می دهم.«

»آزادی«آراموقـــرارنداشـــت.رقابـــتحســـاسدوتیم
فوتبـــالپرســـپولیسوســـپاهاندرآخریـــنروزهفته
بیســـتوهفتملیگبرترفوتبالبرگزارشدوتاچشمکار
میکردهمهجاســـرخرنگبـــود،امابـــرای»فاطمه«که
تابهحـــالرنگقرمزرابهچشـــمندیده،تنهـــاصدابود
کهحالوهوایاســـتادیوم100هزارنفـــریآزادیراتعبیر
میکرد.هرچندباورشآســـاننیســـت،اما»فاطمهظرافتانگیز«هوادارپروپاقرصوقدیمیتیمپرسپولیس،
نابینااســـت.آنچنانپرشـــورودقیقتحلیلمیکندکهگوییســـالهابازیهاراازنزدیکدنبالکردهاســـت.
اینمعلم،نویسنده،شـــاعر،مشاورتحصیلیومدرسدورههایتوانمندســـازینابینایان،54سالقبلزندگی

راازدریچهچشـــمهایمادرشدیـــدوآغازکرد.

گزارش

سهیلانوری
روزنامه نگار
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»یک روز که از مدرســـه برگشـــتم با گریه گفتم یکـــی از دانش آموزان به من 
گفـــت کور. با جـــواب خواهرم نه تنها گریـــه را فراموش کـــردم که یاد گرفتم 

تـــا آخرعمر به توانایی های خودم اعتماد کنم. او گفت: کور کســـی اســـت که 
گوشـــه خانه نشسته، ســـواد ندارد و منتظر است یکی برســـد تا به او کمک کند 

یـــا حتی از این محدودیـــت برای جلب توجه دیگران اســـتفاده کند. وقتی تـــو می توانی تا 1000 
بشـــماری، ســـینما می روی، تئاتر را می شناســـی، از پس کارهـــای خودت بر می آیـــی و در کارهای 

خانـــه کمـــک می کنی نه تنها کور نیســـتی که یـــک دختر خارق العاده هســـتی.« ایـــن همان حلقه 
گمشـــده  ای اســـت که حتی ایـــن روزها و به رغم تمام پیشـــرفت های علمـــی، بعضـــی از خانواده ها از 
آن بی بهره هســـتند و مســـیر پیـــش روی افـــراد دارای معلولیت را ناهمـــوار ســـاخته اند، دیگر بماند 
کـــه جامعه تا چه میـــزان با این افراد ناســـازگار اســـت؛ موضوعی کـــه خانـــواده »ظرافت انگیز« برای 
آن اهمیـــت بســـیاری قائل بـــود. از نگاه آنهـــا، فاطمه باید همه چیـــز را با جزئی تریـــن توضیحات و 
توصیفـــات می آموخـــت. او در کودکی دنیای رنگ ها را با همه گســـتردگی اش شـــناخت. البته این را 
هـــم از مادرش آموخته اســـت. او خیـــاط ماهری بود و با دقـــت و حوصله زیاد رنگ هـــا را برای دختر 
نابینایش توضیـــح می داد و به او می گفت کـــدام رنگ ها هارمونی و هماهنگی بهتـــری با هم دارند.

توخارقالعادههستی

ـــرش بـ

می گفتنـــد چه اصـــراری هســـت فاطمه را بـــا خودت 
ببری جـــواب می داد تا من هســـتم، فاطمه باید همه 
چیز را بشناســـد.« مادر با ســـاده ترین ترفندها او را در 
جریـــان جهان پیرامونـــش قرار مـــی داد و همین هم 
ســـبب شـــد به مهارت های متعددی مسلط باشد که 
بســـیاری از افراد بینا حتی به آن فکـــر هم نمی کنند. 
»فاطمـــه ظرافت انگیـــز« همزمان با ســـایر هم ســـن 
وســـال هایش به مدرســـه رفت، دوران ابتدایـــی را در 
مدرسه استثنایی و پس از آن تمام مقاطع تحصیلی را 
در مدارس و دانشگاه عادی پشت سر گذاشت و حالا 
که ســـال آخر مقطع دکتری را می خواند، ریشـــه تمام 
دانســـته های امروزش را در خانـــه ای می داند که همه 
اعضـــای آن در آموختن زندگی به او ســـهم داشـــتند. 
بـــه 4 ســـالگی اش برمی گـــردد و می گویـــد: »خانواده 
به شـــکلی غیر مستقیم من را به ســـمتی سوق داد تا 
جزئی ترین مســـائل را هم با کنجـــکاوی دنبال کنم. 
4 ســـاله بـــودم که چند نقـــاش دیوارهای خانـــه ما را 
رنـــگ می کردند. بـــه غیر از اینکه بوی تـــازه  و عجیبی 
به مشـــامم می رســـید یک صـــدای متفـــاوت و جدید 
هم می شـــنیدم. خواهرم که متوجه شد گوش هایم 
را تیـــز کرده ام، بغلم کرد و گفت: داری به صدای فرچه 
رنگ گوش می کنـــی؟ فرچه را از مـــرد نقاش گرفت و 
به دســـتم داد و بدون اینکه نگران کثیف کاری باشد، 
گفت: فرچه رنگ این شکلی هست. سپس دستم را 
روی دســـته چوبی آن گذاشت و با حرکت دادن آن در 
جهت عمودی ادامـــه داد: اینطوری تکانش می دهند 
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به جای آن که 
سنگ مزارها 

تابلوی اعلان 
پایان باشند، 

باید به 
صحیفه های 

هویتی و 
فرهنگی 

بدل شوند. 
این رسالت، 

نه بر دوش 
بنگاه های بکا 
و گریه است و 

نه مداحان. 
این رسالت، 

بر دوش 
طراحان، 

خوشنویسان 
و هنرمندان 

است

 استاد 
مراد همدانی 

می گوید
دلیل 

ماندگاری 
و تلاش 

بی پایان 
من در این 

سال ها، 
عشق به 
حرفه ام 

بود؛ در غیر 
این صورت 

نمی توانستم 
7۰ سال 
پیاپی بر 

سنگ های 
سخت تیشه 

بزنم

 سنگ مزارها؛ از هویت فرهنگی
تا انحطاط بصری 

ظاهـــر  در  ســـنگ مزار، 
تنهـــا لوحـــی اســـت برای 
مشـــخص کردن جایـــگاه 
ابـــدی مـــردگان. امـــا در 
نگاهـــی ژرف تر، ســـندی 
اســـت مانـــدگار از باورها، 
ذوق  و  زیبایی شناســـی 
نســـل هایی کـــه رفته اند. 
آنچـــه بـــر این ســـنگ ها 
حک می شـــود، تنها نام و 
تاریخ نیست، بلکه روایتی است از فرهنگ، هنر 
و نگاه یک جامعه به هســـتی، مـــرگ و ماندگاری. 
بـــا این  حال، آنچـــه در عصر حاضر در بســـیاری از 
مزارســـتان های ایـــران و حتی دیگر کشـــورها به 
چشـــم می خورد، نه تنها حامل این بـــار معنایی 
و فرهنگـــی نیســـت، بلکـــه به نوعی نشـــانه ای از 
انحطاط بصری و زوال ســـلیقه جمعی ماســـت.

در گذشـــته، ســـنگ مزارها در ایـــران، بویـــژه در 
مناطقی چـــون تخت فولاد اصفهان، آرامســـتان 
وادی  رحمـــت تبریـــز، بقعه ها و گورســـتان های 

قم، یا حتـــی در دل کوچه های قدیمی شـــهرها، 
همچـــون موزه هایـــی از خوشنویســـی و هنـــر 
حجاری بوده اند. خطوطی باشکوه از نستعلیق، 
ثلث یـــا کوفی  با محتوای ادبـــی، عرفانی یا دینی 
در قالـــب ترکیب بندی هایـــی زیبـــا و دلنشـــین 
که هـــم احترام به متوفـــی را بازتـــاب می دادند و 
هم برای بازدیدکننـــدگان زنـــده، تلنگری بودند 
از مـــرگ، معنا و گـــذر زمان. در ســـنگ مزارهای 
گذشته، خوشنویسی تنها ابزار زینتی نبود، بلکه 
رســـانه ای معنوی و عمیق بـــرای انتقال پیام بود.
 ســـنگ مزارها همان قـــدر کـــه یادمان هایـــی 
بـــرای درگذشـــتگان بودند، به مثابـــه کلاس های 
بی کلامـــی از زیبایی شناســـی و حکمـــت نیـــز 
ایفـــای نقـــش می کردنـــد. آنجـــا که یـــک بیت از 
حافظ یا ســـعدی با خطی نســـتعلیق بر ســـنگی 
مشکی حک شـــده، گویی حقیقتی ابدی را فریاد 
می زند کـــه هم به متوفی می اندیشـــد و هم زنده 
را بـــه تفکر وامـــی دارد، امـــا امروز، ایـــن نقش ها 
و معناهـــا به شـــکل دردناکـــی از میـــان رفته اند. 
ســـنگ مزارها اغلب به تولیداتی سری دوزی شده 

در بنگاه هـــای موســـوم بـــه »بـــکا و گریـــه« تنزل 
یافته اند؛ جملات کلیشـــه ای، اشـــعاری بی رمق 
و تکـــراری، خطوط شکســـته و گاه نازیبا که نه در 
خور شـــأن متوفی انـــد و نه واجـــد ارزش هنری.
اغلـــب ایـــن متـــون توســـط مداحـــان یـــا کاتبان 
بنگاه ها تنظیم می شـــود و هیچ ردپایی از طراحی 
گرافیک، ترکیب بندی ســـنجیده یا خوشنویســـی 
اصیل در آنها دیده نمی شـــود. گویی سنگ قبرها، 
به جـــای بازتاب فرهنـــگ، بدل به تابلـــوی اعلان 
مرگ هـــای بی هویـــت شـــده اند. در قیـــاس بـــا 
گذشـــته، آن چـــه امـــروز به عنـــوان »طراحـــی« بر 
پیکر ســـنگ های مزار نقش می بنـــدد، نه طراحی 
اســـت، نه دیزایـــن و نه حتـــی خط. اینها بیشـــتر 
نشـــانه ای از بی توجهی به زیبایی شناسی، حذف 
معنا و ابتذال دیداری اند. در حالی که ســـنگ مزار 
باید نشـــانی باشـــد از منزلت فرد، مقام فرهنگی 
و تعلقات زیباشناســـانه یک جامعـــه. بی توجهی 
مطلق بـــه گرافیک دیزاین در ایـــن عرصه، آن  هم 
در کشـــوری با پیشـــینه درخشـــان خوشنویسی و 
دیزاین ســـنتی، مایه تأسف اســـت. در این میان، 

 »یک تصادف ساده« در کن

 بزرگتریـــن جشـــنواره ســـینمایی جهان در شـــب انتهایی 
هفتاد و هشتمین دوره خود)کن 2025( نخل طلایش را به 
جعفر پناهی داد. این جشـــنواره 28 سال پیش نخل طلای 
خـــود را بـــه فیلم »طعـــم گیـــلاس« و کارگـــردان آن عباس 
کیارســـتمی، ســـینماگر فقید ایرانی اهدا کرده بود. این بار 
اما جایزه این دوره جشـــنواره به فیلم »یک تصادف ســـاده« 
تعلق گرفته اســـت که نـــه از روال متعارف بلکـــه به طریقی 

غیر رســـمی در این جشنواره شـــرکت داده شده بود.
یک  تصادف ســـاده تا پایـــان آخرین روز جشـــنواره در رتبه 

اول جدول ارزشـــگذاری منتقدان کن قرار داشـــت. 

  اکران فیلم مستند
»صنعت نفت ایران« پس از 100سال

برای اولین بـــار و پس از یک قرن، فیلم مســـتند »صنعت 
نفت ایران« به مناســـبت پنجم خرداد، ســـالروز اکتشـــاف 
اولیـــن چـــاه نفتـــی در خاورمیانـــه و خوزســـتان )شـــهر 
مسجدسلیمان(، امروز دوشنبه 5 خردادماه ساعت ۱۷ در 
فرهنگسرای ارســـباران اکران و پس از آن بررسی و تحلیل 
می شـــود. این فیلم مســـتند گزارشی اســـت از شکل گیری 
صنعت نفـــت ایران و مراحل تولید نفـــت از روی دکل های 
حفـــاری که ۱0۱ ســـال پیش )ســـال ۱۳0۳( توســـط کمپانی 
نفت ایران و انگلیس فیلمبرداری و ســـاخته شده و فیلمی 
از نوع مســـتند نفتی به صورت ســـیاه و ســـفید و قدیمی با 
نریشن گفتار اســـت. پس از اکران فیلم دکتر رضا جباری؛ 
نماینده مردم مسجدســـلیمان، هفتـــکل، لالی و اندیکا در 
مجلس شـــورای اســـلامی، دکتر اردشـــیر صالح پور؛ استاد 
دانشـــگاه و مؤلف کتاب ادبیات نفتی به عنوان کارشـــناس 
فرهنگـــی هنری و دکتـــر فرشـــید خدادادیان؛ پژوهشـــگر 
 تاریـــخ نفـــت و میـــراث صنعتـــی بـــه عنـــوان کارشـــناس

ـــ نفتـــی دربـــاره فیلـــم و مراحل شـــکل گیری و  ـ صنعتـــی ـ
 فعالیت صنعت نفت در مسجدسلیمان سخنرانی خواهد 

داشت./ روابط عمومی
 

نمایش آثار نفیسی از گنجینه حرم 
امام رضا)ع( برای اولین بار در تهران

بـــا حضـــور قائم مقـــام تولیـــت آســـتان قـــدس رضـــوی، 
نمایشـــگاهی از آثـــار نفیـــس تاریخـــی، هنـــری و مذهبـــی 
حرم مطهـــر حضرت رضـــا)ع( با عنوان »فرنود هشـــت« در 
کتابخانه و مـــوزه ملی ملک در تهران، گشـــایش یافت. در 
نمایشـــگاه فرنود هشـــت، مجموعـــه آثاری از حـــرم مطهر 
حضـــرت رضـــا)ع( به نمایـــش درآمده کـــه بـــرای اولین بار 
مجـــوز خـــروج آنها از حـــرم مطهـــر و انتقـــال این آثـــار به 
کتابخانـــه و مـــوزه ملی ملـــک، موقوفـــه فرهنگی آســـتان 

قـــدس رضـــوی در تهران، گرفته شـــده اســـت. 
این مجموعه شـــامل آثار مذهبی، هنری و تاریخی نفیسی 
می شـــود که طی ســـال ها هنرمندان در رشته های مختلف 
خلـــق کرده و بـــرای ابراز ارادت به اهل بیـــت به حرم مطهر 

رضوی اهدا کرده اند./ آنا
 

پروانه نمایش برای از »خدای جنگ« 
تا »بهشت تبهکاران«

 فیلم هـــای »خـــدای جنگ« بـــه تهیه کنندگی ســـازمان هنری 
رســـانه ای اوج و کارگردانـــی حســـین دارابـــی، »سونســـوز« به 
تهیه کنندگـــی ســـلمان عباســـی و کارگردانـــی رضـــا جمالـــی، 
»جزایر قنـــاری« به تهیه کنندگی حســـین مهـــکام و کارگردانی 
عـــادل معصومیـــان، »بهشـــت تبهـــکاران« بـــه تهیه کنندگـــی 
و  ئم مقامـــی  قا ســـیدعلی  و  نـــی  ا جوز جعفـــری  لـــه  فتح ا
کارگردانی مســـعود جعفری جوزانی، »دور، در میانه شـــرق« به 
تهیه کنندگی بهروز نشـــان و کارگردانی آرش انیســـی از ســـوی 
شـــورای بازبینی فیلم های ســـینمایی پروانـــه نمایش دریافت 
کردند. همچنین انیمیشـــن »ژولیت و شـــاه« به تهیه کنندگی 
آرمـــان رهگـــذر و کارگردانی اشـــکان رهگذر، موافقت شـــورای 

پروانـــه نمایـــش فیلم های ســـینمایی را کســـب کـــرد./ مهر

دونمایشـــگاه اخیـــر موزه 
هنرهـــای معاصـــر یعنـــی 
»چشـــم در چشـــم؛ پرتره 
در هنـــر مـــدرن و معاصر« 
تهـــران«  در  »پیکاســـو  و 
نشـــان از وجود »ســـلیقه« 
ی  » ئـــه ا ر ا « ه  نحـــو ر  د
)presentation( یـــک 
 . رد ا د ی  هنـــر د  ا رخـــد
اســـتفاده از اتـــاق فکـــر، 
بهره بـــردن از نظر کارشناســـان و متخصصان فن، 
حضور نیـــروی متخصـــص و باانگیـــزه و »باربط« 
در جای درســـت کـــه در فعالیت هـــای اخیر موزه 
به خوبـــی محســـوس اســـت. در نمایـــش آثـــار 
پیکاســـو، جدای به نمایش گذاشـــتن صـــرفِ آثار 
بـــرای بازدیدکنندگان، به نحوه ارائـــه آنها نیز فکر 
شـــده بود. مخاطب در بدو ورود به نمایشـــگاه با 
اطلاعات مختصر و کلیـــدی از دوره های مختلف 
هنـــری پیکاســـو و دلایل خلق برخی آثارش آشـــنا 
شده و با چنین پیش زمینه ای به تماشای تابلوها 
مـــی رود. غیـــر از این موضـــوع، آثار دســـته بندی 
شـــده بـــود؛ بـــرای نمونـــه، چاپ های پیکاســـو از 
دیگر آثـــار او )کارهای مربوط به جنـــگ، گاوبازی، 
کوبیســـم و...( جـــدا شـــده بودنـــد. اطلاعاتی از 
تکنیـــک چاپ های مختلف مثـــل اچِینگ، لینو، 
لیتوگرافی، درای پویت و... به مخاطب ارائه شده 
بـــود تا هنگام بازدید از آثار اطلاعاتی از نحوه خلق 
آنها داشته باشـــد. همین رویکرد و دسته بندی و 
ارائه فکرشده در نمایشگاه »چشم در چشم« نیز 

به خوبـــی بـــارز بود.
برگزاری رویدادهای مختلف در خلال نمایشـــگاه 

از دیگـــر برخوردهـــای بجایـــی بـــود کـــه حاکی از 
نـــگاه و برنامه ریـــزی هنرمندانـــه و تخصصی تیم 
اجرایی در بخش جنبی نمایشـــگاه بـــود )اجرای 
قطعاتی از موســـیقی، کارگاه کـــودکان و یک روز با 
پیکاســـو برای آنهـــا، نمایـــش فیلم هایـــی درباره 
زندگی و آثـــار و تجزیه و تحلیل کارهای پیکاســـو، 
نشســـت های تخصصی با موضوعـــات مختلف، 
دعوت از مستندســـازان، منتقـــدان و هنرمندان 

مختلف، و نیـــز برگزاری تورهـــای تخصصی(.
برگزاری این نمایشگاه، سوای به نمایش گذاشتن 
صرفِ آثـــار ایـــن هنرمند شـــهیر اســـپانیایی، در 
حقیقت برپایی مدرســـه ای برای پیکاسوشناسی 
بود و رویکـــردی برای شـــناخت از تمامی جوانب 

زندگی هنری او.
پخش پایانی نمایشگاه که بسیار فکرشده »ارائه« 
شـــده بود اختصـــاص به آثـــار هنرمنـــدان ایرانی 
همچون بهمن محصص، محســـن  وزیری مقدم، 
پروانـــه اعتمـــادی، بهـــرام دبیـــری و... داشـــت، 
هنرمندانی که رویکرد مشـــابهی با این آرتیســـتِ 
چندوجهـــی در نقاشـــی داشـــته اند بـــه نمایش 
گذاشـــته شـــده بود تا تأثیر او بر هنرمندان بعد از 

خـــود در اقصی نقاط دنیا نشـــان داده شـــود.
بازدید ســـه نسل سنی از نمایشـــگاه و حضور آنها 
در نمایشـــگاه و شوقی که در چشـــمان آنها برای 
کندوکاو و شـــناخت آثار این هنرمنـــد آوانگارد بود 
لذت حضور در نمایشگاه را دوچندان کرده است 
جا دارد از ریاســـت جدید مـــوزه هنرهای معاصر و 
تیم اجرایی، کارشناسان، متخصصان و اتاق فکر 
او تشـــکر ویژه کرد. امیدواریم این مسیر ادامه دار 
باشـــد و چراغی که هم اینک در دستان آنهاست 
به درســـتی و زیبایی به جامعه هنری تابانده شود.

نقـــش طراحان گرافیک به شـــدت نادیـــده گرفته 
است. شده 

 گرافیـــک دیزاین به عنوان یـــک تخصص، توانایی 
آن را دارد کـــه مفاهیـــم عمیق انســـانی، فرهنگی 
و تاریخـــی را در قالـــب فرم هایـــی مانـــدگار، زیبا و 
تأثیرگذار به تصویر بکشـــد. اما گرافیک دیزاینرها، 
بـــا آن کـــه می تواننـــد در طراحـــی ســـنگ مزارها 
به عنـــوان مهم تریـــن و ماندگارتریـــن وســـایل 
انتقـــال فرهنـــگ و حافظـــه جمعی ایفـــای نقش 
کننـــد، یـــا از این حـــوزه غافل انـــد یا اساســـاً وارد 
ســـنگ قبرها،  دیزایـــن  گویـــی  نشـــده اند.  آن 
آن کـــه  حـــال  نـــدارد؛  هنرمندانـــه  کار  شـــأن 
شـــاید هیـــچ رســـانه ای تـــا این حـــد بـــا مفاهیم 
 عمیقِ مـــرگ، حافظـــه، زندگـــی و هویـــت درگیر
 نباشـــد. چـــرا دیزاینرهـــا از ایـــن عرصـــه کنـــار 
کشـــیده اند؟ آیـــا گمـــان می کنند که ســـنگ مزار، 
رســـانه ای زنده نیســـت؟ آیا مـــرگ را پایان طراحی 
می داننـــد؟ یـــا آن کـــه از طـــرف جامعـــه، تقاضای 
طراحی درســـت، ســـنجیده و هنرمندانه ای برای 
مـــزار در میـــان نیســـت؟ هرچه هســـت، نتیجه، 
انحطاطـــی اســـت کـــه امـــروزه در آرامســـتان ها 
شاهد آن هستیم. بســـیاری از خانواده ها به خاطر 
ناآشنایی با زبان طراحی، گرافیک و خوشنویسی، 
بـــه توصیه هـــای فـــوری و ســـطحی بنگاه هـــا تـــن 
می دهنـــد. این بی تفاوتی عمومی نســـبت به فرم 
و محتـــوا، موجب شـــده که ســـنگ مزار از جایگاه 

هنـــری خود خارج شـــود.
در حالی که ســـنگ مـــزار، نه تنها نشـــانی از مرگ، 
بلکـــه لوحـــی اســـت از هویـــت یـــک جامعـــه در 
یک بـــرش تاریخـــی. در شـــهرهای بزرگـــی مانند 
تهـــران، نمونه هایی هرچند انـــدک اما قابل قبول 
در بهشـــت زهـــرا و بهشـــت ســـکینه کـــرج یافت 
می شـــود؛ و در تبریز، آرامســـتان وادی رحمت، در 
برخی از قطعه ها هنوز ردپـــای تلاش برای احترام 

بـــه طراحی و حروف دیده می شـــود. امـــا در برابر 
نمونه های فاخر آرامستان های اســـتانبول، آنکارا 

یـــا شـــهرهای آناتولی، همچنان عقب  هســـتیم.
ســـنگ مزار در آن دیارهـــا، نه فقـــط لـــوح یادبود، 
بلکه سندی از هویت فرهنگی، اجتماعی و هنری 
است. ســـنگ مزار در ترکیه هنوز هم مجالی برای 
نمایش خطاطی، دیزاین و حتی خلاقیت اســـت. 
ترکیب خطوط عثمانی با معماری آرامگاهی، نوع 
ســـنگ، شـــیوه حکاکی و قاب بندی های دقیق به 

مزار معنا می بخشد.
ز  ا ی  گنجینـــه ا فـــولاد  تخـــت   ، ن صفهـــا ا ر  د
ســـنگ مزارهای ارزشـــمند اســـت. ســـنگ هایی 
که به دســـت اســـتادان حجـــار و خوشـــنویس، با 
اســـتفاده از خط کوفی بنایی، نســـتعلیق و ثلث، 
چنـــان بـــا ظرافـــت و معنا حجـــاری شـــده اند که 
امروز پژوهشـــگران خوشنویســـی از آنها به عنوان 
اســـناد ارزشـــمند بصـــری بهـــره می برنـــد. ایـــن 
گورســـتان ها، نه مکان های فراموش شـــده، بلکه 
کتابخانه هایـــی ســـنگی از فرهنـــگ ما هســـتند.
در ایـــران، ما نه تنها از ســـنت های غنی گذشـــته 
فاصله گرفته ایم، بلکه در مســـیر جایگزین نیز به 
سطحی ترین و کلیشه ای ترین فرم های نوشتاری 
و بصری قناعت کرده ایـــم. حتی وقتی هزینه های 
ســـنگ مزارها بـــالا می رود، بـــاز هم ایـــن افزایش 
قیمـــت به طراحی یـــا خوشنویســـی نمی انجامد، 
بلکـــه صـــرف جنـــس گران تر ســـنگ یـــا افزودن 
قـــاب و عکس هایی با فتوشـــاپ های بی ســـلیقه 
می شـــود. در چنین شـــرایطی، طراحان گرافیک 
بایـــد نقش خود را بازتعریـــف کنند. جامعه هنری 
باید مطالبه گر باشـــد. ســـنگ مزار نه تنها نشانی 

از مـــرگ، بلکه لوحی اســـت بر جریـــده تاریخ.
این ها نسخه هایی هســـتند از هویت بصری ما در 
دوره ای خاص. حذف دیزایـــن از آن، یعنی حذف 
حافظه جمعی مـــا. باید بـــه روزگاری بازگردیم که 
ســـنگ قبر، خانه دوم خوشنویســـی بـــود؛ که هر 
واژه، هـــر خـــط  و هر نقـــش، حامل پیامـــی بود از 

زندگی، مرگ و آن  ســـوی هستی.
به جای آن که ســـنگ مزارها تابلـــوی اعلان پایان 
باشـــند، باید بـــه صحیفه های هویتـــی و فرهنگی 
بدل شـــوند. این رســـالت، نه بر دوش بنگاه های 
بـــکا و گریـــه اســـت و نه مداحـــان. این رســـالت، 
بـــر دوش طراحـــان، خوشنویســـان و هنرمندان 
اســـت. مگـــر نـــه اینکـــه نقـــش طـــراح گرافیک، 
آراســـتن محتواســـت بـــرای ارتباطـــی درســـت و 
ماندگار. در پایان، شایسته است نهادهای هنری، 
دانشـــکده های هنر و انجمن های خوشنویســـی و 

دیزاین  بـــه این حـــوزه ورود کنند.
گورســـتان ها، موزه هایـــی خاموش اند که صدایی 
ندارند، مگـــر آن که ما از طریـــق دیزاین، زبان آنها 
را زنده کنیم. هر ســـنگ مزار، اگر درســـت طراحی 
شـــود، نه  فقط گرامیداشت یک فرد، بلکه میراثی 
اســـت برای آینده. و در پایان، این بیت از شـــاعر: 
این ســـنگ قبرها همه سرنامه هاســـتی کز آخرت 
بـــرای مردم دنیا نوشـــته اند این خـــط راه ها که به 
صحرا کشـــیده اند یاران رفته با قلم پا نوشـــته اند.

حسین نوروزی
 خوشنویس

و طراح گرافیک

کاوه صادقی آزاد
فعال رسانه

تلاقی سلیقه و ارائه در نمایشگاه پیکاسو

هنـــر  غ  ســـرا نکـــه  آ
گـــی  ند ز  ، د و مـــی ر
یـــی  معنا یـــش  ا بر
فراتـــر از معناهایـــی 
دارد که عامـــه به آن 
آن  بـــا  و  معتقدنـــد 
روزگار می گذراننـــد. 
آنکـــه با هنر زیســـت 
ز  ا غیـــر   ، می کنـــد
لذتـــی که از کشـــف 
و شـــهود، دانایـــی و خردمندی، عشـــق و 
آفرینـــش می برد، در پـــی دریافتِ حقیقی 
رمزِ ماندگاری و جاودانگی اســـت. انســـان 
دو گونـــه زیســـت می کنـــد؛ گونـــه ای کـــه 
»خـــودش« و »نامی« کـــه بـــر او نهاده اند 
و  هســـتند  جـــاری  زمـــان  در  همزمـــان 
گونـــه ای دیگـــر زمانی اســـت که جـــان او 
از وجـــودش رخـــت برمی بنـــدد و روزگار 
ادامـــه حیـــات معنوی بـــرای نامـــش آغاز 
می شـــود و ایـــن یعنی دیگرگونه زیســـتن. 
همانی کـــه ســـعدی می گوید:»نـــام نیکو 
گـــر بمانـــد ز آدمـــی / بـــه کـــه از او مانـــد 
ســـرای زرنـــگار« حـــال از اســـتاد مرادعلی 
 حنیفـــه، هـــم نـــام نیـــک مانـــده، هـــم 

سرای نیک.
 

جاودانگی رازش را با او درمیان نهاد
علاقـــه و ایمان به جاودانگی دردی اســـت 
که به جان هر کســـی نمی افتـــد. این درد 
از همان جنس اســـت کـــه مولانا در فصل 
چهـــارم »فیه مافیه« می گوید:»درد اســـت 
که آدمـــی را رهبر اســـت. در هـــر کاری که 
هســـت، تا او را دردِ آن کار و هوس و عشق 
آن کار در درون نخیـــزد، او قصـــد آن کار 
نکند و آن کار بی درد، او را میســـر نشـــود، 
خواه دنیا، خـــواه آخرت، خـــواه بازرگانی، 
خواه پادشـــاهی، خواه علـــم ، خواه نجوم 
و غیـــره.« درد همنوایـــی و مؤانســـت و 
معاشرت با ســـنگ، از آن جنس دردهایی 
بـــود کـــه بـــه جـــان »اوســـا مـــراد« افتاده 
بود. خـــودش به کـــرات می گفت:»دلیل 
مانـــدگاری و تـــلاش بی پایان مـــن در این 
ســـال ها، عشـــق به حرفه ام بـــود؛ در غیر 
این صورت نمی توانســـتم ۷0 ســـال پیاپی 
بر ســـنگ های سخت تیشـــه بزنم و بر دل 
آن حکاکی کنم. دوســـت داشـــتم آثاری از 
خـــود به جای بگـــذارم که بعدهـــا بگویند 
کســـی هم بوده کـــه اینها را ســـاخته؛ چرا 

کـــه ماندگاری هنـــر برای مـــن خیلی مهم 
است.«

 عاشـــقانه های تیشه و سنگ برای بوعلی، 
لدیـــن  رضی ا  ، ل جما ســـید  ، باطاهـــر با

آرتیمانـــی و...
پیشـــنهادها بـــه اســـتاد مـــراد حنیفـــه، از 
حجاری بانک ملی میدان توپخانه ســـابق 
و امام خمینـــی)ره( فعلی و مجلس ســـنا 
شروع شـــد، اما اولین کار مهم او ساخت 
آرامگاه باباطاهر عریان بود. ســـاخت این 
بنای باشـــکوه 5 ســـال به طـــول انجامید 
و آغـــاز اتفاقی بـــود در هنر سنگ تراشـــی 

اســـتادکار همدانـــی. پـــس از باباطاهـــر، 
هنرنمایی های اســـتاد هوشـــنگ سیحون 
در طـــرح و نقشـــه، بـــا ظریف کاری هـــای 
اســـتاد حنیفه در مدت 4 سال به ساخت 

آرامـــگاه بوعلی ســـینا  انجامید.
حـــالا »اوســـا مـــراد« چهـــره ای شـــده که 
بـــه معاشـــقه با تیشـــه و ســـنگ خـــارا در 
کشـــور اشـــتهار پیدا کـــرده اســـت و از هر 
شـــهر و دیـــاری، بـــرای مانـــدگار کـــردن 
بنـــای نامـــداران خـــود با دســـت های این 
هنرمنـــد چیره دســـت در پی او هســـتند 
و هـــم از اینجاســـت کـــه  بعد از ســـاخت 
آرامـــگاه باباطاهـــر و بوعلـــی ســـینا، برای 
ســـاخت مقبره ملک الشـــعرای تبریز وی 
را بـــه آذربایجـــان دعـــوت می کننـــد و او 
هـــم همراه ســـنگ های گرانیت بـــه تبریز 

. می کند ســـفر 
سفر بعدی »اوســـا مراد« فخر دیار هگمتانه 

بـــه تهـــران بـــود. هنر دســـت او این بـــار بر 
ســـنگ هایی نشســـت کـــه مقـــرر بـــود بـــر 
مـــزار ایرج میـــرزا بنشـــیند. حـــالا دیگر در 
ایران همه می دانســـتند بـــرای نام هایی که 
مانـــدگار شـــده اند، مزارهایی باید ســـاخته 
شـــود که درخـــور نام فـــرد آرمیده باشـــد و 
چه راهی بهتـــر از ماندگار کـــردن جایگاه با 

ســـنگ و دستان »اوســـا مراد.«
آرامگاه رضی الدین آرتیمانی و مقبره ســـید 
جمال الدیـــن اســـدآبادی، آثـــار دیگری از 
»اوســـا مراد« اســـت که در صحیفه تقدیر 
هنری او مانند دیگر آثار، مُســـوَد )نوشته( 

شـــده اســـت. بعـــد از ایـــن آثـــار، رفتن به 
مراغه و ســـاخت آرامگاه اوحدی مراغه ای، 
جانبخشـــی هنرمندانـــه دیگری از »اوســـا 
مـــراد« بود که ماندگار شـــد و نامـــش را تا 
روزگار در گذر اســـت، ادامـــه خواهد داد.

حالا دیگر اســـتاد مـــراد حنیفـــه در میان 
مـــا نیســـت. خـــودش می گفـــت گاهـــی 
عکس هـــا، فیلم  هـــا یـــا حتـــی وقتـــی از 
نزدیـــک ایـــن آثـــار را می بینـــم از خـــودم 
را  ســـنگ ها  یـــن  ا مـــن  یـــا  آ می پرســـم 
تراشـــیده ام؟ و حال خوبی به من دســـت 
می دهـــد. حـــالا اما دریـــغ و درد کـــه باید 
در فقـــدان ایـــن هنرمنـــد بزرگ ســـوگوار 
باشـــیم. اندوهگیـــن هســـتیم از اینکـــه 
اســـتاد مرادعلی حنیفه ۳0 اردیبهشت  ماه 
پس از تحمل یک دوره ســـخت بیماری در 
ســـن ۹۱ ســـالگی و در همدان درگذشت. 

یـــادش گرامـــی و نامش جـــاودان.

سلام باباطاهر و بوعلی به »اوسا مراد«
سنگ تراش نامدار ایرانی درگذشت

حسن گوهرپور
روزنامه نگار
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اکران»رکسانا« پرویز شهبازی 
همزمان با آغاز تابستان

 دیدار مل گیبسون
با وزیر فرهنگ ایتالیا

 ورود محمد کاسبی
به 75 سالگی

»رکســـانا« به کارگردانی پرویز شـــهبازی از 18 
تیرماه در ســـینماهای سراســـر کشـــور اکران 
می شـــود. این فیلم ســـه ســـال قبل ساخته 
شـــده و قـــرار بـــود پاییـــز ســـال گذشـــته در 
ســـینماها اکران شـــود کـــه به دلیـــل اعمال 
برخی ممیزی ها، سازندگان فیلم از اکران آن 
صرفنظـــر کردند. درنهایت، بهمـــن  ماه 1403 
فیلم »رکســـانا« در بخش ویژه جشنواره فجر 
نمایش داده شـــد و اوایل اردیبهشت امسال 
طبق اعـــلام دســـت اندرکاران فیلـــم، بدون 
اصلاحـــات پروانـــه نمایش گرفـــت. پخش 
این فیلم برعهده »فیلمیران« است./ایســـنا

محمد کاســـبی، چهـــارم خردادمـــاه وارد 75 
ســـالگی شـــد. او کـــه چند ســـالی  اســـت به 
دلیـــل جراحی ســـنگینی کـــه در ناحیه قلب 
داشـــت، از فعالیت در سینما و تلویزیون دور 
اســـت، در ســـالروز تولدش از روزهای خوب 
دوران کاری بـــه نیکی یـــاد می کند و می گوید: 
»نقش هایی که بازی کـــردم همه نماینده ای 
از اقشار مختلف جامعه و تصویرگر درد و رنج 
مردم بودند؛ زندگی من موســـیقی و فیلم بود 
و مـــن با آنها زندگـــی کردم.« آخریـــن کار این 
بازیگر »دادســـتان« مســـعود ده نمکی بود که 
در انتهای کار دچار عارضه قلبی شد./ایســـنا

مل گیبسون در ایتالیا در حال آماده شدن 
برای فیلمبرداری دنباله »مصائب مســـیح« 
اســـت که درســـت ماننـــد فیلم اصلـــی، در 
شهر باستانی ماترا در جنوب ایتالیا ساخته 
خواهد شـــد. در این شهر الســـاندرو جولی 
وزیـــر فرهنـــگ ایتالیـــا از او اســـتقبال کرد. 
قرار اســـت جیـــم کاویـــزل بـــرای بـــازی در 
نقش عیسی در »رســـتاخیز« بازگردد. مایا 
مورگنسترن که در »مصائب مسیح« نقش 
مادر عیسی را بازی کرد و فرانچسکو د ویتو 
بازیگـــر نقـــش پطروس هـــم در ایـــن پروژه 

حضور خواهند داشـــت./مهر

ازهـــر جرجیس، نویســـنده عراقی نامزد لیســـت طولانی 
جایزه بین المللی داســـتان عربی برای سال 2020 را در کارنامه کاری اش 
دارد، به تازگی رمانی به نام »ســـنگ خوشبختی« را با ترجمه آرزو سالاری 

وارد بازار نشـــر کرده است .
ازهر جرجیس در ایـــن کتاب با 
زبانی طنز ما را وسوســـه می کند 
تا زندگـــی یک عـــکاس بی نام و 
نشـــان را که تمـــام هدفش یک 
زندگـــی آرام و یک مرگ بی ســـر 
و صداست دنبال کنیم. کمال، 
عکاســـی که همـــواره دوربینش 
را بـــه همـــراه دارد در بازارهـــا و 
کوچه های قدیمی و ســـالخورده 
پرســـه می زنـــد و تاریـــخ زندگی 

مردم و شـــهر را ثبـــت می کند.

پیشخوان فرهنگی

رمانی جذاب از یک نویسنده عراقی

اســـپیناس پـــالاس روزهـــای هیجان انگیز و 
غیـــر قابل پیش بینـــی را با بعضـــی اتفاقات بـــه خود دیده اســـت. بعد 
از ســـفر رونالـــدو به تهران و هجوم ســـیل عظیمـــی از طرفـــداران این 
ســـتاره فوتبال، حـــالا در یک اتفاق قرار اســـت کنســـرت بـــزرگ هری 
پاتـــر در ایـــن مکان برگزار شـــود تا غوغـــای دیگری از ســـوی طرفداران 
نوجوان این ســـریال فانتزی و پرماجرا در ایـــن محل صورت گیرد. برای 
اولین بار در ایران کنســـرت ویژه موســـیقی فیلم های هـــری پاتر برگزار 
می شـــود. در این کنســـرت با حضور بیـــش از 100 نوازنده و گـــروه کرال 
تعـــدادی از موســـیقی های خاطره انگیـــز و اوریجینـــال فیلم های هری 
پاتر از آهنگســـازانی چون جان ویلیامز، پاتریـــک دویل، نیکلاس هوپر 
و الکســـاندر دسپلا برای حاضران نواخته می شـــود. در این کنسرت که 
توســـط فیدیبو بـــا همراهی وال گلد برگزار می شـــود، به طـــور همزمان 
خاطره انگیزترین لحظات فیلم هری پاتر به نمایش گذاشـــته می شود. 
هدف از کنسرت بزرگ هری پاتر، اجرایی فراتر از کنسرت و سینما برای 
 مخاطبان اســـت. بلیت های این کنســـرت به طور اختصاصی در آدرس
)https://harrypotter.fidibo.com/concert( بـــه فـــروش 
می رسد. کنســـرت بزرگ هری پاتر، شـــنبه 10 خرداد 1404 در دو سانس 
19:45 و 22:30 در اســـپیناس پالاس تهران و به همت فیدیبو و وال گلد 
برگزار خواهد شـــد. لازم به توضیح اســـت با خرید بلیت این کنســـرت 
در قرعه کشـــی ســـفر به ژاپن و بازدید از مدرســـه  هاگوارتز نیز شـــرکت 

خواهید کرد.

هری پاتر در اسپیناس پالاس

یک گـــروه تئاتری قرار اســـت از نیمـــه خرداد 
راوی نمایشی طنز باشـــند که به ماجراهای زندگی 4 هوو می پردازد. 
نمایشـــنامه »البتـــه واضح و مبرهن اســـت« به نویســـندگی محمد 
چرمشـــیر و کارگردانی نازنین زهرا مقدسی، پنجشـــنبه 17 خرداد در 

ســـالن شـــماره 3 پردیس تئاتر شـــهرزاد روی صحنه خواهد رفت.
این نمایشـــنامه خوانی با اجرای هنرمندان گروه تئاتـــر باران برگزار 
می شـــود و بازیگرانی چون مریم دهیم بخت، شـــیما شوری، مریم 
دیلمـــی، ســـهیلا جعفرآبادی و ســـهیل جمشـــیدی در آن به ایفای 

نقـــش خواهند پرداخت.
در خلاصه داســـتان این اثر آمده اســـت: »بعـــد از رد کردن یک صد و 
نوزده خواستگار از در خانه پدری، خیلی باید خوش خیال باشی که 
در انتظار یک صد و بیســـتمین 
نفر باقـــی بمانـــی.« البته واضح 
و مبرهن اســـت روایتی طنزآمیز 
و تأمل برانگیـــز از زندگـــی چهار 
هوو اســـت کـــه هر یـــک نقش 
و جایگاهـــی در خانه مشـــترک 
دارند؛ امـــا زن چهارم، ســـوگلی 
شـــوهر، نه تنهـــا خواســـتگاران 
بســـیاری را نپذیرفتـــه، بلکـــه به 
نظـــر می رســـد تمایلـــی هـــم به 
آموختن و پذیرفتـــن قواعد این 

خانـــه ندارد.

نمایشنامه چرمشیر در شهرزاد

بلاتکلیفی بدترین تکلیف استنگاره

طراح: پاول لاکین

بدل کاری های هالیوود دیگر واقعی نیستند

نقل قول

درعصـــر بدل کاری هـــای دیجیتال، جکی چان، ســـتاره افســـانه ای هنگ کنگـــی می گوید 
صحنه های اکشـــن هالیـــوود »حس واقعیـــت« را از دســـت  داده انـــد؛ بدل کاری هایی که 
برخلاف دوران اوج وی، حالا بیشـــتر با ترفندهای رایانه ای و سیم کشی )وایروورک( انجام 
می شـــوند. او می گوید:»در گذشته تنها انتخابی که داشـــتیم این بود که در محل حضور 
داشـــته باشـــیم و بپریم، همین. امروز بـــا کمک رایانه هـــا، بازیگرها می تواننـــد هر کاری 
انجام دهند، اما همیشـــه یک حس واقعیت هســـت که انگار گم شده. البته که همیشه 
بدل کاری ها را خودم انجام می دهم. این بخشـــی از وجود من اســـت. ایـــن ماجرا تا روزی 
که بازنشسته شوم )که هیچ وقت نیســـت!( تغییری نخواهد کرد. صادقانه بگویم، 
وقتی 64 ســـال به طور پیوســـته این کار را کرده باشی، دیگر 
نیازی بـــه آمادگی بدنی نیســـت. همه چیـــز در قلب و 

روح توســـت؛ اینها حافظه عضلانی اند.«

 گزیده ای از صحبت های منتشر شده
جکی چان، بازیگر رزمی کار/فارس

درخشش ایزدیار 
با سریال پنج 

کیلومتر تا بهشت 
شروع شد و 

بعدتر در زمانه 
به اوج رسید. 
اما او به جای 

آنکه به موفقیت 
تازه اش تکیه 

کند و دل خوش 
شود، باز خودش 

را به چالش 
می کشد و راهش 

را در سینما 
باز می کند. 

از نقش های 
فرعی و کوچک 

در توفیق 
اجباری و ورود 
آقایان ممنوع 
شروع می کند 
و به بهترین و 
مهم ترین آثار 

سینمای ایران 
می رسد

گـــروه فرهنگـــی/ خیلی ها منتظـــر بودند 
و بودیـــم تـــا نخـــل طـــلای کـــن بهتریـــن 
بازیگر زن امســـال به پریناز ایزدیار برســـد. 
ایـــن اتفـــاق نیفتاد اما بی شـــک چیـــزی از 
ارزش هـــای هنـــری او بـــه عنـــوان بازیگری 
حرفـــه ای کـــم نمی شـــود. این نـــه فقط از 
ســـر تعصب ملی به یـــک بازیگـــر ایرانی که 
از تحســـین و تمجیدهایی بـــود که خیلی 
از مخاطبـــان و منتقـــدان خارجـــی از بازی 
او در فیلـــم »زن و بچه« داشـــتند. ازجمله 
ســـوفی مانکـــس کافمـــن، منتقد نشـــریه 
اینـــدی وایـــر با تمجیـــد از بازی درخشـــان 
پرینـــاز ایزدیـــار، او را یکـــی از شـــانس های 
 اصلـــی جایـــزه بازیگـــر زن کـــن دانســـته و
 Dead lineِ هم نوشته: »بازیگر برجسته 
فیلـــم، ایزدیار اســـت کـــه چشـــمان تیره 
و درشـــتش بـــه ارزشـــمندترین دارایـــی 
فیلـــم بـــدل شـــده و تغییـــرات چالاکانه او 
شگفت آورند.« یا ایندی وایر بازی قدرتمند 
پریناز ایزدیار در این ملودرام ایرانی را ستود 
و آن را یکی از مدعیان جایزه بهترین بازیگر 
زن کن خواند. منتقد این رســـانه نوشت: 
»بیشـــتر مـــا نمی دانیـــم مشـــکلاتمان در 
کجای طیف عـــادی تا تراژیک قـــرار دارند. 
یک روز، ناامیدی هـــا مربوط به تحت تأثیر 
قرار دادن خانواده همســـر یا به تلاش های 
مدرســـه محلی برای مهار پســـر گوشه گیر 
اســـت و روز بعد، این اضطـــراب اجتماعی 
بســـیار بـــالا می گیرد زیـــرا ته دنیای شـــما 
فـــرو ریختـــه اســـت. در ایـــن فیلـــم پریناز 
ایزدیار، بازیگر توانمند، ســـقوط از استرس 
بـــه حالـــت ویرانـــی بی انتها را بـــه نمایش 
می گـــذارد. نکتـــه قابـــل توجه این اســـت 
که بـــا توجه به اینکـــه او چندین بار وظیفه 
گریـــه کـــردن یـــا فریـــاد زدن را دارد، هیچ 
چیـــز تکـــراری در بـــازی او وجود نـــدارد. او 
همچنان با نوســـانات تازه ای به سرنوشت 
ظالمانـــه اش واکنـــش نشـــان می دهـــد و 
اجـــازه نمی دهد شـــخصیت مهناز، منفعل 
یـــا تکراری شـــود.« منتقـــد تایـــم اوت هم 
دربـــاره بـــازی پرینـــاز ایزدیار نوشـــت: »این 
بازیگر برجسته با بازی باورپذیر خود از یک 
بازیگر خـــوش قلب به یک بازیگر آتشـــین 
تغییـــر می کند.« بی شـــک آنهایی که فیلم 
را هـــم ندیدند تصویـــری از بازی های خوب 
این بازیگر جـــوان را در حافظه خود دارند. 
حتی با نگاهـــی اجمالی به کارنامـــه ایزدیار 
می تـــوان بـــه جـــرأت گفت کـــه او یکـــی از 
پدیده های بازیگری سینمای ایران در دهه 
90 اســـت که همچنان به مسیر درخشش 
خـــود در هـــزاره جدیـــد ادامـــه می دهـــد. 
در یـــک نظرســـنجی کـــه دو رســـانه آنلاین 
»ســـینمادیلی« و »فیلم نیوز« در ســـال 98 
انجـــام داده بودند که بـــه انتخاب بهترین 
بازیگـــر زن ســـینما در ســـالی که گذشـــت 

)سال 97 ( اختصاص داشت و 49 هزار نفر 
در آن شـــرکت کرده بودند، پرینـــاز ایزدیار 
برای بـــازی در فیلم های »سرخ  پوســـت« و 
»متری شـــیش و نیم« با 32 درصد آرا، رتبه 
اول را به دســـت آورده بـــود. در این گزارش 
نگاهـــی می اندازیم به برخـــی از مهم ترین 
نقش آفرینی هـــای او کـــه در کارنامـــه اش 

ثبت شـــده است.

شیرین شهرزاد
بدون شـــک یکی از مهم ترین چالش های 
ایزدیار در شـــهرزاد رقم می خـــورد. کاراکتر 
شـــیرین در این مجموعه، در ســـه فصل، 
رونـــد تکاملـــی جذابـــی را طی می کنـــد. از 
یـــک دختر لوس و نازپـــرورده به یک دختر 
بی کـــس که در تیمارســـتان زندانی  شـــده 
اســـت، تبدیـــل می شـــود و درنهایـــت بـــه 
زنی قـــوی که سرنوشـــتش را رقـــم می زند، 
می رســـد. نکته جـــذاب بـــازی ایزدیـــار در 
شهرزاد ســـیر باثبات بازی اوســـت. او که از 
شـــخصیت های اصلی اســـت و در هر ســـه 
فصل حضـــور دارد، در هر مرحله نقشـــش 
را می پذیـــرد و بـــه ازای آن خـــود و بازی اش 
را تعدیـــل می کنـــد. درنهایـــت، ایزدیـــار 
ویژگی هـــای یـــک جوان تشـــنه و مشـــتاق 
بازیگـــری را بـــا اســـتعدادش درمی آمیزد و 
بـــا تکاملی کـــه نه تنهـــا در نقشـــش که در 
اجـــرای او نیـــز جریـــان می یابد، پـــا به پای 
ســـتاره هایی چون شهاب حســـینی و ترانه 
علیدوســـتی پیش می رود و مهر خودش را 

روی کاراکتر شـــیرین ثبـــت می کند.
 

سمیه ابد و یک روز
ابد و یک روز بی شـــک نقطه عطف مهمی 
هم در کارنامه فیلمســـازش است و هم در 
کارنامـــه بازیگرانـــش. ایزدیار با ابـــد و یک 
روز فرصتـــی را که ســـال ها بـــرای آن تلاش 
کرده اســـت، به دســـت مـــی آورد، در مرکز 
درام قـــرار می گیـــرد و بـــازی او مهم تریـــن 
کنش هـــای قصـــه را ایجاد می کنـــد. گریم 
و طراحـــی لبـــاس بـــه ایزدیـــار در پرداخت 
شخصیت سمیه کمک به سزایی می کند، 
امـــا درنهایت این بازی اوســـت که ســـمیه 
را درنهایـــت معصومیت ترســـیم می کند. 
نگاه پـــردرد او، مصمم بودنـــش در مقابله 
بـــا مشـــکلات و ویژگی های مادرانـــه ای که 
در رفتـــار و جزئیات بازی اوســـت، ســـمیه 
را جـــذاب و دوست داشـــتنی می کنـــد. 
به عـــلاوه، همـــان نـــگاه متفـــاوت ایزدیـــار 
اســـت که ایـــن شـــخصیت را به مثابه یک 
معمـــای غیرقابل حـــل شـــدن در مقابـــل 

بیننـــده قـــرار می دهد.

سوسن سرخ پوست
یکی از بهتریـــن بازی های کمتر موردتوجه 
قرارگرفتـــه ایزدیار در ســـرخ پوســـت رقم 
می خورد. کاراکتر سوســـن، برخلاف آنچه 
به نظر می رســـد، کاراکتری پیچیده اســـت 
کـــه در لایه هـــای گوناگونی معنـــا می یابد. 

نگاهی به کارنامه »پریناز ایزدیار« که این روزها در کانون اخبار سینمایی است

ستارهایکهمیدرخشد

گزارش

لایه اول و ســـطحی، یک مددکار اجتماعی 
ســـاده اســـت، در زیر آن اما یـــک اغواگری 
عامدانه برای به حاشـــیه بردن ســـرگرد و 
گـــول زدن او و بیننـــده تـــا نیمه های فیلم 
پنهان شده اســـت. اما در زیر همه این ها، 
زنی اســـت که درگیـــر و دار اخلاق مداری و 
مبـــارزه برای عدالـــت، دلباخته می شـــود 
و حس واقعی اش را پشـــت نقشـــه هایش 
پنهان می کند. ایزدیار در ســـرخ پوســـت 
یکـــی از بهتریـــن و پخته تریـــن بازی های 

کارنامـــه کاری اش را ارائه می دهد.

الهام متری شیش و نیم
ایزدیـــار بعـــد از ابد و یـــک روز بـــار دیگر با 
ســـعید روســـتایی همکاری می کنـــد. این 
بار در یـــک نقش کوتاه کـــه کارکردی مهم 
در روایـــت دارد. ایزدیـــار بـــا همین حضور 
کوتـــاه، یکـــی از بهتریـــن بازی هایـــش را 
ارائـــه می دهـــد. گریـــم متفـــاوت کاراکتر 
الهام، در باورپذیر شـــدن نقش او بی تأثیر 
نیســـت و همین حضور چنـــد دقیقه ای را 
در ذهـــن مخاطـــب ثبت می کنـــد. الهام، 
کاراکتری نیســـت که بیننده چیز زیادی از 
او بدانـــد اما در جریان بازجویی یک تصویر 
کلـــی از خـــود ارائـــه می دهـــد. دختری که 
عاشـــق ناصر اســـت اما مســـیر زندگی اش 
را از او جـــدا کرده و حالا بایـــد مهره اصلی 
دســـتگیری او باشـــد. بازهـــم ایزدیـــار بـــا 
نگاهـــش عمـــق احساســـات کاراکترش را 
منعکـــس می کنـــد و بی آنکه در اجـــرا به 
اغراق برســـد، الهـــام را به گونـــه ای تصویر 
می کنـــد که رابطـــه او و ناصر بـــرای بیننده 

به قداســـت ویژه ای می رســـد.

حرفه ای و بی حاشیه
واقعیت این اســـت که برای سینمای ایران 
که سال هاســـت از ستاره ســـازی بازمانده 
اســـت و در دســـت ســـتاره های ثابتـــی 
می چرخـــد، معرفـــی پرینـــاز ایزدیـــار یک 
دســـتاورد بزرگ است. در میان ستاره های 
دهـــه پنجـــاه، مثل لیـــلا حاتمـــی و نیکی 
کریمـــی، دهه شـــصتی هایی مثـــل ایزدیار 
تـــازه فرصـــت درخشـــش پیـــدا کرده اند. 
ایزدیار، در مقایســـه با سایر هم نسلانش، 
چون باران کوثری و ترانه علیدوســـتی هم 
دیرتر وارد سینما می شـــود اما از موقعیتی 
کـــه در اختیـــارش قرارگرفتـــه به خوبـــی 
اســـتفاده می کند. همین ستاره ســـازی با 
تأخیـــر در مورد بازیگران مـــرد هم مصداق 
دارد. جایی که بازیگر بااســـتعدادی چون 
امیـــر جدیـــدی، چنـــد ســـالی اســـت که 
مطرح شـــده اســـت و بهرام رادان، شهاب 
حســـینی و محمدرضا فروتـــن، همچنان 
ســـتاره های پرقـــدرت ســـینمای ایـــران 
محســـوب می شـــوند. پریناز ایزدیـــار، اما 
به راســـتی یک ســـتاره اســـت. مســـیرش 
را کـــه نـــگاه کنید، کوشـــش او در رشـــد و 
تکامـــل را درمی یابیـــد. درخشـــش ایزدیار 
با ســـریال پنج کیلومتر تا بهشـــت شروع 
شـــد و بعدتر در زمانه به اوج رســـید. اما او 
به جـــای آنکه بـــه موفقیت تـــازه اش تکیه 
کنـــد و دل خوش شـــود، باز خـــودش را به 
چالش می کشـــد و راهش را در ســـینما باز 
می کنـــد. از نقش هـــای فرعـــی و کوچک 
در توفیـــق اجبـــاری و ورود آقایـــان ممنوع 
شـــروع می کند و به بهتریـــن و مهم ترین 

آثار ســـینمای ایران می رســـد  .
ایزدیـــار بـــا اخـــلاق حرفـــه ای و دوری از 
حاشـــیه، بر حرفـــه اش تمرکـــز می کند و 
امروز به جایگاهی می رســـد کـــه قبل تر از 
او کمتـــر بازیگـــری موفق به دســـتیابی به 
آن شـــده اســـت. ایزدیار با یـــک کاریزمای 
درونی، بـــازی که درنهایت کنترل شـــدگی 
بـــه بازی بـــدن و نگاه پر از احســـاس ختم 
می شـــود، بیننـــده را میخکـــوب می کند. 
انگار چشـــم بیننده در جریـــان فیلم دائم 
بـــه دنبـــال اوســـت و کنش بعـــدی اش را 
توانایـــی  یـــک  می کنـــد؛  جســـت و جو 
بی نظیر که بازی های ایزدیار را چشـــمگیر 

و به یادماندنـــی می کنـــد.

همان گونـــه کـــه پیش بینی می شـــد، کن هفتادوهشـــتم عمـــده تمرکزش را روی اســـتعدادهای 
نوظهـــور معطـــوف کرد، روندی کـــه نتیجه آن در روزهـــای برگزاری و به خصوص شـــب اختتامیه 

به چشـــم آمـــد تا بـــزرگان این دوره، کن را دســـت خالی تـــرک کنند.
به گزارش خبرنگار ســـینمایی ایرنا، جشنواره کن امســـال، با غافلگیری های بسیاری همراه بود؛ 
از راه نیافتـــن آثار شـــاخص هالیوودی تا تحویـــل نگرفتن فیلم هایی که روی کاغـــذ از بازیگران و 
چهره های برجســـته ای برخوردار بودند و گمان می رفت بتوانند دســـت کم به پشـــتوانه تبلیغات 

رســـانه ای خوب موفقیتی کسب کنند.
در هـــر حـــال اختتامیه کـــن 2025، پر از غافلگیـــری بود. تصور ایـــن بود که جعفـــر پناهی مانند 
گذشـــته، فیلمی ســـاخته که در نهایت بتواند در جدول ارزش گذاری، امتیاز بالایی کســـب کند؛ 
امـــا اینکـــه بتواند نخل طـــلا را از آن خود کند، در کمتر نظرســـنجی و گمانه زنی طرح شـــده بود؛ 
بنابرایـــن بی اغراق نیســـت که بگوییـــم بزرگ ترین غافلگیری کن امســـال، در شـــاخه نخل طلا 
تحقـــق پیـــدا کرد. آن  هـــم در دوره ای که ترکیـــب هیـــأت داوران، گواه حمایت از اســـتعدادهای 
نوظهـــور می داد، یکی از ناکامی های امســـال را وس اندرســـون بـــا »طرح فینیقـــی« رقم زد. یکی 
از پربازیگرتریـــن تولیدات امســـال هالیـــوود که انتظار بالایـــی از آن می رفت. فیلم بـــه  اندازه ای 
پتانســـیل داشـــت که حتـــی مهم ترین گزینـــه بـــرای افتتاحیه این رویـــداد نیز بود امـــا درنهایت 

دســـت خالی کن را تـــرک کرد تـــا غافلگیری بزرگی بـــرای این رویداد رقـــم بخورد.
»مـــوج نـــو« ریچارد لینکلیتـــر نیز دیگر غافلگیری امســـال بـــود. فیلمی که به پشـــت صحنه فیلم 
محبـــوب »از نفـــس افتاده« می پرداخـــت و انتظار می رفـــت محبوبیت ژان لوک گدار )فیلمســـاز 
فرانســـوی، 1930 تا 2022(، دامـــن لینکلیتر را هم بگیرد. همینطور شـــد و فیلم با نقدهای مثبت 
بســـیاری بدرقه شـــد و توانســـت در جدول ارزش گذاری در رتبه های بالا قرار بگیرد؛ اما این فیلم 

نیـــز کن 2025 را دســـت خالی ترک کرد.
اغـــراق نیســـت اگر عنـــوان کنیم »زن و بچـــه« نیز یکـــی از غافلگیری هـــای کن امســـال بود. در 
ایـــن دوره  و بـــا توجه به تمرکز هیـــأت داوران بر اســـتعدادهای نوظهور، انتظـــار می رفت نماینده 
ســـینمای ایران نیز موفقیت هایی کســـب کند. آن هم در دوره ای که »زن و بچـــه« از ماه ها پیش 
گزینه حضور در جشـــنواره امســـال بود و حتی دبیر کن، تا می توانســـت برای رســـیدن این فیلم 
همکاری کرد؛ اما چهارمین ســـاخته سعید روســـتایی، حتی نتوانســـت جایزه فیپرشی »برادران 
لیـــلا« را تکـــرار کند و از این حیـــث، عملکردی پایین تـــر از فیلم قبلی کارگردان ثبـــت کرد. فیلم 
البتـــه که نقدهای منفی بســـیاری داشـــت و در جـــدول ارزش گـــذاری در رتبه بســـیار پایینی قرار 
گرفـــت. همچنان که این رســـالت در انتخاب های نهایی نیز خود را نشـــان داد امـــا در نخل طلا 

چندان بروزی نداشـــت.
»ادینگتون« آری آســـتر، »آلفـــا« ژولیا دوکورنو، »یـــک روز ترک کن« آملی بونـــن، »تاریخچه صدا« 
غ از انتظارهایی  الیـــور هرمانوس و »مغز متفکـــر« کلی رایکارد نیز از دیگر آثاری هســـتند که فـــار
کـــه از آنهـــا می رفت، اتفـــاق  چندانـــی را در کن رقم نزدنـــد و تا حدودی دوســـتداران ســـینما را 

کردند. غافلگیر 
امـــا جشـــنواره کـــن در کنار تمـــام ایـــن غافلگیری ها، در تـــداوم سیاســـت دلجویـــی از برادران 
داردن، ماننـــد همیشـــه، یک جایزه بـــرای آنها کنار گذاشـــت تا آنها مثل همیشـــه، ایـــن رویداد 

را دســـت خالی تـــرک نکنند.
برخـــلاف آنچـــه »تیـــری فرمـــو« دبیـــر هنـــری جشـــنواره ادعـــا کـــرده بـــود، بـــا کـــنِ چندان 
پرســـروصدایی مواجـــه نبودیم. در این دوره، فـــرش قرمزها و حتی نشســـت های مطبوعاتی، 
مانور چندان گســـترده ای نداشـــت و تلاش شـــد بار تمرکزها بیشـــتر روی مبانی کیفی باشد. 
رویکردی که مانند ســـالیان اخیر، می توان نتیجه آن را در فصل جوایز به شـــکل برجســـته تری 
مشـــاهده کرد. تا اینجـــای کار اما بزرگان ســـینمای 2025، از بزرگ ترین جشـــنواره ســـینمایی 
جهان، ناکام بازگشـــتند و باید منتظر دومین رویداد ســـینمایی مهم ســـال باشـــیم تا ببینیم 
رونـــد کـــن بازتابی در سیاســـت های ونیـــز دارد یـــا 2025 با نام ســـالی »غول کـــش« در اذهان 

باقی خواهـــد ماند.

کن 78 غافلگیری کم نداشت

خبر


